
NUMISMATICA
Torino, 6-7 dicembre 2023

ASTE BOLAFFI



Presidente e A.D.

Chairman and C.E.O.

Giulio Filippo Bolaffi

Consiglieri

Directors

Fabrizio Prete 

Gabriele Tonello

Direttore generale

General Manager

Filippo Lotti

Direttore finanziario

C.F.O.

Simone Manenti

Responsabile sviluppo business

Business development manager

Cristiano Collari  

Amministrazione

Accounting

amministrazione@astebolaffi.it

Chiara Cauduro 

Serena Giancale

Erika Papandrea

Logistica 

Logistics

Marco Buonfigli Senior Manager

Ezio Chiantello

Giuseppe Ibba

Simone Gennero

Fulvio Giannese

Roberto Massa Micon 

Alessandro Moscuzza

Marketing e Comunicazione

Marketing and Communication

Luca Marroni Manager

Margherita Criscuolo

Barbara D’alessandro

Silvia Lusetti 

Luigi Nervo

Gestione operativa 

Operations management

Federica Selleri Manager

Servizi IT 

IT services

Maurizio Tuninetti Consultant

Servizio clienti 

Customer service

info@astebolaffi.it

Filippo Guidotti Senior Manager

Erika Bonetto

Christina Penza

Irene Toscana

Aste Bolaffi S.p.A.

Via Cavour 17

10123, Torino

Tel. +39 011-0199101

Fax +39 011-5620456

info@astebolaffi.it

The Bola ffi Auction Group

Francobolli

Stamps

francobolli@astebolaffi.it

Matteo Armandi Division Co-chair

Alberto Ponti Division Co-chair

Giovanna Morando Senior Consultant

Alessandro Bonaconsa Specialist

Monete, banconote e medaglie

Coins, banknotes and medals

monete@astebolaffi.it

Gabriele Tonello Division Chair

Carlo Barzan Senior Consultant

Alberto Pettinaroli Specialist

Simone Tabusso Junior Specialist - Trainee

Ordini e decorazioni

Orders and decorations

monete@astebolaffi.it

Gabriele Tonello Specialist

Sport memorabilia

Sport memorabilia

memorabilia@astebolaffi.it

Matteo Armandi Specialist

TRADITION

Laura Cerruti Department assistant

Erika Grasso Department assistant

ASTE BOLAFFI

copertina lotto | front cover lot 933

IV di copertina lotto | back cover lot 1594

All lots with an upper estimate 
value of € 1.500 and above 
in this catalogue are searched against 
the Art Loss Register database.



Cristiano Collari Division chair  

Arredi, dipinti e oggetti d’arte

Furniture, paintings and works of art

arredi@astebolaffi.it

Umberta Boetti Specialist

Design

Design

design@astebolaffi.it

Alberto Serra Specialist - Consultant

Libri rari e autografi

Rare books and autographs

libri@astebolaffi.it

Annette Pozzo Specialist

Tommaso Marchiaro Division Chair

Arte Moderna e Contemporanea

Modern and Contemporary Art

arte@astebolaffi.it

Caterina Fossati Specialist - Consultant 

Fotografia e manifesti

Photographs and posters

poster@astebolaffi.it

Francesca Benfante Specialist

Gioielli

Fine Jewels

gioielli@astebolaffi.it

Maria Carla Manenti Specialist - 

Consultant

Orologi

Watches

orologi@astebolaffi.it

Enrico Aurili Specialist - Consultant

Vini e distillati

Wines and spirits

vini@astebolaffi.it

Luisa Bianconi Specialist

Roberto Massa Micon Cellarman

Auto e moto classiche

Classic motor vehicles  

and motorcycles

motori@astebolaffi.it

Ezio Chiantello Specialist 

Alessandro Drago Specialist - Consultant

Marco Simeone Specialist - Consultant

Pier Giuseppe Ortalda Specialist - 

Consultant 

VINTAGEPASSION

Grafica Graphic design

Samanta Martino

Fotografia Photographs

M3 Studio

Stampa Printing

Tipografia Sosso

Melissa Amiotti Co-coordinator

Tommaso Marchiaro Co-coordinator

Curiosità 

Oddities

Figurine 

Cards

Fumetti

Comics

Giocattoli

Toys

Moda Vintage

Vintage fashion

Penne

Pens

Videogames 

Videogames

Moda vintage 

Vintage fashion

Carlo Barberis Specialist

PROSPECT

Matilde Malengo Department assistant

Ilaria Sgarbossa Department assistant

Antonella Finotto Department assistant

Michela Zanin Department assistant



lotto | lot 1161



NUMISMATICA
Numismatics

ASTE BOLAFFI
www.astebolaf f i . i t

Asta  |  Auction

Sala Bolaffi, via Cavour 17, Torino

Mercoledì 6 dicembre 2023

Wednesday 6 December 2023

dalle ore 9.30 | from 9.30 a.m.

lotti 1-705  | lots 1-705

dalle ore 14.30 | from 2.30 p.m.

lotti 706-1479  | lots 706-1479

Giovedì 7 dicembre 2023

Thursday 7 December 2023

dalle ore 9.30 | from 9.30 a.m.

lotti 1480-1981  | lots 1480-1981

dalle ore 14.30 | from 2.30 p.m.

lotti 1982-2538  | lots 1982-2538

Esposizione | Viewing

Sala Bolaffi, via Cavour 17, Torino

da lunedì 27 novembre a giovedì 7 dicembre 2023

(sabato e domenica esclusi) 

from Monday 27 November to Thursday 7 December 2023

(Saturday and Sunday excluded)

9.30-13.00, 14.00-18.30 | 9.30 a.m.-1.00 p.m., 2.00 p.m.-6.30 p.m.

Informa zioni  |  Enquiries

tel +39 011-0199101 

fax +39 011-5620456

monete@astebolaff i . it

 

Catalogo completo su
Full catalogue on

w w w.astebolaff i . it



44

note importanti
Spec ia l  not i ces

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva e ha lo scopo 

di agevolare l’esperienza di offerta e di acquisto. Non si sostituisce 

all’esame diretto da parte dei potenziali clienti. Per eventuali difetti o 

mancanze generali è possibile fare riferimento alle note sottostanti la 

descrizione del lotto. 

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. Gli esperti 

di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali chiarimenti.

Non si accettano contestazioni inerenti a lotti multipli, collezioni e 

accumulazioni, a lotti eterogenei di monete, medaglie e banconote non 

singolarmente descritti, né a lotti esplicitamente richiamati in catalogo 

d’asta con la clausola “da esaminare”. 

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del banditore) è 

accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo un’offerta in “cut 

bid” il cliente si preclude la possibilità di rilanciare ulteriormente nel 

caso la sua offerta venga superata. 

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezione del 

banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato aperto il lotto 

successivo. 

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme internet 

hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala. 

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquirente la 

commissione di acquisto del 22% a favore di Aste Bolaffi.

Il simbolo ± dopo la base d’asta (IVA ordinaria) comporta commissioni 

d’asta diverse rispetto a quelle riportate nel paragrafo precedente 

esclusivamente per i beni che rimangono all’interno dell’UE: 

Commissioni d’asta al 18%; IVA sul prezzo di aggiudicazione del 22%; 

IVA sulle commissioni del 22%. I beni che escono dall’UE avranno le 

maggiorazioni previste dal paragrafo precedente. 

Aste Bolaffi, in osservanza delle disposizioni legislative vigenti in 

materia, richiederà per conto dell’acquirente l’attestato di libera 

circolazione per l’esportazione, al costo di 20€. Per ottenere 

l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie indicativamente 10/12 

settimane.

Each description is made solely for the purpose of identifying the 

object; it is not exhaustive but is intended to facilitate the bidding 

and purchasing experience. It does not replace direct examination 

by potential customers. For any defects or general flaws you can 

refer to the notes below each description. 

Condition reports of the lots in the auction are provided upon 

request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

Aste Bolaffi does not accept claims pertaining to multiple lots, 

collections or accumulations, to assorted lots not individually 

described or to lots explicitly described in the catalogue as “to be 

examined”. 

The “cut bid” (bid at half of the increment) is accepted for amounts 

over 5,000€. By making a cut bid, the customer precludes the 

possibility of making another offer if his bid is exceeded. 

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 

discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot has 

not been opened yet. 

Commission bids or internet bids have priority over bids in the 

auction hall. 

All successful bids are subject to the buyer’s premium of 22%.

Lots with ± symbol (additional VAT) have different commissions 

than those indicated in the previous paragraph if they remain 

within EU: Buyer’s premium of 18%; VAT on hammer price of 22%; 

VAT on commission of 22%. Goods that are shipped outside EU are 

subject to the commissions of the previous paragraph. 

Aste Bolaffi, in accordance with the legislative provisions in force on 

the subject, will request to issue certification of free circulation for 

export at the cost of 20€. Approximately 10/12 weeks are necessary 

to obtain authorization for export.
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P R I M A  S E S S I O N E
Session one

Mercoledì 6 Dicembre 2023 | ore 9.30

Wednesday 6 December 2023 | 9.30 a.m.

Collezione Orlando Mauri

Orlando Mauri Collection

lotti | lots 1-300

Monete Celtiche

Celtic Coins

lotti | lots 301-302 

Monete Greche

Greek Coins

lotti | lots 303-350 

Monete Romane

Roman Coins

lotti | lots 351-684

 

 Monete Bizantine

Byzantine Coins

lotti | lots 685-705
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la   c o ll  e z i o n e  O R L A N D O  M A U R I

Collezionare è da sempre sinonimo di 
passione e ogni piccolo tassello aggiunto alla 
propria raccolta rappresenta la possibilità 
di ricongiungersi a un periodo storico, a un 
evento, una celebrazione. L’appassionato 
numismatico è un soggetto curioso che vuole 
ricollegarsi a mille eventi, li vuole toccare con 
mano, rivevere la storia attraverso gli oggetti e 
non solo le pagine dei libri.  Ecco, la Collezione 
Orlando Mauri rappresenta la quintessenza di 
questo concetto, cioè del collezionare per il 
gusto di collezionare.La collezione numismatica 
che presentiamo unitamente qui di seguito 
(a parte una sezione dedicata a ordini e 
decorazioni inserita nello specifico catalogo) 
parte dalla monetazione greca fino ad arrivare 
a quella moderna celebrativa e consta migliaia 
di esemplari. 

La sezione dei lotti e collezioni sarà sicuramente 
tutta da scoprire con occhio vigile e attento, ma 
già dai lotti singoli si può intuire lo spirito e il 
gusto che caratterizza il criterio collezionistico, 
eclettico e focalizzato specialmente nella 
monetazione greca e in quella piemontese, dai 
Savoia a interessanti rarità di zecche minori, 
senza dimenticare, in genere, le monete delle 
zecche italiane. Le patine che custodiscono 
queste monete hanno già loro tanto da dire e 
da farci scoprire, testimoniando direttamente la 
“freschezza” delle monete all’incanto, da decenni 
lasciate a riposare nei monetieri. Non ci resta a 
questo punto che ammirare lo sforzo profuso 
dal collezionista e riconoscerne  l’efficacia 
battagliando per una di queste monete che, 
oltre alla propria storia, porta con sé un pezzo 
della vita del nostro collezionista.
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Collezione Orlando Mauri
Monete Greche

1
 

1 g Campania - Neapolis - Didramma databile al periodo 320-300 a.C. - Diritto: testa di ninfa a sinistra; 
dietro la nuca una cornucopia - Rovescio: toro androcefalo a destra, sormontato dalla Vittoria in volo 
che lo incorona - gr. 7,30 - Rara - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 411) € 250

2                                     3  

2 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 380-345 a.C. - Diritto: Taras, in groppa al delfino 
verso destra, tiene un polpo con la mano destra e allunga il braccio sinistro - Rovescio: ippocampo 
verso destra; sotto, nel campo, una conchiglia - gr. 7,21 - Non comune - MB
(Vlasto n. 110) € 250

3 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il 
cavallo in cammino verso destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tripode 
con la mano destra - gr. 7,68 - q.SPL
(Vlasto n. 666) € 300

4

4 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 280-272 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il 
cavallo al passo verso sinistra; tra le zampe Sileno regge una patera e una cornucopia - Rovescio: Taras, 
in groppa al delfino verso sinistra, tiene una Nike che lo incorona con la mano destra e un fuso con la 
mano sinistra - gr. 6,45 - Di ampio modulo e con metallo lucente, migliore di SPL
(Vlasto n. 770) € 400

5                                     6                                     7

5 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un Kantharos con la mano destra 
e una conocchia con la sinistra; nel campo, a destra, una torcia accesa - gr. 6,52 - SPL con patina di medagliere
(Vlasto n. 854) € 300

6 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il 
cavallo al passo verso destra - Rovescio: Taras in groppa al delfino verso sinistra tiene un grappolo d'uva 
con la mano destra protesa in avanti e un tridente con la sinistra; sotto il delfino un leone al passo verso 
sinistra - gr. 6,43 - Non comune - BB
(Vlasto n. 857) € 200

7 g Calabria - Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C. - Diritto: testa diademata della ninfa 
Satyra a sinistra - Rovescio: giovane cavaliere incorona il cavallo al passo verso destra; in alto un delfino, 
fra le zampe un leaone al passo verso destra - gr. 7,18 - BB
(Vlasto n. 1022) € 300
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8

8 g Calabria - Taranto - Dracma databile al periodo 281-272 a.C. - Diritto: testa elmata di Atena a sinistra - 
Rovescio: civetta di fronte ad ali spiegate su fulmine - gr. 3,28 - Rara - Diritto decentrato, ma rovescio 
di bellissimo stile, SPL
(Vlasto n. 1077) € 200

9

9 g Lucania - Heraclea - Statere databile al periodo 280-272 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo 
corinzio crestato - Rovescio: Eracle stante a sinistra tiene con la mano destra una brocca e con il braccio 
sinistro una cornucopia e la pelle del leone; a sinistra, appoggiata alla gamba, la clava - gr. 7,67 - q.SPL
(SNG Cop. n. 1113) € 600

10

10 g Lucania - Metaponto - Statere o Nomos databile al periodo 550-470 a.C. - Diritto: spiga d'orzo verticale 
con otto grani; nel campo a sinistra le prime quattro lettere del nome delle città disposte dal basso in 
alto - Rovescio: la stessa raffigurazione del diritto in incuso - gr. 7,91 - Rara - Esemplare di conservazione 
inusuale, con delicata patina di antica collezione, migliore di SPL
(Noe n. 114) € 1.500

11                                     12

11 g Lucania - Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra di tre quarti a 
destra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia un bucranio - gr. 7,90 - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 463-464) € 600

12 g Lucania - Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Dioniso a sinistra - 
Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente - gr. 7,35 - Rara - q.BB
(Noe n. 456) € 400
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13                                     14   

13 g Lucania - Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di spighe 
a destra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia un aratro - gr. 7,79 - Migliore di BB
(HN Italy n. 1581) € 300

14 g Lucania - Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di 
spighe a destra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a sinistra, una testa 
d'ariete - gr. 7,74 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(HN Italy n. 1581) € 400

15

15 g Lucania - Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di 
spighe a destra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia una stella - gr. 7,90 - 
Lievi deposito al diritto, SPL
(SNG Ans. n. 502) € 500

16

16 g Lucania - Poseidonia - Statere databile al periodo 480-400 a.C. - Diritto: Poseidone in cammino verso 
destra tiene un tridente con la mano destra - Rovescio: toro a destra - gr. 8,03 - Non comune - Patina 
con riflessi iridescenti, BB
(SNG Ans. n. 647) € 500

17

17 g Lucania - Thurium - Distatere databile al periodo 400-350 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con 
elmo attico crestato e ornato da un grifone - Rovescio: toro nell’atto di caricare verso destra - gr. 15,06 
- Rara, uno dei pochi esemplari riscontrati con il grifone sull’elmo di Atena - q.SPL
(SNG Ans. cfr. n. 978/982) € 1.500
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18

18 g Lucania - Thurium - Statere databile al periodo 350-281 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo 
attico crestato e ornato dal mostro Scilla che tiene un remo - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso 
destra; in esergo un tonno a destra - gr. 7,60 - SPL
(SNG Ans. n. 1012) € 250

19

19 g Lucania - Velia - Didramma databile al periodo 334-300 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo frigio 
crestato e ornato da un grifone in volo - Rovescio: leone a sinistra nell'atto di divorare una preda - gr. 7,48 - q.SPL
(SNG Ans. n. 1336) € 250

20                                     21

20 g Bruttium - Crotone - Nomos databile al periodo 530-500 a.C. - Diritto: tripode - Rovescio: tripode in 
incuso - gr. 7,97 - Non comune - Lievi difetti di conio, altrimenti q.BB
(SNG Ans. n. 306) € 250

21 g Bruttium - Crotone - Nomos databile al periodo 530-500 a.C. - Diritto: tripode - Rovescio: tripode in 
incuso - gr. 7,97 - Non comune - BB
(SNG Ans. cfr. nn. 308-309) € 300

22

22 g Bruttium - Crotone - Statere databile al periodo 350-300 a.C. - Diritto: aquila stante a sinistra 
retrospiciente con una testa di cervo fra gli artigli - Rovescio: tripode con una foglia d'edera a sinistra, 
nel campo - gr. 7,53 - Rara - q.BB
(SNG Ans. n. 360) € 400

23                                     24

23 g Bruttium - Locri Epizephyrii - Statere databile al periodo 405-345 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso 
sinistra - Rovescio: testa di Atena a sinistra con elmo corinzio - gr. 8,38 - Rara - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 513) € 300

24 g Bruttium - Terina - Nomos databile al periodo 445-425 a.C. - Diritto: testa di ninfa a destra - Rovescio: 
la Nike seduta a sinistra su un'anfora - gr. 7,30 - Rara - MB
(SNG Ans. cfr. n. 844) € 200



Collezione Orlando Mauri 11

25                                     26   

25 g Sicilia - Akragas - Didramma databile al periodo 510-472 a.C. - Diritto: aquila stante a sinistra - Rovescio: 
granchio - gr. 8,52 - Non comune - Segni del tempo al diritto, ma nel complesso q.SPL
(SNG Ans. n. 942) € 600

26 g Sicilia - Akragas - Emilitra databile al periodo 425-406 a.C. - Diritto: aquila stante a sinistra con una 
lepre tra gli artigli - Rovescio: granchio - gr. 1,85 - Rara - q.SPL
(SNG Ans. cfr. 1005-1007) € 250

 27  

27 g Sicilia - Catania - Tetradramma databile al periodo 425-410 a.C. - Diritto: quadriga al passo verso 
destra sovrastata dalla Vittoria in volo, nell'atto di incoronare i cavalli - Rovescio: testa laureata di Apollo 
a destra - gr. 17,24 - Molto rara - BB
(SNG Ans. n. 1241) € 1.500

28

28 e Sicilia - Centuripe - Litra databile al 340 a.C. circa - Diritto: testa di Persefone a sinistra - Rovescio: 
leopardo verso sinistra - gr. 33,28 - SPL
(SNG Ans. cfr. n. 1305) € 250

29

29 g Sicilia - Gela - Tetradramma databile al periodo 430-425 a.C. - Diritto: quadriga al passo verso destra - 
Rovescio: toro androposopo a destra - gr. 17,05 - Rara - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 81) € 1.500

30

30 e Sicilia - Himera - Emilitra databile al periodo 472-409 a.C. - Diritto: testa della Gorgone di fronte con la 
bocca aperta a mostrare la lingua - Rovescio: sei globetti - gr. 24,20 - SPL
(SNG Ans. cfr. n. 179) € 300
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31  

31 g Sicilia - Leontini - Tetradramma databile al periodo 466-422 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra - Rovescio: protome di leone a destra fra grani d'orzo - gr. 17,14 - Rara - BB
(SNG Ans. n. 228) € 800

32

32 g Sicilia - Leontini - Tetradramma databile al periodo 430-425 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a 
sinistra - Rovescio: protome di leone a sinistra fra grani d'orzo - gr. 17,23 - Patina di medagliere, SPL
Questo esemplare di bellissimo stile rappresenta un raro esempio, ancor più in questa conservazione, 
del lavoro del "Maestro della Foglia", riconoscibile dalla foglia reticolata che sostituisce il grano d'orzo 
nel campo a destra del rovescio 
(SNG Ans. n. 257 - stesso conio del diritto e del rovescio) € 1.500

33                                     34

33 g Sicilia - Leontini - Didramma databile al periodo 476-466 a.C. - Diritto: cavaliere nudo a cavallo verso 
destra - Rovescio: protome di leone a destra fra grani d'orzo - gr. 6,68 - Molto rara - MB € 250

34 g Sicilia - Selinunte - Didramma databile al periodo 510-490 a.C. - Diritto: foglia di silene - Rovescio: 
foglia di silene all'interno di un quadrato in incuso - gr. 8,47 - Non comune - SPL
(SNG Ans. cfr. n. 685) € 600

35                                     36

35 g Sicilia - Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 
480-475 a.C. - Diritto: testa di Aretusa a destra attorniata da quattro delfini - Rovescio: quadriga al 
passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 17,04 - q.SPL
(SNG Ans. n. 98 - stesso conio del diritto e del rovescio) € 800

36 g Sicilia - Siracusa - Periodo della seconda Democrazia (466-406 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 
460-440 a.C. - Diritto: testa di Aretusa a destra attorniata da quattro delfini - Rovescio: quadriga al 
passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli; in esergo la pistrix a 
destra - gr. 16,92 - Rara - q.BB
(SNG Ans. n. 221 - stesso conio del diritto e del rovescio) € 600
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37                                     38   

37 r Sicilia - Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - 12,5 Litre databile al periodo 310-305 a.C. - 
Diritto: testa laureata di Apollo a sinistra - Rovescio: lyra a cinque corde - gr. 1,83 - q.BB
(SNG Ans. cfr. n. 618) € 500

38 g Sicilia - Siracusa - Periodo della Democrazia (214-212 a.C.) - 8 Litre - Diritto: testa elmata di Atena a 
sinistra - Rovescio: fulmine alato disposto in orizzontale - gr. 6,80 - SPL
(SNG Ans. n. 1046 - stesso conio del diritto e del rovescio) € 800

39

39 g Sicilia - Dominazione punica - Palermo - Tetradramma databile al 350-330 a.C. - Diritto: testa di 
Persefone a sinistra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al galoppo verso sinistra sovrastata 
dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare l'auriga - gr. 17,25 - Molto rara - Lievissimi difetti, ma con 
patina di antica collezione, q.SPL
(SNG Ans. n. 543 - stesso conio del diritto e del rovescio) € 3.000

40

40 g Sicilia - Dominazione punica - Siracusa - Tetradramma databile al periodo 350-325 a.C. - Diritto: testa di 
Aretusa a sinistra; attorno quattro delfini - Rovescio: protome equina e palmizio - gr. 17,02 - Migliore di BB
(Jenkins n. 197) € 1.000
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41

41 g Isole della Tracia - Thasos - Statere databile al periodo 550-463 a.C. - Diritto: satiro nudo sostiene 
con le braccia una ninfa - Rovescio: quadrato quadripartito in incuso - gr. 8,06 - Apprezzabile patina, 
praticamente SPL
(SNG Cop. n. 1011) € 800

42

42 g Macedonia - Filippo II (359-336 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Amphipolis - Diritto: testa laureata di Zeus 
a destra - Rovescio: giovane cavaliere al passo verso destra con un lungo ramo di palma nella mano 
destra; fra le zampe del cavallo un ramo di palma - gr. 14,13 - q.SPL
(Le Rider n. 46.12) € 800

43

43 g Tessaglia - Larissa - Dracma databile al periodo 450-420 a.C. - Diritto: Thessalos stante a sinistra tiene 
un toro per le corna e il collo - Rovescio: cavallo in incuso al galoppo verso destra - gr. 5,79 - Rara - q.SPL
(BCD Thess. n. 366) € 300

44                                     45

44 g Corcyra - Statere databile al periodo 450-400 a.C. - Diritto: vacca che allatta un vitellino - Rovescio: 
doppio motivo ornamentale stellato - gr. 10,97 - Rara - Migliore di BB
(SNG Ans. cfr. n. 150) € 500

45 g Beozia - Tebe - Statere databile al periodo 379-338 a.C. - Diritto: scudo beota - Rovescio: anfora - gr. 12,12 - BB
(SNG Cop. n. 349) € 300

46                                     47

46 g Attica - Atene - Tetradramma databile al periodo 393-294 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con 
elmo crestato e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra 
un ramoscello di ulivo e un crescente di luna - gr. 16,98 - Migliore di BB
(SNG Cop. n. 63) € 400

47 g Attica - Atena - Tetradramma databile al periodo 440-404 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con 
elmo crestato e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra 
un ramoscello di ulivo e un crescente di luna - gr. 15,91 - q.BB
(Starr cfr. Tav. XXII n. 7 e 8) € 400



Collezione Orlando Mauri 15

48

48 g Corinzia - Corinto - Statere databile al periodo 386-307 a.C. - Diritto: Pegaso con le redini sciolte, in volo 
verso sinistra - Rovescio: testa elmata di Atena a destra; nel campo a sinistra un kantharos - gr. 8,20 - BB
(Ravel n. 1060) € 250

49

49 g Akarnania - Leucas - Statere databile al 350 a.C. circa - Diritto: Pegaso in volo verso destra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo a destra un caduceo - gr. 8,25 - q.BB
(B.M.C. XII/129/cfr. 51) € 250

50                                     51

50 g Satrapi di Caria - Mausolo (377-353 a.C.) - Dracma - Diritto: testa di Apollo di tre quarti - Rovescio: Zeus 
Labraundos stante a destra indossa una lunga veste, tiene una doppia ascia (labrys) con la mano destra 
e una lancia con la sinistra - gr. 3,70 - BB
(SNG Von Aulock n. 2364) € 200

51 g Caria - Rodi - Didramma databile al periodo 304-189 a.C. - Diritto: testa radiata di Helios di tre quarti 
- Rovescio: rosa con germoglio a destra; nel campo a sinistra una figura umana stante a sinistra - gr. 
6,54 - Migliore di BB
(SNG Cop. n. 765) € 250

52

52 g Paflagonia - Sinope - Dracma databile al periodo 330-300 a.C. - Diritto: testa di ninfa a sinistra - 
Rovescio: aquila in volo a sinistra nell'atto di afferrare un delfino con gli artigli - gr. 4,98 - SPL
(SNG Cop. n. 1199) € 300

53

53 g Pamphylia - Side - Tetradramma databile al periodo 220-180 a.C. - Diritto: testa di Atena con elmo 
corinzio crestato - Rovescio: la Nike in cammino verso sinistra tiene una corona di alloro con la mano 
destra; sotto il braccio destro un melograno sovrapposto a due lettere greche - gr. 16,18 - BB
(SNG Von Aulock n. 4793) € 300
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Monete Romane Repubblicane

54

54 g Denario al nome L.TITVRI L.F SABINVS databile all'89 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Re Tazio a 
destra - Rovescio: il ratto delle Sabine - gr. 3,61 - SPL
(Bab. (Tituria) n. 2) (Crawf. n. 344/1a) € 150

Monete Romane Pre-Imperiali

 55                                      56                                     57

55 g Giulio Cesare - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante al cammino verso destra, calpesta un drago con 
la zampa anteriore destra - Sigillata, patina scura, SPL
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 400

56 g Gneo Pompeo Magno - Denario ai nomi Q.SICINVS IIIVIR e C.COPONIVS PR databile al 49 a.C. - Zecca: 
itinerante al seguito di Pompeo Magno - Diritto: testa di Apollo a destra - Rovescio: clava da cui scende 
la pelle del leone; sulla sinistra una freccia, sulla destra un arco - Rara - Sigillata, patina scura, SPL
(Bab. (Sicinia) n. 1/(Coponia) n. 1) (Crawf. n. 444/1a) € 300

57 g Giulio Cesare - Denario databile al 48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio Cesare - Diritto: testa 
femminile diademata a destra - Rovescio: trofeo d'armi con scudo gallico e carnyx; sulla destra un'ascia 
- gr. 3,16 - Porosità del metallo, q.BB
(Bab. (Julia) n. 26) (Crawf. n. 452/2) € 200

Monete Romane Imperiali

58

58 e Caligola (37-41 d.C.) - Sesterzio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: la Pietas seduta 
a sinistra tiene una patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola 
figura umana - Rovescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l'Imperatore stante in 
abito sacerdotale si appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente 
con una patera - gr. 22,92 - Non comune - BB
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/111/51) € 800
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59                                     60

59 e Claudio (41-54 d.C.) - Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, moglie di Germanico, 
databile al periodo 50-54 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Agrippina a destra - 
Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 28,71 - Rara - Contromarca al rovescio, BB
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/128/102) € 500

60 e Claudio (41-54 d.C.) - Sesterzio databile al periodo 50-54 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: arco trionfale sormontato dalla statua equestre dell'Imperatore - gr. 
27,70 - Contromarca al diritto, BB
(Coh. n. 48) (R.I.C. I(2)/130/114) € 600

61

61 e Nerone (54-68 d.C.) - Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a sinistra - Rovescio: figura femminile elmata, personificazione di Roma, seduta a sinistra sulla corazza 
tiene una piccola Vittoria con la mano destra e il parazonium con la sinistra - gr. 29,57 - Migliore di BB
(Coh. n. 262) (R.I.C. I(2)/166/274) € 300

62                                     63

62 e Galba (68-69 d.C.) - Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda entro una corona di quercia - gr. 23,22 - Rara - q.BB
(Coh. n. 290) (R.I.C. I(2)/245/267) € 500

63 e Vespasiano (69-79 d.C.) - Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra 
e una lancia con la sinistra - gr. 26,37 - Fondi lievemente ritoccati, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 418) (R.I.C. II(2)/73/190) € 500



NUMISM ATIC A18

64

64 g Vespasiano (69-79 d.C.) - Quinario - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria in movimento verso destra tiene una corona con la mano destra e un ramo di 
palma con la sinistra - gr. 1,65 - Raro - BB
(Coh. n. 614) (R.I.C. II(2/116/795) € 150

65                                     66

65 e Marco Aurelio (161-180 d.C.) - Sesterzio databile agli anni 176-177 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa 
laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: cumulo d'armi - gr. 26,82 - q.BB
(Coh. n. 163) (R.I.C. III/306/1184) € 200

66 e Lucio Vero (161-169 d.C.) - Sesterzio databile al periodo 166 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria stante a destra tiene un ramo di palma con la mano 
destra e uno scudo, su cui è scritto: VIC AVG, posato su un albero di palma, con la sinistra - gr. 26,00 - BB
(Coh. n. 206) (R.I.C. III/328/1456) € 200

67                                     68

67 e Commodo (180-192 d.C.) - Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 175-176 d.C. - Zecca: 
Roma - Diritto: busto drappeggiato di Commodo a destra - Rovescio: la Spes in movimento verso 
sinistra porge un fiore con la mano destra e si solleva la veste con la sinistra - gr. 25,91 - BB
(Coh. n. 712) (R.I.C. III/335/1530) € 150

68 e Commodo (180-192 d.C.) - Sesterzio databile al 190 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: caduceo alato fra due cornucopie intrecciate alla base - gr. 24,74 - 
Migliore di BB
(Coh. n. 722) (R.I.C. III/431/566var.) € 200

69

69 g Clodio Albino (195-197 d.C.) - Denario con il titolo di Cesare databile al 193 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa 
di Clodio Albino a destra - Rovescio: Minerva stante a sinistra tiene un ramo di ulivo con la mano destra e 
appoggia la mano sinistra su uno scudo a terra; dietro di lei una lancia - gr. 2,87 - Rara - Migliore di BB
(Coh. n. 48) (R.I.C. IV-I/45/7) € 150
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70                                     71

70 e Caracalla (211-217 d.C.) - Sesterzio databile al 214 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Caracalla accompagnato da un ufficiale 
seduto a sinistra su una piattaforma con di fronte la Liberalitas con abaco e cornucopia; in basso un 
cittadino nell'atto di salire le scale - gr. 25,05 - Rara - BB
(Coh. n. 137) (R.I.C. IV-1/299/527) € 300

71 e Caracalla (211-217 d.C.) - Sesterzio databile al periodo 211-213 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Providentia 
stante a sinistra tiene una bacchetta con la mano destra e uno scettro con la sinistra; ai suoi piedi un 
globo - gr. 24,42 - Non comune - BB
(Coh. n. 532) (R.I.C. IV-1/296/511b) € 300

72

72 U Valentiniano I (364-375 d.C.) - Solido databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Treviri - Diritto: busto 
diademato di perle, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due figure imperiali, 
con ogni probabilità Valentiniano I e Valente, sedute di fronte, sostengono un globo; fra di loro, in alto, 
la Vittoria di fronte ad ali spiegate - gr. 4,45 - Rara - q.BB
(Coh. n. 43) (R.I.C. IX/16/17b) € 400

MONETE ITALIANE

Asti

73

73 g Comune (1140-1336) - Grosso Tornese - Diritto: croce patente circondata da una doppia legenda 
circolare - Rovescio: la parola REX circondata da una doppia legenda circolare - gr. 3,40 - Molto rara - BB
(C.N.I. II/13/39) € 1.500
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74

74 g Ludovico XII di Francia (1498-1515) - Cavallotto - Diritto: stemma di Francia coronato - Rovescio: San 
Secondo nimbato su un cavallo al galoppo verso sinistra - gr. 3,70 - Molto rara - q.BB
(C.N.I. II/38/55) € 1.500

Carmagnola

75

75 g Ludovico II (1475-1504) - Cavallotto - Diritto: busto corazzato del Marchese a sinistra con capigliatura 
fluente e berretto - Rovescio: San Costanzo a cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato 
alla spalla - gr. 3,93 - q.SPL
(C.N.I. II/4/89) (Ravegnani III/103/10) € 400

 76                                      77

76 g Michele Antonio (1504-1528) - Cornuto - Diritto: stemma obliquo sormontato da elmo e cimiero - 
Rovescio: San Costanzo su un cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato alla spalla destra; 
in basso, fra le zampe del cavallo, un anelletto - gr. 6,55 - Migliore di BB
(C.N.I. II/78/60) € 250

77 g Michele Antonio (1504-1528) - Cornuto - Diritto: stemma obliquo sormontato da elmo e cimiero - 
Rovescio: San Costanzo su un cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato alla spalla destra; 
in basso, fra le zampe del cavallo, un anelletto - gr. 4,65 - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. II/79/70) € 250
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78

78 g Francesco di Saluzzo (1529-1537) - Cavallotto - Diritto: stemma coronato affiancato dalle sigle F e S - 
Rovescio: San Costanzo su un cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato alla spalla - gr. 
3,76 - Molto rara in questa conservazione - Migliore di SPL
(C.N.I. II/90/15) € 800

Casale

79                                     80

79 m Guglielmo I Paleologo (1464-1483) - Forte Bianco - Diritto: scudo obliquo con elmo coronato e cimiero 
in padiglione - Rovescio: croce fiorata entro cornice quadrilobata - gr. 2,08 - Rara - BB
(C.N.I. II/100/3) € 200

80 g Guglielmo II Paleologo (1484-1518) - Testone - Diritto: busto drappeggiato di Guglielmo II a sinistra con 
folta capigliatura e berretto - Rovescio: stemma completo del Casato - gr. 9,17 - BB
(C.N.I. II/106/32) (Ravegnani III/38/8) € 200

81

81 g Bonifacio II Paleologo (1518-1530) - Testone - Diritto: stemma quadripartito - Rovescio: croce piana 
entro cornice d'archi - gr. 9,45 - Non comune - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. II/124/15) € 500
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82

82 g Bonifacio II Paleologo (1518-1530) - Cornuto - Diritto: scudo obliquo con elmo coronato e cimiero 
in padiglione - Rovescio: San Teodoro a cavallo a sinistra trafigge un mostro - gr. 5,05 - Patina di 
medagliere, SPL
(C.N.I. II/125/28) € 400

83                                     84

83 g Gian Giorgio Paleologo (1530-1533) - Cavallotto - Diritto: busto drappeggiato di Gian Giorgio a sinistra 
con berretto - Rovescio: stemma coronato e inquartato - gr. 3,98 - Non comune - BB
(C.N.I. II/130/19) (Ravegnani III/44/3) € 300

84 g Margherita Paleologo e Francesco III Gonzaga (1540-1550) - Cavallotto - Diritto: scudo del Monferrato 
- Rovescio: scudo di Mantova coronato - gr. 3,49 - Non comune - Metallo brillante, SPL
(C.N.I. II/137/14) € 150

 85  

85 m Carlo II Gonzaga Nevers (1637-1665) - 4 Reali 1662 - Diritto: legenda entro cartella coronata - Rovescio: 
cervo al galoppo verso sinistra - gr. 7,52 - Rara - BB
(C.N.I. II/197/14) € 200

Chivasso

86

86 m Teodoro II Paleologo (1381-1418) - Mezzo Grosso - Diritto: grande T entro doppia cornice quadrilobata 
- Rovescio: croce fiorata - gr. 1,88 - Rara - BB
(C.N.I. II/210/3) € 150
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Cortemilia

87

87 m Ottone III del Carretto (1284-1313) - Imperiale - Diritto: legenda su tre righe orizzontali - Rovescio: 
legenda attorno a una stella - gr. 0,63 - Rara - BB
(C.N.I. II/217/13) € 300

Desana

88

88 g Giovanni Bartolomeo Tizzone (1525-1535) - Testone - Diritto: aquila coronata di fronte ad ali spiegate e 
con la testa a sinistra - Rovescio: Sant'Alessandro stante di fronte tiene un vessillo con la mano destra e 
una spada puntata a terra con la sinistra - gr. 9,18 - Non comune - q.SPL
(C.N.I. II/234/20) € 600

89                                     90

89 g Giovanni Bartolomeo Tizzone (1525-1535) - Cornuto - Diritto: stemma obliquo sormontato da elmo e 
cimiero - Rovescio: San Costanzo su un cavallo al passo verso destra con un vessillo appoggiato alla 
spalla destra; in basso, fra le zampe del cavallo, un anelletto - gr. 5,00 - Molto rara - BB
(C.N.I. II/234/20) € 600

90 g Giovanni Bartolomeo Tizzone (1525-1535) - Rolabasso - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate - 
Rovescio: croce fiorata - gr. 2,60 - Rarissimo - Piccola mancanza di metallo, altrimenti q.SPL
(C.N.I. II/237/47) € 500

Messerano

91

91 g Pier Luca II Fieschi (1528-1548) - Testone - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate - Rovescio: San 
Teonesto stante di fronte tiene un vessillo con la mano destra e una spada con la sinistra - gr. 8,99 - 
Patina di medagliere, BB
(C.N.I. II/314/38) € 400
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92

92 g Pier Luca II Fieschi (1528-1548) - Cornuto - Diritto: targa con elmo coronato, cimiero e svolazzi - 
Rovescio: San Teonesto a cavallo verso destra, tiene un vessillo con la mano destra - gr. 5,23 - Patina di 
medagliere, SPL
(C.N.I. II/317/60) € 400

93

93 g Besso Ferrero Fieschi (1559-1584) - Bianco 1578 - Diritto: stemma coronato e inquartato, con emblema 
Fieschi al centro - Rovescio: croce riccamente ornata e fiorata - gr. 4,38 - Non comune - BB
(C.N.I. II/331/66) € 200

94

94 g Francesco Filiberto Ferrero Fieschi (1584-1629) - Tallero - Diritto: busto corazzato del Principe a destra 
con la mano sinistra sull'impugnatura della spada - Rovescio: aquila bicipite coronata, con stemma 
ovale bipartito sul petto - gr. 25,03 - Rara - q.BB
(C.N.I. II/340/25var.) (Ravegnani I/335/5) € 500

Montanaro

95

95 m Giovan Battista di Savoia - Racconigi (1547-1582) - Quarto di Soldo 1581 - Diritto: croce mauriziana - 
Rovescio: NVLI fra due stelle - gr. 0,63 - Rara - MB
(C.N.I. II/369/9) € 150



Collezione Orlando Mauri 25

Tassarolo

96                                     97

96 g Agostino Spinola Conte (1604-1616) - Quarto di Scudo 1607 - Diritto: busto corazzato del Conte a destra 
- Rovescio: aquila bicipite con scudo in petto - gr. 6,65 - q.BB
(C.N.I. II/398/17) (Ravegnani III/295/9) € 200

97 g Filippo Spinola Conte (1616-1688) - Scudo 1640 - Diritto: busto drappeggiato e corazzato del Conte a 
destra - Rovescio: San Giorgio a cavallo nell'atto di trafiggere un nemico a terra - gr. 31,51 - Rara - Patina 
di medagliere, q.BB
(C.N.I. II/406/25) (Ravegnani III/299/6) € 400

Repubblica Piemontese (1798-1799)

98

98 g Quarto di Scudo Anno VII - Zecca: Torino - Diritto: figura femminile a destra appoggia la mano destra su 
un fascio sormontato dal pileo - Rovescio: valore su tre righe entro corona di quercia - gr. 8,76 - Rara - BB
(Gig. n. 2) (Mont. n. 4) (Pag. n. 2) € 400

Repubblica Subalpina (1800-1802)

99

99 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
Francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base 
- gr. 24,95 - Patina di medagliere, SPL
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 250
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Periodo Napoleonico

100

100 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 5 Franchi 1811 - Zecca: Torino - Diritto: effigie 
laureata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 24,89 - Rara - BB
(Gig. n. 29) (Mont. n. 37) (Pag. n. 32) € 150

Regno d'Aragona e di Sardegna

101                                     102

101 g Pietro IV (1336-1387) - Reale o Alfonsino - Zecca: Villa di Chiesa (Iglesias) - Diritto: stemma aragonese 
accostato e sormontato da cinque rosette, il tutto entro cornice d'archi - Rovescio: croce accantonata 
da quattro rosette, il tutto entro cornice d'archi - gr. 3,19 - Non comune - q.SPL
(C.N.I. II/483/2) € 100

102 g Pietro IV (1336-1387) - Reale o Alfonsino - Zecca: Villa di Chiesa (Iglesias) - Diritto: stemma a losanga 
entro una cornice a otto lobi - Rovescio: croce patente accantonata da corone e con anelli alle estremità 
- gr. 3,03 - Non comune - Patina di antica collezione, BB
(C.N.I. II/483/4) € 100

Repubblica di Genova

103

103 g Luigi XII Re di Francia e Signore di Genova, II periodo (1507) - Testone - Diritto: scudo di Francia coronato 
- Rovescio: castello sormontato da croce patente e accantonato da due stelle - gr. 11,98 - Molto rara - SPL
(C.N.I. III/193/32var.) (Lunardi n. 161) € 1.500
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104

104 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Largo 1676 - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata 
di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 37,66 - Rara 
- Sigle ILM - Patina di antica collezione, migliore di BB
(C.N.I. III/405/6) (Lunardi n. 286) € 800

105

105 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Stretto 1689 - Diritto: la Vergine con il Balbino coronata 
di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce accantonata da quattro stelle - gr. 38,48 - Sigle ILM - 
Tracce di tosatura, BB
(C.N.I. III/424/4) (Lunardi n. 260) € 200

106

106 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1692 - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata di 
stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 77,00 - Rara 
- Sigle ITC - BB
(C.N.I. III/428/8) (Lunardi n. 259) € 1.000
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107

107 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1705 - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata di stelle 
e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 76,40 - Rara - Sigle 
IBM - Migliore di BB - Proveniente dalla Collezione Edward D. Milas Spink Taisei, Zurich 21.10.1992, n. 36 
(C.N.I. III/446/3) (Lunardi n. 259) € 1.200

108                           109   

108 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni stante di fronte con il volto a sinistra 
nell'atto di predicare - gr. 32,80 - Di alta qualità, migliore di SPL
(C.N.I. III/499/8) (Lunardi. n. 364) (Mont. n. 42) € 400

109 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 4 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni stante di fronte con il volto a sinistra 
nell'atto di predicare - gr. 16,68 - q.SPL
(C.N.I. III/499/11) (Lunardi. n. 367) (Mont. n. 46) € 200

Repubblica Ligure (1798-1805)

    110   

110 g 8 Lire 1798 - Zecca: Genova - Diritto: stemma di Genova su fascio tra due rami di alloro e di palma - 
Rovescio: due figure allegoriche stanti con alcuni simboli della Rivoluzione Francese - gr. 32,99 - q.BB
(Gig. n. 11) (Mont. n. 81) (Pag. n. 11) € 200
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111

111 g Insieme di 3 esemplari - Sono presenti: 8 Denari, 2 Soldi e 4 Soldi - Praticamente FDC € 150

Ducato di Mantova

112

112 m Ferdinando Carlo di Gonzaga-Nevers (1665-1707) - 60 Soldi 1666 - Zecca: Mantova - Diritto: busti 
accollati del Duca e della madre Isabella Clara d'Austria a destra - Rovescio: sole raggiante che, sorgendo 
dal mare, dirada le nubi - gr. 13,95 - Rara - SPL
(C.N.I. IV/391/22) (Ravegnani II/122/12) € 200

Mesocco

113

113 g Gian Giacomo Trivulzo Conte (1487-1518) - Grosso da 6 Soldi - Diritto: stemma ornato ai lati di cordoni e 
fiocchi - Rovescio: il Santo in piedi con lo scudo nella mano sinistra e con la lancia nella destra nell'atto 
di trafiggere il drago - gr. 3,35 - Patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. IV/431/68var.) € 200

Retegno

114

114 g Antonio Teodoro Trivulzio (1676-1678) - Doppio Filippo 1676 - Diritto: busto corazzato e paludato del 
Principe a destra - Rovescio: stemma entro cartella ornata - gr. 55,20 - Raro - Frattura di conio, con bella 
patina di antica collezione, SPL
(C.N.I. IV/522/10var) (Ravegnani III/344/4) € 1.000
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115

115 g Antonio Teodoro Trivulzio (1676-1678) - Filippo 1676 - Diritto: busto corazzato e paludato del Principe a 
destra - Rovescio: stemma entro cartella ornata - gr. 25,60 - Rara - Lieve frattura di conio, ma esemplare 
di pregevole conservazione con patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. IV/523/22) (Ravegnani III/346/6) € 250

Ducato di Milano

116                                    117  

116 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Testone - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
stemma sormontato da elmo con cimiero ornato dal drago crestato; ai lati tizzoni con le secchie e le 
iniziali - Sigillata da Numismatica Rollero (20.9.1989 - "SPL")
(C.N.I. V/168/49) (Crippa II/197/6A) € 400

117 g Francesco II Sforza (1521-1535) - Grosso da 5 Soldi semprevivo - Diritto: tre monticelli di semprevivo 
con rosette ai lati - Rovescio: stemma coronato con rami di palma e di ulivo - gr. 3,50 - Molto raro - q.SPL
(C.N.I. V/227/22) (Crippa II/329/6) € 250

118

118 g Filippo V di Borbone (1700-1713) - Filippo 1702 - Diritto: busto paludato e corazzato di Filippo V a destra - 
Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,64 - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. V/366/5) (Crippa III/383/1) € 400
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Repubblica Cisalpina (1797-1802)

119

119 g Scudo da 6 Lire Anno VIII (1799-1800) - Zecca: Milano - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra 
ringrazia la Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 23,13 - Patina 
di medagliere, q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 300

Repubblica Italiana (1802-1805)

120

120 R Progetto del 2 Denari Anno II (1803) - Zecca: Milano - Diritto: due spighe di grano - Rovescio: valore su 
due righe orizzontali - gr. 3,10 - Molto rara - q.FDC
(Pag. Prove n. 445) € 350

Governo Provvisorio di Lombardia

 121  

121 U Lombardia - 20 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 6,44 - Rara - MB
(Bol. n. GP2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 424) (Pag. n. 212) € 500

Repubblica di Venezia

122

122 U Gerolamo Priuli (1559-1567) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,47 - Non comune - SPL
(C.N.I. VII/377/85) (Mont. Ve. n. 555) (Paolucci I/65/1) € 400
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123

123 g Pietro Grimani (1741-1752) - Osella 1750 Anno X - Zecca: Venezia - Diritto: San Marco stante a destra 
di fronte a un altare, benedice con la mano destra e con la sinistra regge il Vangelo; davanti, il Doge 
genuflesso - Rovescio: legenda con data in cinque righe orizzontali, sovrastata dal corno dogale e 
circondata da due rami ornamentali chiusi in basso da una voluta - gr. 9,53 - Sigle ZB (Zuane Balbi) - Rara 
- Patina di medagliere, BB
(C.N.I. VIII/458/109) (Mont. Ve. n. 1544) (Paolucci II/63/233) € 400

Municipalità Provvisoria di Venezia (1797-1798)

124

124 g 10 Lire Venete 1797 I tipo - Zecca: Venezia - Diritto: la Libertà stante a sinistra appoggia la mano destra 
su un fascio repubblicano e tiene una picca con la sinistra - Rovescio: legenda su tre righe fra due rami 
di quercia annodati alla base - gr. 28,82 - Non comune - Usuali difetti di conio, q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 250

Governo Provvisorio di Venezia

125

125 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,37 - Rara - BB
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 1.000
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126                            127

126 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte, 
regge il Vangelo con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e quercia - gr. 
24,99 - q.SPL
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 200

127 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: leone di San Marco stante a sinistra con la testa di fronte, 
regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e quercia 
- gr. 24,94 - SPL
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 250

Palmanova

 128 

128 R Napoleone Re d'Italia (1805-1814) - 50 Centesimi ossidionale 1814 - Zecca: Palmanova - Diritto: valore 
su due righe - Rovescio: corona ferrea radiata con data sottostante - gr. 12,09 - Rara - Foro otturato, BB
(Gig. n. 17) (Mont. n. 65) (Pag. n. 281) € 300

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla:

129                        

129 g Odoardo Farnese (1622-1646) - Scudo 1629 - Zecca: Piacenza - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra con collare alla spagnola - Rovescio: Sant'Antonio stante a sinistra regge un vessillo con la mano 
destra - gr. 27,38 - Non comune - Gradevole patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. IX/635/30) (Ravegnani I/308/20) € 400
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   130   

130 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 25,02 - Migliore di SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 115) (Pag. n. 5) € 200

Governo Popolare di Bologna (1796-1797)

 131 

131 g Scudo da 10 Paoli 1797 - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato da una testa di leone - Rovescio: la 
Vergine con il bambino fra le nubi; sotto la veduta della città di Bologna - gr. 28,98 - Migliore di BB
(Gig. n. 7) (Mont. n. 56) (Pag. n. 47a) € 150

Firenze

132

132 g Repubblica (1189-1532) - Fiorino Grosso da 2 Soldi detto Popolino databile al I semestre 1310 - Zecca: 
Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte fra due alberelli tiene 
un'asta culminante con una croce con la mano destra e alza la sinistra nell'atto di benedire - gr. 1,87 - Rara 
- Maestro di Zecca Grazia di Cornacchino - SPL
(C.N.I. -) (Bernocchi n. 1039) € 200

Granducato di Toscana

 133                                                                                                                                                                                                                                               

133 g Francesco I de' Medici (1574-1587) - Piastra 1584 - Zecca: Firenze - Diritto: busto drappeggiato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa rivolta a 
destra, alza la mano destra benedicente e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 28,22 - Rara - Lieve 
traccia di montatura, altrimenti BB
(C.N.I. XII/296/89) (Ravegnani II/339/4) € 250
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 134 

134 g Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Piastra 1590 - Zecca: Firenze - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del Battesimo di Gesù Cristo - gr. 32,52 - Rara - Patina di 
medagliere, lieve difetto al contorno, BB
(C.N.I. XII/310/65) (Ravegnani II/350/13) € 250

                                                                                        135                                                                                                                                                                 136  

135 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Monetazione per Pisa - Tallero 1621 - Zecca: Firenze - Diritto: busto 
corazzato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di 
Santo Stefano - gr. 28,08 - Rara - SPL
(C.N.I. XI/331/15) (Ravegnani II/365/14) € 250

136 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Monetazione per Livorno - Tollero 1666 - Zecca: Firenze - Diritto: busto 
coronato e paludato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 24,90 - Rara - q.BB
(C.N.I. XI/32/56) (Ravegnani II/380/22) € 150

137

137 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1707 - Zecca: Firenze - 
Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 25,92 - Rara - Lievemente 
lucidata, altrimenti q.SPL
(C.N.I. XI/44/80) (Di Giulio n. 165) € 300
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138

138 g Gian Gastone de' Medici (1723-1736) - Monetazione per Livorno - Tollero 1724 - Zecca: Firenze - Diritto: 
busto paludato e corazzato del Granduca a destra - Rovescio: la fortezza di Livorno sormontata da una 
corona - gr. 26,50 - Molto rara - Splendida patina di antica collezione, migliore di BB
(C.N.I. XI/50/2) (Ravegnani II/399/1) € 600

Regno d'Etruria

139

139 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena (10 Lire) 1807 - Zecca: Firenze - Diritto: busti accollati del Re 
e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla 
Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 39,55 - Lievi segni di contatto, SPL
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 150

Restaurazione del Granducato di Toscana

140

140 g Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Lira 1823 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a destra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro - gr. 3,93 - Non comune - Di eccezionale qualità, praticamente 
FDC - In lotto con un Mezzo Paolo 1839 di qualità molto buona
(Gig. n. 48) (Mont. n. 292) (Pag. n. 74) € 200
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Stati Pontifici

 141    

141 U Giulio II (1503-1513) - Ducato - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate e 
dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte, affiancato dagli stemmi 
del Cardinale Legato e della città - gr. 3,41 - Raro - Lieve segno al contorno, comunque migliore di BB
(C.N.I. X/60/24) (Muntoni I/109/84) € 600

Prima Repubblica Romana (1798-1799)

142

142 g Scudo Romano - Zecca: Roma - Diritto: figura femminile stante di fronte, allegoria della Libertà, tiene 
un fascio con la mano destra e, con la sinistra, una picca con un pileo posato sulla punta - Rovescio: 
valore in due righe entro corona di alloro - gr. 26,43 - Non comune - Patina di medagliere, q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 400

Stato Pontificio

143

143 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,43 - Lievi colpetti, SPL
(Gig. n. 266) (Mont. n. 345) (Pag. n. 529) € 300
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Città del Vaticano

144                                  145                                  146

144 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1945 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,19 - Migliore di SPL
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 103) (Mont. n. 514) (Pag. n. 711) € 400

145 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1950 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale e tiara - 
Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari pontifici, cardinale e fedeli 
in preghiera - gr. 5,20 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) € 250

146 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,20 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) € 400

Regno di Napoli

147

147 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Piastra 1791 - Zecca: Napoli - Diritto: busti del Re e della Regina 
Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: fascia dello zodiaco che illumina il globo terrestre - gr. 27,15 
- Non comune - BB
(C.N.I. XX/594/211) (Gig. n. 59) (Mont. n. 217) € 250

Regno di Sicilia

 148  

148 g Ruggero II Re di Sicilia (1130-1154) - Ducale "scodellato" con il titolo regale databile a dopo il 1140 - 
Zecca: Palermo - Diritto: il Re e il figlio stanti di fronte tengono una croce - Rovescio: busto di Gesù 
Cristo di fronte - gr. 2,75 - Metallo lucente, SPL
(Spahr n. 72) (Biaggi n. 1770) € 250
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149

149 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia d'argento da 30 Tarì 1793 - Zecca: Palermo - Diritto: busto 
corazzato del Re a destra - Rovescio: la Fenice ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 68,26 - 
Rara - Lievi segni di contatto, con patina di medagliere, SPL
(Spahr n. 3) (Gig. n. 4) (Mont. n. 231) € 1.000

Casa Savoia

150

150 g Umberto II (1080-1103) - Denaro Secusino di I tipo - Zecca: Susa - Diritto: croce piana con globetto nei 
due quarti superiori - Rovescio: stella a sei punte di piccole dimensioni con due bisanti in sbarra - gr. 
0,95 - Non comune - q.BB
(C.N.I. II/391/6) (Sim. n. 1/g) € 150

151                                    152                                     153  

151 g Amedeo V (1285-1323) - Grosso di Piemonte - Zecca: Susa o Avigliana - Diritto: aquila bicipite di fronte 
ad ali spiegate - Rovescio: croce doppia intersecante, accantonata alle lettere AMED - gr. 2,40 - Raro - Di 
buona qualità per la tipologia, migliore di BB
(C.N.I. I/11/22) (Sim. n. 4/1) € 300

152 g Amedeo V (1285-1323) - Denaro piccolo del Piemonte - Diritto: croce doppia accantonata dalle lettere 
A M E D - Rovescio: fiore di sei lobi affusolati - gr. 0,50 - Molto raro - q.BB
(C.N.I. I/13/39) (Sim. n. 6/2) € 150

153 g Amedeo VIII (1391-1434) - Con il titolo di Conte (1398-1416) - Mezzo Grosso tipo di Avigliana - Zecca: 
Nyon - Diritto: scudo inclinato con elmo cimiero e svolazzi in cordelliera di sei lacci - Rovescio: croce 
mauriziana accantonata da quattro rosoni in doppia cornice - gr. 2,00 - Raro
(C.N.I. I/35/11) (Sim. n. 7) € 300
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154

154 g Filiberto I (1472-1482) - Parpagliola - Zecca: incerta - Diritto: stemma di Casa Savoia in doppia cornice 
trilobata - Rovescio: croce patente accantonata da quattro lacci in doppia cornice quadrilobata - gr. 2,61 
- Non comune - Di ampio modulo e con patina di medagliere, q.SPL
(C.N.I. I/92/35) (Sim. n. 4) € 200

155

155 g Carlo I (1482-1490) - Testone - Zecca: Cornavin - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con la spada 
nella mano destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia fra FERT gotico sormontato da un nodo, entro 
cornice quadrilobata - gr. 8,98 - Raro - BB
(C.N.I. I/100/24) (Sim. n. 5/4) (Ravegnani III/123/4) € 600

156                                     157

 158  

156 g Carlo II (1504-1553) - Testone - Zecca: Bourg - Diritto: busto paludato del Duca a destra con berretto - 
Rovescio: stemma di Savoia affiancato ai lati dal motto FERT e sormontato da un nodo sabaudo e da un 
anelletto - gr. 9,16 - Raro - BB
(C.N.I. I/142/47) (Sim. n. 18/1) (Ravegnani III/136/8) € 600

157 g Carlo II (1504-1553) - Testone - Zecca: Bourg - Diritto: busto paludato del Duca a destra con berretto 
- Rovescio: stemma di Savoia affiancato ai lati dal motto FERT e sormontato da un nodo sabaudo e da 
un anelletto - gr. 9,20 - Raro - Tracce di manipolazione e segno di zecca difficilmente interpretabile, MB
(C.N.I. cfr. I/143/48) (Sim. n. 18/2) (Ravegnani III/136/8) € 250

158 g Carlo II (1504-1553) - Da 8 Grossi - Zecca: Torino - Diritto: stemma di Casa Savoia "a testa di cavallo" con 
trifogli alle punte, affiancato dal FERT - Rovescio: San Maurizio al galoppo verso sinistra tiene un vessillo 
sulla spalla destra - gr. 8,43 - Raro - Esemplare con cavallo grande - BB
(C.N.I. I/151/112) (Sim. n. 41/b) € 500
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159

159 g Emanuele Filiberto (1553-1580) - Lira da 3 per Scudo 1562 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del 
Duca a destra - Rovescio: legenda su due righe entro corona di quercia - gr. 12,66 - Graffietti, ma con 
patina di medagliere, SPL
(C.N.I. I/198/99) (Sim. n. 32/2) (Ravegnani III/148/7) € 500

160

160 g Emanuele Filiberto (1553-1580) - Testone 1561 - Zecca: Asti - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 9,23 - Molto rara - BB
(C.N.I. I/196/83) (Sim. n. 36/3) (Ravegnani III/151/10) € 1.500

 161 

161 U Carlo Emanuele I (1580-1630) - Ducato 1601 - Zecca: Torino - Diritto: stemma coronato e ornato dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: la Madonna di Mondovì seduta di fronte con il Bambino in grembo 
- gr. 3,47 - Molto raro - BB
(C.N.I. I/274/239 (?)) (Sim. n. 18/1) € 800



NUMISM ATIC A42

162

162 g Carlo Emanuele I (1580-1630) - Ducatone 1590 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
con collare alla spagnola - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 31,04 - Rara - MB
(C.N.I. I/265/166) (Sim. n. 29/1) (Ravegnani III/165/22) € 800

163

163 g Carlo Emanuele I (1580-1630) - Scudo da 9 Fiorini con San Carlo 1615 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato 
del Duca a destra con collare alla spagnola - Rovescio: San Carlo stante a destra con la croce fra le mani - gr. 
26,31 - Molto rara, millesimo mancante nel CNI - BB
(C.N.I. -) (Sim. n. 40/2) (Ravegnani III/170/27) € 1.000

164

164 g Vittorio Amedeo I (1630-1637) - Ducatone 1632 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia in cartella ornata e coronata, ornato dal Collare 
dell'Annunziata - gr. 31,90 - Molto raro - Graffi e lievi difetti, praticamente BB
(C.N.I. I/315/17) (Sim. n. 11/1) (Ravegnani III/187/10) € 2.500
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165

165 U Carlo Emanuele II (1638-1675) - 4 Scudi d'oro o Quadrupla della "Reggenza" 1640 - Zecca: Torino o 
Chambéry - Diritto: busti della Duchessa madre, Cristina di Francia, e del giovane Duca, accollati a destra 
- Rovescio: stemma completo di Casa Savoia entro cartella coronata e ornata di volute - gr. 13,18 - Rara - 
Lieve frattura di conio, SPL - Proveniente dall'Asta Astarte S.A. XII-XIII, Lugano 12-13.09.2003, n. 1051 
(C.N.I. I/326/6) (Sim. n. 5/2) (Ravegnani III/194/5) € 4.000

166

166 g Vittorio Amedeo II (1675-1730) - Con il titolo di Duca (1680-1713) - Mezzo Scudo Bianco 1680 - Zecca: 
Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato - gr. 6,01 - Rara - BB
(C.N.I. I/358/10) (Sim. n. 16/1) (Ravegnani III/227/22) € 400

  167     

167 U Carlo Emanuele III (1730-1773) - Zecchino 1744 - Zecca: Torino - Diritto: aquila coronata con stemma 
sabaudo in petto circondata dal Collare dell'Annunziata - Rovescio: scena dell'Annunciazione - gr. 3,40 
- Rara - Ondulazione del tondello e lievi graffi, BB
(C.N.I. I/383/67) (Sim. n. 7/2) (Mont. n. 20) € 600



NUMISM ATIC A44

168           169          170   

168 g Carlo Emanuele III (1730-1773) - Lira 1742 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,12 - Rara - SPL
(C.N.I. I/382/56) (Sim. n. 17/1) (Mont. n. 89c) € 400

169 m Carlo Emanuele III (1730-1773) - 5 Soldi 1736 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia entro cartella ornata e coronata - gr. 4,24 - Ottima argentatura, 
migliore di SPL
(C.N.I. I/379/38) (Sim. n. 21/5) (Mont. n. 45) € 200

170 m Carlo Emanuele III (1730-1773) - 5 Soldi 1741 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia entro cartella ornata e coronata - gr. 4,78 - Rarissima variante con 
leone sotto al busto - q.BB
(C.N.I. cfr. I/381/52-54) (Sim. n. 22/1) (Mont. n. 93) € 150

   

                                                                        171                                                                                                                                                                                    172
 

171 g Carlo Emanuele III (1730-1773) - Scudo da 6 Lire 1755 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,15 
- Lievi difetti di conio, ma di alta qualità, migliore di SPL
(C.N.I. I/389/115) (Sim. n. 33/1) (Mont. n. 164) € 600

172 g Carlo Emanuele III (1730-1773) - Scudo da 6 Lire 1765 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,10 
- Non comune - SPL
(C.N.I. I/398/189) (Sim. 33/7) (Mont. n. 171) € 600

173

173 U Carlo Emanuele III (1730-1773) - Monetazione per la Sardegna - Doppietta 1768 - Zecca: Torino - Diritto: 
effigie del Re a sinistra - Rovescio: scudo sardo ovale coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 
3,20 - Leggerissimi difetti di conio, SPL
(C.N.I. I/407/265) (Sim. n. 43/I) (Mont. n. 245) € 1.000
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174

174 g Carlo Emanuele III (1730-1773) - Monetazione per la Sardegna - Mezzo Scudo 1769 - Zecca: Torino - 
Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata 
- gr. 11,50 - Rara - MB
(C.N.I. I/409/280) (Sim. n. 45/2) (Mont. n. 253) € 200

175                                     176

175 U Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 9,11 - Di qualità inusuale, migliore di SPL
(C.N.I. I/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 600

176 U Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Doppia 1787 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 9,09 - BB
(C.N.I. I/423/85) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 295) € 400

177

177 U Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Doppia 1788 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 9,13 - Non comune - Di alta qualità, migliore di SPL
(C.N.I. I/424/92) (Sim. n. 4/3) (Mont. n. 296) € 800

178

178 U Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Doppia 1790 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 9,13 - Rara - Di qualità eccezionale e con alti rilievi, praticamente FDC
(C.N.I. I/425/103) (Sim. n. 4/5) (Mont. n. 298) € 1.000



NUMISM ATIC A46

179

179 U Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Mezza Doppia 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 4,40 - Di alta qualità, migliore di SPL
(C.N.I. I/423/81) (Sim. n. 6/1) (Mont. n. 316) € 500

180

180 g Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Mezzo Scudo 1789 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,55 
- Rara - Graffi al diritto, praticamente SPL
(C.N.I. I/425/98) (Sim. n. 10/16) (Mont. n. 349) € 200

181                                     182

181 g Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Monetazione per la Sardegna - Mezzo Scudo 1773 - Zecca: Torino - 
Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata 
- gr. 11,70 - Rara - BB
(C.N.I. I/413/151) (Sim. n. 25/1) (Mont. n. 448) € 300

182 g Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Monetazione per la Sardegna - Quarto di Scudo 1773 - Zecca: Torino 
- Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata 
- gr. 5,70 - Lievi difetti, q.BB
(C.N.I. I/431/152) (Sim. n. 26/1) (Mont. n. 452) € 150
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183

183 m Vittorio Amedeo III (1773-1796) - Monetazione per la Sardegna - Reale Sardo 1795 - Zecca: Cagliari - 
Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: legenda su tre righe - gr. 3,30 - Rara - q.BB
(C.N.I. I/474/1) (Sim. n. 28/1) (Mont. n. 467) € 150

184

184 U Carlo Emanuele IV (1796-1802) - Doppia 1800 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - gr. 9,10 - Molto rara - q.BB
(C.N.I. I/439/23) (Sim. -) (Mont. n. 6) (Gig. n. 4) € 2.000

185

185 g Carlo Emanuele IV (1796-1802) - Mezzo Scudo 1800 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,39 - Molto rara - BB
(C.N.I. I/439/24) (Sim. n. -) (Mont. n. 11) € 500

186

186 g Carlo Emanuele IV (1796-1802) - Quarto di Scudo 1798 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma completo di Casa Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,68 - Rara - q.BB
(C.N.I. I/437/12) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 13) € 500



NUMISM ATIC A48

187

187 g Vittorio Emanuele I (1802-1821) - Mezzo Scudo 1814 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,60 
- Rara - Lieve traccia di pulitura al diritto, con fondi lucenti, q.FDC
(Sim. n. 11/1) (Mont. n. 3) (Pag. n. 16) € 2.500

188

188 U Carlo Felice (1821-1831) - 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - 
gr. 25,80 - Difetti al diritto, migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

189

189 g Carlo Alberto (1831-1849) - 50 Centesimi 1833 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,46 - Estremamente rara, 
solo 136 esemplari coniati - q.BB
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 140) (Mont. n. 192) (Pag. n. 316) € 200
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190

190 U Carlo Alberto (1831-1849) - 100 Lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Non comune - BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.300

191

191 U Carlo Alberto (1831-1849) - 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.400

192

192 U Carlo Alberto (1831-1849) - 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Fondi lucenti, 
migliore di SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.400

193

193 U Carlo Alberto (1831-1849) - 100 Lire 1840 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Non comune - SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 150) € 1.400



NUMISM ATIC A50

194

194 U Vittorio Emanuele II (1849-1861) - 10 Lire 1850 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,23 - Graffietto al diritto, 
migliore di BB
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 24) (Mont. n. 28) (Pag. n. 361) € 600

195

195 g Vittorio Emanuele II (1849-1861) - Emissioni delle Regie Province dell'Emilia - 5 Lire 1859 - Zecca: 
Bologna - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal 
Collare dell'Annunziata - gr. 24,72 - Molto rara - BB
(Bol. n. RS44) (Gig. n. 3) (Mont. n. 106) (Pag. n. 432) € 1.000

Regno d'Italia

196

196 g Vittorio Emanuele II (1861-1878) - 5 Lire Marzo 1861 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,75 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. R7) (Gig. n. 31) (Mont. n. 161) (Pag. n. 481) € 800
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197                                     198

197 U Vittorio Emanuele II (1861-1878) - 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,58 - Migliore di BB
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 300

198 U Vittorio Emanuele II (1861-1878) - 5 Lire 1865 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,62 - Rara - SPL
(Bol. n. R17) (Gig. n. 30) (Mont. n. 160) (Pag. n. 480) € 400

199

199 g Umberto I (1878-1900) - 5 Lire 1878 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,96 - Rara - q.BB
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 250

200

200 U Umberto I (1878-1900) - 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,11 - Rara - Fondi lucenti, SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 2.500



NUMISM ATIC A52

201                                     202

201 g Umberto I (1878-1900) - 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,48 - Lievi tracce di 
pulitura, BB
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 200

202 g Umberto I (1878-1900) - 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,46 - Lievi tracce di 
pulitura, migliore di BB
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 250

203

203 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 9,98 - Rara
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 300

204

204 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 24,97 - SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

205

205 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,16 - Migliore SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800
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206

206 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: allegoria dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,14 - q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

207

207 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: fascio littorio con scure a destra - gr. 32,24 - Migliore di SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 2.000

208

208 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: figura maschile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella 
destra - gr. 32,25 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Pag. n. 645) € 5.000



NUMISM ATIC A54

209

209 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: littore con fascio nella mano destra, saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola 
e scudo sabaudo - gr. 14,99 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 250

210

210 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: littore con fascio nella mano destra, saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola 
e scudo sabaudo - gr. 15,00 - FDC
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 250

211

211 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: littore in cammino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

212                                     213

212 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie 
del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta su prora con fiaccola e ramo di ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

213 U Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie 
del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta su prora con fiaccola e ramo di ulivo - gr. 8,81 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400
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214

214 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: l'Italia seduta con fascio e Vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 20,08 - Colpetto al 
contorno, altrimenti SPL
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 600

215                                     216

215 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Colonie - Somalia - 5 e 10 Lire 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma somalo coronato - Non comuni - Lievi segni di contatto, migliori di SPL
(Gig. n. 32 e 33) (Mont. n. 478 e 481) (Pag. n. 478 e 481) € 800

216 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Gettoni monetali - 2 Lire Fiera di Milano 1928 in argento - Zecca: 
Stabilimento Johnson Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore nudo su cavallo 
rampante a sinistra - gr. 12,01 - Raro - Migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 8) € 300

217

217 g Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Progetto Johnson 5 Lire 1903 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano 
- Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia sormontato da elmo, cimiero e 
corredato da svolazzi - gr. 25,99 - Molto rara - Migliore di SPL
(Pag. Prove n. 215) (Luppino n. PPSJ54) € 1.500



NUMISM ATIC A56

218                                     219

218 a Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Progetto Johnson 2 Lire 1903 - Zecca: Stabilimento Johnson 
Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila sabauda coronata circondata dal Collare 
dell'Annunziata - gr. 8,11 - Rara - SPL
(Pag. Prove n. 238) (Luppino n. PPSJ62) € 200

219 k Vittorio Emanuele III (1900-1946) - 5 Centesimi 1919 non emesso - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re 
a sinistra - Rovescio: spiga di grano - gr. 1,98 - Non comune - Migliore di SPL
(Gig. n. 264) (Pag. Prove n. 373) (Luppino n. PP290) € 250

MONETE ESTERE

Monete dei Crociati

220                                     221

220 g Ordine di San Giovanni di Gerusalemme - Raymond Bérenger (1365-1374) - Gigliato - Diritto: il Gran 
Maestro genuflesso a sinistra di fronte a una croce patriarcale; a destra, nel campo, stemma - Rovescio: 
croce ornata da stemma e fogliame - gr. 3,86 - Non comune - BB
(Schlumberger p.251) € 200

221 g Ordine di San Giovanni di Gerusalemme - Raymond Bérenger (1365-1374) - Gigliato - Diritto: il Gran 
Maestro genuflesso a sinistra di fronte a una croce patriarcale; a destra, nel campo, stemma - Rovescio: 
croce ornata da stemma e fogliame - gr. 3,86 - Non comune - q.BB
(Schlumberger p.251) € 200

222                                     223

222 g Contea di Tripoli - Beomondo VI di Antiochia (1271-1275) - Grosso - Diritto: croce potenziata entro una 
cornice a dodici lobi - Rovescio: stella a otto raggi entro una cornice a otto lobi - gr. 4,14 - Non comune 
- BB - Corredata da cartellino di Gino Marchese 
(Metcalf n. 492-3) € 100

223 g Contea di Tripoli - Beomondo VII di Antiochia (1275-1287) - Grosso - Diritto: croce potenziata entro 
una cornice a dodici lobi - Rovescio: fortezza a tre torri entro una cornice a dodici lobi - gr. 3,98 - Non 
comune - BB
(Metcalf n. 497) € 100
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Gran Bretagna

224

224 U R 
k g

Elizabeth II (1952-2022) - Proof Commemorative Collection 1981 - Zecca: Londra - Include gli esemplari 
da 5 Pounds e Sovereign - In cofanetto originale e con COA - FDC
(Seaby n. PGS02) € 2.500

India

225

225 U Gangeya Deva (1015-1040) - Dinar - Diritto: la Dea Laksmi seduta di fronte - Rovescio: legenda su tre 
righe - gr. 4,03 - BB
(Friedb. n. 219) € 200

Russia

226

226 R Caterina II (1762-1796) - Monetazione per la Siberia - 10 Kopeki 1778 - Zecca: Suzun (Kolyvan) - Diritto: 
monogramma coronato - Rovescio: scudo con iscrizioni coronato, sorretto da due volpi - gr. 78,23 - Rara - SPL
(Krause C6) (Bitkin n. 1042) € 100
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 227  

227 R Caterina II (1762-1796) - 5 Kopeki 1789 - Zecca: Ekaterinburg - Diritto: monogramma coronato - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 50,20 - Non comune - SPL
(Krause 59.3) (Bitkin n. 643) € 100

Medaglie

ITALIA

228

228 e Regno Lombardo-Veneto - Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Medaglia 1815 commemorativa 
dell'ingresso a Milano - Opus Gerolamo Vassallo e Luigi Manfredini - Diametro mm. 42 e peso gr. 34,88 
- In cofanetto originale, q.FDC
(Turricchia n. 957) € 100

 229                            

                                                                                                                                                      230

229 g Casa Savoia - Vittorio Emanuele I (1802-1821) - Medaglia 1820 celebrativa del matrimonio della figlia 
Maria Teresa con Carlo Ludovico di Borbone-Parma, futuro Duca di Lucca (1824-1847) - Opus A. Lavy - 
Argento, diametro mm. 40 e peso gr. 28,32 - Non comune - BB
(Julius cfr. n. 3692) € 100

230 e Casa Savoia - Vittorio Emanuele II (1849-1861) - Medaglia commemorativa della visita del Re a Londra 1855 
- Opus Benjamin Wyon - Diametro mm. 76 e peso gr. 245,74 - Rara, in cofanetto originale, migliore di SPL
(Elmer n. 1499) € 300
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231   

231 e Casa Savoia - Vittorio Emanuele II (1849-1861) - Medaglia Premio della Reale Accademia Albertina conferita 
a Carpignano Giuseppe 1870-1871 - Diametro mm. 55 e peso gr. 71,45 - In cofanetto originale, q.FDC € 100

                                                 
                                                                             232                                                                                                                                                                     233

232 e Regno d'Italia - - Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Placchetta in bronzo 1936/XIV per la fondazione 
dell'Impero - Opus E.Sacchini - Misure mm. 120x80 e peso gr. 323,53 - In cofanetto originale, FDC
(Casolari XIV/48) € 100

233 e Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1946) - Medaglia per l'inaugurazione del monumento a 
Emanuele Filiberto di Savoia Duca d'Aosta a Torino 1937 - Opus Audagna - Diametro mm. 73 e peso gr. 
235,54 - In cofanetto originale SPL
(Casolari XV/90) € 100

GERMANIA

234

234 g Preussen - Frederick I (1688-1701) - Medaglia 1691 commemorativa della moglie Sophia Charlotte - 
Opus Karlsten - Diametro mm. 50 e peso gr. 71,46 - Lievi segni di contatto, migliore di BB
(Brovkmann 486) € 300
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lotti e collezioni

235 g U Monete Greche - Secoli IV a.C./I a.C. - Collezione di circa 150 monete ordinate e catalogate - Presenti 
numerosi esemplari in argento, principalmente Stateri e Didrammi - Interessante insieme - Da esaminare €  5.000

236 g e Monete Romane - Secoli IV a.C./IV d.C.  - Collezione di oltre 150 monete classificate e corredate da 
cartellino - Presenti Denari, Sesterzi e numerosi esemplari in bronzo, anche di grande modulo - Di 
grande interesse - Da esaminare €  7.500

237 g U Stato Pontificio e Città del Vaticano - Secoli XVIII/XX  - Raccolta comprendente una collezione di 
monete dello Stato Pontificio e una collezione di divisionali e celebrative, tra cui due cofanetti con il 100 
Lire oro - Da esaminare €  2.500

238 g U Casa Savoia - Secoli XI/XIX  - Collezione di circa 270 monete ordinate e catalogate - L’insieme è 
altamente rappresentativo della monetazione sabauda da Umberto fino a Carlo felice, con presenze di 
grande interesse relative al primo periodo e al XVIII e XIX Secolo - Da esaminare €  13.000

239 g U Casa Savoia - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 280 esemplari relativi alla monetazione di Vittorio II 
per la Sardegna fino ad alcune monete di Vittorio III per le Colonie - Presenze di grande interesse tra cui 
19 esemplari in oro - Da esaminare €  10.000

240 g U Regno d’Italia - 1900/1943 - Insieme di oltre 250 monete relative a Vittorio Emanuele III - Interessanti 
presenze tra cui un 100 Lire Fascio e un 50 Lire Cinquantenario - Qualità mista - Da esaminare €  5.000

241 U R Area Italiana - Secoli XV/XX  - Collezione di oltre 180 monete contenute in apposita valigetta 
professionale - Presenze di rilievo relative, tra le altre, a Piemonte e Liguria - Da esaminare €  4.000

242 g Area Italiana - Secoli XVI/XX - Collezione di 38 monete in argento, quasi tutte di grande modulo (Scudi 
o Piastre) con presenze relative a Toscana e Veneto - Qualità mista, molto buona in alcuni casi - Da 
esaminare €  4.000

243 R Area Italiana - Secoli XVIII/XIX - Gruppo di 4 bilance e relativi pesi monetali - Qualche peso mancante, 
due set quasi completi - In lotto una collezione di 43 gettoni e pesi monetali, con interessanti 
individualità - Da esaminare €  500

244 Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Cartamoneta - Collezione ordinata in due album comprendente 
esemplari delle Antiche Banche (tra cui alcuni Biglietti Consorziali) e specializzata nel Regno d’Italia e 
nelle Colonie - Interessantissimo insieme - Da esaminare €  4.000

245 g R Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Resto di collezione comprendente centinaia di monete sciolte e in 
album - Altissimo valore di catalogo - Presenti alcuni esemplari esteri - Da esaminare €  4.000

246 g R Area Europea - Secoli XVIII/XX  - Collezione di circa 250 medaglie, distintivi e placchette conservate 
entro valigetta professionale - Presenze di rilievo relative a Casa Savoia e all’area italiana in generale - 
Da esaminare €  5.000

247 g R Area Europea - Secoli XIX/XX  - Insieme di circa 60 medaglie e placche in confezione originale (tra 
cui alcune presenze di rilievo relative al periodo fascista), 48 medaglie di piccolo modulo e diverse 
medaglie inglesi di piccolissimo modulo - Da esaminare €  2.500

248 g R Area Mondiale - Secoli XVII/XX  - Accumulazione collezionistica di centinaia di monete ordinate in 
album - Numerose presenze in argento relative in particolare a Svizzera e centro Europa - In lotto una 
piccola collezione di falsi d’epoca del Regno d’Italia - Da esaminare con attenzione €  2.500

249 U g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Resto di collezione comprendente prevalentemente esemplari in oro 
- Alcune emissioni da studio unite a un insieme di celebrative moderne - Da esaminare €  12.000



lotto | lot 165



NUMISM ATIC A62

MONETE CELTICHE

301                                     302   

301 g Insubri - Dracma databile al periodo 150-100 a.C. - Diritto: testa laureata di Artemide a destra - Rovescio: 
leone andante a destra - gr. 2,44 - Non comune - Frattura di conio, migliore di BB
(Pautasso cfr. tav. LVI) € 150

302 g Insubri - Dracma databile al II Secolo a.C. - Diritto: testa di Artemide a destra - Rovescio: leone verso 
destra con le fauci spalancate - gr. 3,08 - Non comune - Migliore di BB
(Pautasso n. 396) € 100

Monete Greche

Campania

303

303 e Cales - Bronzo databile al periodo 265-240 a.C. - Diritto: testa di Apollo a sinistra - Rovescio: toro 
androcefalo a destra; in alto una lira - gr. 6,76 - Non comune - SPL - Proveniente dall'asta NAC 13, Zurigo 
8.10.1998, n. 32 
(SNG Ans. cfr. n. 175) € 300

304

304 g Neapolis - Didramma databile al periodo 316-419 a.C. - Diritto: testa di ninfa a destra - Rovescio: toro 
androcefalo a destra, sormontato dalla Vittoria in volo che lo incorona - gr. 7,57 - BB
(SNG Ans. n. 317) € 250

305

305 g Nuceria Alfaterna - Didramma databile al periodo 250-225 a.C. - Diritto: testa di Apollo Karneios a 
sinistra - Rovescio: dioscuro stante a sinistra tiene le redini di un cavallo posto alle sue spalle con la mano 
destra e un tirso con la sinistra - gr. 7,31 - Rara - Conio del diritto leggermente "stanco", migliore di SPL
(SNG Ans. n. 560) € 2.000
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Calabria

306                                     307   

306 g Taranto - Didramma databile al periodo 280-272 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona un cavallo al 
passo verso destra e riceve a sua volta una corona dalla Vittoria in volo - Rovescio: Taras, in groppa al delfino 
verso sinistra, tiene un kantharos con la mano destra e il tridente con la sinistra - gr. 7,24 - Migliore di BB
(Vlasto n. 758) € 150

307 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-240 a.C. - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente con la mano 
destra e la sinistra protesa in avanti; nel campo, a destra, una civetta - gr. 6,45 - q.SPL
(Vlasto n. 834) € 150

308

308 g Taranto - Didramma databile al periodo 240-228 a.C. - Diritto: guerriero al galoppo verso destra tiene 
con la mano destra un ramoscello di palma - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene 
un kantharos con la mano destra - gr. 6,34 - Gradevole patina iridescente, migliore di SPL - Proveniente 
dall'asta NAC 92, Zurich 23-24.5.2016, n. 87 e dall'asta Gadoury 6, Montecarlo 6.12.2014, n. 5 
(Vlasto n. 947) € 750

309

309 g Taranto - Didramma databile al periodo 212-209 a.C. - Diritto: testa diademata di ninfa a sinistra - 
Rovescio: giovane cavaliere incorona il cavallo al passo verso destra; in alto, a destra, una stella, fra le 
zampe del cavallo un delfino - gr. 7,01 - BB
(Vlasto n. 1037) € 200

Lucania

310                                     311

310 g Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C. - Diritto: testa di Demetra coronata di spighe a 
sinistra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a sinistra, una tenaglia; sotto, le 
lettere ATA - gr. 6,02 - BB
(Johnston C 4.21) € 300

311 g Velia - Didramma databile al periodo 440-390 a.C. - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato da un grifone in volo - Rovescio: leone gradiente a destra; sopra, una civetta in volo - 
Sigillata - BB - In lotto con una Dracma celtica, un Didramma di Neapolis e una Dracma di Alessandro III
(SNG Ans. cfr. n. 1287) (Mangieri n. 76) € 100
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Bruttium

312

312 e Nuceria - Obolo databile al periodo 325-300 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a destra; sotto la testa 
un granchio - Rovescio: cavallo stante a sinistra; fra le zampe un pentacolo - gr. 9,59 - Non comune - q.SPL
(SNG Ans. cfr. n. 595) € 400

Sicilia

313

313 e Akragas - Litra databile al periodo 338-317 a.C. - Diritto: testa laureata di Zeus a sinistra - Rovescio: aquila 
a sinistra che tiene tra gli artigli una lepre - gr. 4,07 - Migliore di BB
(SNG Ans. cfr. n. 1113) € 200

 314                                      315   

314 e Gela - Tetras databile al periodo 420-405 a.C. - Diritto: toro a sinistra - Rovescio: testa di Gelas a destra 
- gr. 4,51 - Migliore di BB
(Jenkins n. 497) € 300

315 e Gela - Tetras databile al periodo 420-405 a.C. - Diritto: toro stante a sinistra - Rovescio: testa di Gelas a 
destra - gr. 3,19 - Migliore di BB - Corredata da cartellino di provenienza 
(SNG Ans. n. 106) € 200

316

316 e Himera - Pentoncia databile al periodo 430-420 a.C. - Diritto: testa della Gorgone di fronte - Rovescio: 
cinque globetti - gr. 29,16 - Rara - Gradevole patina verde e di bello stile, q.SPL
(SNG Munich cfr. n. 363) € 2.000
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317                                     318

317 e Kamarina - Trias databile al periodo 420-410 a.C. circa - Diritto: testa della Gorgone di fronte - Rovescio: 
civetta stante a sinistra tiene con la zampa destra una lucertola - gr. 3,25 - SPL
(SNG Ans. n. 1225) € 250

318 e Kamarina - Trias databile al periodo 420-410 a.C. circa - Diritto: testa della Gorgone di fronte - Rovescio: 
civetta stante a sinistra tiene con la zampa destra una lucertola - gr. 3,27 - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 1227) € 250

319

319 e Kephaloidion - Triobolo databile al periodo 336-334 a.C. - Diritto: testa laureata di Eracle a destra - 
Rovescio: pelle del leone sopra clava e faretra - gr. 7,13 - SPL - Proveniente dall'asta Fritz Rudolf Künker 
133, Osnabrück 11.10.2007, n. 7195, e dall'asta Münzen und Medaillen 79, Basilea 28.2/1.3.1994, n. 121 
(SNG Ans. n. 1333) € 500

320

320 e Messana - Bronzo databile al periodo 357-287 a.C. - Diritto: testa di Eracle a sinistra - Rovescio: leone al 
passo verso destra - gr. 5,02 - BB
(SNG Cop. cfr. nn. 426,427) € 200

 321  

321 g Naxos - Litra databile al periodo 415-403 a.C. - Diritto: testa coronata di Dioniso a sinistra - Rovescio: 
grappolo d'uva con viticci e foglie - gr. 0,52 - Molto rara - Gradevole patina scura, q.SPL
(SNG Ans. n. 1539) € 250

322

322 g Selinunte - Didramma databile al periodo 520-490 a.C. - Diritto: foglia di silene - Rovescio: quadrato in 
incuso diviso in triangoli - gr. 8,12 - Non comune - Migliore di BB
(SNG Ans. n. 680) € 1.000
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323                                     324

323 e Siracusa - Periodo della Seconda Democrazia (466-406 a.C.) - Trias databile al periodo 415-410 a.C. - 
Diritto: testa di Aretusa a destra - Rovescio: piovra - gr. 3,94 - q.SPL
(Boheringer n. 616) € 150

324 e Siracusa - Periodo di Dionisio I (405-367 a.C.) - Emilitra databile al 405-375 a.C. - Diritto: testa di Aretusa 
a sinistra - Rovescio: stella a otto raggi entro un quadrato incuso - gr. 5,05 - SPL
(SNG Ans. nn. 394/397) € 200

325

325 e Siracusa - Periodo di Timoleonte (344-336 a.C.) - Litra - Diritto: testa laureata di Zeus Eleutherios a 
sinistra - Rovescio: fulmine - gr. 4,64 - Migliore di BB
(SNG Cop. n. 730) € 600

326

326 e Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - Bronzo databile al periodo 295 a.C circa - Diritto: testa di 
Eracle a sinistra - Rovescio: leone al passo verso destra; in alto una clava - gr. 6,93 - Migliore di BB
(SNG Ans. cfr. n. 740) € 200

327

327 g Dominazione punica - Rash Melqart - Tetradramma databile al periodo 350-300 a.C. - Diritto: testa di 
Tanit-Persefone a destra; attorno tre delfini - Rovescio: quadriga al galoppo verso destra sovrastata dalla 
Vittoria in volo nell'atto di incoronare l'auriga; in esergo la legenda in caratteri punici - gr. 17,22 - Rara - 
Leggermente decentrata, ma di inusuale qualità, SPL - Corredata di cartellino di Gianfranco Casolari 
(Jenkins cfr. O21/R45) € 1.500
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328

328 g Dominazione punica - Entella - Tetradramma databile al periodo 320-300 a.C. - Diritto: testa di Aretusa 
a sinistra; attorno quattro delfini - Rovescio: protome equina e palmizio - gr. 17,21 - Non comune - SPL
(Jenkins n. 257) € 1.500

Sardegna

329

329 e Dominazione punica - Bronzo databile al periodo 241-238 a.C. - Zecca: indeterminata in Sardegna - 
Diritto: testa di Tanit a sinistra - Rovescio: tre spighe di grano - gr. 7,66 - SPL
(SNG Cop. cfr. nn. 1108,1109) € 300

Macedonia

330

330 g Filippo II (359-336 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 323-315 a.C. - Zecca: Pella - Diritto: 
testa laureata di Zeus a destra - Rovescio: giovane cavaliere al passo verso destra con un lungo ramo di 
palma nella mano destra; fra le zampe del cavallo un grappolo d'uva - gr. 14,32 - Antico saggio al rovescio, 
di bello stile e con splendida patina di medagliere, SPL
(La Rider n. 524) € 750

331

331 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 333-327 a.C. - Zecca: Tarso - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono, tiene 
un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 17,14 - Splendido ritratto, SPL 
- Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Price cfr. n. 2993) € 250
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332                                     333

332 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Dracma postuma databile al periodo 310-301 a.C. - Zecca: Lampsaco 
- Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un 
trono tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; a sinistra nel campo un 
monogramma, sotto il trono un altro monogramma - gr. 4,13 - BB
(Price n. 1406) € 100

333 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Dracma postuma databile al periodo 310-301 a.C. - Zecca: Abydus - 
Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; a sinistra nel campo e sotto 
il trono, un monogramma - gr. 4,18 - Patina di medagliere, SPL
(Price n. 1531) € 100

334                                     335   

334 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 150-125 a.C. - Zecca: Mesembria 
- Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 16,40 - SPL
(Price n. 1082) € 300

335 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 150-125 a.C. - Zecca: Mesembria 
- Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 16,42 - q.SPL
(Price n. 1077) € 250

336

336 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma postumo databile al periodo 125-70 a.C. - Zecca: Odessa - 
Diritto: testa di Eracle a destra - Rovescio: Zeus a sinistra su un trono tiene un'aquila con la mano destra e 
un lungo scettro verticale con la sinistra - gr. 16,75 - q.SPL
(Price n. 1179) € 750

Attica

337

337 g Atene - Tetradramma databile al periodo 355-294 a.C. - Diritto: testa di Atena a destra con elmo crestato 
e ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un ramoscello di 
ulivo e un crescente di luna - gr. 17,08 - Rara - BB
(SNG Cop. n. 63) € 300
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Corinzia

 338  

338 g Corinto - Statere databile al periodo 350-307 a.C. - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: testa 
di Atena a destra con elmo corinzio; nel campo a sinistra statuetta di Zeus che tiene uno scettro - gr. 8,41 
- Patina scura, migliore di BB
(B.M.C. cfr. XII/37/338) € 150

Eolia

339

339 g Myrina - Tetradramma databile al periodo 155-145 a.C. - Diritto: testa laureata di Apollo a destra - 
Rovescio: Apollo stante a destra tiene con la mano destra una phiale e con la sinistra un ramo di alloro 
dal quale pendono due nastri decorativi; ai suoi piedi un omphalos e un'anfora; nel campo a sinistra un 
monogramma - gr. 16,58 - SPL - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(SNG Von Aulock cfr. n. 1663) € 300

Lesbo

340

340 e Mytilene - Bronzo databile al periodo 250-200 a.C. - Diritto: testa elmata a destra - Rovescio: Lira - gr. 1,36 - BB
(SNG Cop. cfr. n. 387) € 200

Isole della Caria

341

341 g Rodi - Didramma databile al periodo 400-333 a.C. - Diritto: testa radiata di Helios di tre quarti - Rovescio: rosa 
con germoglio a destra; nel campo a sinistra grappolo d'uva - gr. 6,22 - q.BB - Corredato da cartellino di Finarte 
(SNG Von Aulock n. 2790) € 100
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Fenicia

342

342 g Arados - Tetradramma databile al periodo 63-62 a.C. - Diritto: busto di Tyche turrita a destra - Rovescio: 
la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra un aphlaston e con la sinistra un ramo di palma - gr. 
15,09 - Migliore di BB - In lotto con una Dracma dell'Impero Seleucide
(SNG Cop. cfr. n. 55) (HGC 72) € 150

Cirenaica

 343  

343 g Cirene - Ofella (primo regno, 322-313 a.C.) - Statere - Diritto: Nike su quadriga verso destra regge le 
redini e un kentron - Rovescio: Zeus stante di fronte con la testa rivolta a sinistra, regge una lancia con la 
mano destra e una patera con la sinistra; ai suoi piedi un thymiaterion - gr. 8,66 - Rara - Graffietti e piccoli 
segni al contorno, BB
(SNG Cop. n. 1210) € 2.000

Regno di Tracia

344

344 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Dracma - Zecca: incerta - Diritto: testa a destra di Alessandro Magno deificato 
con le corna di Zeus Ammone - Rovescio: Atena seduta a sinistra tiene una Vittoria con la mano destra e 
appoggia il gomito sinistro su uno scudo - gr. 3,84 - Splendido ritratto, q.FDC
(Müller -) € 300

Regno Seleucide

345

345 g Seleuco I Nicator (312-281 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 300-295 a.C. - Zecca: Seleucia sul 
Tigri - Diritto: testa laureata di Zeus a destra - Rovescio: Atena su quadriga di elefanti verso destra - gr. 
17,00 - q.BB
(SC n. 130/10) € 750
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346  

346 g Seleuco III Ceraunus (226-223 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Antiochia ad Orontem - Diritto: testa 
diademata di Seleuco III a destra - Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene una freccia con la mano destra 
e un arco con la sinistra - gr. 16,80 - q.BB
(BMC IV/22/1) € 200

Regno di Cappadocia

347  

347 g Ariobarzanes I Philoromaios (95-63 a.C.) - Dracma databile al periodo 84-82 a.C. - Diritto: testa 
diademata del Re a destra - Rovescio: Atena stante a sinistra tiene con la mano sinistra lancia e scudo e 
con la mano destra una Vittoria - gr. 4,05 - SPL
(BMC n. 6) € 150

Regno Tolemaico d'Egitto

348

348 g Tolomeo II Filadelfo (285-246 a.C.) - Tetradramma databile al 256-255 a.C. - Zecca: Tiro - Diritto: testa 
diademata di Tolomeo II a destra - Rovescio: aquila stante a sinistra su un fulmine - gr. 14,15 - Lievi depositi 
al rovescio, BB - In lotto con una Dracma dell'Impero Seleucide
(SNG Cop. n. 489) € 150

Lotti

349 g e Secoli IV/I a.C. - Resto di collezione di 60 esemplari - Presenti Dracme, Didrammi e Tetradrammi, oltre 
ad alcuni esemplari in bronzo - Insieme di grande interesse da esaminare con la massima attenzione - Per 
il professionista € 3.000

350 g Secoli III/I a.C. - Resto di collezione di 10 monete - Presenti esemplari di vario modulo senza ripetizioni - 
Interessante insieme con alcune rilevanti singolarità - Tutti gli esemplari sono accompagnati da cartellino 
di antica collezione - Qualità mista - Da esaminare € 1.000
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351

351 e Oncia anonima databile al periodo 217-215 a.C. - Diritto: testa di Roma con elmo attico a sinistra - 
Rovescio: prora di nave a destra - gr. 13,83 - Patina verde, SPL - Proveniente dall'asta Artcoins Roma 4, 
Roma 5.12.2011, n.744 
(Bab. (anonime) n. 54) (Crawf. n. 38/6) € 150

352  

352 e Quadrante anonimo databile al periodo 217-215 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Ercole a destra 
- Rovescio: toro nell'atto di caricare verso destra; sotto un serpente - gr. 36,83 - Rara - Patina scura con 
leggero difetto, migliore di BB
(Crawf. n. 39/2) € 500

353                                     354

353 e Asse anonimo databile dopo il 211 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Giano bifronte - Rovescio: prora 
di nave a destra - gr. 28,95 - BB
(Crawf. cfr. n. 56/2) € 200

354 e Triente anonimo databile al periodo 211-208 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata di Minerva a 
destra - Rovescio: prora di nave a destra - gr. 6,00 - BB
(Crawf. n. 56/4) € 100

355

355 g Vittoriato anonimo databile al 211-208 a.C. NGC Ch AU - Zecca: Lucera - Diritto: testa laureata di Giove 
a destra - Rovescio: la Vittoria stante a destra nell'atto di incoronare un trofeo d'armi; fra di loro la lettera 
L - gr. 3,39 - Cert. #4374449-137
(Crawf. n. 97/1c) € 150



Monete Romane Repubblicane 73

356                                     357                                     358         

356 g Denario al nome C. RENI databile al 138 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma a destra 
- Rovescio: Giunone su biga al galoppo verso destra - gr. 3,73 - SPL
(Bab. (Renia) n. 1) (Crawf. n. 231/1) € 150

357 g Denario suberato al nome L.MINVCI databile al 133 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea 
Roma a destra - Rovescio: Giove in quadriga al galoppo verso destra, tiene uno scettro nella mano sinistra 
- Sigillata da Emilio Tevere - SPL
(Bab. (Minucia) n. 15) (Crawf. n. 248/1) € 100

358 g Denario al nome M.CIPI M.F databile al 115 o 114 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma 
a destra - Rovescio: la Vittoria su una biga al galoppo verso destra tiene un ramo di palma con la mano 
destra e le redini con la sinistra; nel campo in basso un timone di nave - Sigillata da Emilio Tevere ("BB/SPL")
(Bab. (Cipia) n. 1) (Crawf. n. 289/1) € 100

359                                     360

359 g Denario al nome L.CAESI databile al 112-111 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto di Apollo a sinistra con un 
fulmine nella mano destra - Rovescio: i Lares Praestites seduti di fronte con un cane fra di loro, tengono 
entrambi uno scettro nella mano sinistra - gr. 3,85 - BB
(Bab. (Caesia) n. 1) (Crawf. n. 298/1) € 150

360 g Denario al nome P.LAECA databile al periodo 110-109 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della 
dea Roma a destra - Rovescio: soldato stante a sinistra tiene la mano destra sollevata; a sinistra una figura 
maschile in toga; a destra un littore - gr. 3,99 - SPL - Corredata da cartellino di antica collezione 
(Bab. (Porcia) n. 4) (Crawf. n. 301/1) € 150

361                                     362                                     363          

361 g Denario al nome L.THORIVS BALBVS databile al 105 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Giunone 
a destra con il capo coperto da una pelle di capra - Rovescio: toro all'assalto verso destra - Migliore 
di SPL - Sigillata da Emilio Tevere
(Bab. (Thoria) n. 1) (Crawf. n. 316/1) € 150

362 g Denario al nome D.SILANVS L.F. databile al 91 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma 
a destra - Rovescio: la Vittoria in biga al galoppo verso destra, tiene una frusta e un ramo di palma con la 
mano destra, e le redini con la sinistra - gr. 3,87 - Migliore di SPL
(Bab. (Junia) n. 15) (Crawf. n. 337/3) € 100

363 g Denario al nome C. VIBIVIS. CF databile al 90 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra - Rovescio: Minerva in quadriga al galoppo verso destra - SPL - Sigillata da Emilio Tevere
(Bab. (Vibia) n. 4) (Crawf. n. 342/4a) € 150
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364                                     365

364 g Denario al nome C. VIBIUIS. CF databile al 90 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra - Rovescio: Minerva in quadriga al galoppo verso destra - gr. 3,86 - Migliore di SPL
(Bab. (Vibia) n. 4) (Crawf. n. 342/4a) € 150

365 g Denario al nome L.IVLI BVRSIO databile all'85 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto maschile a destra, con 
attributi di Apollo, Mercurio e Nettuno; a sinistra, nel campo, un simbolo - Rovescio: Vittoria in quadriga al 
galoppo verso destra - gr. 4,12 - q.SPL
(Bab. (Julia) n. 6) (Crawf. n. 352/1c) € 100

366                                     367                                     368

366 g Denario al nome MN.FONTEI C.F. databile all'85 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra - Rovescio: Cupido a cavallo di una capra a destra, sopra due pilei e in esergo un tirso - gr. 3,90 - Lievi 
debolezze di conio, SPL
(Bab. (Fonteia) n. 10) (Crawf. n. 353/1c) € 100

367 g Denario al nome C. NORBANVS databile all'83 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata di Venere a 
destra - Rovescio: spiga di grano, fascio con ascia e caduceo disposti verticalmente - gr. 3,78 - q.SPL
(Bab. (Norbana) n. 2) (Crawf. n. 357/1b) € 150

368 g Denario al nome L.SVLLA databile agli anni 84-83 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Silla - Diritto: 
testa diademata di Venere a destra; nel campo, a destra, Cupido stante a sinistra con un ramo di palma - 
Rovescio: capis e lituus fra due trofei - gr. 3,57 - Non comune - BB
(Bab. (Cornelia) n. 30) (Crawf. n. 359/2) € 150

369                                     370

369 g Denario serrato al nome di Q.ANTO BALB PR databile al periodo 83-82 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: 
testa laureata di Giove a destra - Rovescio: la Vittoria in quadriga al galoppo verso destra tiene una corona 
con la mano destra e un lungo ramo di palma con la sinistra - gr. 3,89 - Migliore di SPL
(Bab. (Antonia) n. 1) (Crawf. n. 364/1) € 150

370 g Denario serrato al nome A.POST A.F S.N ALBIN databile all'81 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Diana a destra con una faretra sulla spalla; in alto un bucranio - Rovescio: roccia sulla quale è 
posto un altare acceso ai cui lati si trovano una figura togata con aspergillum e un toro - gr. 3,95 - Migliore di BB
(Bab. (Postumia) n. 7) (Crawf. n. 372/1) € 100
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371                                     372                                     373

371 g Denario serrato al nome C.NAE BALB databile al 79 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata di 
Venere a destra - Rovescio: la Vittoria su quadriga al galoppo tiene le redini con entrambe le mani - gr. 
4,13 - Lieve frattura di conio, q.FDC con fondi lucenti
(Bab. (Naevia) n. 6) (Crawf. n. 382/1b) € 200

372 g Denario serrato al nome TI. CLAUD TI.F AP.N databile al 79 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa della dea 
Diana con arco e faretra sulla spalla - Rovescio: la Vittoria su una biga al galoppo verso destra con corona 
e ramo di palma - gr. 3,78 - Lievi debolezze di conio, SPL
(Bab. (Claudia) n. 6) (Crawf. n. 383/1a) € 150

373 g Denario al nome L. CASSI Q.F. databile al 78 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Libero o Bacco a 
destra - Rovescio: testa di Libera a sinistra - gr. 4,03 - BB - Esemplare corredato dall'attestato di Libera 
Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Bab. (Cassia) n. 6) (Crawf. n. 386/1) € 150

374                                     375

374 g Denario al nome L.RVTILI FLAC databile al 77 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della dea Roma 
a destra - Rovescio: la Vittoria in quadriga verso destra tiene una frusta nella mano destra e le redini con la 
sinistra - gr. 3,74 - q.SPL - In lotto con un Quinario anonimo (Crawf. n. 85/1a)
(Bab. (Rutilia) n. 1) (Crawf. n. 387/1) € 100

375 g Denario suberato al nome L.CASSI LONGIN databile al 63 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa velata e 
diademata di Vesta a sinistra - Rovescio: un elettore stante a sinistra nell'atto di porre la scheda elettorale 
all'interno della cista - gr. 3,02 - Non comune - BB - Di grande interesse storico
(Bab. (Cassia) n. 10) (Crawf. n. 413/1) € 100

376                                     377                                      378

376 g Denario al nome PHILIPPVS databile al 56 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata di Anco Marzio 
a destra; a sinistra, dietro la nuca, un lituus - Rovescio: statua equestre a destra su arcata a cinque luci - gr. 
3,91 - q.SPL
(Bab. (Marcia) n. 28) (Crawf. n. 425/1) € 150

377 g Denario al nome P.FONTEIVS CAPITO databile al 55 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa velata e diademata 
della Concordia a destra - Rovescio: la Villa Pubblica nel Campo Marzio - gr. 3,97 - Migliore di BB
(Bab. (Fonteia) n. 18) (Crawf. n. 429/2a) € 200

378 g Denario al nome P.FONTEIVS CAPITO databile al 55 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa velata e diademata 
della Concordia a destra - Rovescio: la Villa Pubblica nel Campo Marzio - gr. 3,94 - q.BB
(Bab. (Fonteia) n. 18) (Crawf. n. 429/2a) € 150
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379

379 g Denario al nome MN.ACILIVS IIIVIR databile al 49 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata della Salus 
a destra - Rovescio: la Valetudo stante a sinistra tiene un serpente con la mano destra e appoggia il braccio 
sinistro su una colonna - Sigillata da Emilio Tevere - Difetto di conio al contorno, migliore di SPL
(Bab. (Acilia) n. 8) (Crawf. n. 442/1a) € 150

380                                     381

380 g Giulio Cesare - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante al cammino verso destra, calpesta un drago con la 
zampa anteriore destra - gr. 3,97 - Migliore di BB
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 250

381 g Giulio Cesare - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante in cammino verso destra, calpesta un drago con la 
zampa anteriore destra - gr. 3,80 - q.BB
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 250

382

382 g Denario al nome L.HOSTILIVS SASERNA databile al 48 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa maschile a 
destra con baffi e pizzetto e con un accenno di drappeggio sul collo; nel campo, dietro la testa, uno scudo 
di foggia gallica - Rovescio: biga al galoppo verso destra, sulla quale sta un guerriero rivolto all'indietro, 
nell'atto di difendersi con uno scudo e di scagliare una lancia - gr. 3,52 - Rara - BB
Secondo un' interpretazione, suggestiva quanto priva di riscontri oggettivi, l'effigie che compare 
al diritto riprodurrebbe le fattezze di Vercingetorige, famoso condottiero gallico, sconfitto da Giulio 
Cesare e condotto prigioniero a Roma 
(Bab. (Hostilia) n. 2) (Crawf. n. 448/2a) € 500

383                                     384

383 g Denario al nome ALBINVS BRVTI.F databile al 48 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa diademata della 
Pietas a destra - Rovescio: due mani che si stringono e reggono un caduceo - gr. 3,75 - Non comune - 
Tondello irregolare, migliore di BB
(Bab. (Postumia) n. 10) (Crawf. n. 450/2) € 100

384 g Giulio Cesare - Denario databile al 48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio Cesare - Diritto: testa 
femminile diademata a destra - Rovescio: trofeo d'armi con scudo gallico e carnyx; sulla destra un'ascia - 
gr. 3,58 - BB
(Bab. (Julia) n. 26) (Crawf. n. 452/2) € 200
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385                                     386                                     387

385 g Denario al nome L.PLAVTIVS PLANCVS databile al 47 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Medusa di 
fronte - Rovescio: la Vittoria stante di fronte tiene un ramo di palma con la mano sinistra e conduce quattro 
cavalli - gr. 3,81 - q.SPL
(Bab. (Plautia) n. 14) (Crawf. n. 453/1a) € 400

386 g Denario al nome L.PLAVTIVS PLANCVS databile al 47 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Medusa di 
fronte - Rovescio: la Vittoria stante di fronte tiene un ramo di palma con la mano sinistra e conduce quattro 
cavalli - gr. 3,98 - Lievi debolezze di conio, altrimenti q. SPL - Corredata da cartellino di Mario Raviola - In 
lotto con un denario al nome C.PVLCHER di qualità leggermente inferiore
(Bab. (Plautia) n. 14) (Crawf. n. 453/1a) € 200

387 g Denario al nome A.LICINIVS NERVA IIIVIR databile al 47 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa elmata della 
Fides a destra - Rovescio: cavaliere al galoppo verso destra, trascina un guerriero nudo con spada e scudo 
- gr. 4,03 - Rara - Conio stanco al diritto, altrimenti migliore di BB
Gli esemplari noti di questa moneta sono quasi sempre suberati (cfr. Crawf. p. 564 e nota asta NAC 63, 
n. 366), mentre questo esemplare presenta un peso significativamente elevato e caratteristiche fisiche 
tipiche dell'argento di buon titolo. 
(Bab. (Licinia) n. 23var.) (Crawf. n. 454/2) € 100

388                                     389                                     390

388 g Giulio Cesare - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a 
destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 4,16 - 
Patina di medagliere, migliore di SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 500

389 g Giulio Cesare - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a 
destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,08 
- Migliore di BB
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 300

390 g Giulio Cesare - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a 
destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,88 
- Patina di medagliere, q.SPL
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 300

391                                     392

391 g Denario al nome T.CARISIVS databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa della sibilla Afrodisia a 
destra - Rovescio: sfinge seduta a destra - gr. 3,89 - Rara - Migliore di BB
(Bab. (Carisia) n. 10) (Crawf. n. 464/1) € 100

392 g Denario al nome T.CARISIVS IIIVIR databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Giunone Moneta 
a destra - Rovescio: l'attrezzatura di un'officina monetaria comprendente, al centro, il conio di incudine 
sormontata da quello di martello, a sinistra la pinza e a destra il martello - gr. 3,67 - Di grande fascino 
storico - BB
(Bab. (Carisia) n. 1) (Crawf. n. 464/2) € 150
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393                                     394

393 g Denario al nome C.CONSIDIVS PAETVS databile al 46 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata e 
diademata di Venere a destra - Rovescio: la Vittoria in quadriga verso sinistra tiene una corona di quercia 
nella mano destra, le redini e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,06 - Non comune - Debolezze di conio, 
altrimenti migliore di BB
(Bab. (Considia) n. 7) (Crawf. n. 465/3) € 150

394 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 46 a.C. - Zecca: incerta - Diritto: testa della dea Cerere 
coronata di spighe a destra - Rovescio: quattro strumenti sacrificali affiancati - gr. 3,71 - Non comune - BB
(Bab. (Julia) n. 16) (Crawf. n. 467/1b) € 200

395

395 e Gneo Pompeo Magno - Asse al nome CN.MAG databile al 46 o 45 a.C. - Zecca: incerta in Spagna - 
Diritto: testa laureata di Giano bifronte - Rovescio: prora verso destra - Rara - Sigillata da Emilio Tevere 
(21.5.1992 - "SPL")
(Crawf. n. 471/1) € 250

396

396 g Marco Antonio e Lepido - Quinario databile al 43 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: lituus, guttus 
e un corvo - Rovescio: quattro strumenti sacrificali allineati: simpulum, aspergillum, un'ascia 
ornamentale e un apex - gr. 1,49 - Raro - q.BB
(Bab. (Antonia) n. 13/(Aemilia) n. 30) (Crawf. n. 489/3) € 100

397                                     398

397 g Denario al nome P.CLODIVS M.F. databile al 42 a.C - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra; nel campo a sinistra, una lira - Rovescio: Diana stante di fronte con arco e frecce sulle spalle, tiene 
due torce, una per mano - gr. 3,74 - Lievi debolezze di conio, altrimenti q.SPL
(Bab. (Clodia) n. 15) (Crawf. n. 494/23) € 150

398 g Denario al nome P.CLODIVS M.F. databile al 42 a.C - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Apollo a 
destra; nel campo a sinistra, una lira - Rovescio: Diana stante di fronte con arco e frecce sulle spalle, tiene 
due torce, una per mano - gr. 3,72 - Lievi macchie del metallo, q.SPL
(Bab. (Clodia) n. 15) (Crawf. n. 494/23) € 100
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399                                     400                                     401

399 g Lepido e Ottaviano - Denario al nome di LEPIDVS databile al 42 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di 
Lepido - Diritto: testa di Lepido a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a destra - gr. 4,01 - Rara - q.BB
(Bab. (Aemilia) n. 35 e (Julia) n. 71) (Crawf. n. 495/2a) € 400

400 g Marco Antonio - Denario databile al 42 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - 
Rovescio: tempio al cui interno compare la testa radiata del dio Sole - gr. 3,77 - Contromarca al diritto, q.BB
(Bab. (Antonia) n. 34) (Crawf. n. 496/1) € 200

401 g Ottaviano - Denario databile al 42 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Ottaviano - Diritto: testa di 
Marte elmato a destra; dietro la nuca una lancia - Rovescio: aquila legionaria fra due stendardi - gr. 3,72 - 
Debolezze di conio, altrimenti q.SPL
(Bab. (Julia) n. 67) (Crawf. n. 497/3) € 300

402                                       403  

402 g Ottaviano - Denario databile al 40 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Ottaviano - Diritto: testa di 
Ottaviano a destra - Rovescio: fulmine alato - gr. 3,16 - Rara - Patina di antica collezione, SPL - Corredata 
da cartellino di Clelio Varesi 
(Bab. (Julia) n. 92 and (Salvia) n. 1) (Crawf. n. 514) € 200

403 e Ottaviano - Dupondio databile al 36 a.C. - Zecca: Vienna (Gallia) - Diritto: testa affiancate di Ottaviano e 
Giulio Cesare - Rovescio: prora di nave verso destra - gr. 19,49 - Rara - Patina verde-marrone, migliore di BB
(R.P.C. n. 517) € 500

404

404 g Marco Antonio e Cleopatra - Tetradramma databile al 36 a.C. circa - Zecca: Antiochia ad Orontem 
- Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: busto diademato di Claopatra a destra - gr. 15,00 - 
Molto rara - Bellissimo ritratto di Cleopatre, migliore di BB - Proveniente dall'asta Fritz Rudolf Künker 124, 
Osnabrück 16.3.2007, n. 858, e dall'asta Münzen und Medaillen 81, Basel 18-19.9.1995, n. 139 
(RPC n. 4094) € 15.000
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Augusto (27 a.C. - 14 d.C.)

405

405 g Denario databile al periodo 21-20 a.C. - Zecca: Samos - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: toro 
stante a destra - gr. 3,64 - Rara - Modulo insolitamente ampio, splendida patina di medagliere, SPL - Corredata 
da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 28) (R.I.C. I(2)/79/475) € 500

406                                       407                                         408   

406 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato e drappeggiato della Dea Feronia 
a destra - Rovescio: guerriero Partico inginocchiato verso destra offre le insegne militari - gr. 3,57 - Non 
comune - Contromarca al diritto, BB - In lotto con un Asse di Augusto (R.I.C. I(2)/57/229)
(Coh. n. 484) (R.I.C. I(2)/62/288) € 200

407 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Colonia Patricia - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
scudo circolare affiancato a sinistra da un'aquila legionaria e a destra da uno stendardo - gr. 4,00 - 
Patina di antica collezione, q.SPL
(Coh. n. 265) (R.I.C. I(2)/47/86a) € 250

408 g Denario databile al 19-18 a.C. - Zecca: in Spagna, probabilmente Colonia Caesaraugusta - Diritto: 
testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: scudo con l'iscrizione S.P.Q.R. CL.V - gr. 3,61 - Patina di antica 
collezione, SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Coh. n. 294) (R.I.C. I(2)/44/42a) € 250

409                                       410   

409 e Dupondio al nome C. Gallius Lupercus databile al 15 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: legenda su tre righe 
entro corona di alloro - Rovescio: lettere SC - Non comune - BB - Sigillata da Emilio Tevere
(Coh. n. 435) (R.I.C. I(2)/70/378) € 100

410 e Asse al nome Cn. Calpurnius Pisodatabile al 15 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: lettere SC - q.BB - Sigillata da Emilio Tevere
(Coh. -)(R.I.C. I(2)/70/382) € 100
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411   

411 g Denario databile al periodo 2 a.C./4 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga, reggono ciascuno uno scudo e una 
lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il lituus e il simpulum - gr. 3,71 - Lieve porosità del metallo, q.BB
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/56/210) € 200

412                                       413

412 e Asse databile al periodo 10-14 d.C. - Zecca: Nemasus (Nîmes) - Diritto: le due teste affiancate e rivolte 
in direzione opposta di Augusto, a destra, e Agrippa, a sinistra - Rovescio: coccodrillo rivolto a destra 
incatenato a un palmizio - gr. 12,76 - Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 10) (R.I.C. I(2)/52/161) € 200

413 e Asse databile al periodo 10-14 d.C. - Zecca: Nemasus (Nîmes) - Diritto: le due teste affiancate e rivolte 
in direzione opposta di Augusto, a destra e Agrippa, a sinistra - Rovescio: coccodrillo rivolto a destra 
incatenato a un palmizio - gr. 12,41 - Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 10) (R.I.C. I(2)/52/161) € 200

  414

414 e Dupondio di consacrazione databile al periodo 22-26 d.C., sotto l'Impero di Tiberio - Zecca: Roma - 
Diritto: testa radiata di Augusto a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 13,32 - Non comune - 
Patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta Dioscvri, Nomisma-Artemide, San Marino 13-14.5.2006, n. 139 
(Coh. n. 252) (R.I.C. I(2)/99/79) € 200

415                                       416

415 e Asse postumo databile al periodo 22/23-30 d.C., sotto l'impero di Tiberio - Zecca: Roma - Diritto: testa 
radiata di Augusto a sinistra - Rovescio: altare con porta a doppio battente chiusa - gr. 11,26 - q.SPL
(Coh. n. 228) (R.I.C. I(2)/99/81) € 100

416 e Asse postumo databile al periodo 34-37 d.C. sotto l'Impero di Tiberio - Zecca: Roma - Diritto: testa 
radiata di Augusto a sinistra - Rovescio: aquila su globo stante di fronte ad ali spiegate e con la testa 
rivolta a destra - gr. 11,15 - Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 247) (R.I.C. I(2)/99/82) € 300
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417                                       418

417 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 35-36 d.C., sotto l'impero di Tiberio - Zecca: Roma - 
Diritto: scudo con iscrizione entro una corona di alloro con due capricorni alla base - Rovescio: lettere 
SC - gr. 26,14 - Rara - Migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC 46, Zurigo 2.4.2008, n.962 
(Coh. n. 303) (R.I.C. I(2)/98/63) € 750

418 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 35-36 d.C., sotto l'impero di Tiberio - Zecca: Roma - 
Diritto: scudo con iscrizione entro una corona di alloro con due capricorni alla base - Rovescio: lettere 
SC - gr. 26,06 - Rara - BB - Corredata da cartellino di provenienza 
(Coh. n. 303) (R.I.C. I(2)/98/63) € 300

419

419 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 36-37 d.C., sotto l'impero di Tiberio - Zecca: Roma - 
Diritto: quadriga di elefanti verso sinistra guidata da Augusto - Rovescio: lettere SC - gr. 27,61 - Rara 
- SPL
(Coh. n. 308) (R.I.C. I(2)/98/68) € 1.000

420  

420 e Dupondio di restituzione databile al periodo 37-41 d.C., durante l'impero di Caligola - Zecca: Roma - 
Diritto: testa radiata di Augusto a sinistra - Rovescio: Augusto seduto a sinistra tiene un ramoscello con 
la mano destra - gr. 14,56 - Migliore di BB - Proveniente dall'asta Astarte XI, Lugano 12-13.12.2002, n. 926 
(Coh. n. 87) (R.I.C. I(2)/112/56) € 400
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Tiberio (14-37 d.C.)

421

421 e Asse con il titolo di Cesare databile al periodo 8-10 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata di 
Tiberio a sinistra - Rovescio: altare di Augusto a Lione, decorato con due figure maschili stilizzate e una 
corona di alloro; ai lati due Vittorie poste l'una di fronte all'altra su colonne - gr. 11,50 - Migliore di BB
(Coh. n. 31) (R.I.C. II(2)/58/236b) € 200

422

422 U Aureo databile agli anni 14-16 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: testa di Augusto a destra; in alto una stella - gr. 7,83 - Molto rara - Ottimamente centrata e 
con fondi ancora lucenti, SPL - Da un appunto del collezionista, acquistata da Ratto
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/95/24) (Cal. n. 311) € 5.000

423                                       424                                       425

423 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura 
femminile seduta a destra, tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con 
la sinistra - gr. 3,77 - SPL
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 300

424 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura 
femminile seduta a destra, tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con 
la sinistra - gr. 3,86 - BB
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 200

425 g Denario - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura 
femminile seduta a destra tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la 
sinistra - gr. 3,24 - Ossidazioni, q.BB
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 100
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426

426 e Asse databile agli anni 15-16 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Livia seduta in trono a destra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,34 
- Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 18) (R.I.C. I(2)/97/34) € 300

427

427 e Dupondio databile al periodo 19-21 d.C. - Zecca: Commagene - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: due cornucopie intrecciate alla base con al centro un caduceo alato - gr. 17,96 - Non 
comune - BB
(R.P.C. 3868) (R.I.C. I(2)/100/89) € 400

428                                       429

428 e Asse databile agli anni 21-22 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: le 
lettere SC nel campo - gr. 11,60 - q.BB
(Coh. n. 25) (R.I.C. I(2)/97/44) € 300

429 e Sesterzio databile agli anni 22-23 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: l'Imperatore seduto su una sedia curule a 
sinistra, tiene una patera con la mano destra e una lunga lancia con la sinistra - Rovescio: lettere SC - gr. 
25,98 - Ritocchi, q.BB - Corredata da cartellino di autenticità
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/97/48) € 250

430  

430 g Tetradramma databile agli anni 20-21 d.C. - Zecca: Alessandria d'Egitto - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: testa radiata di Augusto a destra - gr. 13,88 - Non comune - SPL
(R.P.C. n. 5089) (Dattari n. 78) € 500
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431

431 e Dupondio al nome e con l'effigie di Livia, madre dell'Imperatore, databile al 22-23 d.C. - Zecca: Roma - 
Diritto: testa diademata di Livia a destra - Rovescio: lettere SC entro legenda circolare - gr. 14,74 - q.SPL 
- Proveniente dall'asta NAC 18, Zurigo 29.3.2000, n. 508 
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/97/43) € 1.000

432

432 e Asse al nome e con l'effigie di Druso, figlio dell'Imperatore, databile agli anni 21-22 d.C. - Zecca: Roma 
- Diritto: testa di Druso a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 10,90 - Non comune - q.SPL
(Coh. n. 2) (R.I.C. I(2)/97/45) € 300

Caligola (37-41 d.C.)

433

433 e Sesterzio databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: la scena della adlocutio cohortis praetoriarum, nella quale l'Imperatore, dal podio, si rivolge 
al comandante della corte e a quattro pretoriani che gli presentano le insegne - gr. 26,81 - Rara - Lievi 
ritocchi, altrimenti SPL - Proveniente dall'asta Bolaffi 24, Torino 5-6.6.2014, n. 189 
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/110/32) € 2.500
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434

434 e Sesterzio databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: le tre sorelle dell'Imperatore stanti di fronte affiancate - gr. 28,20 - Rara - Elegante ritratto e 
gradevole patina verde, SPL - Proveniente dall’asta NAC 23, Zurigo 19.3.2002, n. 1488
(Coh. n. 4) (R.I.C. I(2)/110/33) € 4.000

435

435 e Sesterzio databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana - 
Rovescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l'Imperatore stante in abito sacerdotale 
si appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente con una patera 
- gr. 23,17 - Rara - q.BB
(Coh. n. 9) (R.I.C. I(2)/111/36) € 400

436                                       437

436 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Caligola a sinistra - Rovescio: la dea 
Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,70 - Lieve 
pulitura al diritto, migliore di BB
(Coh. n. 7) (R.I.C. I(2)/111/38) € 250

437 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,41 - Non 
comune - Lievi ritocchi, BB
(Coh. n. 27) (R.I.C. I(2)/111/38) € 150
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438

438 e Sesterzio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: la Pietas seduta a sinistra tiene una 
patera con la mano destra e appoggia il braccio sinistro sulla statua di una piccola figura umana - 
Rovescio: tempio esastilo variamente ornato, di fronte al quale l'Imperatore stante in abito sacerdotale 
si appresta a sacrificare il toro che il vittimario gli conduce; sull'altro lato un assistente con una patera 
- gr. 29,84 - Rara - Patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 15, Zurigo 18.5.1999, n. 287 
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/111/51) € 2.000

439

439 e Dupondio databile agli anni 40-41 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: Nerone e Druso Cesare affiancati al 
galoppo verso destra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 17,76 - Non comune - q.SPL
(Coh. (Nerone e Druso) n. 2) (R.I.C. I(2)/111/49) € 300

440

440 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: carpentum a sinistra trainato da due mule - gr. 25,54 - Rara - 
Coniata su tondello particolarmente ampio, migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 941 
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/112/55) € 1.000
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441

441 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: 
busto drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: carpentum a sinistra trainato da due mule - gr. 
27,82 - Rara - BB
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/112/55) € 750

442                                       443

442 e Asse al nome e con l'eggifie di Germanico, padre dell'Imperatore, databile agli anni 36-38 d.C. - Zecca: 
Roma - Diritto: testa di Germanico a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 10,55 - Non comune 
- Lievi ritocchi, altrimenti q.SPL
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/110/35) € 150

443 e Asse al nome e con l'effigie di Germanico, padre dell'Imperatore, databile agli anni 37-41 d.C. - Zecca: 
Roma - Diritto: testa di Germanico a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 10,50 - Non comune 
- Migliore di BB - Con cartellino di provenienza della Collezione Hermann Weber 
(Coh. n. 4) (R.I.C. I(2)/111/50) € 200

444

444 e Dupondio al nome e con l'effigie di Germanico, padre dell'Imperatore, databile al periodo 37-41 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: Germanico su quadriga trionfale verso destra - Rovescio: Germanico stante a sinistra 
solleva la mano destra e tiene un'aquila legionaria con la sinistra - gr. 14,62 - Non comune - Gradevole patina 
marrone, migliore di SPL - Corredata da cartellino di provenienza 
(Coh. n. 7) (R.I.C. I(2)/112/57) € 1.500
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445

445 e Asse di restituzione ad Agrippa, nonno materno dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: testa di 
Agrippa a sinistra con corona rostrale - Rovescio: Nettuno stante a sinistra tiene un delfino con la mano 
destra e un tridente con la sinistra - gr. 11,75 - Non comune - Gradevole patina verde, SPL - Proveniente 
dall'asta Dioscvri, Nomisma-Artemide, San Marino 13-14.5.2006, n. 147 
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/112/58) € 250

Claudio (41-54 d.C.)

446                                       447   

446 e Sesterzio databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra, tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la 
sinistra - gr. 28,21 - Ritocchi, q.BB - Corredata da cartellino di provenienza
(Coh. n. 85) (R.I.C. I(2)/130/115) € 600

447 e Sesterzio databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: arco trionfale sormontato dalla statua equestre dell'Imperatore - gr. 28,74 - Lievi ritocchi, 
BB - Corredata da cartellino di provenienza
(Coh. n. 48) (R.I.C. I(2)/130/114) € 750

448                                       449                    

448 e Asse databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
la Libertas stante di fronte con la testa a destra, tiene un pileo con la mano destra e protende la sinistra 
- gr. 10,12 - q.SPL
(Coh. n. 47) (R.I.C. I(2)/128/97) € 300

449 e Asse databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
la Libertas stante di fronte con la testa a destra, tiene un pileo con la mano destra e protende la sinistra 
- gr. 10,11 - Lievi ritocchi, q.SPL
(Coh. n. 47) (R.I.C. I(2)/129/97) € 100
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450

450 e Quadrante databile al 42 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: mano che tiene una bilancia - Rovescio: lettere 
SC - gr. 3,12 - SPL
(Coh. n. 73) (R.I.C. I(2)/126/91) € 100

451

451 e Sesterzio databile al periodo 50-54 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: arco trionfale sormontato dalla statua equestre dell'Imperatore - gr. 28,12 - Magnifico 
esemplare, con patina verde e marrone, SPL - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 185, Monaco di Baviera 
8.3.2010, n. 238 
(Coh. n. 48) (R.I.C. I(2)/130/114) € 7.500

452                                       453   

452 e Dupondio databile al periodo 50-54 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - 
Rovescio: la Ceres seduta a sinistra tiene due spighe di grano con la mano destra, una torcia con la 
sinistra - gr. 17,88 - Fondi leggermente ritoccati, q.SPL
(Coh. n. 1) (R.I.C. I(2)/129/110) € 250

453 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Agrippina Senior, moglie di Germanico, databile al periodo 50-54 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Agrippina a destra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 31,13 
- Rara - Lievi ritocchi, q.SPL - Corredata da cartellino di provenienza 
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/128/102) € 600
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454

454 Sesterzio al nome e con l'effigie di Nerone Druso, padre dell'Imperatore, databile al periodo 50-54 
d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Nerone Druso a sinistra - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene 
un ramoscello con la mano destra; distribuito attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 24,81 
- Non comune - Migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC 9, Zurigo 16.4.1996, n. 817
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 1.000

455

455 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Nerone Druso, padre dell'Imperatore, databile al periodo 50-54 
d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Nerone Druso a sinistra - Rovescio: Claudio seduto a sinistra tiene 
un ramoscello con la mano destra; distribuito attorno alla sedia un insieme di armi e armature - gr. 25,54 
- Non comune - q.BB
(Coh. n. 8) (R.I.C. I(2)/129/109) € 300

Nerone (54-68 d.C.)

456

456 U Aureo databile agli anni 59-60 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: le 
lettere EX SC entro una corona di quercia - gr. 7,50 - Rara - Colpetti al contorno, migliore di BB
(Coh. n. 213) (R.I.C. I(2)/151/19) (Cal. n. 426) € 2.500
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457

457 e Asse databile al periodo 62-68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Nerone con le sembianze di Apollo stante a sinistra con la lyra in mano - gr. 11,43 - Non 
comune - Gradevole patina marrone, q.SPL - Proveniente dalla Collezione Frank L. Kovacs, asta Helios 
Numismatik 1, Monaco 17.4.2008, n. 228
Questa rara moneta presenta numerosi elementi caratteristici e significativi dell' impero di Nerone, quali 
la venerazione di Apollo, la personificazione dell'Imperatore in una divinità e la celebrazione dei ludi 
quinquennali 
(Coh. n. 355) (R.I.C. I(2)/158/73) € 1.000

458

458 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sulla spalla sinistra - Rovescio: la Ceres seduta a sinistra protende la mano destra verso l'Annona stante 
di fronte a lei con una cornucopia nella mano destra; fra di loro un modius e un altare - gr. 26,10 - Patina 
tiberina, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 9, Zurigo 16.4.1996, n. 821 
(Coh. n. 24) (R.I.C. I(2)/161/139) € 2.500

459

459 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
arco trionfale con la statua di Marte all'interno, sormontato da una quadriga - gr. 24,90 - Non comune - 
BB - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 306) (R.I.C. I(2)/161/148) € 200
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460

460 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sul collo - Rovescio: l'Imperatore seduto a destra su un palco ha di fronte a lui un funzionario seduto su 
un'altra piattaforma, che sporge il congiarium a un cittadino che sta salendo le scale con un ragazzino 
alle sue spalle; sullo sfondo, a sinistra, Minerca, a destra, la Liberalitas - gr. 24,74 - Rara - Lievi ritocchi, 
altrimenti q.SPL - Da un appunto del collezionista, proveniente da asta Arsantiqva
(Coh. n. 69) (R.I.C. I(2)/161/154) € 2.500

461

461 e Sesterzio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida 
sul collo - Rovescio: Nerone al galoppo verso destra con la lancia nella mano destra; a lato e dietro di 
lui un soldato a cavallo porta un vessillo appoggiato alla spalla sinistra - gr. 28,50 - q.SPL - Proveniente 
dall'asta NAC 18, Zurigo 29.3.2000, n. 451 
(Coh. n. 83) (R.I.C. I(2)/162/170) € 1.000

462                                       463  

462 e Dupondio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Vittoria in volo verso sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo di palma con la 
sinistra - gr. 14,71 - SPL
(Coh. n. 349) (R.I.C. I(2)/163/202) € 300

463 e Semisse databile al 64 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
tavolo con sopra un'urna e una corona di alloro - gr. 3,53 - Apprezzabile patina verde e marrone, q.SPL
(Coh. n. 47) (R.I.C. I(2)/164/228) € 200

464

464 U Aureo databile agli anni 64-65 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: l'Imperatore radiato e togato stante di fronte, tiene un ramoscello con la mano destra e una 
piccola Vittoria con la sinistra - gr. 7,33 - Non comune - q.SPL - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 44) (R.I.C. I(2)/153/46) € 2.500
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465

465 U Aureo databile agli anni 64-65 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene un fulmine con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra 
- gr. 7,21 - q.BB
(Coh. n. 118) (R.I.C. I(2)/153/52) € 800

466

466 e Dupondio databile al periodo 64-67 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: facciata del Macellum Magnum - gr. 14,86 - Rara - Magnifica rappresentazione architettonica, 
patina verde, SPL - Proveniente dall'asta Gorny&Mosch 117, Monaco di Baviera 14.10.2002, n. 487 
Il Macellum Magnum, il grande edificio del mercato della città di Roma, fu inaugurato da Nerone nel 59 
d.C. ed era situato sul Celio nel punto dove ora sorge la chiesa di S. Stefano Rotondo, le cui caratteristiche 
architettoniche comprendono la tholos centrale di età neroniana, di cui è visibile anche il tetto nell' immagine 
della moneta. La presente immagine della moneta mostra l'edificio del mercato in modo particolarmente 
dettagliato. Sono ben visibili i capitelli corinzi, le ringhiere e le ghirlande del primo piano e l' immagine di 
culto maschile al centro, probabilmente Hermes 
(Coh. n. 65) (R.I.C. I(2)/175/402) € 2.500

467

467 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
figura femminile elmata, personificazione di Roma, seduta a sinistra sulla corazza tiene una piccola 
Vittoria con la mano destra e il parazonium con la sinistra - gr. 26,86 - Migliore di BB - Da un appunto del 
collezionista, proveniente dall'asta Aes Rude, Chiasso 16.6.1996, n. 178 
(Coh. n. 262) (R.I.C. I(2)/166/274) € 2.500
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468

468 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma seduta a sinistra su una corazza, tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un parazonium 
con la sinistra - gr. 20,18 - Porosità del metallo, q.BB - Corredata da cartellino di provenienza 
(Coh. n. 86) (R.I.C. I(2)/175/396) € 500

469

469 e Sesterzio databile al 66 d.C. circa - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: arco trionfale con la statua di Marte all'interno, sormontato da una quadriga trionfale - gr. 
23,45 - Splendida patina verde, SPL
(Coh. n. 309) (R.I.C. I(2)/180/500) € 2.000

470

470 e Dupondio databile al 66 d.C. - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra 
- gr. 8,30 - Apprezzabile patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta Astarte V, Lugano 28.10.1999, n. 844
(Coh. -) (R.I.C. I(2)/160/124) € 150

471

471 g Tetradramma databile agli anni 63-68 d.C. - Zecca: indeterminabile in Siria - Diritto: testa laureata di 
Nerone a destra - Rovescio: testa laureata di Claudio a destra - gr. 14,82 - Migliore di BB - In lotto con 
un Dupondio di Traiano
(R.P.C. n. 4122) (Prieur n. 47) € 200
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Galba (68-69 d.C.)

472

472 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria in movimento verso destra, tiene un ramo di palma con la mano sinistra e una corona di 
alloro con la destra - gr. 26,29 - Magnifico ritratto, di stile vigoroso, patina tiberina, SPL - Corredata da 
cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 254) (R.I.C. I(2)/247/313) € 1.500

473

473 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra e un 
ramo di palma con la sinistra - gr. 27,26 - Non comune - Magnifico ritratto, patina tiberina, migliore 
di BB - Proveniente dall'asta NAC 25, Zurigo 25.6.2003, n. 399; dalla Collezione Niggeler, asta Munzen 
und Medaillen-Leu, Basilea 2.11.1967, n. 1137; e dalla Collezione Fitzwillam, asta Glendining & Co, Londra 
18.1.1949, n. 44 
(Coh. n. 255) (R.I.C. I(2)/251/402) € 2.500
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474

474 e Sesterzio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Libertas stante a sinistra tiene un pileo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 24,56 - 
Rara - Tracce di pulitura, q.BB
(Coh. n. 108) (R.I.C. I(2)/252/442) € 500

475

475 e Dupondio databile al 68 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello di ulivo con la mano destra e un caduceo 
con la sinistra - gr. 13,84 - Lievi corrosioni, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 158) (R.I.C. I(2)/247/323) € 400

Vitellio (69 d.C.)

476

476 g Denario - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: tripode sormontato 
da delfino; fra le gambe del tripode, un corvo rivolto a destra - gr. 3,42 - Non comune - Migliore di BB
(Coh. n. 111) (R.I.C. I(2)/272/86) € 800

477

477 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria stante 
a destra tiene uno scudo, su cui è scritto OB CIV SERV, posato su un albero di palma - gr. 25,85 - Rara - 
q.BB - Corredata da cartellino Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 105) (R.I.C. I(2)/274/123) € 1.000
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Vespasiano (69-79 d.C.)

478

478 U Aureo databile al 70 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Pax seduta a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e un caduceo con la sinistra - gr. 7,21 - BB 
- Proveniente dall'asta Heritage 3037, New York 4.1.2015, n. 30139 
(Coh. n. -) (R.I.C. II(2)/60/28) € 3.000

479

479 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 
26,26 - Patina tiberina, q.SPL
(Coh. n. 418) (R.I.C. II(2)/73/190) € 1.500

480                                       481   

480 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
25,82 - Lievi ritocchi, q.BB
(Coh. n. 326) (R.I.C. II(2)/76/243) € 100

481 Denario databile al 74 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
caduceo alato - gr. 3,29 - Non comune - Graffietti, migliore di BB
(Coh. n. 362) (R.I.C. II(2)/109/703) € 200



Monete Romane Imperiali 99

482                                       483

482 e Dupondio databile al 74 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
caduceo alato fra due cornucopie intrecciate alla base - gr. 12,10 - Migliore di BB
(Coh. n. 377) (R.I.C. II(2)/112/757) € 150

483 e Dupondio databile al 76 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
la Felicitas stante a sinistra tiene un caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
13,17 - Fondi lievemente ritoccati, altrimenti migliore di BB - Proveniente dall'asta Aes Rude, Lugano 16 
giugno 1996, n. 183 
(Coh. n. 152) (R.I.C. II(2)/110/716) € 250

 484                                   485   

484 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 80-81 d.C., sotto l'Impero di Tito - Zecca: Roma - Diritto: 
quadriga di elefanti verso destra guidata da Vespasiano - Rovescio: lettere SC - gr. 21,89 - Rara - Migliore 
di BB
(Coh. n. 206) (R.I.C. I(2)/214/257) € 1.000

485 e Sesterzio commemorativo databile agli anni 80-81 d.C., sotto l'Impero di Tito - Zecca: Roma - Diritto: 
quadriga di elefanti verso destra guidata da Vespasiano - Rovescio: lettere SC - gr. 24,51 - Rara - BB
(Coh. n. 206) (R.I.C. II(2)/214/257) € 500

Tito (79-81 d.C.)

486

486 U Aureo con il titolo di Cesare databile al 75 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Tito a destra - 
Rovescio: toro cozzante a destra - gr. 6,76 - Tracce di montatura, MB
(Coh. n. 48) (R.I.C. II(1)/115/780) € 500



NUMISM ATIC A100

487

487 e Sesterzio databile agli anni 80-81 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: l'Annona stante a sinistra tiene una statuetta dell'Aequitas nella mano destra e una cornucopia 
con la sinistra; ai suoi piedi, a sinistra un modius, a destra una prora di nave - gr. 26,25 - Rara - Ritratto di 
stile eccezionale, patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 79, Zurigo 20.10.2014, n. 28; pubblicata 
su M. Bendenoun, Coins of the Ancient World, A portrait of the JDL Collection, Tradart, Genève, 2009, 56 
(Coh. cfr. n. 14) 8R.I.C. II(2)/207/136) € 1.500

488                                   489   

488 e Sesterzio databile agli anni 80-81 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - 
Rovescio: l'Annona stante a sinistra tiene una cornucopia con la mano sinistra e statuetta dell'Aequitas 
con la destra; davanti, ai suoi piedi, un modius e dall'altro lato una poppa di nave - gr. 22,31 - Fondi 
lievemente ritoccati, BB
(Coh. n. 15) (R.I.C. II(2)/207/137) € 200

489 e Sesterzio databile agli anni 80-81 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra 
- Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la 
sinistra - gr. 25,38 - Lievi corrosioni, altrimenti q.BB - Corredata da cartellino Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 222) (R.I.C. II(2)/209/170) € 300
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490

490 e Sesterzio commemorativo al nome di Giulia, figlia di Tito, databile agli anni 90-91 d.C., sotto l'Impero 
di Domiziano - Zecca: Roma - Diritto: carpentum verso destra trainato da due mule - Rovescio: le lettere 
SC nel campo - gr. 25,12 - Rara - q.BB
(Coh. n. 9) (R.I.C. II(2)/317/717) € 300

Domiziano (81-96 d.C.)

491

491 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile agli anni 73-74 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di 
Domiziano a destra - Rovescio: la Spes stante a sinistra tiene un fiore con la mano destra protesa in 
avanti e solleva leggermente la veste con la sinistra - gr. 27,21 - Rara - Patina marrone, migliore di BB - 
Proveniente dall'asta Fritz Rudolf Kunker 262, Osnabruck 13.3.2015, n. 7995 
(Coh. n. 444) (R.I.C. II(2)/195/654) € 500

492

492 U Aureo databile all'82 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
altare acceso ornato di nastri e ghirlande - gr. 7,18 - Rara - BB
(Coh. n. -) (R.I.C. II(2)/270/93) € 2.500
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493

493 e Asse databile all'84 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con l'egida sul 
collo - Rovescio: altare con doppia porta - gr. 10,88 - BB
(Coh. n. 414) (R.I.C. II(2)/281/225) € 100

494

494 e Sesterzio databile all'85 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Imperatore stante a sinistra nell'atto di sacrificare su un altare con una patera di fronte ad un santuario 
con una piccola statua di Minerva - gr. 28,66 - Molto rara - Gradevole patina verde, q.SPL - Proveniente 
dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 393 
(Coh. n. 491) (R.I.C. II(2)/284/277) € 4.000

495

495 e Asse databile all'87 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Fortuna 
stante a sinistra tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 12,09 - BB
(Coh. n. 125) (R.I.C. II(2)/302/544) € 200



Monete Romane Imperiali 103

496                                    497

496 e Sesterzio databile agli anni 90-91 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra tiene un fulmine con la mano destra e una lancia con la sinistra; 
alle sue spalle la Vittoria lo incorona - gr. 26,21 - Gradevole patina verde, q.SPL - Proveniente dall'asta 
NAC 78, Zurigo 26.5.2014, n. 2185; e dall'asta NAC 25, Zurigo 25.6.2003, n. 434 
(Coh. n. 491) (R.I.C. II(2)/284/277) € 1.000

497 e Sesterzio databile agli anni 95-96 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 27,00 - Patina verde chiaro, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 1043 
(Coh. n. 316) (R.I.C. II(2)/324/794) € 800

498

498 e Quadrante databile al periodo 81-96 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto di Minerva elmata a destra - 
Rovescio: pianta di ulivo - gr. 2,89 - q.SPL
(Coh. n. 4) (R.I.C. II/217/9) € 200

Nerva (96-98 d.C.)

499                                       500

499 e Sesterzio databile al 96 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Fortuna stante a sinistra tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 22,10 
- Ritratto interessante, patina scura, migliore di BB - Proveniente dall'asta Gorny & Mosch 185, Monaco 
di Baviera 8.3.2010, n. 247 
(Coh. n. 60) (R.I.C. II/227/60) € 1.000

500 e Asse databile al 97 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Fortuna stante a sinistra tiene un timone di nave con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
13,10 - Gradevole patina scura, SPL
(Coh. n. 67) (R.I.C. II/228/83) € 500
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Traiano (98-117 d.C.)

501

501 g Denario databile al 100 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria seduta a sinistra tiene con la mano destra una patera e con la sinistra un ramo di palma - gr. 
3,18 - SPL
(Coh. n. 223) (R.I.C. II/247/41) € 150

502

502 e Sesterzio databile al periodo 101-102 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Concordia seduta a sinistra, tiene una doppia cornucopia con la mano sinistra e 
allunga una patera su un altare con la mano destra - gr. 23,49 - Lievi ritocchi, BB
(Coh. n. 637) (R.I.C. II/275/430) € 250

503

503 e Sesterzio databile al 103 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
veduta del Circo Massimo, porticato di 13 arcate di fronte con grande arco a destra, altri due archi a 
sinistra e a destra sormontati da quadriga, tempio del Sole lungo la parete di fondo; all'interno da 
sinistra a destra, meta, statua equestre di Traiano, obelisco di Augusto, santuario di Cibele e meta - 
gr. 27,03 - Di grande rarità a fascino storico - Patina scura, lievi ritocchi sui campi, altrimenti q.SPL - 
Proveniente dalla Collezione Frank L. Kovacs, asta Helios Numismatik 1, Monaco di Baviera 17.4.2008, n. 
268; dall'asta Triton II, New York 1.12.1998, n. 889; e dalla collezione James Campion, asta Glendining & 
Co., Londra 30.11.1937, n. 213 
(Coh. n. 545) (R.I.C. II/284/571) € 10.000
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504

504 U Aureo databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra porge la mano a due bambini - gr. 
7,18 - Raro - q.BB
Quest'aureo fa parte delle emissioni monetarie dedicate all'Institutio Alimentaria, cioè della serie di 
provvedimenti presi dall'Imperatore (e quasi sempre finanziati dal suo proprio patrimonio) a favore dei 
bambini italiani, all'epoca diffusamente debilitati dalle guerre 
(Coh. n. 15) (R.I.C. II(1)/250/93) (Cal. n. 984) € 1.500

505

505 e Dupondio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello 
con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi un dace - gr. 14,90 - Patina verde 
smalto, BB - Da un appunto del collezionista, proveniente dall'asta del Titano 73, San Marino 7.6.98, n. 170 
(Coh. n. 410) (R.I.C. II/280/505) € 150

506

506 e Asse databile agli anni 98-99 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e un ramo di 
palma con la sinistra - gr. 12,20 - Splendida patina verde, SPL - Proveniente dall'asta NAC 25, Zurigo 
25.6.2003, n. 442
(Coh. n. 436) (R.I.C. II/281/521var) € 600
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507                                       508   

507 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra e l'egida sul collo - Rovescio: la Vittoria stante a 
sinistra nell'atto di erigere un trofeo, tiene un ramo di palma con la mano sinistra - gr. 25,60 - BB
(Coh. n. 445) (R.I.C. II/281/523) € 250

508 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a destra sorregge uno 
scudo appoggiato a un albero di palma - gr. 24,01 - q.SPL - Corredata da cartellino Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 454) (R.I.C. II/281/528) € 1.000

509                                       510

509 e Asse databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra 
con drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Vittoria stante di fronte con la testa rivolta a destra, 
tiene un ramo di palma con la mano destra e con la sinistra sostiene uno scudo poggiante su un albero 
di palma - gr. 8,27 - Fondi leggermente ritoccati, q.SPL
(Coh. n. 455) (R.I.C. II/281/529) € 250

510 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Traiano a cavallo verso destra nell'atto di 
trafiggere un dace - gr. 24,81 - BB
(Coh. n. 503) (R.I.C. II/282/534) € 200

 511    

511 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Traiano a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere un Dace - gr. 24,74 - Lievi corrosioni, altrimenti 
q.SPL - Da un appunto del collezionista, proveniente dall'Asta del Titano 63, San Marino 26.11.1995, n. 218 
(Coh. n. 504) (R.I.C. cfr. II/282/534 busto differente) € 750
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512                                       513

512 e Dupondio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Traiano a cavallo verso destra nell'atto di 
trafiggere un dace - gr. 12,74 - BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 506) (R.I.C. II/282/538) € 200

513 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra tiene con la mano sinistra lo scettro e posa il piede destro su 
un dace a terra - gr. 24,41 - BB
(Coh. n. 512) (R.I.C. II/282/547) € 200

514

514 e Sesterzio databile al periodo 104-107 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con l'egida sul collo - Rovescio: la personificazione del Tevere stante a sinistra poggia il ginocchio sulla 
Dacia e con la mano destra le impedisce di alzarsi - gr. 22,68 - Patina verde, migliore di BB - Corredata 
da cartellino Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 526) (R.I.C. II/283/558) € 800

515                                       516      

515 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Dacia seduta su uno scudo a 
sinistra; di fronte a lei un trofeo d'armi - gr. 28,31 - Gradevole patina verde, BB
(Coh. n. 531) (R.I.C. II/283/560) € 500

516 e Asse databile al 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra con un 
accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Dacia seduta su uno scudo a sinistra; di fronte 
a lei un trofeo d'armi - gr. 12,70 - Migliore di BB
(Coh. n. 532) (R.I.C. II/283/561) € 100



NUMISM ATIC A108

517

517 e Dupondio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Dacia seduta su un trono a sinistra; di 
fronte a lei un trofeo d'armi - gr. 11,63 - BB - Proveniente dall'asta NAC L, Zurigo 18.5.2001, n. 1813 
(Coh. n. 533) (R.I.C. II/284/563) € 200

518                                       519

518 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: ponte ad una arcata con torri alle due 
estremità; sotto di esso, una barca ormeggiata alla riva - gr. 25,98 - q.BB
(Coh. n. 542) (R.I.C. II/284/569) € 200

519 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con l'egida sul collo - Rovescio: arco trionfale sormontato da un carro trainato da sei cavalli fra due 
Vittorie e, più in basso, due trofei; ai lati due pannelli decorati con bassorilievi - gr. 27,69 - Molto rara - 
Patina scura, BB - Il rovescio potrebbe rappresentare la facciata del tempio di Giove - Da un appunto del 
collezionista, proveniente dall'Asta del Titano 58, San Marino 24.9.1994, n. 253
(Coh. n. 547) (R.I.C. II/284/572) € 750

520                                        521  

520 e Dupondio databile agli anni 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: trofeo d'armi, due scudi, due spade e due giavellotti - gr. 13,16 - q.SPL - Proveniente dall'asta 
NAC 18, Zurigo 29.3.2000, n. 508 
(Coh. n. 573) (R.I.C. II/281/586.) € 250

521 e Asse databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: aquila legionaria fra due stendardi - gr. 
8,63 - Patina scura, migliore di BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 579) (R.I.C. II/281/588var.) € 150
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522

522 U Aureo databile al periodo 108-110 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Libertas stante a sinistra tiene un pileo con la mano destra e uno 
scettro con la sinistra - gr. 7,12 - BB
(Coh. n. 70) (R.I.C. II/252/123) (Cal. n. 1001) € 3.000

523

523 e Sesterzio databile al periodo 112-114 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: veduta del Portum Traiani con il bacino del 
porto circondato da magazzini; navi all'ancora nel centro - gr. 25,60 - Di grande rarità e fascino storico - 
Patina marrone, q.BB - Proveniente dall'asta Fritz Rudolf Kunker 124, Osnabruck 16.3.2007, n. 9044 
Il Porto di Traiano fu progettato per riutilizzare il Faro e le banchine del porto di Claudio, che andarono a 
formare il bacino esterno del nuovo sistema portuale. Sebbene non rimanga molto del porto di Claudio, 
le banchine del porto esagonale di Traiano sono ancora ben conservate nella tenuta Torlonia. E' anche 
distinguibile il grande canale che collegava il porto di Traiano con il Tevere, consentendo lo scarico delle 
merci dalle navi marittime su navi più piccole, comprese le chiatte, che le avrebbero portate lungo il Tevere 
fino a Roma. Un'ampia strada sembra aver tracciato il percorso del canale, ed è chiaro che Traiano voleva 
non solo costruire un porto pratico per consistenti consegne di grano, ma anche impressionare i mercanti 
di tutto il mondo con un ingresso maestoso nella capitale dell'Impero 
(Coh. n. 306) (R.I.C. II/288/631) € 2.000
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524

524 e Sesterzio databile al periodo 114-116 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Traiano seduto in trono su una piattaforma verso destra 
accompagnato da due ufficiali, nell'atto di arringare cinque soldati di fronte a lui; sullo sfondo tre 
stendardi - gr. 28,05 - Rara - Gradevole patina verde, perfettamente centrata, SPL - Proveniente dall'asta 
NAC 40, Zurigo 6.5.2007, n. 700 
(Coh. n. 176) (R.I.C. II/291/656) € 2.000

525

525 e Sesterzio databile al periodo 114-116 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Traiano seduto in trono su una piattaforma verso destra 
accompagnato da due ufficiali, nell'atto di arringare cinque soldati di fronte a lui; sullo sfondo tre 
stendardi - gr. 21,03 - Rara - Migliore di BB - Proveniente dall'asta Roma Numismatics E-Auction 14, 
Londra 27.12.2014, n. 409 
(Coh. n. 176) (R.I.C. II/291/656) € 500

526                                       527

526 e Sesterzio databile al periodo 114-117 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Traiano seduto in trono su una piattaforma verso destra 
accompagnato da due ufficiali, nell'atto di arringare cinque soldati di fronte a lui; sullo sfondo tre 
stendardi - gr. 27,00 - Rara - BB
(Coh. n. 178) (R.I.C. II/291/658) € 250

527 e Sesterzio databile al periodo 114-117 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra, tiene un lungo caduceo con la mano 
destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 23,98 - BB
(Coh. n. 352) (R.I.C. II/292/672) € 200
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Adriano (117-138 d.C.)

528

528 e Asse databile al 118 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra con un accenno 
di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: aquila legionaria fra due insegne - gr. 9,09 - q.BB
(Coh. n. 1182) (R.I.C. II/407/546a) € 100

529   

529 e Sesterzio databile al 118 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra con un 
accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: l'Imperatore seduto a sinistra su una piattaforma; 
di fronte a lui un ufficiale seduto nell'atto di distribuire doni a un cittadino; sullo sfondo la statua della 
Liberalitas - gr. 28,54 - Rara - Patina scura, lieve porosità del metallo, SPL - Proveniente dall'asta Fritz 
Rudolf Kunker 273, Osnabruck 14.3.2016, n. 729 
(Coh. n. 914) (R.I.C. II/409/552) € 1.000

530  

530 e Sesterzio databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un 
caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 29,47 - Bellissimo ritratto e gradevole 
patina verde smalto, SPL - Proveniente dall'asta NAC 100, Zurigo 29-30.5.2017, n. 1867; e dall'asta NAC 
84, Zurigo 20.5.2015, n. 986 
(Coh. n. 1192var.) (R.I.C. II/411/563b) € 1.500



NUMISM ATIC A112

531   

531 e Sesterzio databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Diana stante a destra tiene una 
freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 25,55 - Patina scura, migliore di BB - Proveniente 
dall'asta NAC 78, Zurigo 26-27.5.2014, n. 2237; e dalla collezione Rainer Wilschke, asta SBV 33, Basilea 
20-21-22.9.1993, n. 710 
(Coh. n. 316) (R.I.C. II/423/631) € 800

532

532 e Asse databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Salus stante a destra con una patera con la mano sinistra e con un serpente avvolto al 
braccio destro - gr. 13,32 - BB
(Coh. n. 369) (R.I.C. II/427/669) € 200

533                                       534   

535

533 e Asse databile al periodo 132-134 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Clementia stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e 
uno scettro con la sinistra - gr. 11,41 - Delicata patina verde e ritratto di finissimo stile, SPL - Proveniente 
dall'asta Leu 75, Zurigo 25-27.10.1999, n. 1510 
(Coh. n. 225) (R.I.C. II/432/714) € 250

534 e Asse databile al periodo 132-134 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: nave con i rematori verso sinistra - gr. 12,56 - Non comune - 
Bellissima patina verde, SPL - Corredato da cartellino di antica collezione 
(Coh. n. 659) (R.I.C. II/433/719) € 500

535 e Asse databile al periodo 132-134 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Fortuna seduta a sinistra tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con 
la sinistra - gr. 12,07 - Migliore di BB
(Coh. n. 739) (R.I.C. II/433/723) € 250
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536                                       537

536 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Diana stante a sinistra tiene una 
freccia con la mano destra e un arco con la sinistra - gr. 26,71 - Lieve porosità, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 1362) (R.I.C. II/439/777) € 400

537 e Asse databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Libertas stante a sinistra tiene un pileo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 
10,10 - BB
(Coh. n. 947) (R.I.C. II/443/818) € 200

538

538 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: personificazione dell'Egitto adagiata a sinistra tiene un sistrum con 
la mano destra e appoggia il braccio sinistro su un cesto; di fronte a lei un ibis - gr. 23,78 - Rara - Migliore 
di BB - Proveniente dall'asta NAC 18, Zurigo 29.3.2000, n. 526 
(Coh. n. 118) (R.I.C. II/445/838) € 1.000

539   

539 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Africa sdraiata a sinistra con casco elefantino tiene uno scorpione 
sulla mano destra e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi un canestro di frutti - gr. 24,71 - Non 
comune - Patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 33, Zurigo 6.4.2006, n. 490 
(Coh. n. 142) (R.I.C. II/447/840) € 1.000
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540   

540 e Sesterzio databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: la Dacia seduta a sinistra su una roccia, tiene un vessillo con la mano 
destra e una spada curva con la sinistra; il piede destro appoggiato su un globo - gr. 25,06 - Molto rara - 
Patina scura, metallo leggermente poroso, migliore di BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 530) (R.I.C. II/447/849j) € 1.000

541                                       542   

541 e Asse databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: personificazione del Nilo adagiato a destra, tiene una canna con la mano destra e una 
cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi un ippopotamo, nell'acqua un coccodrillo - gr. 11,44 - Magnifica 
patina verde smalto, q.SPL - Da un appunto del collezionista, acquistata da Harlan J. Berk nel giugno 
del 1997 per $ 1.700 
(Coh. n. 993) (R.I.C. II/449/861) € 500

542 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, alza la mano verso Hispania in piedi a sinistra che tiene 
un ramo fiorito e sacrifica fuori dalla patera sopra l'altare; una vittima accanto all'altare - gr. 24,42 - Non 
comune - Lieve porosità, gradevole patina verde, q.SPL 
(Coh. n. 37) (R.I.C. II/453/886c) € 750

 543

543 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Sabina, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 119-138 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Sabina a destra - Rovescio: la dea Vesta seduta a sinistra 
tiene il palladio con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 23,94 - Stile raffinato, migliore di 
BB - Proveniente dall'asta NAC K, Zurigo 30.3.2000, n. 1780 
(Coh. n. 65) (R.I.C. II/474/1020) € 750
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Elio (137 d.C.)

544

544 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Elio a destra - Rovescio: la Concordia seduta 
a sinistra tiene una patera con la mano destra e appoggia l'avambraccio sinistro su una cornucopia - gr. 
27,27 - Ritratto vigoroso, patina verde-marrone, migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC 9, Zurigo 
16.4.1996, n. 876 
(Coh. n. 7) (R.I.C. II/480/1057) € 1.000

Antonino Pio (138-161 d.C.)

545

545 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: personificazione del Tevere adagiata a sinistra, appoggia la mano destra su una prora 
di nave e adagia il braccio sinistro su un cesto - gr. 25,91 - Rara - Conservazione inusuale per la tipologia, 
modulo largo e patina verde, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 59, Zurigo 4-5.4.2011, n. 1992; dall'asta 
NAC 54, Zurigo 24.3.2010, n. 1138; e dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 442 
(Coh. n. 819) (R.I.C. III/112/642a) € 1.500

546

546 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Vittoria su una quadriga al galoppo verso destra - gr. 25,41 - Rara - Rovescio 
lievemente ritoccato, altrimenti migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC L, Zurigo 17-18.5.2001, n. 1880 
e dall'asta Bourgey, Parigi 5.4.1964, n. 163 
(Coh. n. 1082) (R.I.C. III/113/653) € 1.000
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547  

547 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: testa di Marco Aurelio Cesare a destra - gr. 25,21 - Non comune - Patina scura e alcune 
incrostazioni, altrimenti BB - Proveniente dall'asta NAC 46, Zurigo 2.4.2008, n. 1068 
(Coh. n. 28) (R.I.C. III/171*1211) € 500

548

548 e Medaglione in bronzo databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: la Triade Capitolina composta da Minerva, Giove e Giunone, seduti 
di fronte - gr. 44,27 - Molto rara - Gradevole patina verde, BB - Proveniente dall'asta Busso Peus 404, 
Frankfurt am Main 2.11.2011, n. 2600 
(Coh. n. 1134) (Gnecchi tav. 50,5) € 6.000

 

549                                       550   

549 e Dupondio databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Marte in cammino verso destra tiene una lancia con la mano destra e un trofeo con la sinistra 
- gr. 11,33 - q.SPL - Corredato da cartellino di antica collezione 
(Coh. n. 752) (R.I.C. III/128/807) € 150

550 e Asse databile al periodo 145-161 d.C. circa - Zecca: Lugdunum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: l'Imperatore seduto a sinistra su una piattaforma con di fronte la Liberalitas con 
abaco e cornucopia; in basso un cittadino stante a destra - gr. 11,72 - Migliore di BB
(Coh. n. 500) (R.I.C. III/129/818) € 250

551 No lotto
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552                                       553   

552 U Sesterzio databile agli anni 152-153 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Salus stante a sinistra tiene un lungo 
scettro verticale con la mano sinistra e con la sua destra una patera, con la quale nutre un serpente 
avvolto su un'ara ai suoi piedi - gr. 26,00 - BB
(Coh. n. 732) (R.I.C. III/139/906) € 300

553 e Dupondio databile agli anni 157-158 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: statua di Antonino Pio su un cippo entro un arco ornato - gr. 12,11 - q.SPL - Proveniente 
dall'asta CNG 75, Lancaster 23.5.2007, n. 1076 
(Coh. n. -) (R.I.C. III/147/989) € 500

   

554

554 U Aureo databile agli anni 159-160 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Pietas stante a sinistra tiene un bambino con la mano sinistra e 
un pomo con la destra; ai suoi piedi altri due bambini - gr. 7,25 - q.SPL
(Coh. n. 622) (R.I.C. III/62/302c) (Cal. n. 1602) € 3.500

555

555 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: Faustina su un 
carro trainato verso sinistra da due leoni - gr. 26,69 - Rara - Ritocchi, q.BB
(Coh. n. 55) (R.I.C. III/162/1114) € 500
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     556                                       557         

556 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: pira funeraria a quattro livelli 
sormontata da una biga - gr. 28,27 - Rara - Patina scura, BB - Proveniente dall'asta Aes Rude 1, Chiasso 
4-5.11.1977, n. 300 
(Coh. n. 188) (R.I.C. III/164/1135) € 400

557 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: tempio esastilo sormontato da 
una quadriga e da due figure - gr. 30,08 - Rara - BB - Proveniente dall'asta NAC L, Zurigo 17-18.5.2001, n. 1910 
(Coh. n. 254) (R.I.C. III/165/1147) € 500

558

558 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: tempio esastilo sormontato 
da una quadriga e due figure - gr. 30,08 - Rara - Patina scura, BB - Proveniente dall'asta Fritz Rudolf 
Kunker 124, Osnabruck 16.3.2007, n. 9175 
(Coh. n. 254) (R.I.C. III/165/1148) € 500

559                                       560

559 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Aeternitas stante a sinistra 
regge una fenice nimbata con il braccio destro e si tiene la gonna con la mano sinistra - gr. 16,95 - BB 
- Corredato da cartellino di antica collezione 
(Coh. n. 13var.) (R.I.C. III/166/1157) € 300

560 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato e velato di Faustina a destra - Rovescio: la Provvidenza 
stante a sinistra tiene un globo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,62 - Migliore di BB
(Coh. n. 38) (R.I.C. III/166/1163a) € 150
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561                                       562

561 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile dopo il 141 d.C. - Zecca: 
Roma - Diritto: busto drappeggiato e velato di Faustina a destra - Rovescio: altare - gr. 12,03 - Gradevole 
patina verde, q.SPL
(Coh. n. 257) (R.I.C. III/168/1191a) € 400

562 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 141 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina a destra - Rovescio: la Pietas stante 
a sinistra tiene una scatola di incenso con la mano sinistra e, con la destra, lascia cadere grani di incenso 
su un altare acceso ai suoi piedi - gr. 14,40 - Migliore di BB
(Coh. n. 241) (R.I.C. III/169/1192A) € 150

Marco Aurelio (161-180 d.C.)

563

563 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 151-152 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Marco 
Aurelio a destra - Rovescio: la Virtus stante a sinistra tiene un parazonium con la mano destra e una 
lancia con la sinistra - gr. 22,31 - Tracce di corrosione, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 1012) (R.I.C. III/182/1304a) € 100

564                                       565

564 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: 
busto drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: la dea Cybele seduta a destra tra due leoni, 
tiene con la mano sinistra un tamburo - gr. 29,71 - Non comune - Di peso e spessore superiori alla media 
- Lievi corrosioni, q.SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Coh. n. 169) (R.I.C. III/346/1663) € 200

565 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: Commodo e Antonino Pio assisi in un palco 
imperiale - gr. 15,14 - Migliore di BB
(Coh. n. 194) (R.I.C. III/346/1666) € 200
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566

566 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato e diademato di Faustina Junior a destra - Rovescio: la Salus seduta a sinistra tiene una patera 
con la mano destra, con la quale nutre un serpente avvolto attorno ad un'ara ai suoi piedi - gr. 21,12 - BB
(Coh. n. 200) R.I.C. III/347/1668) € 200

567                                       568

567 e Asse di consacrazione al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma 
- Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: crescente di luna con 
sette stelle - gr. 10,99 - Non comune - BB
(Coh. n. 213) (R.I.C. III/350/1714) € 250

568 e Sesterzio di consacrazione al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore - Zecca: 
Roma - Diritto: busto drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: Faustina Junior su una biga 
al galoppo verso destra - gr. 26,73 - Gradevole patina marrone, q.SPL - Proveniente dall'asta Nomisma 
36, San Marino 26-27.3.2007, n.300 
(Coh. n. 217) (R.I.C. III/350/1717) € 750

Lucio Vero (161-169 d.C.)

569

569 e Sesterzio databile agli anni 161-162 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Marco Aurelio e Lucio Vero stanti uno di fronte all'altro si stringono la mano - gr. 25,60 - Patina 
verde, lievi graffi superficiali, migliore di BB - Proveniente dall'asta NAC 46, Zurigo 2.4.2008, n. 1098 
(Coh. n. 36) (R.I.C. III/318/1308) € 750
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570

570 e Sesterzio databile agli anni 162-163 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Fortuna seduta a sinistra tiene una cornucopia con la mano 
sinistra e un timone con la destra - gr. 25,52 - Patina verde, SPL - Da un appunto del collezionista, 
proveniente dall'Asta del Titano, San Marino 8.6.1997, n. 255 
(Coh. n. 91) (R.I.C. III/320/1342) € 1.000

571

571 g Tetradramma databile agli anni 161-162 d.C. - Zecca: Alessandria - Diritto: busto corazzato, drappeggiato 
e laureato dell'Imperatore a destra - Rovescio: personificazione del Nilo a destra - gr. 12,19 - Rara - q.SPL
(R.P.C. n. 2352) € 700

572

572 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Lucilla, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 164-169 d.C. - 
Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Lucilla a destra - Rovescio: Venere stante a sinistra tiene 
una mela con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 27,29 - Spessore superiore alla media, BB
(Coh. n. 72) (R.I.C. III/354/1763) € 200

Commodo (180-192 d.C.)

573

573 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile agli anni 175-176 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato 
e corazzato di Commodo a destra - Rovescio: Giove stante a sinistra, tiene un fulmine nella mano destra 
e una lancia nella sinistra; in basso, a sinistra, Commodo con in mano un palladio e un parazonium - gr. 
29,95 - Rara - Migliore di BB - Proveniente dall'asta Roma Numismatics IX, Londra 22.3.2015, n. 738 
(Coh. n. 244) (R.I.C. III/335/1525) € 750
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574

574 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 177 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, 
drappeggiato e corazzato di Commodo a destra - Rovescio: trofeo d'armi alla cui base sono seduti 
due prigionieri Sarmati - gr. 29,86 - Probabile variante non registrata - Gradevole patina verde, q.SPL 
- Proveniente dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 483 e dall'asta HD Rauch 80, Wien 1.6.2007, n. 172 
(Coh. n. 82var.) (R.I.C. III/338/1555var.) € 1.500

  575   

575 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al periodo 177 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di 
Commodo a destra - Rovescio: trofeo d'armi alla cui base sono seduti due prigionieri Sarmati - gr. 29,86 
- Molto rara - Gradevole patina verde, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 52, Zurigo 7.10.2009, n. 1140 
(Coh. n. 100) (R.I.C. III/339/1571) € 1.000

576

576 e Sesterzio databile agli anni 180-181 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: Giove stante a sinistra, tiene un fulmine nella mano destra e una lancia nella sinistra; in 
basso, a sinistra, l'Imperatore con in mano un ramo e uno scettro - gr. 26,04 - Rara - Di ampio modulo e 
patina marrone, SPL - Corredata da cartellino Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 273) (R.I.C. III/404/308c) € 1.500
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577

577 e Dupondio databile agli anni 181-182 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Provvidenza stante a sinistra tiene una bacchetta su un globo con la mano destra e uno 
scettro con la sinistra - gr. 10,56 - Patina verde, migliore di BB
(Coh. n. 633) (R.I.C. III/407/336) € 200

578                                       579   

578 e Sesterzio databile al 183 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Imperatore su quadriga trionfale al passo verso sinistra tiene uno scettro con la mano destra - gr. 27,46 
- Rara - Gradevole patina verde, SPL - Corredata da cartellino di classificazione 
(Coh. n. 869) (R.I.C. III/409/353) € 750

579 e Sesterzio databile al periodo 183-184 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra su uno scudo, tiene con la mano destra una Vittoria e con la 
sinistra una lancia - gr. 26,14 - Lievi ritocchi, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 441) (R.I.C. III/413/401) € 250

580

580 e Sesterzio databile al 186 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
l'Imperatore in abiti militari stante verso sinistra su piattaforma con in mano uno scettro, arringa 
tre soldati, ciascuno con scutum e aquila - gr. 26,44 - Molto rara - Gradevole patina verde, q.SPL - 
Proveniente dall'asta NAC 78, Zurigo 26.5.2014, n. 1012 
(Coh. n. 136) (R.I.C. III/420/468b) € 1.500
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581

581 e Medaglione bimetallico databile al 186 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a 
sinistra, con scettro ed egida sulla spalla sinistra - Rovescio: l'Imperatore, in abito militare, stante verso 
sinistra sul podio, accompagnato da un portatore di lancia, si rivolge a un gruppo di sei soldati, ciascuno 
con elmo e scudo; sullo sfondo signum, vexillum e aquila - gr. 42,78 - Molto rara - Gradevole patina 
verde, ritocchi, SPL - Proveniente dall'asta NAC 46, Zurigo 2.4.2008, n. 609 e dall'asta NAC 5, Zurigo 
25.2.1992, n. 510 
(Coh. n. 133) (Gnecchi tav. 78,8) € 7.500

Settimio Severo (193-211 d.C.)

582                                       583   

582 e Asse databile al periodo 193-211 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata e drappeggiata 
dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: la Vittoria stante verso destra regge un vessillo con entrambe 
le mani; ai suoi piedi due prigionieri - gr. 10,39 - Molto rara - Splendida patina verde chiaro, SPL - 
Proveniente dall'asta NAC 100, Zurigo 29-30.05.2017, n.548 
(Coh. n. 724var.) (R.I.C. IV-1/201/812b) € 600

583 g Denario databile al 195 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Marte in cammino verso destra tiene una lancia con la mano destra e un trofeo con la sinistra - gr. 2,95 
- Non comune - Migliore di SPL
(Coh. n. 396) (R.I.C. IV-1/98/60) € 150
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584                                     585

584 e Sesterzio databile al 196 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore su un cavallo al passo verso destra alza la mano destra 
in segno di saluto, mentre un legionario, elmato e con vessillo, tiene il cavallo per il morso - gr. 20,28 - 
Non comune - Gradevole patina verde, q.SPL
(Coh. n. 8) (R.I.C. IV-1/189/719) € 1.000

585 g Denario databile al periodo 202-210 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Liberalitas stante a sinistra tiene un abacus con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 2,65 - q.SPL
(Coh. n. 298) (R.I.C. IV-1/126/278a) € 100

586                                       

586 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Domna, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 196-211 
d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: la Hilaritas stante 
a sinistra tiene un ramo di palma con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 32,30 - Non 
comune - Di peso e modulo inusualmente ampi e con gradevole patina verde smalto, SPL - Proveniente 
dall'asta Bolaffi 35, Torino 28-29.11.2019, n. 146 
(Coh. n. 73) (R.I.C. IV-1/208/855) € 500

Caracalla (211-217 d.C.)

587

587 e Asse con il titolo di Cesare databile al 203 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato di Caracalla a destra - Rovescio: la dea Caelestis a cavallo di un leone in corsa verso destra, 
tiene un tamburo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,43 - Rara - Fondi leggermente 
ritoccati, BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 99) (R.I.C. IV-1/279/415b) € 250
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588

588 e Sesterzio databile al 213 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: veduta del Circo Massimo con le sue arcate, l'obelisco, i carri; sullo 
sfondo, un tempio e un colonnato - gr. 21,08 - Molto rara e di grande fascino storico - Patina gialla 
e marrone, lieve porosità, BB - Proveniente dall'asta Triton XV, New York 3.1.2012, n. 1539; dall'asta 
Freeman&Sear 15, Los Angeles 27.6.2008, n. 384; dall'asta Busso Peus 384, Frankfurt am Main 11.2.2005, 
n. 713; dall'asta Munzen und Medaillen 93, Basel 16.12.2003, n. 218; e dalla Collezione Thilo-Schmidt 
(Coh. n. 236) (R.I.C. IV-1/295/500a) € 5.000

589

589 g Antoniniano databile al 215 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Giove seduto a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra 
e uno scettro con la sinistra; ai suoi piedi un'aquila - gr. 4,73 - BB
(Coh. n. 277) (R.I.C. IV-1/249/260b) € 200

Geta (209-212 d.C.)

590                                       591   

590 g Denario con il titolo di Cesare databile al periodo 200-202 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto 
drappeggiato e corazzato di Geta a destra - Rovescio: la Nobilitas stante a sinistra tiene il Palladio con 
la mano sinistra e lo scettro con la destra - gr. 3,34 - SPL
(Coh. n. 90) (R.I.C. IV-1/316/13a) € 100

591 g Denario con il titolo di Cesare databile al 209 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto corazzato di Geta a 
destra - Rovescio: il Genio stante a sinistra porge una patera su un altare con la mano destra e tiene 
delle spighe di grano con la sinistra - gr. 3,80 - Piccola frattura di conio, q.FDC
(Coh. n. 114) (R.I.C. IV-1/321/59b var.) € 150
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592

592 e Sesterzio databile al periodo 210-212 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Geta velato stante a sinistra nell'atto di sacrificare con una patera sopra un tripode - 
gr. 21,01 - Non comune - Patina scura, migliore di SPL
(Coh. n. 232) (R.I.C. IV-1/343/187a) € 2.500

Eliogabalo (218-222 d.C.)

593                                        594  

593 e Sesterzio databile al 219 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la dea Roma seduta a sinistra tende la mano destra e tiene una 
lancia con la sinistra; alla sua destra uno scudo circolare - gr. 21,94 - Non comune - Superfici lievemente 
granulari, patina tiberina, migliore di BB - Proveniente dall'asta Triton XVIII, New York 6-7.1.2015, n. 1171 
(Coh. n. 226) (R.I.C. IV-2/52/284) € 750

594 e Asse databile al 219 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore con la 
testa ornata in alto dal corno sacro - Rovescio: l'Imperatore su quadriga al passo verso destra - gr. 11,68 
- Rara variante con la quadriga verso destra - q.BB
(Coh. cfr. n. 234) (R.I.C. cfr. IV-2/53/296) € 150

595

595 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mesa, nonna dell'Imperatore, databile agli anni 220-222 
d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Giulia Mesa a destra - Rovescio: la Felicitas stante a 
sinistra nell'atto di sacrificare sopra un altare con una patera con la mano destra, tiene un caduceo con 
la sinistra - gr. 19,59 - Non comune - Lievi ritocchi, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 47) (R.I.C. IV-2/61/421) € 300
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Alessandro Severo (222-235 d.C.)

596          597          598     

596 e Sesterzio databile al 227 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore - 
Rovescio: la Pax in cammino verso sinistra tiene un ramo di ulivo con la mano destra e uno scettro con 
la sinistra - gr. 18,98 - Gradevole patina verde, q.SPL
(Coh. n. 320) (R.I.C. IV-2/108/465) € 200

597 e Asse databile al 229 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore 
su quadriga trionfale verso destra tiene uno scettro culminante in un'aquila - gr. 14,81 - Rara - BB
(Coh. n. 379) (R.I.C. IV-2/110/498a) € 300

598 g Denario databile al periodo 231-235 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Marte in cammino verso destra tiene una lancia con la 
mano destra e uno scudo con la sinistra - gr. 3,33 - Migliore di SPL
(Coh. n. 161) (R.I.C. IV-2/89/246) € 100

599                                       600   

601   

599 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
diademato e paludato di Giulia Mamea a destra - Rovescio: la Felicitas stante di fronte con il volto a 
sinistra, tiene un caduceo con la mano destra e appoggia il braccio sinistro su una colonna - gr. 26,70 - 
BB - Corredata dal cartellino di Numismatica Varesina 
(Coh. n. 21) (R.I.C. IV-2/125/676) € 100

600 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: 
busto diademato e drappeggiato di Giulia Mamea a destra - Rovescio: Venere stante a destra tiene lo 
scettro con la mano destra e Cupido con la sinistra - gr. 22,05 - Migliore di BB - Corredata da cartellino 
Baranowsky, Roma 
(Coh. n. 62) (R.I.C. IV-2/126/694) € 200

601 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma - Diritto: busto 
diademato e drappeggiato di Giulia Mamea a destra - Rovescio: la dea Vesta stante a sinistra tiene un 
palladio con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 20,12 - BB
(Coh. n. 311) (R.I.C. IV-2/127/708) € 200
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Massimino I (235-238 d.C.)

602                                        603  

602 e Sesterzio databile al 236 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia 
con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 14,47 - Gradevole patina verde e ritratto 
interessante, SPL
(Coh. n. 100) (R.I.C. IV-2/145/67) € 500

603 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Massimo Cesare, figlio dell'Imperatore, databile al periodo 236-
238 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Massimo Cesare a destra - Rovescio: simboli 
pontificali - gr. 21,39 - Lievi ritocchi, migliore di BB - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 7) (R.I.C. IV-2/156/11) € 150

Balbino (238 d.C.)

604

604 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra tiene un ramo con la mano destra e un parazonium con la sinistra 
- gr. 18,38 - Non comune - Lievi ossidazioni, altrimenti migliore di BB
(Coh. n. 21) (R.I.C. IV-2/171/16) € 500

Gordiano III (238-244 d.C.)

605                                       606   

605 e Sesterzio databile al 240 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Liberalitas stante a sinistra tiene un abaco nella mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 17,87 - Patina verde, SPL - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 143) (R.I.C. IV-3/47/289a) € 250

606 e Sesterzio databile al 240 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Apollo seduto a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e 
appoggia il braccio sinistro su una lyra - gr. 21,31 - Migliore di BB
(Coh. n. 262) (R.I.C. IV-3/48/301a) € 250
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607

607 e Sesterzio databile al periodo 241-243 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Giove stante di fronte tiene un lungo scettro verticale 
con la mano destra e un fulmine con la sinistra - gr. 15,12 - q.SPL
(Coh. n. 111) (R.I.C. IV-3/48/298a) € 250

608

608 e Medaglione in bronzo databile al 241 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore su quadriga al passo verso sinistra condotta 
da un soldato; a sinistra, davanti ai cavalli, un secondo soldato - gr. 51,59 - Di grande rarità - Esemplare 
abilmente restaurato, SPL - Proveniente dall'asta Fritz Rudolf Kunker 273, Osnabruck 14.3.2016, n. 873; e 
dall'asta Sternberg VII, Zurigo 24-25.11.1977, n. 781 
(Banti n. 87) € 10.000

Filippo I (244-249 d.C.)

609                                       610   

609 e Sesterzio databile al 247 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un lungo caduceo con la mano 
destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 20,82 - Ritratto vigoroso, SPL - Proveniente dall'asta Triton 
X, New York 9-10.1.2007, n. 722 
(Coh. n. 138) (R.I.C. IV-3/87/150a) € 500

610 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Fides stante a sinistra tiene due insegne militari - gr. 25,36 - Patina scura, SPL - Da un 
appunto del collezionista, proveniente dall'Asta del Titano 66, San Marino 29.9.1996, n. 272  
(Coh. n. 59) (R.I.C. IV-3/90/172a) € 500
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611

611 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia nella mano destra e un ramo 
di palma nella sinistra - gr. 21,74 - Insolitamente ben centrato e con ritratto di bello stile, SPL
(Coh. n. 228) (R.I.C. IV-3/92/191) € 500

Filippo II (246-249 d.C.)

612                                       613   

612 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Filippo II Cesare databile al periodo 244-246 s.C., sotto l'impero di 
Filippo I - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Filippo II a destra - Rovescio: Filippo II stante a destra 
tiene una lancia con la mano destra e un globo con la sinistra - gr. 19,35 - Gradevole patina verde, q.SPL
(Coh. n. 55) (R.I.C. IV-3/101/255a) € 250

613 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Filippo I e Filippo II seduti affiancati verso sinistra, protendono la mano destra; Filippo I tiene 
uno scettro con la mano sinistra - gr. 17,48 - Rara - Patina scura, SPL - Da un appunto del collezionista, 
proveniente dall'Asta del Titano 73, San Marino 7.6.1998, n. 247 
(Coh. n. 18) (R.I.C. IV-3/103/267a) € 250

Traiano Decio (249-251 d.C.)

614                                       615   

614 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; 
a destra uno stendardo - gr. 13,20 - Non comune - BB
(Coh. n. 53) (R.I.C. IV-3/135/117b) € 200

615 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due 
figure femminili, personificazioni delle Pannonie, stanti di fronte con insegne militari - gr. 16,16 - Non 
comune - Splendido ritratto, SPL - Proveniente dall'asta CNG 76, Lancaster 12.9.2007, n. 1589 
(Coh. n. 87) (R.I.C. IV-3/137/124a) € 500
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616

616 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Erennio Etrusco con il titolo di Cesare, figlio dell'Imperatore, 
databile agli anni 250-251 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato e corazzato di Erennio 
Etrusco a destra - Rovescio: Mercurio stante a sinistra tiene una borsa con la mano destra e un caduceo 
con la sinistra - gr. 19,14 - Non comune - Gradevole patina verde, q.SPL - Proveniente dall'asta NAC 100, 
Zurigo 29-30.5.2017, n. 1967 
(Coh. n. 12) (R.I.C. IV-3/175/167a) € 750

Treboniano Gallo (251-253 d.C.)

617

617 e Sesterzio databile al 251 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra 
e una lancia con la sinistra; sulla destra uno scudo - gr. 17,22 - Patina scura, q.SPL - Proveniente dall'asta 
Triton XVIII, New York 6-7.1.2015, n. 1211 
(Coh. n. 106) (R.I.C. IV-3/173/120) € 500

Volusiano (251-253 d.C.)

618

618 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: Giunone seduta di fronte all'interno di un tempio - gr. 14,65 - Rara - SPL
(Coh. n. 46) (R.I.C. IV-3/188/253a) € 250
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Gallieno (253-268 d.C.)

619

619 e Dupondio di consacrazione al nome e con l'effigie di Valeriano II, figlio dell'Imperatore, databile agli 
anni 257-258 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa di Valeriano II a destra - Rovescio: aquila nell'atto di 
spiccare il volo verso destra con Valeriano II sul dorso - gr. 14,83 - Molto rara - Patina verde, migliore di 
BB - Proveniente dall'asta Nomisma 39, San Marino 10.10.2009, n. 1793 
(Coh. n. 11) (R.I.C. V-1/121/41) € 1.500

Postumo (259-268 d.C.)

620

620 e Doppio Sesterzio - Zecca: Treviri - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: la Virtus stante a destra tiene una lancia con la mano destra e appoggia la sinistra 
su uno scudo adagiato a terra - gr. 30,43 - Non comune - Delicata patina verde, q.SPL - Proveniente 
dall'asta Arsantiqva 1, Londra 3.11.2000, n. 403 
(Coh. n. 422) (R.I.C. V-2/352/179) € 1.000

Macriano (260-261 d.C.)

621

621 g Antoniniano - Zecca: Antiochia - Diritto: busto radiato e corazzato di Macriano a destra - Rovescio: la 
Spes in cammino verso sinistra tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la sinistra - gr. 
3,44 - Rara - Conio stanco e lievi corrosioni, altrimenti SPL
(Coh. n. 13) (R.I.C. V-2/581/13) € 100
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Tetrico II (273-274 d.C.)

622

622 m Antoniniano - Zecca: indeterminata - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: la Spes stante a sinistra tiene un fiore con la mano destra e solleva la veste con la 
sinistra - gr. 2,56 - Migliore di SPL
(Coh. n. 97) (R.I.C. V(2)/424/272) € 100

Tacito (275-276 d.C.)

623

623 e Medaglione in bronzo - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a sinistra con 
palladio e parazonium - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra solleva la mano destra mentre viene 
incoronato dalla Vittoria; di fronte a lui cinque soldati e tre stendardi - gr. 19,03 - Di grande rarità - Patina 
verde, leggermente porosa, attraente e bellissimo esemplare, migliore di BB/SPL - Proveniente dall'asta 
Fritz Rudolf Kunker 280, Osnabruck 26.9.2016, n. 830 
(Gnecchi n. 2) € 5.000

Probo (276-282 d.C.)

624

624 g Antoniniano - Zecca: Roma - Diritto: busto corazzato e radiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
trofeo d'armi alla cui base sono seduti due prigionieri - gr. 3,36 - q.FDC
(Coh. n. 773) (R.I.C. V-2/41/220) € 100

Alletto, usurpatore (293-296 d.C.)

625

625 e Antoniniano - Zecca: Camulodunum (Colchester) - Diritto: busto radiato e corazzato di Alletto a destra 
- Rovescio: galera verso sinistra - gr. 2,75 - Rara - BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 81) (R.I.C. V-2/569/128) € 150
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Diocleziano (284-305 d.C.)

626                                       627

626 g Argenteo databile al 294 d.C. - Zecca: Siscia - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
i quattro Tetrarchi stanti di fronte all'ingresso di una fortificazione con otto torri - gr. 3,47 - Non comune 
- Patina iridescente, FDC - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 516var.) (R.I.C. VI/459/32a var.) € 400

627 e Follis databile agli anni 300-303 d.C. - Zecca: Ticinum - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la dea Moneta stante a sinistra regge una bilancia con la mano destra e una cornucopia con 
la sinistra - gr. 11,25 - Migliore di BB - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 436) (R.I.C. VI/286/45a) € 50

Galerio Massimiano (305-311 d.C.)

628                                       629

628 g Follis con il titolo di Cesare databile agli anni 295-296 d.C. - Zecca: Cizico - Diritto: testa laureata di 
Galerio Massimiano a destra - Rovescio: il Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 9,52 - Migliore di SPL
(Coh. n. 39) (R.I.C. VI/580/9b) € 100

629 e Frazione di Follis con il titolo di Cesare databile al 297-298 d.C. ca - Zecca: Roma - Diritto: testa radiata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda entro corona di alloro - gr. 3,02 - Non comune - Patina 
verde smalto, SPL - Corredata da cartellino di vecchia collezione 
(Coh. n. 249) (R.I.C. VI/360/88b) € 50

Licinio I (308-324 d.C.)

630

630 e Follis databile agli anni 312-313 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato 
di Licinio a sinistra - Rovescio: aquila legionaria fra due stendardi - gr. 5,17 - q.SPL
(Coh. n. 165) (R.I.C. VI/390/349c) € 75
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Costantino I (311-337 d.C.)

631                                       632

631 e Follis databile al 327 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
porta da campo sormontata da due torri e una stella - gr. 2,99 - SPL - Corredata da cartellino di vecchia 
collezione 
(Coh. n. 454) (R.I.C. VII/691/78) € 50

632 e Follis databile agli anni 334-335 d.C. - Zecca: Siscia - Diritto: busto di Roma corazzata ed elmata a 
sinistra - Rovescio: la lupa che allatta i gemelli - gr. 2,10 - q.SPL
(Coh. n. 17) (R.I.C. VII/456/240) € 50

633                                      634                                      635

633 e Follis al nome e con l'effigie di Fausta, moglie dell'Imperatore, databile al 325 d.C. - Zecca: Ticinum - 
Diritto: busto paludato di Fausta a destra - Rovescio: l'Imperatrice stante di fronte con la testa rivolta a 
sinistra tiene in braccio due bambini - gr. 2,78 - Rara - SPL
(Coh. n. 15) (R.I.C. VII/385/191) € 100

634 e Follis al nome e con l'effigie di Elena, madre dell'Imperatore, databile agli anni 324-325 d.C. - Zecca: 
Treviri - Diritto: busto drappeggiato e diademato di perle di Elena a destra - Rovescio: la Securitas stante 
a sinistra tiene un ramoscello abbassato con la mano destra e solleva la veste con la sinistra - gr. 2,76 - SPL
(Coh. n. 12) (R.I.C. VII/205/458) € 100

635 e Follis al nome e con l'effigie di Elena, madre dell'Imperatore, databile al periodo 328-329 d.C. - Zecca: 
Siscia - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Elena a destra - Rovescio: la Securitas stante a 
sinistra tiene un ramoscello abbassato con la mano destra e la veste sollevata con la sinistra - gr. 2,84 - 
SPL - Esemplare corredato dall'attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 12) (R.I.C. VII/453/218) € 200

Licinio II (319-324 d.C.)

636

636 g Follis con il titolo di Cesare databile agli anni 318-319 d.C. - Zecca: Thessalonica - Diritto: busto 
corazzato e laureato di Licinio II a destra - Rovescio: legenda su quattro righe entro corona di alloro - gr. 
3,14 - q.FDC
(Coh. n. 75) (R.I.C. VII/504/41) € 100

Costantino II (337-340 d.C.)

637

637 e Follis con il titolo di Cesare databile al 326 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato e corazzato di 
Costantino II a destra - Rovescio: porta di campo militare priva di battenti e con due torrette, fra le quali 
campeggia una stella - gr. 2,78 - SPL - Corredato da cartellino di antica collezione 
(Coh. -) (R.I.C. VII/330/289) € 50
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Costante (337-350 d.C.)

638

638 U Solido databile agli anni 347-348 d.C. - Zecca: Treviri - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona fra 
esse, al cui interno campeggia la legenda - gr. 4,39 - Rara - q.SPL
(Coh. n. 171) (R.I.C. VIII/147/129) € 500

Costanzo II (337-361 d.C.)

639

639 U Solido databile al periodo 337-340 d.C. - Zecca: Tessalonica - Diritto: busto diademato di rosette, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra 
tiene un trofeo con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,37 - Rara - Migliore di SPL
(Coh. n. 261) (R.I.C. VIII/404/26) € 600

640

640 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Aquileia - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria seduta a destra su una corazza tiene uno scudo 
con entrambe le mani; di fronte a lei un piccolo genio alato stante a sinistra nell'atto di sorreggere lo 
scudo - gr. 4,46 - Rara - Perfettamente centrata, migliore di SPL - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(Coh. n. 288) (R.I.C. VIII/315/5) € 1.000
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641

641 U Solido databile al 347-355 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto diademato di rosette, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma e Costantinopoli sedute di fronte reggono tra loro 
uno scudo con una scritta all'interno - gr. 4,43 - Tondello lievemente ondulato, altrimenti q.SPL
(Coh. n. 108) (R.I.C. VIII/518/81) € 400

642                                        643    

642 e Maiorina databile agli anni 350-351 d.C. - Zecca: Siscia - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno stendardo con la 
mano destra e una lancia con la sinistra; alla sua destra la Vittoria lo incorona e tiene un ramo di palme 
- gr. 5,27 - Non comune - SPL
(Coh. n. 142) (R.I.C. VIII/371/304) € 100

643 g Siliqua databile al periodo 351-355 d.C. - Zecca: Sirmium - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali entro corona di 
alloro - gr. 2,22 - Patina iridescente, migliore di SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Coh. n. 342) (R.I.C. VIII/385/15) € 100

644

644 U Solido databile al 357 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a sinistra, tiene con la mano destra una mappa e con la sinistra uno scettro - Rovescio: 
Roma e Costantinopoli sedute di fronte reggono tra loro uno scudo con una scritta all'interno - gr. 4,42 
- Rara - Tondello lievemente ondulato e segni al contorno, migliore di BB
(Coh. n. -) (R.I.C. VIII/277/298) € 400

Giuliano II (361-363 d.C.)

645                                       646

645 U Solido con il titolo di Cesare databile al periodo 355-361 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto giovanile 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma e Costantinopoli sedute di fronte 
reggono tra loro uno scudo - gr. 4,39 - Rara - Lievi tracce di montatura, altrimenti BB
(Coh. n. 22) (R.I.C. VIII/526/167) € 600

646 e Follis - Zecca: Roma - Diritto: busto corazzato ed elmato dell'Imperatore a destra con scudo e lancia - 
Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali all'interno di una corona di quercia - gr. 2,38 - SPL
(R.I.C. VIII/280/329) € 100
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Valentiniano I (364-375 d.C.)

647

647 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto diademato di rosette, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto 
verso destra, tiene un labarum con la mano destra e una Vittoria con la sinistra - gr. 4,19 - Graffiti, q.BB
(R.I.C. IX/272/2a) (Coh. n. 28) € 400

Valente (364-378 d.C.)

648                                       649

648 U Solido databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Treviri - Diritto: busto diademato di rosette, paludato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Valente e Valentiniano I seduti di fronte reggono un globo fra 
loro; sopra il globo la Vittoria ad ali aperte e sotto un ramo di palma in verticale - gr. 4,45 - Non comune - SPL
(Coh. n. 53var.) (R.I.C. IX/17/17e) € 500

649 g Siliqua databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Antiochia - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda entro una corona di alloro - gr. 
1,88 - Non comune - Lieve frattura di conio, SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Coh. n. 96) (R.I.C. IX/280/34b) € 100

Graziano (366-383 d.C.)

650

650 U Solido databile al periodo 378-383 d.C. - Zecca: Mediolanum - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due figure imperiali, con ogni probabilità 
Graziano e Valentiniano II, seduti di fronte, sostengono un globo; in mezzo a loro in alto, la Vittoria di fronte 
ad ali spiegate, in basso una palmetta verticale - gr. 4,44 - Non comune - Praticamente stato zecca, q.FDC
(Coh. n. 38) (R.I.C. IX/77/5d) € 1.000
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Magno Massimo Usurpatore (383-388 d.C.)

651

651 g Siliqua - Zecca: Treviri - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato di Magno Massimo a destra 
- Rovescio: Roma seduta di fronte con il capo rivolto a sinistra tiene un globo con la mano destra e una 
lancia con la sinistra - gr. 2,00 - Frattura di conio, migliore di SPL
(Coh. n. 20) (R.I.C. IV/29/84b) € 150

Onorio (393-423 d.C.)

652                                       653

652 U Solido databile al periodo 402-406 d.C - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un 
prigioniero a terra - gr. 4,41 - q.SPL
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 400

653 U Solido databile al periodo 404-408 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra, tiene uno stendardo con la mano 
destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigioniero a terra - gr. 4,35 - SPL
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/324/1252) € 500

654

654 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato, 
diademato e corazzato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Costantinopoli seduta 
in trono tiene una lancia con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; a sinistra, nel campo, 
una stella - gr. 4,43 - Migliore di SPL
(Coh. n. 6) (R.I.C. (Teodosio II) X/253/201) € 400

Arcadio (395-408 d.C.)

655

655 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno stendardo con la 
mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigioniero a terra - gr. 
4,37 - Non comune - Lieve schiacciatura del tondello, altrimenti migliore BB
(R.I.C. X/318/1205) (Ratto n. 12) € 400
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Teodosio II (408-450 d.C.)

656                                       657   

656 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono tiene un lungo scettro 
con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,45 - Non 
comune - Graffito al diritto, q.SPL
(R.I.C. X/253/202) (Ratto n. 146) € 400

657 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono, tiene un lungo scettro 
con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,34 - q.SPL
(R.I.C. X/253/202) (Ratto n. 147) € 300

658

658 g Miliarense databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte solleva la 
mano destra e tiene un globo con la sinistra; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,34 - Rara - Fondi 
lucenti, q.FDC - Corredata da cartellino di Carlo Crippa (erroneamente indicato Teodosio I) 
(R.I.C. X/268/370) € 400

659                                       660   

659 U Solido databile agli anni 423-424 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e 
diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra regge una lunga croce con la 
mano destra; nel campo in alto a sinistra, una stella - gr. 4,47 - Modulo largo, q.FDC
(R.I.C. X/257/225) (Ratto n. 165) € 500

660 U Solido databile al periodo 441-450 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono a sinistra, tiene un globo crucigero 
con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,49 - q.FDC
(R.I.C. X/262/292) (Ratto n. 153) € 400

661

661 U Semisse databile al 444 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria seduta a destra tiene uno scudo - gr. 2,07 - 
Rara - q.BB
(R.I.C. X/264/331) (Ratto n. 183) € 200
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Valentiniano III (425-455 d.C.)

662                                       663

662 U Solido databile agli anni 425-426 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto diademato, paludato e corazzato 
dell'Imperatore a destra con una piccola corona sulla testa - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte con 
il piede destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e un globo 
niceforo con la sinistra - gr. 4,41 - Non comune - Graffito al diritto, altrimenti q.SPL
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/364/2005) € 400

663 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna - Diritto: busto diademato, paludato e 
corazzato dell'Imperatore a destra con una piccola corona sulla testa - Rovescio: l'Imperatore, stante 
di fronte con il piede destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano 
destra e un globo niceforo con la sinistra - gr. 4,42 - Non comune - Esemplare di grande freschezza, 
praticamente FDC
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/366/2018) € 600

Marciano (450-457 d.C.)

664

664 U Solido databile al periodo 450-457 d.C. - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto elmato, diademato e 
corazzato dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una 
lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo a destra una stella - gr. 4,47 - SPL
(R.I.C. X/279/510) (Ratto n. 211) € 400

Basilisco (475-476 d.C.)

665                                       666

665 U Tremisse databile al 475 d.C. - Zecca: Mediolanum - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato 
dell’Imperatore a destra - Rovescio: croce entro corona - gr. 1,52 - Rara - Migliore di SPL
(R.I.C. X/437/3310) € 500

666 U Tremisse databile al 475 d.C. - Zecca: Mediolanum - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: croce entro corona - gr. 1,31 - Rara - SPL
(R.I.C. X/437/3310) € 300

Zenone (476-491 d.C.)

667

667 U Solido - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: 
la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo, a destra, 
una stella - gr. 3,78 - Tondello lievemente ondulato e lievi graffiti, altrimenti SPL
(R.I.C. X/307/911) (Ratto n. 287) € 400
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Lotti

668 g e Secoli IV/I a.C. - Resto di collezione di 15 esemplari - Presenti 11 esemplari in bronzo e 4 in argento - 
Insieme di grande interesse da esaminare con la massima attenzione - Per il professionista € 400

669 e g Secoli IV/I a.C. - Insieme di 4 monete - Presenti due Dioboli di Taranto e due esemplari di Emidracma di 
Rodi - Tutte corredate da cartellino identificativo e di provenienza - Da esaminare € 350

670 g Secoli IV a.C./III d.C. - Collezione di oltre 60 emissioni - Presenze interessanti, tra cui spiccano Assi, 
Sesterzi e Denari - In lotto anche monete greche e celtiche - Da esaminare € 2.000

671 e g Secoli III a.C./III d.C. - Resto di collezione di oltre 100 esemplari - Presenti, in particolare, Assi, Sesterzi 
e Antoniniani - Presenze interessanti - In lotto anche alcune monete greche - Da esaminare € 2.000

672 e g Secoli III a.C./III d.C. - Insieme di 4 monete - Presente un Sestante, un Denario della gens Baebia, un Denario 
della gens Aelia e un Antoniniano di Treboniano Gallo - Tutti gli esemplari sono sigillati - Da esaminare € 300

673 g Secoli III a.C./III d.C. - Collezione di 20 Denari - Presenti esemplari del periodo Repubblicano e Imperiale 
- Presenze interessanti - Da esaminare € 600

674 e g Secoli III a.C./IV d.C. - Collezione di oltre 200 monete - Insieme comprendente più di 50 Denari 
Repubblicani e Imperiali, oltre ad Assi e Sesterzi - Presenze interessanti - Da esaminare € 2.000

675 g Secoli II/I a.C. - Collezione di 25 Denari - Presenze interessanti in un contesto di qualità media - Da esaminare € 800

676 g Secoli II/I a.C. - Collezione di 22 Denari senza ripetizioni - Presenze di rilievo in un contesto di buona 
qualità media e con splendide patine di antica collezione - Tutti gli esemplari sono accompagnati da 
cartellino di identificazione - Qualità mista - Da esaminare € 1.200

677 e g Secoli I/III d.C. - Resto di collezione di 12 esemplari - Diritto: sono presenti Sesterzi (3), Assi (5), 
Dupondi (3), Tetradramma provinciale (1) - In lotto anche una Semioncia repubblicana (Crawf. n. 38/7) 
e un Quadrante anonimo corredato da cartellino di provenienza (Crawf. n. 35/4) - Qualità mediamente 
buona - Da esaminare € 800

678 e g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 30 esemplari - Presenze interessanti, tra cui spiccano un 
Asse di Caligola, un Sesterzio di Agrippina, Dupondio di Germanico e un Sesterzio di Clodio Albino - 
Qualità mista - Da esaminare € 600

679 e g Secoli I/III d.C. - Collezione di oltre 100 esemplari - Presenze interessanti, tra cui spiccano emissioni di 
Claudio, Antonino Pio e Marco Aurelio - Da esaminare € 3.500

680 g Secoli I/IV d.C. - Collezione di 40 monete - Presenti per la quasi totalità Denari e Antoniniani, con vari 
nominativi tra cui Vespasiano, Settimio Severo, Adriano e Nerva - Tutti gli esemplari sono accompagnati 
da cartellino di classificazione e provenienza - Qualità mista - Da esaminare € 1.000

681 e g Secoli I/IV d.C. - Resto di collezione di 7 monete - Insieme comprendente, tra le altre, un Argenteo di 
Massimiano e uno di Diocleziano - Da esaminare € 200

682 e g Secoli II/III d.C. - Ampio insieme collezionistico - Presenti emissioni in bronzo e argento, tra cui sono da 
segnalare esemplari di Adriano, Antonino Pio e Caracalla - Da esaminare € 2.000

683 e g Secoli II/IV d.C. - Collezione di oltre 200 monete - Diverse presenze interessanti, tra cui si evidenziano 
grandi bronzi di Adriano, Sabina, Commodo e Giulia Domna - Da esaminare € 2.000

684 e g Secolo III d.C. - Collezione di oltre 150 esemplari - Presenti Sesterzi, Follis e Antoniniani, tra cui spiccano 
alcune interessanti singolarità - Qualità mista - Da esaminare € 2.500
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Monete Bizantine

685                                    686                                    687   

685 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 491-498 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra 
una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo; nel campo a destra una stella - gr. 4,46 - q.SPL
(D.O.C. I/5/3i.1) (Ratto n. 313) (Sear n. 3) € 300

686 U Giustino I (518-527) - Solido databile al periodo 522-527 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto elmato 
e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce con la 
mano destra e un globo crucigero con la sinistra; nel campo a destra una stella - gr. 4,38 - Migliore di SPL
(D.O.C. I/36/2i) (Ratto n. 385) (Sear n. 56) € 300

687 U Giustiniano I (527-565) - Solido databile al 545-565 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e scudo nella 
sinistra - Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogramma di 
Cristo con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra; nel campo, a destra, una stella - gr. 4,11 
- Officina Z - Migliore di SPL
(D.O.C. I/71/9g) (Ratto n. 455) (Sear n. 140) € 300

688                                       689

688 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 602-603 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo 
stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra, e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,49 - Lieve difetto al contorno, SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(D.O.C. II-1/152/1c) (Ratto n. 1195) (Sear n. 616) € 250

689 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 603-607 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo 
stante di fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,34 - Fondi lucenti, q.FDC
(D.O.C. II-1/154/5c) (Ratto n. 1191) (Sear n. 616) € 300

690                                     691    

690 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 616-625 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Eraclio Costantino, entrambi con una corona di fattura semplice 
- Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,33 - Lievi tracce di montatura, 
altrimenti q.SPL
(D.O.C. II-1/250/13d) (Ratto n. 1359) (Sear n. 738) € 200

691 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 626-629 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio Eraclio Costantino, entrambi con corona di fattura semplice 
sormontata da una piccola croce - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,50 - BB
(D.O.C. II-1/253/20e) (Ratto n. 1359) (Sear n. 743) € 300
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692                                    693

692 U Eraclio (610-641) - Solido databile al periodo 626-629 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio Eraclio Costantino, entrambi con corona di fattura semplice 
sormontata da una piccola croce - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,46 
- MIgliore di SPL
(D.O.C. II-1/253/20e) (Ratto n. 1359) (Sear n. 743) € 300

693 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 636-637 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: l'Imperatore stante 
di fronte con ai lati i figli Eraclio Costantino e Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano destra - 
Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; nel campo a destra una lettera - gr. 4,41 - BB
(D.O.C. II-1/258/36a) (Ratto n. 1494var.) (Sear n. 761) € 300

694                                       695

694 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 661-663 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi 
busti affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su un 
basamento di tre gradini tra le figure di Eraclio e Tiberio - gr. 4,45 - BB
(D.O.C. II-2/433/38b.1) (Ratto cfr. n. 1608) (Sear n. 971) € 300

695 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 661-663 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzi busti 
affiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre 
gradini tra le figure di Eraclio e Tiberio - gr. 4,24 - Contorno limato, altrimenti SPL
(D.O.C. II-2/431/30e) (Ratto n. 1606) (Sear n. 964) € 300

696                                       697

696 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 668-673 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Eraclio e Tiberio, fratelli dell'Imperatore, stanti 
di fronte; fra loro una croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,41 - Non comune - SPL
(D.O.C. II-2/528/8a) (Ratto cfr. n. 1650) (Sear n. 1155) € 400

697 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 674-681 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
con corona piumata dell'Imperatore di fronte con una lancia trasversale nella mano destra e uno scudo 
nella sinistra - Rovescio: Eraclio e Tiberio, fratelli dell'Imperatore, stanti di fronte; fra loro una croce 
potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 4,41 - Graffiti, BB
(D.O.C. II-2/528/tipo 10) (Ratto vedi n. 1652) (Sear n. 1154) € 300

698

698 U Basilio II (976-1025) - Histamenon databile al periodo 1005-1025 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto 
nimbato del Cristo "Pantocrator" di fronte - Rovescio: busti affiancati dell'Imperatore e del fratello 
Costantino VIII, coreggente, nell'atto di reggere una lunga croce posta fra loro - gr. 4,38 - Non comune - BB
(D.O.C. III-2/621/6a) (Ratto n. 1944) (Sear n. 1800) € 300
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699                700               701   

699 U Romano III (1028-1034) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente seduto 
di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la Vergine nell'atto di incoronarlo con la 
mano destra - gr. 4,23 - Lieve difetto al contorno, SPL
(D.O.C. III-2/716/1d) (Ratto n. 1972) (Sear n. 1819) € 400

700 U Romano III (1028-1034) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo benedicente seduto 
di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la Vergine nell'atto di incoronarlo con la 
mano destra - gr. 4,25 - SPL
(D.O.C. III-2/717/1c) (Ratto n. 1973) (Sear n. 1819) € 400

701 U Michele VII (1071-1078) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto nimbato del Cristo 
"Pantocrator" nell'atto di benedire - Rovescio: busto dell'Imperatore di fronte con labarum nella mano 
destra e un globo crucigero nella sinistra - gr. 2,42 - BB
(D.O.C. III-2/802/tipo 2d) (Ratto n. 2032) (Sear n. 1868) € 200

702                                       703

702 U Giovanni II Comneno (1118-1143) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo 
benedicente seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con labarum nella mano destra e 
"akakia" nella sinistra con a fianco la Vergine stante di fronte nell'atto di incoronarlo con la mano destra 
- gr. 4,29 - Graffiti, altrimenti migliore di BB
(B.M.C. (Wroth) II/556/7) (Ratto cfr. n. 2092) (Sear n. 1940) € 300

703 U Giovanni II Comneno (1118-1143) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: Gesù Cristo 
benedicente seduto di fronte - Rovescio: ll’Imperatore e la Vergine nimbata stanti di fronte tengono 
fra di loro una croce patriarcale - gr. 4,32 - q.BB
(B.M.C. (Wroth) II/557/12) (Ratto n. 2094) (Sear n. 1938) € 300

704                                       705

704 U Manuele I Comneno (1143-1180) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli - Diritto: busto nimbato di Gesù 
Cristo di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: Manuele I stante di fronte tiene un labarum con la mano 
destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,37 - Migliore di BB
(B.N. (Morrison) II/708/8) (Ratto n. 2111) (Sear n. 1956) € 300

705 U Impero di Nicea - Giovanni I (III) Ducas-Vavatzes (1222-1254) - Hyperpyron - Zecca: Magnesia - Diritto: 
Gesù Cristo benedicente seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con a fianco la 
Vergine nell'atto di incoronarlo con la mano destra - gr. 2,70 - Graffiti, BB
(B.M.C. (Wroth-Vandals) 210/1/24) (Ratto n. 2284) (Sear n. 2073) € 150 Seconda
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S E C ON  D A  S E S S IONE  
Session two

Mercoledì 6 Dicembre 2023 | ore 14.30

Wednesday 6 December 2023 | 2.30 p.m.

Monete di Zecche Italiane 

Old Italian States - Part II

lotti | lots 706-853

Antichi Stati Italiani

Old Italian States - Part III

lotti | lots 854-958

Casa Savoia

House of Savoy

lotti | lots 959-1048

Regno d’Italia

Italian Kingdom

lotti | lots 1049-1305

Repubblica Italiana, Vaticano e San Marino

Italian Republic, Vatican and San Marino

lotti | lots 1306-1479
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Casale

706

706 U Vincenzo I Gonzaga (1587-1612) - 2 Doppie o Quadrupla 1600 - Diritto: busto corazzato del Duca a 
destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,05 - Molto rara - Frattura del tondello, altrimenti BB
(C.N.I. II/165/55) (Ravegnani II/67/18) € 3.000

Regno di Sardegna

 707 

707 U Filippo V di Spagna (1700-1718) - Scudo d'oro 1702 - Zecca: Cagliari - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: croce fiorata - gr. 3,19 - Lieve ondulazione del tondello, ma con originale lucentezza dei fondi, 
migliore di SPL
(C.N.I. II/470/4) € 750

Repubblica di Genova

708

708 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1528-1541 - Diritto: 
castello con sole sovrastante - Rovescio: croce patente - gr. 3,38 - Sigle BC - Non comune - Tondello 
ondulato, migliore di BB
(C.N.I. III/234/145) (Lunardi n. 190) € 400
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709

709 U Governo dei Dogi Biennali (1339-1528) - Antoniotto Adorno Doge XXXV (1522-1527) - Scudo d'oro del 
Sole 1541 - Diritto: castello con sole sovrastante - Rovescio: croce in cerchio lineare perlinato - gr. 3,29 
- Sigle CG - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. III/205/13) (Lunardi n. 174) € 500

710  

710 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) -  2 Scudi 1633 - Diritto: due grifoni con il castello e la corona 
sovrastante - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 76,24 - Rara - q.SPL - 
Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. III/243/4) (Lunardi n. 235) € 1.000

711

711 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1691 - Diritto: la Vergine con il bambino coronata di 
stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce patente accantonata da quattro stelle - gr. 76,40 - Sigle ITC 
- Patina da esaminare, ma di qualità molto buona per la tipologia, SPL
(C.N.I. III/428/6) (Lunardi n. 259) € 1.500
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712                          713   

712 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Stretto 1694 - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata 
di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce accantonata da quattro stelle - gr. 38,40 - Sigle ITC - SPL 
- Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. III/434/19) (Lunardi n. 260) € 200

713 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,22 - SPL - Corredata 
da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000

714 No lotto

715 No lotto

716

716 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della Repubblica 
e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,15 - Fondi ancora lucenti, SPL
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi. n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200

             
                                                                             717                                                                                                                                                                     718  

717 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1794 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni Battista nell'atto di benedire con la mano 
destra, regge un vessillo con la sinistra - gr. 33,19 - Moneta lucidata, altrimenti SPL
(C.N.I. III/495/3) (Lunardi n. 364) (Mont. n. 40) € 300

718 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con il volto a sinistra 
nell'atto di predicare - gr. 33,26 - Lievi difetti del metallo al diritto, altrimenti SPL - In lotto con 4 Lire 1796 
di qualità leggermente inferiore
(C.N.I. III/499/8) (Lunardi. n. 364) (Mont. n. 42) € 500
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  719  

719 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1796 - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastant - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con il volto a 
sinistra nell'atto di predicare - gr. 33,42 - SPL
(C.N.I. III/499/8) (Lunardi. n. 364) (Mont. n. 42) € 200

Antegnate

720

720 U Giovanni II Bentivoglio (1494-1506) - Doppio Ducato - Diritto: busto di Giovanni II a destra - Rovescio: 
stemma coronato sormontato da un'aquila - gr. 7,01 - Molto rara - Lievissimi graffi al diritto, ma di qualità 
nettamente superiore alla media di mercato, SPL
(C.N.I. IV/3/14) (Ravegnani I/19/2) (Bernareggi n. 2b) € 6.000

 721

721 U Giovanni II Bentivoglio (1494-1506) - Doppio Ducato - Diritto: busto di Giovanni II a destra - Rovescio: 
stemma coronato sormontato da un'aquila - gr. 6,58 - Molto rara - Diffuse debolezze di conio, altrimenti BB
(C.N.I. IV/2/11) (Ravegnani I/19/2) (Bernareggi n. 2b) € 2.000

722 No lotto



NUMISM ATIC A152

Mantova

 723  

723 g Luigi e Guido Gonzaga Capitani del Popolo (1328-1369) - Aquilino - Diritto: aquila a sinistra ad ali 
spiegate - Rovescio: croce patente e interessante - gr. 1,43 - Rara - Migliore di BB - Esemplare corredato 
dall'attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(C.N.I. IV/223/3) (Biaggi n. 1123) € 500

724                                       725

724 R Francesco II Gonzaga Marchese IV (1484-1519) - Prova in rame del Doppio Testone - Diritto: busto del 
Duca a sinistra - Rovescio: il Marchese stante a sinistra porge da un podio l'elemosina a tre persone - gr. 
17,75 - Molto rara - Migliore di BB
(C.N.I. IV/238/22) (Ravegnani II/13/9) € 500

725 g Vincenzo I Gonzaga ed Eleonora de' Medici (1587-1611) - Da 10 Soldi - Diritto: stemma Medici coronato 
- Rovescio: stemma Gonzaga coronato - gr. 2,89 - Rara - BB
 (C.N.I. IV/332/3) € 200

Milano

726

726 g Ludovico I il Pio Imperatore e Re d'Italia (814-840) - Denaro - Diritto: croce patente - Rovescio: legenda 
su due righe orizzontali - gr. 1,85 - Rara - Eccezionale conservazione per la tipologia, con gradevole 
patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. VIII/8/12) (Crippa I/61/2) € 3.000
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727                                       728

727 g Ludovico II (855-875) - Denaro NGC MS 64 - Diritto: croce accantonata da quattro globetti - Rovescio: 
tempio carolingio - Conservazione eccezionale - Cert. #6640180-012 (TOP-POP!) 
(C.N.I. V/18/24) (Biaggi n. 1377) € 1.000

728 g Ludovico II (855-875) - Denaro NGC MS 63 - Diritto: croce accantonata da quattro globetti - Rovescio: 
tempio carolingio - Conservazione eccezionale per la tipologia - Cert. #6640180-011 
(C.N.I. V/18/24) (Biaggi n. 1377) € 1.000

  729  

729 Enrico VII di Lussemburgo, Imperatore e Re d’Italia (1310-131) - Doppio Ambrosino o Grosso - Diritto: 
croce accontanata da quattro trifogli - Rovescio: Sant’Ambrogio mitrato e nimbato, seduto di fronte, 
benedice con la mano destra e regge il pastorale con la sinistra - gr. 3,79 - Rara - Patina di medagliere, 
SPL - Esemplare corredato dall’attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana
(C.N.I. V/61/10) (Crippa I/379/1A) € 600

Ducato di Milano

730

730 U Barnabò Visconti (1378-1385) - Fiorino d'oro - Diritto: stemma con biscione visconteo sormontato da 
elmo e cimiero ornato da drago; ai lati le lettere DB - Rovescio: biscione visconteo; in alto aquila e ai lati 
le lettere DB - gr. 3,48 - Molto rara - Lievi tracce di montatura, SPL
(C.N.I. V/83/3) (Crippa II/65/1) € 2.500



NUMISM ATIC A154

731                                       732   

731 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Testone - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: 
stemma sormontato da elmo con cimiero ornato dal drago crestato; ai lati tizzoni con le secchie e le 
iniziali - gr. 9,59 - Patina iridescente, q.SPL
(C.N.I. V/168/49) (Crippa II/197/6A) € 500

732 g Gian Galeazzo Maria Sforza con la reggenza di Ludovico Maria Sforza (1480-1494) - Testone - Diritto: 
busto corazzato di Gian Galeazzo a destra - Rovescio: busto corazzato di Ludovico Maria a destra - gr. 
9,51 - Rara - Patina di medagliere, praticamente SPL
(C.N.I. V/190/28) (Crippa II/247/3) € 600

733

733 g Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Filippo 1657 - Diritto: busto paludato e corazzato di Filippo IV a destra 
- Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,53 - q.SPL - Corredata 
da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. V/338/116) (Crippa III/303/1A) € 300

            734                                                                                                                                                                  735

734 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Filippo 1676 - Diritto: busto paludato e corazzato di Carlo II a destra - 
Rovescio: stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - gr. 27,91 - Splendida patina 
di antica collezione, q.FDC
(C.N.I. V/356/52) (Crippa III/362/3) € 400

735 g Carlo III di Spagna (1706-1711) - Filippo 1707 - Diritto: busto paludato di Carlo III a destra - Rovescio: 
stemma di Spagna coronato e caricato dello stemma di Milano - Rara - Sigillata "BB+"
(C.N.I. V/370/2) (Crippa IV/33/1) € 700
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736                                       737   

736 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Mezzo Scudo 1778 - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra 
- Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 11,51 - Splendida 
patina iridescente, q.FDC - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. V/399/110) (Crippa IV/147/39B) (Mont. n. 14) € 300

737 m Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - 5 Soldi 1750 - Zecca: Milano - Diritto: busto di Maria Teresa a 
destra - Rovescio: legenda e data su tre righe - gr. 3,08 - Non comune - SPL
(C.N.I. V/388/39) (Crippa IV/101/11B) € 200

738

738 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Scudo 1785 - Diritto: effigie laureata di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano fra rami di palma e alloro - gr. 23,14 - Patina di antica 
collezione, migliore di SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. V/406/33) (Crippa IV/175/3/E) (Mont. n. 100) € 300

739                                       740

739 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Lira del Giuramento 1781 - Diritto: effigie di Giuseppe II a destra - 
Rovescio: legenda commemorativa sormontata da una corona e affiancata alla base da due rami di alloro 
- gr. 6,25 - q.FDC - Corredata da cartellino di Clelio Varesi - In lotto con un 20 Kreutzer Milano (FDC)
(C.N.I. V/403/8) (Crippa IV/184/10) (Mont. n. 108) € 300

740 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Mezza Lira del Giuramento 1781 - Diritto: effigie di Giuseppe II a 
destra - Rovescio: legenda commemorativa sormontata da una corona e affiancata alla base da due 
rami di alloro - gr. 3,13 - q.FDC - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. V/403/9) (Crippa IV/184/11) (Mont. n. 117) € 200



NUMISM ATIC A156

741

741 g Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Scudo delle Corone 1793 - Diritto: effigie di Francesco II a destra 
- Rovescio: croce di Borgogna ornata dal Collare del Toson d'Oro, tra le corone austriaca, boema e 
ungherese - Sigillata ("SPL-FDC")
(C.N.I. V/412/8) (Crippa IV/215/7B) (Gig. n. 10) (Mont. n. 162) € 300

742            743   

742 g Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Scudo delle Corone 1793 - Diritto: effigie di Francesco II a destra 
- Rovescio: croce di Borgogna ornata dal Collare del Toson d'Oro, tra le corone austriaca, boema e 
ungherese - gr. 29,51 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(C.N.I. V/412/8) (Crippa IV/215/7B) (Gig. n. 10) (Mont. n. 162) € 300

743 g Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Scudo delle Corone 1795 - Diritto: effigie di Francesco II a destra 
- Rovescio: croce di Borgogna ornata dal Collare del Toson d'Oro, tra le corone austriaca, boema e 
ungherese - gr. 29,48 - Non comune - Lievi graffi di aggiustamento al rovescio, altrimenti SPL
(C.N.I. V/413/15) (Crippa IV/215/7D) (Gig. n. 12) (Mont. n. 164) € 200

744

744 g Francesco II d'Asburgo (1792-1800) - Mezza Lira del Giuramento 1792 - Diritto: effigie di Francesco II a 
destra - Rovescio: legenda commemorativa sormontata da una corona - gr. 3,11 - q.FDC - Corredata da 
cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. V/412/4) (Crippa IV/211/5) (Gig. n. 25) (Mont. n. 176) € 150
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Repubblica di Venezia

745                                      746

745 U Pietro Gradenigo (1289-1311) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,49 
- Rara - BB
(C.N.I. VII/52/3) (Mont. Ve. n. 64) (Paolucci I/24/1) € 400

746 g Pietro Gradenigo (1289-1311) - Grosso detto "Matapan" - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge riceve da 
San Marco il vessillo della Repubblica, entrambi stanti di fronte affiancati - Rovescio: Gesù Cristo 
benedicente seduto in trono di fronte - gr. 2,16 - Rara variante con anelletto sotto al gomito sinistro del 
Cristo - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. VII/53/10) (Mont. Ve. n. 72) (Paolucci I/24/2) € 100

747                                        748     

747 U Francesco Dandolo (1329-1339) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,52 - Non comune - SPL
(C.N.I. VII/62/1) (Mont. Ve. n. 80) (Paolucci I/27/1) € 300

748 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,52 
- Lieve ondulazione del tondello, BB
(C.N.I. VII/75/43) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 400

749                                       750                                       

749 U Andrea Contarini (1368-1382) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,53 - BB
(C.N.I. VII/100/49) (Mont. Ve. n. 123) (Paolucci I/35/1) € 400

750 U Andrea Contarini (1368-1382) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,56 - Lievi depositi al diritto, BB
(C.N.I. VII/100/49) (Mont. Ve. n. 123) (Paolucci I/35/1) € 400



NUMISM ATIC A158

  751                                        752    

751 U Andrea Contarini (1368-1382) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,53 - Tondello lievemente ondulato, BB
(C.N.I. VII/100/49) (Mont. Ve. n. 123) (Paolucci I/35/1) € 350

752 U Andrea Contarini (1368-1382) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,52 - Tondello lievemente ondulato, q.BB
(C.N.I. VII/100/49) (Mont. Ve. n. 123) (Paolucci I/35/1) € 350

753                                  754  

753 U Antonio Venier (1382-1400) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,51 - BB
(C.N.I. VII/110/33var.) (Mont. Ve. n. 135) (Paolucci I/37/1) € 400

754 U Antonio Venier (1382-1400) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,55 - SPL
(C.N.I. VII/110/33var.) (Mont. Ve. n. 135) (Paolucci I/37/1) € 400

755   

755 g Agostino Barbarigo (1486-1501) - Mocenigo o Lira - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve 
da San Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente e stante su un piedistallo, 
regge un globo crucigero con la mano sinistra - gr. 6,47 - Sigle ZAP - Lievi debolezze di conio, ma con 
patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. VII/194/105) (Mont. Ve. n. 245) (Paolucci I/53/2) € 200

    756

756 U Andrea Gritti (1523-1538) - Scudo d'oro - Zecca: Venezia - Diritto: croce ornata - Rovescio: leone di San 
Marco di fronte entro cartella ornata a forma di scudo - gr. 3,38 - q.SPL
(C.N.I. VIII/278/33) (Mont. Ve. n. 342) (Paolucci I/59/3) € 500

757 No lotto
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758

758 g Alvise II Mocenigo (1700-1709) - Leone da 80 Soldi per la Dalmazia e l'Albania - Zecca: Venezia - Diritto: 
il Doge genuflesso tiene una lunga croce e riceve la benidizione da San Marco che gli sta di fronte - 
Rovescio: il leone di San Marco rampante a sinistra tiene un ramo d'ulivo nella zampa anteriore destra 
- gr. 11,45 - Rara - BB
(C.N.I. VI/638/13) (Mont. n. 2269) € 500

759                                       760   

759 U Francesco Loredan (1752-1762) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,45 - Esemplare di grande freschezza con fondi 
ancora lucenti, migliore di SPL
(C.N.I. VIII/466/52) (Mont. Ve. n. 2735) (Paolucci I/127/5) € 400

760 U Paolo Renier (1779-1789) - Mezzo Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
sormontata da una croce e riceve la benedizione di San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 1,68 - Rara - Tracce di montatura, q.BB
(C.N.I. VIII/527/101) (Mont. Ve. n. 3072) (Paolucci I/129/13) € 150

761

761 g Paolo Renier (1779-1789) - Ducato - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
seduto la benedizione e il vessillo della Repubblica - Rovescio: il leone di San Marco a sinistra con la 
testa di fronte mostra il Vangelo aperto - gr. 22,83 - Sigle RB - Migliore di SPL
(C.N.I. VIII/521/58) (Mont. Ve. n. 3091) (Paolucci I/130/26) € 1.000

762

762 U Ludovico Manin (1789-1797) - Zecchino - Zecca: Venezia - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,39 - Tondello lievemente ondulato, q.BB
(C.N.I. VIII/548/74) (Mont. Ve. n. 3320) (Paolucci I/131/14) € 300



NUMISM ATIC A160

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

763

763 g Ranuccio I Farnese (1592-1622) - Doppio Ducatone 1604 - Zecca: Parma - Diritto: busto corazzato del 
Duca a sinistra - Rovescio: Marte e Pallade stanti di fronte sorreggono una corona; fra loro tre piante di 
giglio - gr. 63,42 - Estremamente rara - Migliore di BB - Corredata da cartellino di Carlo Crippa 
(C.N.I. IX/482/16) (Ravegnani I/290/1) € 4.000

764

764 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 8 Doppie 1786 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 56,85 - 
Molto rara - Lievi segni al contorno, migliore di BB
(C.N.I. IX/536/64) (Mont. n. 1) € 8.000
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765

765 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Mezza Doppia 1790 - Zecca: Parma - Diritto: effigie di Ferdinando 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,58 - Rara - Tracce dell'originale lucentezza dei fondi, SPL
(C.N.I. IX/542/101) (Mont. n. 30) € 400

Repubblica di Lucca

 766    

766 U Doppia 1750 - Zecca: Lucca - Diritto: emblema della Repubblica entro cartella poligonale ornata e 
coronata - Rovescio: mezzo busto del Santo Volto, visto di fronte e leggermente rivolto a sinistra - gr. 
5,51 - Molto rara - Lievi tracce di montatura, q.SPL
(C.N.I. XI/186/814) € 2.000

Massa di Lunigiana

767                                       768   

767 g Alberico II Cybo Malaspina Principe (1662-1664) - 8 Bolognini (Luigino) 1662 - Diritto: busto corazzato 
del Principe a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 2,14 - Rara variante di legenda al rovescio con 
CVSTODIAD anzichè CVSTODIAT (v. nota Cammarano pag. 229)
(C.N.I. XI/247/6var) (Cammarano n. 221var) € 400

768 g Alberico II Cybo Malaspina Principe (1662-1664) - 8 Bolognini (Luigino) 1665 - Diritto: busto corazzato 
del Principe a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 2,23 - Migliore di SPL
(C.N.I. XI/248/20) (Cammarano n. 227) € 100

Siena

769

769 U Repubblica (1180-1559) - Fiorino largo databile al periodo 1450-1470 - Diritto: grande S fogliata - 
Rovescio: croce patente - gr. 3,38 - Rara - Patina rossa, migliore di BB
(C.N.I. XI/358/83) (Toderi n. 26) € 1.500



NUMISM ATIC A162

770

770 U Repubblica (1180-1559) - Sanese d'oro databile al periodo 1376-1391 - Diritto: lettera S fogliata entro 
una doppia cornice a otto archi accantonata da stellette; in alto il biscione visconteo - Rovescio: croce 
fogliata in doppia cornice a otto archi accantonata da stellette; il alto simbolo n. 31 - gr. 3,53 - Rara - SPL
(C.N.I. XI/364/137) (Toderi n. 22) € 1.000

771

771 U Repubblica (1180-1559) - Gian Galeazzo Visconti Signore (1390-1404) - Sanese d'oro - Diritto: lettera S fogliata 
entro una doppia cornice a otto archi accantonata da stellette; in alto il biscione visconteo - Rovescio: croce 
fogliata in doppia cornice a otto archi accantonata da stellette; in alto simbolo n. 41 - gr. 3,53 - Rara - q.SPL
(C.N.I. XI/370/18) (Toderi n. 24) € 1.000

Firenze

772                                       773                                       774

772 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino II Serie databile al periodo 1252-1267 - Diritto: giglio fiorentino - 
Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,53 - Senza simbolo - BB
(C.N.I. XII/6/8) (Bernocchi n. 73) € 500

773 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al I semestre 1329 - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni 
Battista stante di fronte - gr. 3,48 - Simbolo dello zecchiere Stefano di Cambio - Tracce di montatura, BB
(C.N.I. XII/33/206) (Bernocchi n. 1359) € 500

774 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al II semestre 1340 - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni 
Battista stante di fronte - gr. 3,48 - Simbolo dello zecchiere Lippo di Marino di Soldano - Migliore di BB
(C.N.I. XII/40/258) (Bernocchi n. 1475) € 500

775                                       776                                

775 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al periodo 1303-1422 - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San 
Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,50 - BB
(C.N.I. XII/94/623) (Bernocchi n. 204) € 800

776 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al II semestre 1348 - II semestre 1367 - Diritto: giglio fiorentino 
- Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,50 - Simbolo tre piccoli frutti - Lievi ondulazioni 
del tondello, migliore di BB
(C.N.I. XII/99/680) (Bernocchi n. 436) € 700
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Granducato di Toscana

 777  

777 U Cosimo I de' Medici (1537-1574) - Scudo d'oro - Zecca: Firenze - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce ornata, gigliata all'estremità, terminante in un globetto - gr. 3,36 - Migliore di SPL
(C.N.I. XII/248/11) € 600

778                           779   

778 g Cosimo II de’ Medici (1608-1621) - Testone 1611 - Zecca: Firenze - Diritto: busto drappeggiato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte alza la mano destra nell’atto 
di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 9,17 - Rara - Difetto forse divuto ad antica 
montatura, altrimenti BB
(C.N.I. XII/346/53) (Ravegnani II/362/8) € 400

779 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Monetazione per Pisa - Tallero 1619 - Zecca: Firenze - Diritto: busto 
corazzato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di 
Santo Stefano - gr. 28,23 - Non comune - Patina di antica collezione, migliore di SPL
(C.N.I. XI/329/7) (Ravegnani II/365/14) € 800

780

780 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Piastra 1645/1642 - Zecca: Firenze - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Granduca a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: San Giovanni Battista stante di 
fronte, alza la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,37 - Molto 
rara - Contromarca R al rovescio - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. XII/371/122) (Ravegnani II/369/4) € 750



NUMISM ATIC A164

781

781 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Mezza Piastra 1676 - Zecca: Firenze - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: San Zaccaria stante a sinistra, benedice San Giovanni 
fanciullo genuflesso di fronte a lui - gr. 15,21 - Rara - q.BB
(C.N.I. XII/388/14) (Ravegnani II/388/7) € 150

782

782 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1713 - Zecca: Firenze 
- Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 26,00 - Rara - Patina di 
medagliere, migliore di SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. XI/45/88) € 750

783 No lotto

 784                                       785

784 U Gian Gastone de' Medici (1723-1737) - Fiorino 1731 - Zecca: Firenze - Diritto: il giglio di Firenze - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra - gr. 3,42 - BB
(C.N.I. XII/403/18) € 300

785 U Gian Gastone de' Medici (1723-1736) - Fiorino 1734 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,47 - Rara - Lieve 
difetto al rovescio, comunque SPL
(C.N.I. XII/404/24) € 300
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 786  

786 U Francesco II di Lorena (1737-1765) - Ruspone 1748 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra, tiene una croce con la mano sinistra - gr. 10,36 - Rara - Lievi 
difetti del metallo, altrimenti SPL
(C.N.I. XII/411/40) € 800

 

787

787 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1769 - Zecca: Firenze - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano 
e circondato dal Collare del Toson d’Oro - gr. 27,21 - SPL
(C.N.I. XII/423/22) (Mont. n. 40) € 200

    788    

788 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1777 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,37 - Migliore di BB
(C.N.I. XII/428/65) (Mont. n. 48) € 200



NUMISM ATIC A166

  789 

789 U Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Ruspone 1787 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - 
Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano destra - gr. 10,46 - Di 
grande rarità, millesimo non registrato dal CNI - Tracce di montatura, SPL
(C.N.I. -) (Mont. n. 22) € 1.000

790                                       791   

790 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Mezzo Francescone 1787 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato 
dal Collare del Toson d'Oro - gr. 13,63 - Rara - Patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. XII/440/160) (Mont. n. 71) € 700

791 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Paolo 1783 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 2,62 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. XII/436/123) (Mont. n. 77) € 350

Stati Pontifici

792                                       793   

792 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San 
Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,54 - SPL
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 500

793 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San 
Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,52 - Migliore di BB
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 400
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794                                     795                                     796   

794 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San 
Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,53 - Tondello lievemente ondulato, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 400

795 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San Pietro 
porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo entro una cornice a mandorla - gr. 3,54 
- Migliore di BB 
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 400

796 U Senato Romano (1184-1439) - Ducato romano del Secondo Periodo - Zecca: Roma - Diritto: San 
Pietro porge il vessillo al Senatore genuflesso - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a 
mandorla - gr. 3,51 - q.SPL
(C.N.I. XV/171/583) (Muntoni IV/196/114) € 400

797 No lotto

 798  

798 U Niccolò V (1447-1455) - Ducato Papale - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio:  San Pietro stante di fronte tiene le 
chiavi con la mano destra e un libro con la sinistra, il tutto in doppia cornice quadrilobata - gr. 3,47 - 
Migliore di BB
(C.N.I. XV/230/29) (Muntoni I/52/3) € 600

799

799 U Giulio II (1503-1513) - Doppio Fiorino di Camera - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dal triregno in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro sulla "navicella" tira a 
bordo la rete da pesca - gr. 6,76 - Rara - Migliore di SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. XV/319/11) (Muntoni I/100/8) € 2.000



NUMISM ATIC A168

800

800 U Giulio II (1503-1513) - Ducato o Fiorino di Camera - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro sulla "navicella" tira a bordo la rete da pesca - gr. 
3,38 - SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(C.N.I. XV/322/37) (Muntoni I/100/10) € 750

801 No lotto

 802                        803     

802 g Pio IV (1559-1565) - Testone - Zecca: Roma - Diritto: stemma sromontato dalle chiavi decussate e dalla 
tiara - Rovescio: San Pietro in abito pontificale seduto di fronte nell’atto di benedire - gr. 9,00 - q.BB
(C.N.I. XVI/490/63) (Muntoni II/6/9) € 100

803 g Clemente X (1670-1676) - Piastra 1673 Anno IV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: San Pio V genuflesso a destra con le mani giunte, osserva un angelo a sinistra che regge 
un drappo nel quale è disegnata la scena della battaglia di Lepanto - gr. 31,42 - Rara - Usuali tracce di 
montatura, altrimenti BB
(C.N.I. XVI/420/18) (Muntoni II/244/11) € 200

804

804 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: la Porta Santa chiusa con ai lati le statue di San Pietro e San Paolo - gr. 
31,83 - Appiccagnolo rimosso, altrimenti migliore di BB
(C.N.I. XVI/423/35) (Muntoni II/244/15) € 150
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 805 

805 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno II - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: facciata della Basilica di San Pietro - gr. 31,88 - Rara - Lieve traccia di 
montatura, altrimenti q.SPL
(C.N.I. XVI/432/18) (Muntoni III/9/39) € 250

 806  

806 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1680 - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto di fronte con la testa rivolta a sinistra, alza la mano 
destra benedicente - gr. 31,73 - Foro abilmente otturato, altrimenti q.SPL
(C.N.I. XVI/436/37) (Muntoni III/8/32) € 200

807

807 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno VII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra - Rovescio: 
motto entro cartella ornata di volute e rami di quercia - gr. 31,51 - Lieve traccia di montatura, altrimenti BB
(C.N.I. XVI/437/45) (Muntoni III/9/34) € 300



NUMISM ATIC A170

                                                                     808                                                                                                                                                                              809

808 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1684 Anno VIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: motto fra due rami di palma annodati alla base; in esergo la data - gr. 31,61 - Patina di 
medagliere, BB
(C.N.I. XVI/440/62) (Muntoni III/8/25) € 200

809 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1684 Anno VIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: motto fra due rami di palma annodati alla base - gr. 31,86 - SPL
(C.N.I. XVI/440/60) (Muntoni III/8/26) € 350

810

810 g Innocenzo XII (1691-1700) - Piastra 1698 Anno VIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: San Pietro nell'atto di predicare alle turbe adagiate ai suoi piedi - gr. 31,72 - Leggere tracce di 
manipolazione, migliore di BB
(C.N.I. XVI/496/111) (Muntoni III/51/19) € 150

811

811 g Clemente XI (1700-1721) - Piastra Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
il Pontefice seduto sul trono circondato dai cardinali e dalla corte - gr. 31,95 - Molto rara - Patina di 
medagliere, q.SPL
(C.N.I. XVII/13/73) (Muntoni III/82/44) € 300
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812

812 g Clemente XI (1700-1721) - Piastra Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: veduta di Civita Castellana e del ponte sul Rio Maggiore - gr. 31,04 - 
Rara - Tracce di montatura, altrimenti q.SPL
(C.N.I. XVII/27/160) (Muntoni III/82/42) € 250

813

813 U Clemente XII (1730-1740) - Zecchino 1739 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,45 - Rara - SPL
(C.N.I. XVII/85/206) (Muntoni III/136/3a) € 1.000

814

814 U Clemente XII (1730-1740) - Mezzo Zecchino 1739 - Zecca: Roma - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi tiene 
le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 1,69 - BB
(C.N.I. XVII/86/208) (Muntoni III/137/16) € 150

815

815 U Pio VI (1775-1799) - 4 Doppie Romane 1787 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
stemmi affiancati del Cardinale Legato e della città - gr. 21,78 - Rara - Tracce di montatura, altrimenti SPL
(C.N.I. X/342/247) (Muntoni IV/39/161) € 1.000

 



NUMISM ATIC A172

816

816 U Pio VI (1775-1779) - 2 Doppie Romane 1787 - Zecca: Bologna - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
stemmi affiancati del Cardinale Legato e della città - gr. 10,90 - Leggero difetto di conio, ma di qualità 
superiore alla media di mercato, SPL
(C.N.I. X/342/251) (Muntoni cfr. IV/40/169) € 1.000

817

817 U Pio VI (1775-1799) - Doppia Romana 1787 - Zecca: Roma - Diritto: pianta di giglio con fiori - Rovescio: 
San Pietro nimbato, seduto di fronte sulle nubi, alza la mano destra benedicente, tiene le chiavi con la 
sinistra e appoggia il braccio su un libro - gr. 5,46 - Praticamente SPL
(C.N.I. XVII/199/183) (Muntoni IV/18/4) € 300

 818  

818 R Pio VI (1772-1799) - Sanpietrino da Baiocchi 2 e mezzo 1796 - Zecca: Roma - Diritto: legenda e data 
su quattro righe orizzontali - Rovescio: busto di San Pietro a sinistra - gr. 17,62 - Molto rara in questa 
conservazione - Rame rosso, migliore di SPL
(C.N.I. XVII/217/307) (Muntoni IV/31/100) € 600

       819

819 R Pio VI (1775-1799) - Quattrino Anno XII - Zecca: Roma - Diritto: stemma ovale in cornice - Rovescio: 
valore su tre righe entro corona d'alloro - Sigillata ("FDC patina rame rosso")
(C.N.I. XVII/199/181) (Muntoni IV/36/142b) € 250
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Regno di Napoli

820  

820 U Giovanna I d'Angiò (1343-1347) - Fiorino - Zecca: Napoli - Diritto: stemma bipartito di Gerusalemme e 
Angiò - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,01 - Difetti, MB
(C.N.I. XIX/38/3) (Pannuti-Riccio n. 2) € 300

821   

821 g Giovanna I d'Angiò e Ludovico di Taranto (1347-1362) - Gigliato - Zecca: Napoli - Diritto: il Re coronato 
seduto di fronte con uno scettro gigliato nella mano destra e un globo crucigero nella sinistra - Rovescio: 
croce gigliata accantonata da piccoli cunei culminanti in un fiordaliso - gr. 3,85 - Molto rara - Tondello 
lievemente ondulato e lievi ossidazioni, altrimenti BB
Moneta attribuibile anche alla monetazione feudale francese (cfr. Duplessy, Féodales n. 1662) 
(C.N.I. XIX/41/26) (Pannuti-Riccio n. -) € 500

822

822 g Ferdinando I d'Aragona (1458-1494) - Coronato - Zecca: Napoli - Diritto: busto coronato e corazzato di 
Ferdinando a destra; a sinistra il simbolo del maestro di zecca - Rovescio: l’arcangelo Michele nell'atto 
di trafiggere il drago - gr. 4,00 - Patina di medagliere, SPL
(C.N.I. XIX/142/521) (Pannuti-Riccio n. 17a) € 500

823                                       824

823 U Carlo V Imperatore (1516-1556) - Scudo d'oro - Zecca: Napoli - Diritto: stemma sormontato da aquila 
bicipite coronata - Rovescio: croce accantonata da quattro fiamme - gr. 3,39 - Rara - Difetti di conio, 
altrimenti q.SPL
(C.N.I. XIX/300/115) (Pannuti-Riccio n. 11b) € 400

824 g Carlo V Imperatore (1516-1556) - Mezzo Ducato - Zecca: Napoli - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila bicipite coronata - gr. 14,54 - q.BB
(C.N.I. XIX/321/307) (Panutti-Riccio n. 15) € 150



NUMISM ATIC A174

825                                       

825 g Filippo III di Spagna (1598-1621) - Mezzo Ducato 1609 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie coronata di Filippo 
III a sinistra - Rovescio: scudo coronato a forma di cuore - gr. 14,88 - Graffito al diritto, BB
(C.N.I. XX/183/58) (Pannuti-Riccio n. 5) € 200

 826    

826 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Tarì 1686 - Zecca: Napoli - Diritto: globo coronato sul quale si incrociano 
una cornucopia e un fascio littorio - Rovescio:  stemma coronato e circondato dal Collare del Toson 
d’Oro - gr. 5,64 - Splendida patina di medagliere, migliore di SPL
(C.N.I. XX/508/273) (Pannuti-Riccio n. 13) (Mont. n. 21) € 400

827

827 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1747 celebrativa della nascita dell'Infante Filippo 
- Zecca: Napoli - Diritto: busti accollati del Re e della Regina Maria Amalia a destra - Rovescio: donna 
seduta a sinistra con fanciullo sulle ginocchia - gr. 24,87 - Rara - q.BB
(C.N.I. XX/542/38) (Pannuti-Riccio n. 28a) (Gig. n. 26A) (Mont. n. 56) € 100

828                                       829   

828 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - 6 Ducati 1754 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da decorazioni - gr. 8,81 - Fondi lucenti, SPL
(C.N.I. XX/554/114) (Pannutti-Riccio n. 6) (Gig. n. 6) (Mont. n. 9) € 600

829 g Carlo III di Borbone (1734-1759) - Mezzo Carlino da 5 Grana 1758 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: l'Abbondanza che sparge monete - gr. 1,01 - Graffi di aggiustamento, migliore di 
SPL - In lotto con un Carlino da 10 Grana 1755
(C.N.I. XX/559/152) (Pannuti-Riccio n. 47) (Gig. n. 47) (Mont. n. 85) € 100
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830                                       831

830 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1762 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,84 - Fondi lucenti, SPL
(C.N.I. XX/564/17) (Pannuti-Riccio n. 5) (Gig. n. 5a) (Mont. n. 118) € 600

831 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1766 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 8,82 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/567/42) (Pannuti-Riccio n. 9a) (Gig. n. 9a) (Mont. n. 131) € 500

832                                       833

832 U Ferdinando IV di Borbone (1759) - 6 Ducati 1767 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,80 - q.SPL
(C.N.I. XX/568/45) (Pannuti-Riccio n. 10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 133) € 500

833 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1767 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,82 - Difetti di conio, BB
(C.N.I. XX/568/45) (Pannuti-Riccio n. 10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 133) € 350

834

834 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1768 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,83 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/569/50) (Pannuti-Riccio n. 11) (Gig. n. 11) (Mont. n. 134) € 450

835                                       836

835 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 4 Ducati 1762 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma ornato e coronato - gr. 5,84 - Non comune - Lievi depositi, BB
(C.N.I. XX/574/78) (Pannuti-Riccio n. 39) (Gig. n. 18) (Mont. n. 177) € 400

836 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 4 Ducati 1763 - Zecca: Napoli - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella circondata da decorazioni - gr. 5,90 - Non comune - 
Di qualità molto buona, migliore di SPL
(C.N.I. XX/565/26) (Pannuti-Riccio n. 34a) (Gig. n. 34a) (Mont. n. 169) € 500
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837

837 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1767 - Zecca: Napoli - Diritto: busto 
giovanile del Re a destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni 
- gr. 25,24 - Non comune - BB
(C.N.I. XX/569/49) (Pannuti-Riccio n. 46a) (Gig. n. 45) (Mont. n. 188) € 750

838                                       839

838 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1769 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,82 - q.SPL
(C.N.I. XX/573/71) (Pannuti-Riccio n. 17) (Gig. n. 16a) (Mont. n. 141) € 500

839 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1769 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,80 - BB
(C.N.I. XX/573/71) (Pannuti-Riccio n. 17) (Gig. n. 16a) (Mont. n. 141) € 400

840

840 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1773 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,83 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/576/92) (Pannuti-Riccio n. 21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 148) € 500



Monete di Zecche Italiane 177

841                                       842

841 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1773 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 
8,84 - Migliore di BB
(C.N.I. XX/576/92) (Pannuti-Riccio n. 21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 148) € 500

842 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1773 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di alloro e di palma intrecciati alla base - gr. 8,80 - q.SPL
(C.N.I. XX/576/92) (Pannuti-Riccio n. 21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 148) € 500

843  

843 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 4 Ducati 1770 - Zecca: Napoli - Diritto: busto adulto paludato del Re 
a destra - Rovescio: stemma ornato e coronato - gr. 5,88 - Non comune - Lievi depositi, SPL con fondi lucenti
(C.N.I. XX/574/78) (Pannuti-Riccio n. 39) (Gig. n. 18) (Mont. n. 177) € 500

844

844 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - 2 Ducati 1771 - Zecca: Napoli - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato da decorazioni - gr. 2,91 - Rara - Migliore di BB
(C.N.I. XX/575/85) (Pannuti-Riccio n. 44) (Gig. n. 43) (Mont. n. 183) € 750

845

845 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1791 - Zecca: Napoli - Diritto: busti di 
Ferdinando  e della moglie Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: personificazione del fiume 
Sebeto e di Partenope con il Vesuvio sullo sfondo - gr. 29,96 - Rara - q.BB
(C.N.I. XX/592/196) (Panutti-Riccio n. 60) (Gig. n. 58) (Mont. n. 216) € 600
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846

846 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1791 - Zecca: Napoli - Diritto: busti di 
Ferdinando e della moglie Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: fascia dello zodiaco e sole 
raggiante che illumina il globo terrestre - gr. 27,26 - Patina iridescente, q.SPL
(C.N.I. XX/594/211) (Pannuti-Riccio n. 59) (Gig. n. 59) (Mont. n. 217) € 750

847     

847 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - Piastra da 120 Grana 1796 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,64 - SPL
(C.N.I. XX/600/246) (Pannuti-Riccio n. 62) (Gig. n. 61) (Mont. n. 214) € 150

Regno di Sicilia

848

848 U Ruggero II Re di Sicilia (1130-1154) - Tarì d'oro con il titolo regale databile a dopo il 1140 - Zecca: Palermo 
- Diritto: globetto al centro, intorno al quale si sviluppano due livelli di legenda circolare concentrica - 
Rovescio: croce innestata su un'asta e accostata da due coppie di sigle sovrapposte - gr. 0,68 - Migliore di BB
(Spahr n. 63) (Biaggi. n. 1220) € 100

849  

849 U Federico II di Svevia (1197-1250) - Tarì d'oro - Zecca: Messina o Brindisi - Diritto: quattro globetti circondati 
da legenda pseudo-cufica - Rovescio: piccola croce su una lunga asta accantonata da lettere - gr. 0,69 - q.SPL
(Spahr n. 82) (Biaggi n. 1240var.) € 200
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850     

850 g Federico II di Svevia (1198-1250) - Denaro databile al 1225 - Zecca: Messina - Diritto: croce accantonata 
da sei globetti - Rovescio: effigie di Federico II a sinistra - gr. 0,81 - q.SPL
(Spahr n. 113) € 100

   851   

851 U Carlo III di Borbone (1734-1759) - Oncia 1736 - Zecca: Palermo - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,38 - Migliore di SPL
(Spahr n. 54) (Gig. n. 12bis) (Mont. n. 85) € 300

852

852 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia d'argento da 30 Tarì 1793 NGC MS 62 - Zecca: Palermo - 
Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra 
- Cert. #6771107-001
(Spahr n. 3) (Gig. n. 4) (Mont. n. 231) € 4.000

853

853 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1797 - Zecca: Palermo - Diritto: busto corazzato 
del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 27,32 - 
Hairlines e usuali piccole fratture di conio, SPL
(Spahr n. 23) (Gig. n. 17b) (Mont. n. 253) € 500
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Antichi Stati italiani

Repubblica Piemontese (1798-1799)

854

854 g Mezzo Scudo Anno VII 1798 - Zecca: Torino - Diritto: figura femminile a destra appoggia la mano sinistra su 
un fascio sormontato dal pileo - Rovescio: valore su due righe entro corona di quercia - gr. 17,61 - Rara - q.FDC
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 2.500

855 No lotto

856 No lotto 

857 No lotto 

Prima Repubblica Romana (1798-1799)

858

858 g Scudo Romano - Zecca: Roma - Diritto: figura femminile stante di fronte, allegoria della Libertà, tiene 
un fascio con la mano destra, e con la sinistra una picca con un pileo posato sulla punta - Rovescio: 
valore in due righe entro corona di alloro - gr. 26,38 - Non comune - Patina scura, SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 500
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Repubblica Napoletana (1799)

859

859 R 6 Tornesi (1799) Anno VII - Zecca: Napoli - Diritto: fascio consolare sormontato dal berretto frigio - 
Rovescio: valore su quattro righe entro corona di alloro - gr. 20,13 - Rara - Migliore di BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 334) (Pag. n. 3) € 400

   860

860 e 6 Tornesi (1799) Anno VII - Zecca: Napoli - Diritto: fascio consolare sormontato dal berretto frigio - 
Rovescio: valore su quattro righe entro corona d'alloro - gr. 19,25 - Rara - BB
(Gig. n. 3) (Mont. n. 335) (Pag. n. 3) € 75

861

861 R 4 Tornesi (1799) Anno VII - Zecca: Napoli - Diritto: fascio consolare sormontato dal berretto frigio - 
Rovescio: valore su quattro righe entro corona di alloro - gr. 11,87 - Rara - q.SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 356) (Pag. n. 4) € 400
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Periodo Napoleonico

862

862 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 5 Franchi An 14 - Zecca: Torino - Diritto: effigie 
laureata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 24,99 - Rara - Splendida 
patina di medagliere, migliore di SPL
(Gig. n. 24) (Mont. n. 31) (Pag. n. 26) € 7.500

   863     

863 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1807 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,88 - Molto rara - Lucentezza dei fondi parzialmente conservata, SPL
(Gig. n. 71) (Mont. n. 190) (Pag. n. 10) € 3.000

864   

864 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1812 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,82 - Migliore di BB
(Gig. n. 80) (Mont. n. 199) (Pag. n. 15) € 600
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    865

865 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1813 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,88 - q.SPL
(Gig. n. 78) (Mont. n. 200) (Pag. n. 16) € 600

866                                                 867  

866 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,83 - Fondi lucenti, SPL
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 600

867 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 12,86 - Migliore di BB
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 500

868                                                 869

868 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Gig. n. 84) (Mont. n. 205) (Pag. n. 18) € 600

869 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1809 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra - Rovescio: 
stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato - gr. 6,41 - BB
(Gig. n. 85) (Mont. n. 206) (Pag. n. 19) € 300

870

870 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,46 - Rara in questa conservazione - Migliore di SPL
(Gig. n. 87) (Mont. n. 209) (Pag. n. 21) € 1.000
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871

871 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,42 - q.SPL
(Gig. n. 87) (Mont. n. 209) (Pag. n. 21) € 300

872       

872 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 6,38 - BB
(Gig. n. 87) (Mont. n. 209) (Pag. n. 21) € 300

873                              874   

873 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1811 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 25,00 - Patina di medagliere, q.FDC
(Gig. n. 109b) (Mont. n. 224) (Pag. n. 29) € 300

874 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1811 - Zecca: Venezia - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 24,87 - Non comune - Migliore di BB
(Gig. n. 110) (Mont. n. 21) (Pag. n. 16) € 100

875 No lotto

876 No lotto

877

877 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - Lira 1809 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - gr. 4,99 - Sigillata ("q.FDC")
(Gig. n. 152) (Mont. n. 254) (Pag. n. 42) € 400
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878  

878 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - Lira 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a destra - 
Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - gr. 5,00 - Patina iridescente, q.FDC
(Gig. n. 171) (Mont. n. 263) (Pag. n. 47) € 100

879 No lotto

879                                                 880

880 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 10 Soldi 1814 - Zecca: Milano - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - gr. 2,50 - Lievissimi segni di contatto, q.FDC - In lotto 
con un esemplare da 5 Soldi 1814 FDC
(Gig. n. 186) (Mont. n. 276) (Pag. n. 58) € 150

Regno Lombardo Veneto

881    

881 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1831 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di Francesco 
I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - gr. 5,60 - SPL
(Gig. n. 24) (Mont. n. 336) (Pag. n. 111) € 300

     882

882 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Riconio del Tallero di Convenzione 1780 - Zecca: Milano - Diritto: busto 
di Maria Teresa a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - Rara - Sigillata ("q.BB")
(Hafner n. 35/a) (Gig. n. 123)

€ 100
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883

883 U Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Mezza Sovrana 1849 - Zecca: Milano - Diritto: effigie laureata di 
Ferdinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo Veneto sul petto - 
gr. 5,63 - Rara - q.SPL - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Gig. n. 46) (Mont. n. 400) (Pag. n. 187) € 500

884 No lotto

885

885 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1866) - 1/2 Krone 1858 NGC MS 62 - Zecca: Venezia - Diritto: 
effigie laureata di Francesco Giuseppe a destra - Rovescio: valore e data entro due rami di quercia - 
Molto rara - Di eccezionale qualità, con fondi lucenti - Cert. #4785080-003 (TOP POP!) 
(Gig. n. 54) (Mont. n. 257) (Pag. n. 199) € 15.000

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

886                                                 887

886 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,83 - q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 800

887 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,84 - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 800
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888                                                 889   

888 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,85 - Migliore di BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 750

889 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 12,83 - BB
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 700

890                             891   

890 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Lire 1815 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 24,98 - Colpetti al contorno, SPL
(Gig. n. 5) (Mont. n. 115) (Pag. n. 5) € 200

891 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Lire 1832 - Zecca: Milano - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - gr. 24,90 - Rara - Colpetto sul bordo del 
rovescio, altrimenti q.SPL
(Gig. n. 7) (Mont. n. 117) (Pag. n. 7) € 300

892

892 g Roberto I di Borbone (1854-1859) - 5 Lire 1858 - Zecca: Parma - Diritto: busti accollati di Roberto e della 
Reggente Maria Luisa a sinistra - Rovescio: stemma ovale coronato - gr. 24,96 - Rara - Segni di contatto 
su fondi speculari, migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 130) (Pag. n. 20) € 1.500



NUMISM ATIC A188

PRINCIPATO DI LUCCA E PIOMBINO

   894

893 No lotto

894 g Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi (1804-1815) - 1 Franco 1806 - Zecca: Firenze - Diritto: effigi dei Principi 
accollate a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 5,00 - Migliore di SPL
(Gig. n. 8) (Mont. n. 441) (Pag. n. 256) € 300

Regno d'Etruria

895

895 g Ludovico I di Borbone (1801-1803) - Francescone 1803 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie di Ludovico a 
destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal Collare del Toson d'Oro - 
Sigillata ("SPL-SPL+")
(Gig. n. 6) (Mont. n. 179) (Pag. n. 6) € 200

896

896 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena (10 Lire) 1807 - Zecca: Firenze - Diritto: busti accollati del 
Re a della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto 
alla croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 39,47 - Lievi segni di contatto, SPL
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 300
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897

897 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena (10 Lire) 1807 - Zecca: Firenze - Diritto: busti accollati del 
Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto 
alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 39,13 - Colpetti, q.BB
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 100

898 No lotto

Granducato di Toscana

899

899 U Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - 80 Fiorini 1827 - Zecca: Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 32,57 - Non comune 
- Lievi segni di contatto, q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 305) (Pag. n. 91) € 2.000
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900

900 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1856 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Sigillata ("FDC")
(Gig. n. 23) (Mont. n. 328) (Pag. n. 117) € 300

          
                                                                              901                                                                                                                                                                   902    

901 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1858 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,22 - Gradevole patina di medagliere, q.FDC
(Gig. n. 24a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 118) € 200

902 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1859 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,18 - Migliore di SPL
(Gig. n. 25a) (Mont. n. 332) (Pag. n. 119) € 300

 903                                                  904 

903 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Fiorino 1844 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: giglio fiorentino - gr. 6,81 - Splendida patina di medagliere, q.FDC
(Gig. n. 38) (Mont. n. 345) (Pag. n. 134) € 300

904 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Fiorino 1848 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: giglio fiorentino - gr. 6,88 - Migliore di SPL
(Gig. n. 40) (Mont. n. 347) (Pag. n. 136) € 300
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Stato Pontificio

905

905 U Pio VII (1800-1823) - Doppia Anno VIII - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro seduto sulle nubi alza la mano destra benedicente e tiene 
le chiavi legate con la sinistra - gr. 5,41 - BB
(Gig. n. 6) (Mont. n. 21) (Pag. n. 56) € 250

906

906 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1818 Anno XVIII - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi, 
tiene nella mano destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico - gr. 26,40 
- Tracce di montatura sul contorno, altrimenti SPL
(Gig. n. 31) (Mont. n. 99) (Pag. n. 87) € 100

907 No lotto

908

908 U Gregorio XVI (1831-1846) - 10 Scudi 1835 Anno V - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 17,21 - SPL
(Gig. n. 3) (Mont. n. 1) (Pag. n. 155) € 1.000

909      

909 U Gregorio XVI (1831-1846) - 5 Scudi 1835 Anno V - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 8,68 - SPL
(Gig. n. 29) (Mont. n. 30) (Pag. n. 174) € 750
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  910                     911   

910 g Sede Vacante (1846) - Scudo - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio 
sovrapposto alle chiavi decussate e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo in volo 
entro una corona di raggi - gr. 26,87 - Lievi graffi su fondi speculari, praticamente FDC
(Gig. n. 2) (Mont. n. 270) (Pag. n. 302) € 400

911 g Sede Vacante (1846) - Scudo - Zecca: Roma - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio 
sovrapposto alle chiavi decussate e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo in volo entro 
una corona di raggi - gr. 26,88 - Lievi colpetti al contorno, ma con splendida patina iridescente, q.FDC
(Gig. n. 2) (Mont. n. 270) (Pag. n. 302) € 300

912                                           913                                         914   

912 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1854 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,33 - SPL
(Gig. n. 14) (Mont. n. 80) (Pag. n. 357) € 250

913 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1855 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,33 - Migliore di SPL
(Gig. n. 17) (Mont. n. 83) (Pag. n. 359) € 250

914 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1856 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,35 - SPL
(Gig. n. 18) (Mont. n. 84) (Pag. n. 360) € 250

915                                         916                                         917      

915 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6640075-017 
(Gig. n. 23) (Mont. n. 91) (Pag. n. 364) € 400

916 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1857 Anno XII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,34 - SPL
(Gig. n. 23) (Mont. n. 91) (Pag. n. 364) € 250

917 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1858 Anno XII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,33 - q.SPL
(Gig. n. 25) (Mont. n. 93) (Pag. n. 365) € 250
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918                                         919                                         920

918 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1859 Anno XIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,34 - q.FDC
(Gig. n. 28) (Mont. n. 97) (Pag. n. 367) € 250

919 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1860 Anno XV NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6640075-018 
(Gig. n. 32) (Mont. n. 101) (Pag. n. 370) € 400

920 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1860 Anno XV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,30 - SPL
(Gig. n. 32) (Mont. n. 101) (Pag. n. 370) € 250

921                                           922                                          923

921 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1861 Anno XV NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6640075-013 
(Gig. n. 33) (Mont. n. 102) (Pag. n. 371) € 500

922 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1861 Anno XV - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 4,32 - Fondi lucenti, q.FDC
(Gig. n. 33) (Mont. n. 102) (Pag. n. 371) € 250

923 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1862 Anno XVI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,31 - Migliore di BB
(Gig. n. 35) (Mont. n. 104) (Pag. n. 373) € 250

924                                                 925

924 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1863 Anno XVII NGC MS 65+ - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6640075-014 
(Gig. n. 37) (Mont. n. 106) (Pag. n. 375) € 500

925 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1863 Anno XVII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 4,34 - q.FDC
(Gig. n. 37) (Mont. n. 106) (Pag. n. 375) € 250

926                                                 

926 U Pio IX (1846-1870) - Scudo 1853 Anno VIII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 1,74 - Lieve segno al bordo del rovescio, altrimenti migliore di SPL
(Gig. n. 38) (Mont. n. 107) (Pag. n. 377) € 150
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927                                                 928  

927 U Pio IX (1846-1870) - Scudo 1861 Anno XVI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 1,71 - Migliore di BB
(Gig. n. 48) (Mont. n. 119) (Pag. n. 385) € 100

928 U Pio IX (1846-1870) - Scudo 1862 Anno XVII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 1,73 - SPL
(Gig. n. 50) (Mont. n. 121) (Pag. n. 387) € 100

929                          930

  931   

929 g Pio IX (1846-1870) - Scudo 1846 Anno I - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 26,95 - Rara - Patina di antica collezione, migliore di SPL
(Gig. n. 55) (Mont. n. 6) (Pag. n. 309) € 200

930 g Pio IX (1846-1870) - Scudo 1846 Anno I - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 26,78 - Rara - SPL
(Gig. n. 55) (Mont. n. 6) (Pag. n. 309) € 150

931 g Pio IX (1846-1870) - Scudo 1853 Anno VII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 26,85 - SPL
(Gig. n. 62) (Mont. n. 127) (Pag. n. 394) € 150

932

932 R Pio IX (1846-1870) - 2 Baiocchi 1850 Anno IV - Zecca: Bologna - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - gr. 19,88 - Conservazione 
eccezionale - Riflessi rame rosso, FDC
(Gig. n. 196) (Mont. n. 275) (Pag. n. 308) € 250
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933

933 U Pio IX (1846-1870) - 100 Lire 1868 Anno XXIII NGC MS 65 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Molto rara, solo 440 esemplari 
coniati - Di eccezionale qualità - Cert. #6640079-006 
(Gig. n. 258) (Mont. n. 337) (Pag. n. 520) € 10.000

934

934 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - gr. 6,44 - SPL
(Gig. n. 268) (Mont. n. 347) (Pag. n. 531) € 350

Regno di Napoli

935                        936

935 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 NGC AU 58 - Zecca: Napoli - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,50 - Rara in questa conservazione - Cert. 
#6632615-007 
(Gig. n. 71) (Mont. n. 35) (Pag. n. 10) € 400

936 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,56 - q.SPL
(Gig. n. 71) (Mont. n. 352) (Pag. n. 10) € 100
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Regno delle Due Sicilie

937

937 g Giuseppe Napoleone (1806-1808) - Piastra da 120 Grana 1806 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di 
Giuseppe Napoleone a sinistra - Rovescio: stemma coronato sorretto da due sirene - gr. 27,52 - Rara - 
Lievissimi graffi al rovescio, q.SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 406) (Pag. n. 41) € 400

      938  

938 g Giuseppe Napoleone (1806-1808) - Piastra da 120 Grana 1807 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di 
Giuseppe Napoleone a sinistra - Rovescio: stemma coronato sorretto da due sirene - gr. 27,78 - Rara - 
Patina iridescente, SPL
(Gig. n. 2) (Mont. n. 407) (Pag. n. 42) € 750

939

939 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 5 Lire 1812 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato e riccamente ornato - gr. 24,91 - Rara - Colpetti al contorno, patina di 
medagliere, BB - Esemplare illustrato sul Gigante a riferimento della I tipologia del 5 Lire 1812 (p. 562) 
(Gig. n. 11 - questo esemplare) (Mont. n. 482) (Pag. n. 57) € 2.400
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940

940 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 3 Grana 1810 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di mirto - gr. 18,44 - Rara - BB
(Gig. n. 5) (Mont. n. 437) (Pag. n. 50) (Pannuti-Riccio n. 5) € 150

941

941 g Ferdinando IV di Borbone (1815-1816) - Piastra da 120 Grana 1816 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato circondato da steli di grano - gr. 27,49 - Rara - Patina di medagliere, SPL
(Gig. n. 75) (Pannuti-Riccio n. 3) (Mont. n. 522) (Pag. n. 69b) € 500

942

942 g Ferdinando IV di Borbone (1816-1825) - Piastra da 120 Grana 1818 NGC AU 58 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie 
coronata del Re a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato da collari - gr. 27,55 - Cert. #6632615-038 
(Gig. n. 9) (Pannuti-Riccio n. 8) (Mont. n. 578) (Pag. n. 85) € 800

943   

943 g Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - Piastra da 120 Grana 1818 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie 
coronata del Re a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato da collari - gr. 27,48 - Non comune - 
Patina iridescente, SPL
(Gig. n. 7) (Pannuti-Riccio n. 6) (Mont. n. 574) (Pag. n. 83) € 150
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944

944 U Francesco I di Borbone (1825-1830) - 30 Ducati 1825 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,90 - Rara in questa conservazione - 
Colpetti e leggero difetto di conio, migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Pannuti-Riccio n. 1) (Mont. n. 629) (Pag. n. 103) € 5.000

945

945 U Francesco I di Borbone (1825-1830) - 30 Ducati 1826 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna e tiene con la 
sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - gr. 37,84 - Rara - Colpetti sul contorno, SPL
(Gig. n. 2) (Pannuti-Riccio n. 2) (Mont. n. 631) (Pag. n. 104) € 4.000
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  946                                            847   

946 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1852 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,56 - Splendida patina di medagliere, q.FDC
(Gig. n. 83) (Pannuti-Riccio n. 81) (Mont. n. 794) (Pag. n. 217) € 100

947 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1857 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 13,73 - Fondi lucenti e bellissima patina, q.FDC
(Gig. n. 113) (Pannuti-Riccio n. 111) (Mont. n. 863) (Pag. n. 249) € 300

  948 

948 g Francesco II di Borbone (1859-1861) - 10 Tornesi 1859 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: valore e data sormontati da un giglio - gr. 31,09 - Riflessi di rame rosso, q.FDC
(Pannuti-Riccio n. 4) (Gig. n. 6) (Mont. n. 1265) (Pag. n. 485) € 300

Governi Provvisori

 949                                              950   

949 U Lombardia - 40 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 12,92 - SPL
(Bol. n. GP3) (Gig. n. 1) (Mont. n. 423) (Pag. n. 211) € 1.500

950 U Lombardia - 40 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 12,84 - Tracce di montatura, migliore di BB
(Bol. n. GP3) (Gig. n. 1) (Mont. n. 423) (Pag. n. 211) € 800



NUMISM ATIC A200

 

951  

951 U Lombardia - 20 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 6,45 - Rara - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. GP2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 424) (Pag. n. 212) € 2.000

952  

952 U Lombardia - 20 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 6,44 - Rara - Probabili tracce di montatura, altrimenti SPL
(Bol. n. GP2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 424) (Pag. n. 212) € 1.000

 953                         954        

953 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 25,00 - q.FDC
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 200

954 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - gr. 24,97 - Sigillata ("SPL/SPL+")
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 200
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  955                          956      

955 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - gr. 25,01 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 100

956 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
l'Italia turrita stante con asta - gr. 25,01 - Migliore di SPL - In lotto con un altro esemplare di qualità 
leggermente inferiore
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 150

  

957

957 U Venezia - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: il leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - gr. 6,45 - Rara - Fondi ancora lucenti, SPL
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 1.500

 958 

958 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte, regge 
il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e di quercia - 
Sigillata ("q.SPL-SPL - contorno ritoccato a bulino")
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 250
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Casa Savoia
Carlo I (1482-1490)

  959  

959 m Obolo di Bianchetto - Diritto: grande S gotica - Rovescio: croce mauriziana - gr. 0,54 - Molto rara - Sigillata ("BB")
(C.N.I. cfr. I/118/188) (Sim. n. 34) € 500

Carlo II (1504-1553)

 960   

960 U Scudo d'oro a cavallo del I Tipo - Zecca: Torino - Diritto: il Duca in armatura su cavallo al galoppo verso 
destra, tiene il bastone di comando con la mano destra - Rovescio: stemma coronato e sormontato da 
un sole tra la scritta FERT - gr. 3,44 - Molto rara - Lievi debolezze di conio, BB
(C.N.I. I/137/19) (Sim. n. 7d) € 2.500

Vittorio Amedeo I (1630-1637)

961

961 g Ducatone 1632 - Zecca: Torino - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia in cartella ornata e coronata, ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 31,85 - Molto rara - BB
(C.N.I. I/315/17) (Sim. n. 11/1) (Ravegnani III/187/10) € 3.500



Casa Savoia 203

Vittorio Amedeo II (1675-1730)

962

962 U Vittorio Amedeo II (1675-1730) - Periodo della Reggenza (1675-1680) - Doppia 1676 NGC MS 62 - Zecca: 
Torino - Diritto: busti della Duchessa e del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara in questa conservazione 
- Cert. #6637268-015 
(C.N.I. I/353/10) (Sim. n. 3/2) (Ravegnani III/217/3) € 5.000

963

963 g Periodo della Reggenza (1675-1680) - Lira 1676 - Zecca: Torino - Diritto: busti della Duchessa madre e 
del giovane Duca accollati a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato - gr. 5,96 - 
Non comune - Migliore di BB
(C.N.I. I/354/14) (Sim. n. 6/2) (Ravegnani III/219/6) € 150

Carlo Emanuele III (1730-1773)

964                                                 965   

964 g Monetazione per la Sardegna - Mezzo Scudo 1769 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma sardo coronato e ornato dal Collare dell’Annunziata - gr. 11,59 - Lievi difetti di conio, SPL
(Mont. n. 253) (Pag. n. 253) (C.N.I. I/409/280) € 250

965 g Mezza Lira 1742 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,71 - Rara - BB - In lotto con un esemplare da 
5 Soldi della "Reggenza" 1648 q.BB
(C.N.I. I/382/59) (Sim. n. 19) (Mont. n. 92) € 150
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Vittorio Amedeo III (1773-1796)

966

966 U Doppia Nuova 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,12 - Migliore 
di BB
(C.N.I. I/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 600

967

967 U Doppia Nuova 1786 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,08 - BB
(C.N.I. I/423/80) (Sim. n. 4/1) (Mont. n. 294) € 400

968  

968 U Doppia Nuova 1788 - Zecca: Torino - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,12 - 
Sigillata ("q.FDC")
(C.N.I. I/424/92) (Sim. n. 4/3) (Mont. n. 296) € 1.250

969

969 U Doppia Nuova 1790 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 9,09 - Rara 
- Migliore di BB
(C.N.I. I/425/103) (Sim. n. 4/5) (Mont. n. 298) € 600
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Vittorio Emanuele I (1802-1821)

970                                                 971

970 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,41 - BB
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 11) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 600

971 U 20 Lire 1817/6 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Cifra 7 della data ribattuta su 6 - SPL
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 12a) (Mont. n. 18b) (Pag. n. 5var.) € 800

972                                                 973

972 U 20 Lire 1818 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Colpetti sui bordi, BB
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 13) (Mont. n. 19) (Pag. n. 6) € 600

973 U 20 Lire 1818 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - q.SPL
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 13) (Mont. n. 19) (Pag. n. 6) € 500

974

974 U 20 Lire 1819 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,41 - q.SPL
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 7) € 750

Carlo Felice (1821-1831)

975

975 g 5 Lire 1823 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Rara - Conservazione eccezionale per la 
tipologia, q.FDC
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 38) (Mont. n. 56) (Pag. n. 65) € 2.000
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976                          977   

976 g 5 Lire 1830 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - SPL
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 51) (Mont. n. 71) (Pag. n. 78) € 300

977 g 5 Lire 1830 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,99 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 53) (Mont. n. 70) (Pag. n. 79a) € 400

978

978 U 20 Lire 1821 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Rara - q.SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 19) (Mont. n. 30) (Pag. n. 45) € 500

 979   

979 U Carlo Felice (1821-1831) - 20 Lire 1823 NGC AU 55 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non 
comune - Cert. #6637270-002 
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 21) (Mont. n. 32) (Pag. n. 47) € 1.000

980

980 U 20 Lire 1824 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,39 - Molto rara - BB
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 23) (Mont. n. 33) (Pag. n. 49) € 500
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981

981 U 20 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 52) € 1.000

982                             983                             984

982 U 20 Lire 1828 P in ovale - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Migliore di BB
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 30) (Mont. n. 42) (Pag. n. 56a) € 300

983 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,42 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 300

984 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,40 - SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 300

985

985 U 20 Lire 1830 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,39 - Rara - SPL
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 34a) (Mont. n. 49) (Pag. n. 60a) € 600

986                                                 987

986 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 12,88 - BB
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 800

987 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 12,86 - BB
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 800
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988

988 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 12,88 - BB
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 600

989                                                 990

989 U 40 Lire 1831 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 12,85 - Rara - q.SPL
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 18) (Mont. n. 28) (Pag. n. 44a) € 750

990 U 40 Lire 1831 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 12,80 - Rara - BB
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 18) (Mont. n. 28) (Pag. n. 44a) € 600

991

991 U 80 Lire 1824 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,85 - Rara - 
Lievi segni di contatto, ma fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 1) (Mont. n. 3) (Pag. n. 23) € 1.300

992  

992 U 80 Lire 1824 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,79 - Non 
comune - Difetti di conio al diritto, altrimenti SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 24) € 1.200
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993

993 U 80 Lire 1824 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Non comune - 
Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 24) € 1.200

994        

994 U 80 Lire 1825 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,80 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 25) € 1.200

995

995 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,82 - Fondi 
lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 1.200

996                                                 997

996 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,70 - BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 1.000

997 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,84 - Migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 1.000
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998

998 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,74 - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.200

999                                                 1000

999 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,77 - Saggio 
al diritto, migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.200

1000 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,84 - Lievi 
colpetti, praticamente SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.200

1001

1001 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,73 - Migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.200
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1002                                                 1003

1002 U 80 Lire 1828 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,82 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 8) (Mont. n. 13) (Pag. n. 31) € 1.400

1003 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,82 - Lieve 
colpetto al contorno, SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.200

1004                                                 1005

1004 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,82 - Lieve 
difetto al contorno, comunque SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.000

1005 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,81 - q.SPL, 
con delicata patina rossa
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.000

1006

1006 U 80 Lire 1828 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,78 - Colpetti 
al contorno, migliore di BB
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 9) (Mont. n. 11) (Pag. n. 32) € 1.000
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1007

1007 U 80 Lire 1828 P in ovale NGC AU 58 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
completo di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - 
Molto rara - Cert. #6637268-014 (TOP POP!) 
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 10) (Mont. n. 12) (Pag. n. 32a) € 7.500

1008       

1008 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,77 - Lieve 
graffio al diritto, altrimenti migliore di SPL con fondi lucenti
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.200

    1009

1009 U 80 Lire 1830 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - gr. 25,83 - Non comune - SPL
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 13) (Mont. n. 16) (Pag. n. 36) € 1.200
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Carlo Alberto (1831-1849)

1010                        1011  

1010 g 5 Lire 1840 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,85 - Lievi colpetti al contorno, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 71) (Mont. n. 123) (Pag. n. 247) € 100

1011 g 5 Lire 1842 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 75) (Mont. n. 127) (Pag. n. 251) € 500

 1012  

1012 g 5 Lire 1849 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,95 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 89a) (Mont. n. 141b) (Pag. n. 265) € 500

1013                                                 1014

1013 U 20 Lire 1831 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Non comune - Contorno liscio con motto 
inciso - q.SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 16) (Mont. n. 41) (Pag. n. 173) € 500

1014 U 20 Lire 1845 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - SPL
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 38) (Mont. n. 71) (Pag. n. 201) € 500
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1015

1015 U 20 Lire 1847 senza segno di zecca - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,38 - Non comune - BB
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 42) (Mont. n. 77) (Pag. n. 205a) € 350

 

1016

1016 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,11 - Non comune - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 2.500

1017

1017 U 100 Lire 1832 NGC MS 62 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara in questa conservazione - Cert. 
#6637268-013 (TOP POP!) 
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 3.000
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1018

1018 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,30 - Non comune - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.500

1019

1019 U 100 lire 1832 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Non comune - Colpetti sui bordi, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.250

1020

1020 U 100 Lire 1834 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Colpetti sui bordi e segni di contatto, 
altrimenti q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 4) (Mont. n. 6) (Pag. n. 138) € 1.200

1021                                                 1022

1021 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Colpetti al contorno, BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500

1022 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,27 - Colpetti al contorno, q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500



NUMISM ATIC A216

1023

1023 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Tracce di pulitura, migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500

1024

1024 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Segni di contatto, altrimenti q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500

1025                                                 1026

1025 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Lievi colpetti, altrimenti q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500

1026 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,26 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.500

1027

1027 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,26 - SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.400
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1028                                                 1029

1028 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,27 - SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.400

1029 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,29 - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

1030

1030 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

1031

1031 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Magnifico esemplare, q.FDC
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 3.000

1032

1032 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.500
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   1033

1033 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.500

 1034   

1034 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Parziale lucentezza dei fondi, SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.500

1035                                            1036   

1035 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,26 - Migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.500

1036 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,28 - Fondi lucenti, SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.400
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1037

1037 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - Lievi difetti di conio, migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.400

     1038                                            1039   

1038 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,27 - Difetto di conio al rovescio, q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.500

1039 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Colpetti sul contorno e lievi tracce di 
pulitura, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.500

  1040  

1040 U 100 Lire 1840 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,12 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 149) € 1.500
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       1041

1041 U 100 Lire 1840 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,26 - Non comune - Colpetti al contorno e 
tracce di pulitura, SPL
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 150) € 1.400

Vittorio Emanuele II (1849-1861)

1042                       1043   

1042 g 5 Lire 1855 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,95 - Molto rara - q.SPL
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 40) (Mont. n. 50) (Pag. n. 380) € 500

1043 g 5 Lire 1860 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,89 - Rara - SPL
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 49) (Mont. n. 60) (Pag. n. 389) € 300

 1044  

1044 U 10 Lire 1860 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,19 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 29) (Mont. n. 39) (Pag. n. 369) € 750
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1045

1045 U 20 Lire 1856 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Molto rara - Originale lucentezza dei fondi, SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 12) (Mont. n. 15) (Pag. n. 349) € 1.500

1046                                                 1047

1046 U 20 Lire 1859 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - q.FDC
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 354) € 400

1047 U 20 Lire 1859 - Zecca: Genova - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 354) € 300

1048

1048 g Governo Provvisorio della Toscana - 1 Lira 1859 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,96 - Rara - SPL
(Bol. n. RS38) (Gig. n. 10) (Mont. n. 114) (Pag. n. 439) € 200
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Regno d'Italia

Vittorio Emanuele II (1861-1878)

1049                                                 1050

1049 g 1 Lira Stemma 1863 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,98 - Patina di medagliere, q.FDC - In lotto con 
50 Centesimi 1863 di qualità analoga
(Bol. n. R5) (Gig. n. 64) (Mont. n. 204) (Pag. n. 514) € 100

1050 g 1 Lira Stemma 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,99 - Non comune - q.FDC
(Bol. n. R5) (Gig. n. 65) (Mont. n. 203) (Pag. n. 515) € 100

1051                                                 1052

1051 g 2 Lire Stemma 1863 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,99 - Eccezionale, praticamente FDC
(Bol. n. R6) (Gig. n. 56) (Mont. n. 196) (Pag. n. 506) € 300

1052 g 2 Lire Stemma 1863 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 10,00 - Non comune - q.FDC
(Bol. n. R6) (Gig. n. 56) (Mont. n. 196) (Pag. n. 506) € 150

1053

1053 g 5 Lire Marzo 1861 - Zecca: Firenze - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,86 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. R7) (Gig. n. 31) (Mont. n. 161) (Pag. n. 481) € 1.500
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1054

1054 g 5 Lire 1865 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Non comune - q.FDC
(Bol. n. R8) (Gig. n. 36) (Mont. n. 168) (Pag. n. 486) € 500

1055                         1056

1055 g 5 Lire 1865 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,87 - Non comune - SPL
(Bol. n. R8) (Gig. n. 37) (Mont. n. 167) (Pag. n. 487) € 150

1056 g 5 Lire 1871 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,92 - Rara - Fondi lucenti, q.SPL
(Bol. n. R8) (Gig. n. 43) (Mont. n. 176) (Pag. n. 493) € 100

1057                     1058

1057 g 5 Lire 1875 - Zecca: Milano - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,40 - Esemplare di peso eccedente
(Bol. n. R8) (Gig. n. 49) (Mont. n. 184) (Pag. n. 499) € 100

1058 g 5 Lire 1876 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,99 - q.FDC
(Bol. n. R8) (Gig. n. 51) (Mont. n. 188) (Pag. n. 501) € 100
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1059                                                 1060  

1059 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,22 - Migliore di SPL
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1060 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 3,22 - Migliore di SPL
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1061

1061 U Insieme di quattro esemplari da 10 Lire 1863 - Zecca: Torino - da q.BB a migliore di SPL
(Bol. n. R9) € 700

1062                        1063                        1064

1062 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 5) (Mont. n. 131) (Pag. n. 455) € 300

1063 U 20 Lire 1866 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,46 - SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 136) (Pag. n. 460) € 300

1064 U 20 Lire 1870 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,43 - Rara - SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) (Pag. n. 465) € 500

1065                                                 1066

1065 U 20 Lire 1871 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #6142505-019
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 600

1066 U 20 Lire 1871 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 500
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1067                                                 1068  

1067 U 20 Lire 1874 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - Lievi depositi al rovescio, altrimenti q.FDC
(Bol. n. R10) (Gig. n. 21) (Mont. n. 147) (Pag. n. 471) € 300

1068 U 20 Lire 1874 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - Non comune - q.SPL
(Bol. n. R10) (Gig. n. 21) (Mont. n. 147) (Pag. n. 471) € 300

1069

1069 g 2 Lire Valore 1863 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - gr. 10,02 - Patina di medagliere, SPL
(Bol. n. R16) (Gig. n. 58) (Mont. n. 198) (Pag. n. 508) € 400

1070                                                 1071

1070 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,63 - Migliore di SPL
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 250

1071 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,63 - Tracce di montatura, comunque BB
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 250

1072                                                 1073

1072 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 1,62 - SPL
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 200

1073 U Insieme degli esemplari da 5 Lire in oro 1863 e 1865 - Zecca: Torino - 5 Lire 1863 SPL e 1865 q.BB
(Bol. n. R17) € 600
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1074

1074 U 100 Lire 1864 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Molto rara - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. R19) (Gig. n. 1) (Mont. n. 126) (Pag. n. 451) € 15.000

1075

1075 U 100 Lire 1864 - Zecca: Torino - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Molto rara - Lievi difetti al contorno, SPL
(Bol. n. R19) (Gig. n. 1) (Mont. n. 126) (Pag. n. 451) € 14.000
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1076

1076 U 100 Lire 1872 NGC MS 60 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Cert. #6637278-002
(Bol. n. R19) (Gig. n. 2) (Mont. n. 127) (Pag. n. 452) € 15.000

1077

1077 U 100 Lire 1872 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,23 - Molto rara - Fondi ancora lucenti, SPL
(Bol. n. R19) (Gig. n. 2) (Mont. n. 127) (Pag. n. 452) € 15.000
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1078

1078 U 100 Lire 1872 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Molto rara - Piccoli graffietti, ma con lucentezza 
originaria in parte conservata, SPL
(Bol. n. R19) (Gig. n. 2) (Mont. n. 127) (Pag. n. 452) € 15.000

1079

1079 U 100 Lire 1878 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara, solo 294 esemplari coniati - Cert. 
#6637268-003
(Bol. n. R19) (Gig. n. 3) (Mont. n. 128) (Pag. n. 453) € 30.000
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Umberto I (1878-1900)

1080                             1081  

1080 g Umberto I (1878-1900) - 5 Lire 1878 PCGS VF 30 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #83753944 
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 200

1081 g 5 Lire 1878 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,83 - Rara - q.BB
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 250

1082                         1083   

1082 g 5 Lire 1879 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 24,98 - Colpetti al contorno, comunque SPL
(Bol. n. R20) (Gig. n. 24) (Mont. n. 33) (Pag. n. 590) € 200

1083 g 5 Lire 1879 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 25,04 - Splendida patina iridescente, q.FDC
(Bol. n. R20) (Gig. n. 24) (Mont. n. 33) (Pag. n. 590) € 400

1084

1084 U 20 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,45 - Rara - q.FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 14) (Mont. n. 20) (Pag. n. 580) € 1.000
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1085                                                 1086         

1085 U 20 Lire 1890 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 6,44 - q.FDC
(Bol. n. R21) (Gig. n. 19) (Mont. n. 25) (Pag. n. 585) € 250

1086 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Lievi segni di contatto su fondi lucenti, q.FDC
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 3.000

  1087       

1087 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,11 - Migliore di SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 3.000

   1088    

1088 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Lievissimi graffiti, q.SPL con fondi lucenti
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 3.000

1089                                                    

1089 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 15,86 - Rara - Probabili tracce di montatura, BB
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 2.500
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1090                                                  

1090 U 50 Lire 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara, lievi segni di contatto, ma fondi lucenti, SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 6) (Pag. n. 572) € 2.000

1091

1091 U 50 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,13 - Rara - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 573) € 3.500

1092    

1092 U 50 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 573) € 3.500

    1093

1093 U 50 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 573)

€ 3.500
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1094

1094 U 50 Lire 1888 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 16,12 - Rara - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 573) € 3.500

1095

1095 U 50 Lire 1891 NGC MS 62 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #6640077-005
(Bol. n. R25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 8) (Pag. n. 574) € 4.000

1096

1096 U 50 Lire 1891 NGC MS 61 PL - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #6640077-006
(Bol. n. R25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 8) (Pag. n. 574) € 4.000
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1097                                                 1098

1099

1097 g 2 Lire 1882 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 9,96 - Patina iridescente, migliore di SPL
(Bol. n. R23) (Gig. n. 26) (Mont. n. 36) (Pag. n. 592) € 100

1098 g 2 Lire 1885 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 10,00 - Rara - Patina scura, migliore di SPL
(Bol. n. R23) (Gig. n. 29) (Mont. n. 40) (Pag. n. 595) € 500

1099 g 2 Lire 1887 NGC MS 63 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Cert. #5884052-013
(Bol. n. R23) (Gig. n. 31) (Mont. n. 42) (Pag. n. 597) € 150

1100                                                 1101

1100 g 1 Lira 1899 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,97 - Patina iridescente, q.FDC
(Bol. n. R24) (Gig. n. 40) (Mont. n. 52) (Pag. n. 606a) € 200

1101 g 1 Lira 1884 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,02 - Patina iridescente, q.FDC
(Bol. n. R24) (Gig. n. 36) (Mont. n. 46) (Pag. n. 602) € 200

1102                                                 1103

1102 g 1 Lira 1899 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 5,02 - Fondi speculari, FDC
(Bol. n. R24) (Gig. n. 40) (Mont. n. 52) (Pag. n. 606a) € 100

1103 g 1 Lira 1900 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R24) (Gig. n. 41) (Mont. n. 54) (Pag. n. 607) € 100



NUMISM ATIC A234

1104

1104 U 100 Lire 1880 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Estremamente rara, solo 145 esemplari coniati - SPL
(Bol. n. R22) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 567) € 15.000

1105

1105 U 100 Lire 1882 PCGS MS 61 PL - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #47551478
(Bol. n. R22) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 568) € 5.000
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1106      

1106 U 100 Lire 1882 NGC MS 60 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Cert. #6640077-003
(Bol. n. R22) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 568) € 3.000

1107  

1107 U 100 Lire 1882 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,22 - Lievi tracce di manipolazione al diritto, migliore di BB
(Bol. n. R22) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 568) € 2.500

1108

1108 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,28 - Migliore di SPL
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 4.000

1109

1109 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,31 - Graffi superficiali sui fondi al diritto, migliore di SPL
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 3.500



NUMISM ATIC A236

1110       

1110 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,25 - Graffi superficiali, migliore di SPL
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 3.000

     1111  

1111 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 32,24 - Probabili tracce di montatura, migliore di BB
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 2.500

1112

1112 U 100 Lire 1888 NGC MS 63 PL - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Cert. #6640079-005
(Bol. n. R22) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 570) € 5.000
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1113

1113 U 100 Lire 1891 NGC MS 61 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Cert. #6640079-007 (TOP POP!)
(Bol. n. R22) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 571) € 7.500

1114                              1115                            1116

1114 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 2,48 - Lievi colpetti al contorno, SPL
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 250

1115 R 2 Centesimi 1895 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami 
di alloro e di quercia annodati alla base - gr. 2,03 - Riflessi di rame rosso, q.FDC
(Bol. n. R30) (Gig. n. 53) (Mont. n. 68a) (Pag. n. 620) € 200

1116 R 5 Centesimi 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data fra due rami 
di alloro e di quercia - gr. 4,95 - Rame rosso, FDC
(Bol. n. R31) (Gig. n. 52) (Mont. n. 66) (Pag. n. 618) € 100

1117

1117 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1891 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto, con uno scettro, bastone e 
Collare dell'Annunziata - gr. 28,02 - SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 80) (Pag. n. 630) € 300



NUMISM ATIC A238

Vittorio Emanuele III (1900-1946)

1120                                                  1121

1120 g 1 Lira Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 4,99 - FDC
(Bol. n. R32) (Gig. n. 130) (Mont. n. 191) (Pag. n. 766) € 100

1121 g 1 Lira Aquila Sabauda 1907 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 4,98 - Migliore di SPL
(Bol. n. R32) (Gig. n. 131) (Mont. n. 192) (Pag. n. 767) € 75

1122

1122 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Molto rara in questa conservazione - Rara - Sigillata ("SPL+")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 1.000

1123   

1123 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 10,00 - Rara - Patina iridescente, SPL
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 400

1118                                                 1119

1118 g Colonie - Eritrea - 2 Lire 1890 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue fra stella e rami di alloro - gr. 10,03 - Migliore di SPL
(Gig. n. 3) (Mont. n. 82) (Pag. n. 632) € 400

1119 g Colonie - Eritrea - 2 Lire 1896 - Zecca: Roma - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue fra stella e rami di alloro - gr. 10,03 - Rara - Lievi depositi, SPL
(Gig. n. 4) (Mont. n. 83) (Pag. n. 633) € 150
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      1124

1125                                                  1126

1124 g 2 Lire Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 9,94 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. R33) (Gig. n. 89) (Mont. n. 140) (Pag. n. 725) € 300

1125 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 9,89 - Molto rara - BB
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 600

1126 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Molto rara - Sigillata ("MB/BB")
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 600

1127                                                  1128

1127 g 2 Lire Aquila Sabauda 1904 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 9,92 - Rara - Patina non uniforme, BB
(Bol. n. R33) (Gig. n. 92) (Mont. n. 143) (Pag. n. 728) € 300

1128 g 2 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 10,02 - Fondi lucenti, q.FDC
(Bol. n. R33) (Gig. n. 93) (Mont. n. 144) (Pag. n. 729) € 350

 

1129

1129 U 20 Lire Aquila Sabauda 1902 NGC AU DETAILS - REMOVED FROM JEWELRY - Zecca: Roma - Diritto: 
effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di 
grande rarità, solo 181 esemplari coniati - Cert. #6640079-001 
(Bol. n. R37) (Gig. n. 25) (Mont. n. 44) (Pag. n. 662) € 12.500



NUMISM ATIC A240

1130

1130 U 20 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,43 - Rara - Lievissimi graffi al diritto, praticamente FDC
(Bol. n. R37) (Gig. n. 26) (Mont. n. 45) (Pag. n. 663) € 1.200

1131

1131 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,44 - q.FDC
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.300

1132                                                  1133

1132 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,45 - FDC
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

1133 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.000

1134

1134 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 32,25 - Rara - Colpetti e tracce di pulitura, SPL
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 8.000
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1135                1136                1137

1135 g 5 Centesimi Italia su Prora 1908 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta su 
prora a sinistra - Rara - Sigillata ("FDC") - In lotto con un 5 Centesimi 1918 sigillata ("FDC")
(Bol. n. R42) (Gig. n. 257) (Mont. n. 360) (Pag. n. 892) € 100

1136 k 20 Centesimi Libertà Librata 1913 - Zecca: Roma - Diritto: profilo muliebre a sinistra con spiga di grano 
in mano - Rovescio: la Libertà in volo verso sinistra tiene una fiaccola nella mano sinistra - gr. 3,98 - FDC
(Bol. n. R43) (Gig. n. 198) (Mont. n. 281) (Pag. n. 834) € 75

1137 k 20 Centesimi Libertà Librata 1914 - Zecca: Roma - Diritto: profilo muliebre a sinistra con spiga di grano 
in mano - Rovescio: la Libertà in volo verso sinistra tiene una fiaccola nella mano sinistra - gr. 3,98 - FDC
(Bol. n. R43) (Gig. n. 199) (Mont. n. 282) (Pag. n. 835) € 75

1138

1138 g 1 Lira Quadriga Veloce 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo di ulivo su quadriga veloce a sinistra - gr. 4,97 - Migliore di SPL
(Bol. n. R44) (Gig. n. 135) (Mont. n. 197) (Pag. n. 771) € 100

1139                                                  1140

1141

1139 g 2 Lire Quadriga Veloce 1910 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. R45) (Gig. n. 97) (Mont. n. 148) (Pag. n. 733) € 700

1140 g 2 Lira Quadriga Veloce 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - gr. 9,97 - Non comune - q.FDC
(Bol. n. R45) (Gig. n. 98) (Mont. n. 149) (Pag. n. 734) € 200

1141 g 2 Lire Quadriga Veloce 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo di ulivo su quadriga veloce a sinistra - gr. 9,96 - Patina iridescente, q.FDC
(Bol. n. R45) (Gig. n. 99) (Mont. n. 150) (Pag. n. 735) € 75



NUMISM ATIC A242

1142

1142 U 10 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 3,23 - Rara - SPL
(Bol. n. R46) (Gig. n. 52) (Mont. n. 58) (Pag. n. 688) € 4.000

1143                                                  1144

1143 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agricola 
con aratro e fascio di spighe - gr. 6,45 - Lievissimo segno al diritto, comunque praticamente FDC
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1144 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,44 - q.FDC
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1145

1145 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Sigillata ("SPL+")
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 1.000

1146                            1147

1146 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1147 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,45 - Migliore di SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800
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1148

1148 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1149

1149 U 20 Lire Aratrice 1927 PCGS MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Estremamente rara, solo 30 esemplari coniati - Cert. 
#6640081-003 
(Bol. n. R47) (Gig. n. 33) (Mont. n. 53) (Pag. n. 669) € 25.000

1150

1150 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,11 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1151

1151 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,11 - q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000



NUMISM ATIC A244

1152                                                  1153

1152 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,12 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1153 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,11 - Praticamente FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1154

1154 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,12 - Praticamente FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1155                                                  1156

1155 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,11 - q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1156 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,12 - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000

1157

1157 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 16,11 - Migliore di SPL
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.000
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1158

1158 U 50 Lire Aratrice 1927 PCGS MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - Estremamente rara, solo 30 esemplari coniati - Cert. 
#6640081-002 
(Bol. n. R48) (Gig. n. 18) (Mont. n. 32) (Pag. n. 655) € 30.000

1159

1159 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 32,25 - Rara -Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 4.000

1160

1160 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 32,27 - Rara - Lievi graffi, migliore di SPL
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 3.500



NUMISM ATIC A246

1161

1161 U 100 Lire Aratrice 1927 PCGS MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Estremamente rara, solo 30 esemplari coniati - Cert. #6640081-001
(Bol. n. R49) (Gig. n. 6) (Mont. n. 9) (Pag. n. 643) € 50.000

1162

1162 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Sigillata da Angelo Bazzoni (24.8.2007 - "FDC/q.FDC")
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 800

1163                        1164

1163 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 25,00 - Patina di antica collezione, migliore di SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 600

1164 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 24,98 - SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 600
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1165                          1166

1165 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 25,00 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1166 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 24,99 - Lievi tracce di pulitura, q.SPL
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1167                          1168

1167 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 24,92 - Migliore di BB
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1168 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 24,97 - Migliore di BB
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 400

1169                                                  1170       

1169 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,13 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 1.000

1170 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,13 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 900
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1171 

1171 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sulla sponda - gr. 16,08 - Probabili tracce di montatura, SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 850

1172                                                  1173

1172 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria di Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,11 - Migliore di SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1173 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,12 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1174                                                  1175

1174 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,11 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1175 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,11 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800
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1176                                                  1177

1176 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,12 - Colpetto al contorno al rovescio, 
altrimenti SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1177 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,11 - q.FDC
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1178

1178 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,10 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1179                                                1180

1179 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,11 - SPL
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1180 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - gr. 16,12 - Migliore di BB
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750
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1181

1181 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - gr. 24,99 - Rara - Eccezionale, FDC
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 4.000

1182

1182 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - gr. 25,00 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 4.000

1183

1183 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - Rara - Sigillata da Cesare Bobba (16.6.1974 - "FDC")
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 3.000
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1184                                                  1185

1184 k 50 Centesimi Leoni 1919 Contorno liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - gr. 6,15 - q.FDC
(Bol. n. R60) (Gig. n. 162) (Mont. n. 235) (Pag. n. 798) € 75

1185 g 50 Centesimi Leoni 1924 contorno liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta a destra su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara - Sigillata da Angelo 
Bazzoni (26.1.2008 - "MB/BB")
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 300

1186

1186 k Buono da 2 Lire 1933 NGC MS 64 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio 
con scure a destra - Molto rara, solo 50 esemplari coniati - Cert. #6613606-009 
(Bol. n. R62) (Gig. n. 115) (Mont. n. 171) (Pag. n. 751) € 750

1187                                                  1188

1187 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 900

1188 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,44 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 850

1189                                                  1190

1189 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,46 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1190 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800
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1191                             1192                             1193

1191 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,44 - Migliore di SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1192 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 6,46 - SPL
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 600

1193 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure a 
destra - gr. 6,45 - Tracce di pulitura, BB
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 400

1194

1194 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,23 - Lievi segni di contatto, SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800

1195

1195 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800

1196

1196 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Sigillata da Alberto Varesi ("Spazzolata - Colpo - BB")
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800
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1197                                             1198

1197 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,24 - Lievi segni di contatto, comunque SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800

1198 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,24 - Lieve colpetto al contorno, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.800

1199

1199 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,22 - SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.700

1200

1200 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,25 - Colpetto al contorno, altrimenti SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.600

1201                                             1202

1201 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,23 - Migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.600

1202 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,24 - Colpetti al contorno, migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.600
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1203

1203 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,23 - Lieve deposito al diritto, q.SPL
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.600

1204

1204 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,24 - Migliore di BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

    1205

1205 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,24 - Colpetti, q.BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.400

1206

1206 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - gr. 32,22 - BB
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.400
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1207

1207 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - gr. 32,23 - Rara - q.FDC
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.000

1208

1208 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile nuda 
con bandiera sabauda nella mano sinistra e Vittoria alata nella destra - gr. 32,24 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.000

1209

1209 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile 
nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - gr. 32,24 - Rara - Migliore 
di SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 3.500
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1210

1210 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura maschile nuda 
con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - gr. 32,23 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 3.500

1211                                                  1212

1211 g 5 Lire Aquilotto 1926 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila ad ali spiegate 
su fascio littorio - gr. 5,01 - FDC
(Bol. n. R66) (Gig. n. 73) (Mont. n. 117) (Pag. n. 709) € 100

1212 g 5 Lire Aquilotto 1928 due rosette - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila ad 
ali spiegate su fascio littorio - Rara - Sigillata ("q.FDC"/"FDC")
(Bol. n. R66) (Gig. n. 75a) (Mont. n. 122) (Pag. n. 711var.) € 100

1213

  1214                                                  1215

1213 g 10 Lire Biga 1928 due rosette - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra - gr. 9,99 - Rara - Migliore di SPL
(Bol. n. R67) (Gig. n. 57a) (Mont. n. 92) (Pag. n. 693var.) € 250

1214 g 10 Lire Biga 1930 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia con fascio 
littorio su biga al galoppo verso sinistra - gr. 9,96 - Non comune - Praticamente FDC
(Bol. n. R67) (Gig. n. 59) (Mont. n. 95) (Pag. n. 695) € 200

1215 g 10 Lire Biga 1930 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia con fascio 
littorio su biga al galoppo verso sinistra - Non comune - Sigillata ("q.FDC")
(Bol. n. R67) (Gig. n. 59) (Mont. n. 95) (Pag. n. 695) € 200
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1216

1216 g 20 Lire Littore 1927 Anno V - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,99 - Di 
grande rarità - Coniata in soli 100 esemplari - FDC
(Bol. n. R68) (Gig. n. 35) (Mont. n. 64) (Pag. n. 671)(Luppino n. MC1) € 5.000

1217

1217 g 20 Lire Littore 1927 Anno V - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,99 - Molto 
rara - Patina iridescente, FDC - Corredata da cartellino di Clelio Varesi 
(Bol. n. R68) (Gig. n. 35) (Mont. n. 64) (Pag. n. 671)(Luppino n. MC1) € 3.000
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1218                                        1219

1218 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 15,00 - FDC
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 350

1219 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con 
fascio nella mano destra, saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,96 - 
Praticamente FDC
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 250

1220                                    1221

1220 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Sigillata ("SPL+")
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 250

1221 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,98 - Migliore 
di SPL
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1222                                        1223

1222 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio nella 
mano destra, saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,99 - Migliore di SPL
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 250

1223 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - gr. 14,97 - SPL
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 100
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1224                                    1225

1224 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordinanza 
- Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - gr. 20,05 - Migliore di SPL
(Bol. n. R69) (Gig. n. 55) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 700

1225 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di 
ordinanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - gr. 19,95 - Patina di 
medagliere, SPL
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 200

1226                              1227                              1228

1226 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,37 - Lievi graffi, q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 300

1227 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1228 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1229                                                  1230

1229 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250

1230 U 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,40 - FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 20) (Mont. n. 37) (Pag. n. 657) € 250
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1231                              1232                              1233

1231 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,38 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 300

1232 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 300

1233 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammino 
verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - gr. 4,39 - q.FDC
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 300

1234

1234 U Insieme comprendente 3 esemplari da 50 Lire Littore (1931 IX (2) e 1932 X) e un 100 Lire Italia su Prora 
(1931 IX) - SPL/FDC
(Bol. n. R70/R71) € 1.200

1235               1236               1237

1235 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,83 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1236 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,81 - Colpetto al contorno, altrimenti q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1237 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500
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1238                                                    1239

1238 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1239 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1240                                                  1241

1240 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1241 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo di ulivo - gr. 8,77 - Migliore di SPL
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 500

1242           1243              1244

1242 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 400

1243 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - Lievi graffi al rovescio, migliore di SPL
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1244 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350
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1245

1245 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1246                                                  1247

1246 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1247 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1248

1248 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - Praticamente FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 10) (Mont. n. 21) (Pag. n. 647) € 600

1249                                                    1250

1249 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - Praticamente FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 10) (Mont. n. 21) (Pag. n. 647) € 350

1250 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,78 - Praticamente FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 600
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1251                                                  1252

1251 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1252 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1253

1253 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,80 - Lievi segni di contatto, altrimenti FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1254                                                   1255

1254 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - Praticamente FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1255 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1256

1256 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,78 - Lievi difetti, q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500
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1257                                                   1258

1257 U 100 Lire Italia su Prora 1932 Anno X - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,78 - q.FDC
(Bol. n. R71) (Gig. n. 11) (Mont. n. 22) (Pag. n. 648) € 500

1258 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - gr. 8,78 - Migliore di SPL
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 600

1259

1259 g k Serie completa dei 7 valori dal 20 Centesimi al 20 Lire 1936 - Zecca: Roma - Non comuni - Qualità da 
migliore di BB a q.FDC
(Bol. n. R68/R80) € 1.400

1260                                                   1261

1260 k Serie dei quattro valori (20 e 50 Centesimi, 1 e 2 Lire) 1936 - Zecca: Roma - Non comuni - FDC
(Bol. n. R74/R77) (Pag. n. 853, 818, 789 e 754) € 500

1261 k Serie dei quattro valori (20 e 50 Centesimi, 1 e 2 Lire) 1936 - Zecca: Roma - Non comuni - FDC
(Bol. n. R74/77) (Pag. n. 853, 818, 789 e 754) € 500

1262

1262 g 10 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia stante a destra su prora 
di nave tiene con la mano destra un fascio littorio con scure e una Vittoria con la sinistra - gr. 10,00 - FDC
(Bol. n. R79) (Gig. n. 64) (Mont. n. 101) (Pag. n. 700) € 100
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1263

1263 g 20 Lire Quadriga 1936 NGC MS 65 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l’Italia seduta 
con fascio e vittoria su quadriga al passo verso destra - Rara in questa conservazione - Cert. #5785874-015 
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 2.000

1264                                         1265

1264 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 20,00 - Patina di medagliere, FDC
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 1.000

1265 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoria su quadriga al passo verso destra - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 800

1266

1266 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con fascio 
e Vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 20,07 - Lievi segni di contatto, altrimenti migliore di SPL
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 800
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   1267                               1268

1267 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e Vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 19,96 - Lievi segni di contatto, altrimenti FDC
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 750

1268 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e Vittoria su quadriga al passo verso destra - gr. 19,99 - Migliore di SPL
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 750

1269                                                   1270

1269 c 50 Centesimi Impero 1943 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila a destra 
retrospiciente su fascio littorio e scure orizzontale - gr. 6,14 - q.FDC - In lotto con una Lira 1943 di qualità 
analoga
(Bol. n. R87) (Gig. n. 188) (Mont. n. 271) (Pag. n. 826) € 100

1270 d 2 Lire rame dorato Fiera di Milano 1928 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: littore nudo su cavallo rampante a sinistra - Sigillata ("FDC")
(Gig. n. 1) (Mont. n. 9) € 100

               
                                                                      1271                                                                                                                                                        1272

1271 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila 
coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 28,04 - Non comune - q.FDC
(Gig. n. 1) (Mont. n. 435) (Pag. n. 956) € 500

1272 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila 
coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - gr. 28,08 - Non comune - Migliore di SPL
(Gig. n. 1) (Mont. n. 435) (Pag. n. 956) € 300
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   1273

1274                                                   1275

1273 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1910 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - gr. 11,66 - Non comune - q.FDC
(Gig. n. 1) (Mont. n. 440) (Pag. n. 958) € 200

1274 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1912 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - gr. 11,68 - Gradevole patina di medagliere, q.FDC
(Gig. n. 2) (Mont. n. 441) (Pag. n. 959) € 200

1275 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1919 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose - gr. 11,69 - Non comune - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Gig. n. 6) (Mont. n. 445) (Pag. n. 963) € 150

1276

1276 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1909 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
biligue - gr. 10,00 - Rara - Migliore di SPL
(Gig. n. 16) (Mont. n. 458) (Pag. n. 973) € 600

        1277

1277 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1913 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
biligue - gr. 9,94 - Rara - SPL
(Gig. n. 18) (Mont. n. 460) (Pag. n. 975) € 500
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1278

1278 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1924 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
biligue - gr. 10,00 - Non comune - Migliore di SPL
(Gig. n. 21) (Mont. n. 463) (Pag. n. 978) € 250

1279

1279 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1924 - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
biligue - gr. 5,20 - Non comune - Riflessi di rame rosso, migliore di SPL
(Gig. n. 27) (Mont. n. 470) (Pag. n. 984) € 300

Prove e Progetti di Vittorio Emanuele III

1280

1280 g 20 Lire Elmetto 1928 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme 
e con elmetto di ordinanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto; 
sotto "Italia" la dicitura PROVA DI STAMPA - gr. 20,00 - Di grande rarità - Lieve deposito al rovescio, 
altrimenti migliore di SPL
(Gig. n. P19) (Mont. n. 75) (Pag. Prove n. 204) (Luppino n. PP151) € 3.000
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1281

1281 g 20 Lire Quadriga 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta 
con fascio e Vittoria su quadriga al passo verso destra; nel campo, in alto, la dicitura PROVA - gr. 20,00 
- Molto rara - FDC
(Gig. n. P20) (Mont. n. 77) (Pag. Prove n. 205) (Luppino n. PP152) € 3.000

1282

1282 g 10 Lire Biga 1926 Prova di stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria 
dell'Italia con fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra; nel campo, in alto, la dicitura PROVA DI 
STAMPA - gr. 10,04 - Molto rara - FDC
(Gig. n. P22) (Mont. n. 86) (Pag. Prove n. 209) (Luppino n. PP156) € 1.500

1283

1283 g 10 Lire Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia stante a 
destra su prora di nave, tiene con la mano destra un fascio littorio con scure e una Vittoria con la sinistra; 
nel campo, a sinistra, la dicitura PROVA - gr. 9,98 - Molto rara - FDC
(Gig. n. P25) (Mont. n. 100) (Pag. Prove n. 213) (Luppino n. PP161) € 800
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1284                                                   1285

1284 g 5 Lire Aquilotto 1926 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila 
ad ali spiegate su fascio littorio; nel campo, a destra, la dicitura PROVA DI STAMPA - gr. 5,03 - Molto rara 
e di eccezionale qualità, FDC
(Gig. n. P30) (Mont. n. 116) (Pag. Prove n. 228) (Luppino PP174) € 1.500

1285 g 5 Lire Famiglia 1936 Anno XIV Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura 
femminile seduta di fronte con due lattanti in grembo e due bambini ai piedi; nel campo, in alto, la 
dicitura PROVA - gr. 5,00 - Rara - Patina di medagliere, FDC
(Gig. n. P33) (Mont. n. 132) (Pag. Prove n. 233) (Luppino PP180) € 800

1286

1287                                                   1288

1286 k Buono da 2 Lire 1922 Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila 
a destra regge una targa con gli artigli; in alto a destra, la dicitura PROVA TECNICA - gr. 10,05 - Molto 
rara - q.FDC
(Pag. Prove n. 246) (Luppino n. PP190) € 250

1287 k Buono di Cassa da 2 Lire 1922 Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
legenda su quattro righe entro corona di alloro; in basso la dicitura PROVA TECNICA - gr. 9,98 - Rara - 
Corredata dalla bustina originale della Regia Zecca, FDC
(Pag. Prove n. 247) (Luppino n. PP191) € 500

1288 k Buono di Cassa da 2 Lire 1922 Prova Tecnica - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro; in basso, la dicitura PROVA TECNICA - gr. 9,99 - Rara - FDC
(Pag. Prove n. 247) (Luppino n. PP191) € 250
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1289                                                   1290

1291

1289 k Buono da 2 Lire 1923 Prova “P” - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio 
con scure a destra; nel campo a destra in alto, la lettera P - gr. 10,12 - Rara - FDC
(Gig. n. P36) (Mont. n. 158) (Pag. Prove n. 249) (Luppino n. PP193) € 300

1290 k Buono da 2 Lire 1923 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio littorio con 
scure a destra; nel campo a sinistra, in alto, la dicitura PROVA - gr. 9,89 - Rara - Praticamente FDC
(Gig. n. P37) (Mont. n. 159) (Pag. Prove n. 250) (Luppino n. PP194) € 300

1291 k Buono da 2 Lire 1923 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: fascio 
littorio con scure a destra; nel campo a sinistra, in alto, la dicitura PROVA DI STAMPA - gr. 10,06 - Rara 
- FDC
(Gig. n. P38) (Mont. n. 160) (Pag. Prove n. 251) (Luppino n. PP194bis) € 400

1292

1292 k 2 Lire Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila di fronte ad 
ali spiegate davanti a un fascio littorio verticale con scure a destra; a sinistra, nel campo, la dicitura 
PROVA - gr. 9,89 - Rara - FDC
(Gig. n. P39) (Mont. n. 174) (Pag. Prove n. 252) (Luppino n. PP195) € 1.000
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1293

1293 c k Serie prova dei quattro valori (20 e 50 Centesimi, 1 e 2 Lire) 1939 ripetuta due volte - Zecca: Roma - 
Estremamente rare - Conservate in stato zecca nel cofanetto originale della Regia Zecca con fregio al 
coperchio - FDC
(Gig. n. P40, P47, P51, P56) (Mont. n. 178, 222, 263, 310) (Pag. Prove n. 253, 271, 284, 315) (Luppino n. 
PP1964bis, PP204, PP213bis, PP236) € 5.000

1294

1294 g 1 Lira Quadriga Briosa 1915 Prova di stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
l'Italia elmata con scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a sinistra; nel campo, in alto, la dicitura 
PROVA DI STAMPA - gr. 5,00 - Rara - FDC
(Gig. n. P43) (Mont. n. 199var.) (Pag. Prove n. 259) (Luppino n. PP197ter) € 1.200

1295

1295 k Buono da 1 Lira 1931 Prova - Zecca: Roma - Diritto: l'Italia seduta a sinistra - Rovescio: valore entro 
corona di alloro; a sinistra, la scritta PROVA - gr. 8,21 - Rara - FDC
(Gig. n. P44) (Mont. n. 203) (Pag. Prove n. 267) (Luppino n. PP200bis) € 400
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1296

1296 k 1 Lira Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila di fronte 
ad ali spiegate davanti a un fascio littorio verticale con scure a destra; a sinistra, nel campo, la dicitura 
PROVA - gr. 7,83 - Rara - FDC
(Gig. n. P45) (Mont. n. 217) (Pag. Prove n. 269) (Luppino n. PP202) € 400

1297    

1297 k 50 Centesimi Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila a 
destra retrospiciente su fascio littorio e scure orizzontale; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 
6,07 - Rara - FDC
(Gig. n. P50) (Mont. n. 258) (Pag. Prove n. 283) (Luppino n. PP213) € 400

        1298

1298 k 20 Centesimi Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura 
femminile a destra sulla cui sinistra è sovrapposto un fascio littorio con scure a sinistra fregiato dallo 
stemma sabaudo; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 3,92 - Rara - FDC
(Gig. n. P54) (Mont. n. 304) (Pag. Prove n. 313) (Luppino n. PP234) € 400

1299                                                   1300

1299 q 10 Centesimi 1919 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su fiore; in 
basso, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 5,28 - Rara - FDC
(Gig. n. P59a) (Mont. n. 326) (Pag. Prove n. 350) (Luppino n. PP272) € 1.000

1300 q 10 Centesimi Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stremma 
sabaudo su fascio con spiga e foglia di quercia; a destra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 5,39 - Rara 
- Rame rosso, FDC
(Gig. n. P61) (Mont. n. 347) (Pag. Prove n. 352) (Luppino n. PP274) € 400
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1301

  1302                                                   1303

1301 R 5 Centesimi 1919 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: spiga di grano; a 
sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 3,08 - Rara - FDC
(Gig. n. P65) (Mont. n. 367) (Pag. Prove n. 376) (Luppino n. PP293bis) € 500

1302 q 5 Centesimi 1919 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: spiga di grano; a 
sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 3,26 - Rara - FDC
(Gig. n. P65a) (Mont. n. 367) (Pag. Prove n. 377) (Luppino n. PP293ter) € 400

1303 q 5 Centesimi Impero 1936 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila ad ali 
spiegate su fascio; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 3,33 - Rara - Rame rosso, FDC
(Gig. n. P66) (Mont. n. 387) (Pag. Prove n. 378) (Luppino n. PP295) € 300

1304

1304 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1909 Prova - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra; nel campo a 
destra la dicitura PROVA - Rovescio: legenda biligue - gr. 9,90 - Molto rara - q.FDC
(Gig. n. P4) (Mont. n. 457) (Pag. Prove n. 398) € 300

                  1305              

1305 g Colonie - Somalia - 5 e 10 Lire 1925 Prova di Stampa - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma somalo coronato; in alto la dicitura PROVA DI STAMPA - Molto rare - Fondi lucenti, q.FDC
(Gig. n. P10 e P7) (Mont. n. 408 e 477) (Pag. n. 405 e 403) € 1.000
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Repubblica  Italiana

                                

 

                       1306                         

1306 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Praticamente FDC
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) €  800

    1307   

1307 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Sigillate da Angelo Bazzoni (22.9.1993 - "FDC")
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) €  750

                                

                         1308                        

1308 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma - Rara - Sigillate rispettivamente: SPL/FDC, 
SPL+, q.SPL/SPL, SPL
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 361, 324, 277 e 229) (Mont. n. 3, 3, 3 e 3) €  750
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1309       

1309 i 2 Lire Spiga 1946 - Zecca: Roma - gr. 1,76 - Rara - Migliore di BB
(Bol. n. REP2) (Gig. n. 324) (Mont. n. 2) €  100

   1310     

1310 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1947 - Zecca: Roma - Molto rara - Sigillate da Angelo Bazzoni 
(22.9.1993 - "FDC")
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 362, 325, 278 e 230) (Mont. n. 4, 4, 4 e 4) €  3.000

                              

           1311            

1311 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1947 - Zecca: Roma - Molto rara - Sigillate rispettivamente: 
q.SPL, SPL, BB/SPL graffi diffusi, BB/SPL
(Bol. n. REP 1/4) (Gig. n. 362, 325, 278 e 230) (Mont. n. 4, 4, 4 e 4) €  2.500

1312   

1312 g 500 Lire "Guglielmo Marconi" 1974 REPUBALIANA PUBLICA IT - Zecca: Roma - Molto rara - Uno dei 
pochissimi esemplari conosciuti con errore di ghiera - Sigillata da Angelo Bazzoni (1.1.1999 - "FDC")
(Bol. n. REP18var.) (Mont. n. 8bis) €  2.500
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 1313  

1313 g 1.000 Lire Concordia 1970 Prova - Zecca: Roma - Rovescio: In scatoletta originale della zecca - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300

 1314                                                   1315  

1314 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300

1315 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300

1316  

1316 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P11) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300

1317                                                      1318   
 

1317 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300

1318 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) (Pag. n. P1) €  300
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1319

1319 g 1.000 Lire Concordia 1970 - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - Zecca: Roma - In astuccio 
originale - Rara - FDC
(Gig. n. P1) (Mont. n. 7) €  300

1320

1320 g 500 Lire Caravelle "Bandiere Rovesciate" 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre di ispirazione 
rinascimentale a sinistra - Rovescio: tre Caravelle naviganti verso destra con vento in poppa ma con il 
vessillo dell'albero maestro dispiegato contro vento e con la scritta PROVA lungo il bordo - gr. 11,02 - Rara 
- Patina iridescente, FDC
(Bol. n. REP12) (Gig. n. P2) (Mont. n. 1) €  6.000

1321

1321 g 500 Lire Caravelle "Bandiere Rovesciate" 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre di ispirazione rinascimentale 
a sinistra - Rovescio: tre caravelle naviganti verso destra con vento in poppa ma con il vessillo dell'albero maestro 
dispiegato contro vento e con la scritta PROVA lungo il bordo - gr. 10,98 - Rara - Lievi segni di contatto, q.FDC
(Bol. n. REP12) (Gig. n. P2) (Mont. n. 1) €  5.000
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1322

1322 g 500 Lire Caravelle "Bandiere Rovesciate" 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto muliebre di ispirazione 
rinascimentale a sinistra - Rovescio: tre caravelle naviganti verso destra con il vento in poppa ma con il 
vessillo dell'albero maestro dispiegato contro vento e con la scritta PROVA lungo il bordo - Sigillata da 
Clelio Varesi ("SPL/FDC")
(Bol. n. REP12) (Gig. n. P2) (Mont. n. 1) €  3.000

1323                                                  1324

1323 g 500 Lire Dante 1965 Prova - Zecca: Roma - gr. 11,03 - Rara - 1.500 esemplari coniati - Nella confezione 
originale della Zecca - FDC
(Gig. n. P3) (Mont. n. 5) €  800

1324 g 500 Lire Dante 1965 Prova - Zecca: Roma - gr. 11,01 - Rara - 1.500 esemplari coniati - Nella confezione 
originale della Zecca - FDC
(Gig. n. P3) (Mont. n. 5) €  800

1325                                                  1326

1325 g 500 Lire Dante 1965 Prova - Zecca: Roma - gr. 11,02 - Rara - 1.500 esemplari coniati - Nella confezione 
originale della Zecca - FDC
(Gig. n. P3) (Mont. n. 5) €  800

1326 g 500 Lire Dante 1965 Prova - Zecca: Roma - gr. 11,00 - Rara - 1.500 esemplari coniati - Nella confezione 
originale della Zecca - Lievi ossidazioni, altrimenti FDC
(Gig. n. P3) (Mont. n. 5) €  400
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1327                                                 1328

1327 g 500 Lire Marconi 1974 Prova - Zecca: Roma - Rara, solo 700 esemplari coniati - In astuccio originale, FDC
(Gig. n. P4) (Mont. n. 9) €  400

1328 g 500 Lire Marconi 1974 Prova - Zecca: Roma - Rara, solo 700 esemplari coniati - In astuccio originale, FDC
(Gig. n. P4) (Mont. n. 9) €  200

1329

1329 q 200 Lire Lavoro 1977 Prova - Zecca: Roma - Rara, soltanto 2.000 esemplari coniati - In astuccio originale, FDC
(Gig. n. P5) (Mont. n. 1) €  300

1330

1330 c 100 Lire 1954 Prova - Zecca: Roma - Diritto: testa muliebre laureata a sinistra - Rovescio: Minerva stante 
a sinistra porge la mano destra verso un albero di alloro; a destra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 
8,02 - Molto rara - FDC
(Gig. n. P6) (Mont. n. 4) (Pag. Prove n. 693) €  1.500

 1331

1331 c  g 100 Lire Marconi 1974 Prova - Insieme di due Prove, in argento e in acmonital, e di due esemplari 
ordinari - Zecca: Roma - Contenute in coppia in due diversi astucci originali, FDC
(Gig. n. P7 e P8) (Mont. n. 1 e 2 ) €  400
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1332

1332 g 100 Lire Marconi 1974 Prova - Insieme di due Prove, in argento e in acmonital, e di due esemplari 
ordinari - Zecca: Roma - Contenute in coppia in due diversi astucci originali, FDC
(Gig. n. P7 e P8) (Mont. n. 1 e 2) €  300

1333

1333 c 50 Lire 1954 Prova - Zecca: Roma - Diritto: testa muliebre coronata di quercia a destra - Rovescio: 
Vulcano all'incudine a sinistra; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - gr. 6,29 - Rara - FDC
(Gig. n. P9) (Mont. n. 6) (Pag. Prove n. 714) €  1.500

1334                                                 1335  

1334 q 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,66 - Rara - 1.500 esemplari coniati - q.FDC
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) €  300

1335 q 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,60 - Rara, 1.500 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) €  250

 1336   

1336 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - Rara, 999 esemplari coniati - In confezione di 
plexiglass originale - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  400
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1337                                                 1338

1337 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - Rara, 999 esemplari coniati - In confezione di 
plexiglass originale - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  400

1338 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,57 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  300

1339                         1340                         1341

1339 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,57 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  300

1340 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,58 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  300

1341 q 20 Lire Ramo di Quercia 1968 Prova - Zecca: Roma - gr. 3,56 - Rara, 999 esemplari coniati - FDC
(Gig. n. P12) (Mont. n. 11) €  300

                                 

                1342               

1342 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 Prova - Zecca: Roma - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. P19, P17, P15, P13) (Mont. n. 1, 1, 1, 1) (Luppino n. PP334, PP333, PP331, PP330) €  8.000
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1343

1343 i 2 Lire Ramo d'Ulivo 1953 Prova - Zecca: Roma - Diritto: ape - Rovescio: ramo d'ulivo; in basso a sinistra, 
nel campo, la dicitura PROVA - gr. 0,81 - Rara - Lievi corrosioni al diritto, altrimenti FDC
(Gig. n. P18) (Mont. n. 1) (Pag. Prove n. 732) €  400

1344

1344 c  q Prove Tecniche di Coniazione - Progetto del 500 Lire 1982 - Set di presentazione in cofanetto della 
moneta, comprendente la corona circolare in acmonital e il disco centrale in bronzital - Il set fu 
predisposto dalla Nuova SIAS Acciai Speciali, fornitrice dei tondelli per la zecca di Roma €  150

1345

1345 g Prove Tecniche di Coniazione - Prova Tecnica 1982 - Opus Drutti - Diametro mm. 26 e peso gr. 7,43 - 
Molto rara - FDC €  800

1346

1346 c  q Prove Tecniche di Coniazione - Progetto sul modello del 500 Lire bimetallico - Diametro mm. 26 e peso 
gr. 6,78 - Molto rara - q.FDC €  1.000
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1347        

1347 c  q Prove Tecniche di Coniazione - Progetto del 500 Lire bimetallico 1988 - Diametro mm. 28 e peso gr. 
12,47 - Lievi depositi al diritto, q.FDC €  500

 1348                                                 1349     

1348 c  q Prove Tecniche di Coniazione - Esperimento in Acmonital e Bronzital "Tor Vergata" - Diametro mm. 26 
e peso gr. 11,73 - Migliore di SPL €  250

1349 c Prove Tecniche di Coniazione - Esperimento in Acmonital "Giustizia" - Diametro mm. 22 e peso gr. 
4,38 - FDC €  100

SAN MARINO

 1350 

1350 U Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 e 20 Lire 1925 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - gr. 3,22 e 6,44 - Rare - FDC
(Gig. n. 1 e 9) (Mont. n. 14 e 17) (Pag. n. 341 e 349) €  1.500

 1351  

1351 U Vecchia monetazione (1864-1938) - 10 e 20 Lire 1925 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - gr. 3,23 e 6,44 - Rare - FDC
(Gig. n. 1 e 9) (Mont. n. 14 e 17) (Pag. n. 341 e 349) €  1.000
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1352                          1353   

1352 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma - Diritto: stemma coronato fra due rami, 
di alloro e di quercia, annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte - gr. 24,99 - q.FDC, con 
splendida patina di medagliere
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) €  250

1353 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma - Diritto: stemma coronato fra due rami, 
di alloro e di quercia, annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte - gr. 24,99 - Splendida 
patina di medagliere, migliore di SPL
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) €  100

 1354  

1354 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 20 Lire 1938 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - gr. 20,02 - Rara - FDC - In lotto anche gli esemplari da 20 Lire 1936 e 1937 
in analogo stato di conservazione
(Gig. n. 8) (Mont. n. 27) (Pag. n. 348) €  700

      1355  

1355 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 20 Lire 1938 - Zecca: Roma - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: San 
Marino stante di fronte - gr. 19,99 - Rara - Lievissimi segni di contatto, q.FDC
(Gig. n. 8) (Mont. n. 27) (Pag. n. 348) €  300
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 1356   

1356 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1938 Prova NGC MS 66+ - Zecca: Roma - Diritto: busto 
muliebre a sinistra - Rovescio: aratro sormontato da un ramo d'ulivo; nel campo, a sinistra, la dicitura 
PROVA - Rara - Cert. #6638738-018 
(Pag. Prove n. 593) €  400

1357      

1357 g Nuova monetazione (dal 1972) - Serie di Prova 1972 in argento 986, completa di otto valori (1, 2, 5, 10, 
20, 50, 100 e 500 Lire) - Zecca: Roma - Estremamente rara, solo 70 serie prodotte - FDC
Come riportato dal Gigante, una serie analoga ha realizzato all'asta Nomisma n. 46 del 2012 in FDC, 7.800 
Euro più diritti 
(Gig. n. 230a) €  1.000

   1358   

1358 g Nuova monetazione (dal 1972) - Serie di Prova 1972 in argento 986, completa di otto valori (1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 
e 500 Lire) - Zecca: Roma - Estremamente rara, solo 70 serie prodotte - FDC
Come riportato dal Gigante, una serie analoga ha realizzato all'asta Nomisma n. 46 del 2012 in FDC, 7.800 Euro 
più diritti
(Gig. n. 230a) €  1.000

Vaticano

1359                                                 1360   

1359 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1929 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,78 - Moneta lucidata, q.SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 1) (Mont. n. 421) (Pag. n. 612) €  350

1360 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1930 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - Non comune - Patina rossa, q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 2) (Mont. n. 422) (Pag. n. 613) €  400
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1361

1361 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1930 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,78 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 2) (Mont. n. 422) (Pag. n. 613) €  400

1362                                                 1363

1362 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) €  400

1363 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) €  400

1364            1365            1366

1364 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1932 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 4) (Mont. n. 424) (Pag. n. 615) €  400

1365 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933-1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,82 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) €  400

1366 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1934 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - Migliore di SPL
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 6) (Mont. n. 426) (Pag. n. 617) €  400

1367                                                 1368

1367 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1935 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 8,79 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 9) (Gig. n. 7) (Mont. n. 427) (Pag. n. 618) €  400

1368 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1936 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 5,21 - FDC
(Bol. Vat. n. 10) (Gig. n. 8) (Mont n. 428) (Pag. n. 619) €  350
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1369

1369 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1937 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 5,20 - Molto rara - Praticamente FDC
(Bol. Vat. n. 10) (Gig. n. 9) (Mont n. 429) (Pag. n. 620) €  1.500

1370                                                 1371

1370 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1939 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 5,20 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 97) (Mont. n. 508) (Pag. n. 705) €  400

1371 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1940 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 5,21 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 98) (Mont. n. 509) (Pag. n. 706) €  400

1372                            1373                            1374   

1372 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1941 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - Sigillata ("FDC")
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 99) (Mont. n. 510) (Pag. n. 707) €  400

1373 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1941 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - gr. 5,20 - q.FDC
(Bol. Vat. n. 21) (Gig. n. 99) (Mont. n. 510) (Pag. n. 707) €  350

1374 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1942 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 100) (Mont. n. 511) (Pag. n. 708) €  400

1375                                                 1376

1375 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1943 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 101) (Mont. n. 512) (Pag. n. 709) €  400

1376 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1944 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 102) (Mont. n. 513) (Pag. n. 710) €  400
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1377                            1378                            1379

1377 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1945 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,19 - Non comune - Lieve graffio al diritto, q.FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 103) (Mont. n. 514) (Pag. n. 711) €  400

1378 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1946 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - Non comune - q.FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 104) (Mont. n. 515) (Pag. n. 712) €  400

1379 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1947 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,19 - Non comune - q.FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 105) (Mont. n. 516) (Pag. n. 713) €  400

1380                            1381                                            

1380 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1948 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,18 - FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 106) (Mont. n. 517) (Pag. n. 714) €  350

1381 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1948 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - FDC, con fondi lucenti
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 106) (Mont. n. 517) (Pag. n. 714) €  350

       1382                            

                                                                                                                       1383  

1382 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1949 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità seduta con tre bambini - gr. 5,20 - FDC
(Bol. Vat. n. 30) (Gig. n. 107) (Mont. n. 518) (Pag. n. 715) €  400

1383 U  l Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari politici, cardinale e 
fedeli in preghiera - Nel rispettivo cartoncino originale (parzialmente danneggiato), contenente anche 
gli esemplari in alluminio - q.FDC
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) €  300
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  1384                                               1385     

1384 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire Giubilare 1950 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a sinistra con piviale 
e tiara - Rovescio: il Papa si appresta ad aprire la Porta Santa attorniato da dignitari politici, cardinale e 
fedeli in preghiera - gr. 5,20 - FDC
(Bol. Vat. n. 39) (Gig. n. 108) (Mont. n. 519) (Pag. n. 716) €  300

1385 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1951 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,20 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 109) (Mont. n. 520) (Pag. n. 717) €  400

1386                                                 1387       

1386 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1952 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,20 - Non comune - Fondi lucenti, FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 110) (Mont. n. 521) (Pag. n. 718) €  400

1387 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1953 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,19 - Non comune - Fondi lucenti, q.FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 111) (Mont. n. 522) (Pag. n. 719) €  400

1388

1388 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1954 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,18 - Non comune, FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 114) (Mont. n. 525) (Pag. n. 722) €  400

1389                                               1390

1389 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1956 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura della 
Carità stante di fronte a due bambini - gr. 5,19 - Non comune - FDC
(Bol. Vat. n. 48) (Gig. n. 114) (Mont. n. 525) (Pag. n. 722) €  400

1390 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,20 - SPL
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) €  300
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                                  1392   

                                                                           1391

1391 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Nel rispettivo cartoncino originale - FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) €  300

1392 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,20 - Fondi lucenti, FDC
(Bol. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) €  300

1393

1393 U  g Pio XII (1939-1958) - Serie di Prova 1957 in argento 986, completa di sette valori, oltre a un esemplare 
da 100 Lire 1957 - Zecca: Roma - Molto rara - In cofanetto originale - FDC
(Gig. n. 259) €  1.000



NUMISM ATIC A292

1394

1394 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - Nel cofanetto originale con 
relativa serie divisionale - FDC
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) €  1.000

1395

1395 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - Nel rispettivo cartoncino originale - FDC
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) €  1.000
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1396                                                 1397   

1396 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,20 - Rara - Praticamente FDC
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) €  1.000

1397 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - gr. 5,19 - Rara - FDC
(Bol. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) €  800

1398

1398 g Giovanni XXIII (1958-1963) - Serie di Prova in argento fondo specchio 1962 completa di 8 valori - Zecca: 
Roma - Emissione di 100 esemplari - FDC
(Gig. n. 273) (Mont. n. 10) €  1.000

1399

1399 g Giovanni XXIII (1958-1963) - Serie di Prova in argento fondo specchio 1962 completa di 8 valori - Zecca: 
Roma - Emissione di 100 esemplari - FDC
(Gig. n. 274) (Mont. n. 10bis) €  1.000

1400                                                 1401

1400 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1963 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 293) €  800

1401 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1963 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 293) €  800
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1402

1402 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1963 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 293) €  500

                                            
                                                                    1403                                                                                                                                                 1404

1403 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1964 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 294) €  800

1404 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1964 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 294) €  800

1405

1405 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1964 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 294) €  500
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                                                                       1406                                                                                                                                                      1407

1406 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1965 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 295) €  800

1407 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1965 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 295) €  800

1408

1408 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1965 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 295) €  500

                                            
                                                                    1409                                                                                                                                                                   1410

1409 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1966 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 296) €  800

1410 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1966 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 296) €  800
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                                                                 1411                                                                                                                                                                   1412

1411 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1966 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 296) €  500

1412 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1967 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 297) €  800

1413

1413 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1967 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 297) €  800

1414

1414 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1967 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 297) €  500
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                                                                    1415                                                                                                                                                        1416

1415 g Paolo VI - Serie di Prova 1968 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass originale - FDC
(Gig. n. 298) €  800

1416 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1968 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 298) €  800

1417

1417 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1968 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 298) €  800

                                            
                                                                      1418                                                                                                                                                    1419

1418 g Paolo VI (1963-1978) - Set di Prova 1968 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 298) €  500

1419 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1969 in argento - Estremamente rara - In confezione di plexiglass 
originale - FDC
(Gig. n. 299) €  800
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           1420              

1420 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1969 in argento - Estremamente rara - In blister - FDC
(Gig. n. 299) €  600

1421

1421 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1969 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 299) €  500

1422                                                 1423

1422 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1970 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 300) €  600

1423 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1970 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 300) €  600
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1424

1424 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1970 in argento - Estremamente rara - In confezione originale - FDC
(Gig. n. 300) €  500

1425                                                 1426

1425 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1971 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 301) €  600

1426 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1971 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 301) €  600

1427                                                 1428

1427 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1972 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 302) €  600

1428 g Paolo VI (1963-1978) - Serie di Prova 1972 in argento - Estremamente rara - FDC
(Gig. n. 302) €  600
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1429 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2011 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1430 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2011 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1431 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2012 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1432 U Benedetto XVI (2005-2013) - 100 Euro 2012 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1433 U Benedetto XVI (2005-2013) - Serie Divisionale Proof 2012 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma 
- In cofanetto originale - In lotto anche le altre 7 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.500

1434 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2013 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1435 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2013 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1436 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2013 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 8 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.500

1437 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2014 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1438 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2014 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1439 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2014 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1440 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2014 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1441 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2014 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 8 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.700

1442 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2015 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1443 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2015 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1444 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2015 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1445 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2015 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1446 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2015 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 10 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.700

1447 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2016 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1448 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2016 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.600

1449 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2016 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1450 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2016 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.600

1451 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2016 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 11 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.700

1452 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2017 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1453 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2017 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1454 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2017 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500
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1455 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2017 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1456 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2017 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 12 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.700

1457 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2018 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1458 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2018 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1459 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2018 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1460 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2018 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1461 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2018 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 14 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.800

1462 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2019 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1463 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2019 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1464 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2019 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1465 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2019 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1466 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2019 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 16 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.800

1467 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2020 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1468 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2020 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1469 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2020 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1470 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2020 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1471 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2020 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 18 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.800

1472 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2021 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1473 U Francesco (dal 2013) - 200 Euro 2021 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  2.500

1474 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2021 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1475 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2021 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1476 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2021 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 18 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.800

1477 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2022 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1478 U Francesco (dal 2013) - 100 Euro 2022 - Zecca: Roma - In cofanetto originale €  1.500

1479 U Francesco (dal 2013) - Serie Divisionale Proof 2022 con moneta da 50 Euro in oro - Zecca: Roma - In 
cofanetto originale - In lotto anche le altre 22 emissioni, comprese quelle in oro fino al 50 euro €  1.800
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NUMISM ATIC A304

Europa
Albania

1480

1480 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ar 1926 due stelle - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: biga veloce a destra - gr. 32,28 - Rara - Colpetti al contorno, altrimenti SPL
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 6) € 2.000

 

1481

1481 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ar 1926 due stelle - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: biga veloce a destra - gr. 32,27 - Rara - Colpetti al contorno, SPL
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 6) € 1.500



Europa 305

 

1482

1482 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1926 NGC MS 66 - Zecca: Roma - Diritto: busto di Skanderbegu a 
destra - Rovescio: leone alato di fronte - Conservazione eccezionale - Cert. #6640192-001 
(Friedb. n. 4) (Mont. n. 26) € 1.500

1483

1483 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 65 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-026 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 1.200

        1484   

1484 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 65 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-030 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 1.200

1485

1485 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 64+ - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-027 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 1.000
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1486                                                 1487

1486 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 64 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-033 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 800

1487 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 64 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-034 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 800

1488                                                 1489

1488 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 NGC MS 63 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu 
a destra - Rovescio: leone alato di fronte - Cert. #6639286-021 
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 750

1489 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ar 1927 - Zecca: Vienna - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - gr. 6,46 - q.FDC
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 500

Austria

1490

1490 U Albert II (1330-1358) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Judenburg - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,51 - Lievi depositi, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 1) € 700

1491

1491 T Maximilian I (1490-1519) - Doppeltaler (2 Talleri) Schauguldiner 1519 in piombo - Zecca: Hall - Diritto: 
busto dell'Imperatore a destra - Rovescio: stemma imperiale coronato e circondato dal Collare del 
Toson d'Oro; in basso quattro stemmi - gr. 71,28 - Rara - Lievi graffi, SPL
(Domanig cfr. n. 14) € 500



Europa 307

1492

1492 g Rudolf II (1576-1612) - Tallero 1610 - Zecca: Hall - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 28,78 - SPL
(Dav. n. 3006) € 200

1493

1493 g Ferdinand II (1594-1595) - Doppeltaler (2 Talleri) senza data - Zecca: Hall - Diritto: busto corazzato dell'Arciduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 57,64 - Rara - q.SPL
(Dav. n. 8095) € 400

1494

1494 g Leopold V Arciduca (1619-1632) - Doppeltaler (2 Talleri) senza data (1626) - Zecca: Hall - Diritto: busti 
affiancati di Leopold e della moglie Claudia de' Medici - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 
57,31 - Migliore di BB
(Dav. n. 3332) € 300
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1495

1495 g Leopold V (1619-1632) - Tallero 1632 - Zecca: Hall - Diritto: busto corazzato dell'Arciduca a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 28,56 - q.SPL
(Dav. n. 3338) € 150

1496

1496 g Leopold I Imperatore (1657-1705) - Doppeltaler (2 Talleri) senza data - Zecca: Hall - Diritto: busto di 
Leopold a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 57,56 - Fondi lucenti, SPL
(Dav. n. 3252) € 400

1497

1497 g Leopold I Imperatore (1657-1705) - Doppeltaler (2 Talleri) senza data - Zecca: Hall - Diritto: busto di 
Leopold a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 57,57 - SPL
(Dav. n. 3252) € 300



Europa 309

1498

1498 g Leopold I (1657-1705) - Tallero 1701 - Zecca: Hall - Diritto: effigie di Leopold a destra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 28,84 - q.SPL - In lotto con un altro esemplare 1695 di qualità leggermente inferiore
(Dav. n. 1003) € 200

1499

1499 g Joseph I (1705-1711) - Medaglia/Gettone 1687 per l'incoronazione a Re d'Ungheria - gr. 1,59 - Migliore di SPL
(Montenuovo n. 1205) € 100

1500

1500 g Karl VI (1711-1740) - Tallero 1714 - Zecca: Hall - Diritto: busto paludato e corazzato di Carlo VI a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 28,35 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Dav. n. 1051) € 150
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1501

1501 g Karl VI (1511-1740) - Tallero 1716 PCGS MS 62 - Zecca: Hall - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - Rara in questa conservazione - Cert. #47551761 
(Dav. n. 1051) € 900

1502

1502 g Maria Theresia (1740-1780) - Tallero 1763 - Zecca: Hall - Diritto: busto di Maria Theresia a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - gr. 27,98 - Splendida patina di medagliere, SPL
(Dav. n. 1121) € 200

1503

1503 g Leopold II (1790-1792) - Medaglia/Gettone 1791 per l'incoronazione a Re di Boemia a Praga - gr. 2,17 - 
Patina di collezione, q.FDC
(Montenuovo n. 2242) € 200



Europa 311

1504                                                 1505

1504 U Joseph II (1780-1790) - Mezza Sovrana 1786 - Zecca: Vienna - Diritto: testa laureata dell’Imperatore a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Borgogna e circondato dal Collare del 
Toson d'Oro - gr. 5,49 - Migliore di BB
(Friedb. n. 444) € 400

1505 U Joseph II (1765-1790) - Ducato 1787 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - Graffito al rovescio, altrimenti SPL
(Friedb. n. 440) € 200

1506                                                 1507

1506 U Franz II (1798-1805) - Ducato 1806 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - SPL
(Friedb. n. 464) € 250

1507 U Franz I (1806-1835) - Ducato 1824 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 464) € 300

1508

1508 g Ferdinand I (1830-1848) - Medaglia/Gettone 1835 NGC AU 58 - Diritto: effigie laureata dell’Imperatore 
a destra - Rovescio: legenda sormontata da una corona - Cert. #6640083-011 
(Montenuovo n. 2550) € 100

1509                                                 1510      

1509 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1855 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,49 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Friedb. n. 490) € 400

1510 g Franz Joseph I (1848-1916) - Gulden o Fiorino 1861 NGC MS 64 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Cert. #6640083-018 
(Krause n. 2219) € 100
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1511

1511 g Franz Joseph I (1848-1916) - 2 Gulden o 2 Fiorini 1871 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 24,72 - q.FDC
(Krause n. 2232) € 200

1512                                    1513

1512 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1878 NGC MS 63 PL - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Cert. #6639285-005
(Friedb. n. 493) € 250

1513 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1878 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,49 - Lievissimi segni nei campi, altrimenti praticamente FDC
(Friedb. n. 493) € 250

1514                               1515                               1516

1514 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1879 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - FDC
(Friedb. n. 493) € 200

1515 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1879 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,48 -  Lievissimi segni nei campi, altrimenti praticamente FDC
(Friedb. n. 493) € 250

1516 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1879 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,48 - FDC
(Friedb. n. 493) € 250

1517                                    1518   

1517 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1880 NGC MS 64 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Cert. 6639285-006 
(Friedb. n. 493) € 200

1518 U Franz Joseph I (1848-1916) - Ducato 1882 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,49 - FDC
(Friedb. n. 493) € 200



Europa 313

1519

1519 U Franz Joseph I (1848-1916) - Proof 100 Corone 1908 celebrative del 60° anniversario di regno - 
Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell’Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile adagiata sulle 
nuvole a sinistra - gr. 33,88 - Rara - SPL
(Friedb. n. 514) € 3.000

1520

1520 U Franz Joseph I (1848-1916) - Proof 100 Corone 1908 NGC PF 60 celebrative del 60° anniversario di regno 
- Zecca: Vienna - Diritto: effigie dell’Imperatore a destra - Rovescio: figura femminile adagiata sulle 
nuvole a sinistra - Rara - Cert. #6639285-004 
(Friedb. n. 514) € 2.500

1521                                                 1522

1521 U Franz Joseph I (1848-1916) - 8 Fiorini/20 Franchi 1892 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 6,45 - Fondi lucenti, praticamente FDC
(Friedb. n. 502) € 300

1522 U Franz Joseph I (1848-1916) - 10 Corone 1910 - Zecca: Vienna - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - gr. 3,39 - q.FDC
(Friedb. n. 513) € 150

1523

1523 g Franz Joseph I (1848-1916) - 2 Gulden 1879 "Prooflike" celebrativo del matrimonio dell'Imperatore 
- Zecca: Vienna - Diritto: effigi affiancate di Francesco Giuseppe e Elisabetta a destra - Rovescio: la 
Fortuna seduta a sinistra con timone e cornucopia - gr. 24,72 - Patina iridescente, praticamente FDC
(Krause n. Km. M5) € 100



NUMISM ATIC A314

        1524  

1524 g Franz Joseph I (1848-1916) - 2 Gulden o 2 Fiorini 1888 NGC MS 63 PL - Zecca: Vienna - Diritto: effigie 
laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata - Cert. #6640180-010 
(Krause n. 2233) € 500

1525

1525 g Olmütz - Wolfgang di Schrattenbach (1711-1738) - Tallero 1714 - Diritto: busto del Cardinale a destra - 
Rovescio: stemma sormontato da un galero, una mitra e una corona - gr. 28,51 - Lievi depositi, altrimenti SPL
(Dav. n. 1215) € 200

1526                                         1527  

1526 U Salzburg - Michael von Kuenburg (1554-1560) - Ducato 1559 - Diritto: l'Arcivescovo stante di fronte - 
Rovescio: stemma - gr. 3,50 - Schiacciatura del tondello, q.BB
(Friedb. n. 614) € 400

1527 g Salzburg - Paris von Lodron (1619-1653) - Tallero 1626 - Diritto: Madonna con il Bambino su stemma e 
cappello cardinalizio - Rovescio: San Ruperto stante di fronte su stemma - gr. 28,80 - q.SPL
(Dav. n. 3504) € 100



Europa 315

1528

1528 U Salzburg - Franz Anton von Harrach (1709-1727) - 1/4 di Ducato 1709 - Diritto: stemma sormontato dal 
cappello cardinalizio - Rovescio: il Santo seduto di fronte - gr. 0,83 - BB
(Probszt n. 1983) (Friedb. n. 846) € 100

1529

1529 U Salzburg - Leopold Anton Eleutherios von Firmian (1727-1744) - 1/4 di Ducato 1728 - Diritto: stemma 
sormontato dal cappello cardinalizio - Rovescio: il Santo seduto di fronte - gr. 0,86 - Di alta qualità, 
praticamente FDC
(Probszt n. 2129) (Friedb. n. 851) € 150

1530

1530 U Salzburg - Leopold Anton Eleutherios von Firmian (1727-1744) - 1/4 di Ducato 1728 - Diritto: stemma 
sormontato dal cappello cardinalizio - Rovescio: il Santo seduto di fronte - gr. 0,86 - Di alta qualità, 
praticamente FDC
(Probszt n. 2129) (Friedb. n. 851) € 150

1531

1531 U Salzburg - Leopold Anton Eleutherios von Firmian (1727-1744) - 1/4 di Ducato 1728 - Diritto: stemma 
sormontato dal cappello cardinalizio - Rovescio: il Santo seduto di fronte - gr. 0,87 - Di alta qualità, 
praticamente FDC
(Probszt n. 2129) (Friedb. n. 851) € 150
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1532

1532 U Repubblica (dal 1918) - 100 Kronen 1923 - Zecca: Vienna - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate con 
stemma sul petto - Rovescio: valore entro corona di quercia - gr. 33,87 - Molto rara, solo 617 esemplari 
coniati - Colpetto al contorno, altrimenti migliore di SPL
(Friedb. n. 518) € 3.000

1533

1533 U Repubblica (dal 1918) - 100 Schilling 1926 - Zecca: Vienna - gr. 23,51 - Non comune - q.FDC
(Friedb. n. 520) € 800

1534

1534 U Repubblica (dal 1918) - 100 Schilling 1927 - Zecca: Vienna - gr. 23,54 - Lievissimi segni sui fondi speculari, 
altrimenti FDC
(Friedb. n. 520) € 1.000



Europa 317

1535

1535 U Repubblica (dal 1918) - 100 Schilling 1931 - Zecca: Vienna - gr. 23,55 - q.FDC
(Friedb. n. 520) € 1.000

Belgio

           1536             

1536 k Baldovino I (1951-1993) - Insieme dei due esemplari da 10 Francs 1969 Prova (“Essai” e “Proef”) - Zecca: 
Bruxelles - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma - Rari - FDC
(Bogaert n. 3268 e 3273) € 100

Bulgaria

1537      

1537 g Alexander I (1879-1886) - 5 Leva 1885 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: stemma entro padiglione 
coronato - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - gr. 25,04 - Lievi segni di contatto, altrimenti 
migliore di SPL
(Krause n. 7) € 400
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1538

1538 g Alexander I (1879-1886) - 2 Leva 1882 NGC MS 62 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: stemma entro 
padiglione coronato - Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Cert. #6640083-019
(Krause n. 5) € 300

1539

1539 U Ferdinand I (1887-1918) - 20 Leva 1912 - Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie del Sovrano a sinistra - Rovescio: 
scudo coronato - gr. 6,44 - Lievi segni di contatto, ma con fondi ancora lucenti, migliore di SPL
(Friedb. n. 6) € 500

1540                                                 1541    

1540 g Ferdinand I (1887-1918) - 5 Leva 1894 - Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie del Sovrano a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - gr. 24,99 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Krause n. 18) € 150

1541 g Ferdinand I (1887-1918) - 50 Stotinki 1910 NGC AU 53 - Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie del sovrano a 
destra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - gr. 2,49 - Cert. #6631948-007 
(Krause n. 27) € 100

Cecoslovacchia

1542

1542 U Prima Repubblica (1918-1938) - Ducato 1924 - Zecca: Kremnitz - gr. 3,49 - Lieve ondulazione del tondello, 
altrimenti SPL
(Friedb. n. 2) € 500



Europa 319

                               

                                                                          1543                                                                                                                                                            1544

1543 l g Repubblica Socialista (1960-1990) - Serie di 8 valori (1 Korun 1969, 1, 3, 5, 10 e 25 Haleru, 10 Korun Proof 
1966 e 10 Korun Proof 1967) - Zecca: Kremnitz - In cofanetto originale - FDC
(Krause nn. 61 e 62) € 200

1544 U g Repubblica Socialista (1960-1990) - Insieme di 4 medaglie celebrative della "Primavera di Praga", di 
cui 2 in oro (dal peso rispettivo di 10 e 5 Ducati) e 2 in argento - In cofanetto originale con certificato 
numerato (n. 1458) € 2.500

1545

1545 g U Repubblica Socialista (1960-1990) - Insieme di 4 medaglie celebrative della "Primavera di Praga" di 
cui 2 in oro (dal peso rispettivo di 10 e 5 Ducati) e 2 in argento - In cofanetto originale lievemente 
danneggiato - Colpetto al contorno della medaglia da 10 Ducati, altrimenti FDC € 2.000



NUMISM ATIC A320

             1546                 

1546 g Repubblica Socialista (1960-1990) - Insieme di 2 medaglie in argento celebrative della "Primavera di 
Praga" - In confezione originale - FDC € 150

1547

1547 g U Repubblica Socialista (1960-1990) - Coppia delle medaglie in oro e argento 1969 commemorative di 
J.E. Purkyne - In cofanetto originale, FDC
(Krause n. 66) € 1.500

1548                             1549                               1550   

1548 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Ducato (Medaglia) 1970 per il centesimo anniversario della nascita 
di Lenin - Zecca: Kremnitz - In confezione d'epoca e con COA € 500

1549 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Ducato (Medaglia) 1970 celebrativo di Josef Manes - Zecca: 
Kremnitz - In confezione originale e con COA € 500

1550 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Ducato (Medaglia) 1971 celebrativo dei 50 anni della nascita del 
Partito Comunista Italiano - Zecca Kremnitz - gr. 3,58 - FDC € 300



Europa 321

1551

1551 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 5 e 10 Ducati 1972 serie "Waldstein" - Zecca: Kremnitz - In cofanetto 
originale senza COA - Praticamente FDC € 6.000

1552

1552 U Repubblica Socialista (1960-1990) - Ducato serie "Tesoro Boemo" 1973 - Zecca: Kremnitz - Riconio 
ufficiale dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In confezione originale, FDC € 500

1553

1553 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati serie "Prokop" 1973 - Zecca: Kremnitz - Riconio ufficiale 
dell'emissione 1928 per il decimo anniversario della Repubblica - In cofanetto originale e con certificato 
di autenticità n. 181 su una tiratura di 700 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 1.500



NUMISM ATIC A322

1554

1554 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Millenium" - Zecca: Kremnitz - Riconio 
ufficiale dell'emissione per il millesimo anniversario dall'introduzione del cristianesimo in Boemia - In 
cofanetto originale, senza COA
(Friedb. cfr. n. 8, 9 e 10) € 4.000

1555

1555 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Thesaurus Sancti Venceslai" - Zecca: 
Kremnitz - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 394 su una tiratura di 500 esemplari € 4.000

1556

1556 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Velka Morava" - Zecca: Kremnitz - Lievi 
ossidazioni - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 255 su una tiratura di 300 esemplari € 4.000



Europa 323

1557

1557 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 2, 5 e 10 Ducati 1974 serie "Castelli" - Zecca: Kremnitz - In cofanetto 
originale e con certificato di autenticità n. 39 su una tiratura di soli 150 esemplari - Perfetto FDC € 25.000

Francia

1558                                                 1559   

1558 U Monetazione feudale - Orange - Raymond III (1335-1340) o Raymond IV de Baux (1340-1393) - Fiorino, 
imitazione del fiorino di Firenze - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di 
fronte - gr. 3,47 - Lievi ondulazioni, altrimenti migliore di SPL - Corredata da cartellino di Mario Raviola 
(Friedb. n. 189) (P. d'A. n. 4520) (Duplessy Féodales (Raymond V) n. 2073) € 600

1559 U Monetazione feudale - Viennois - Charles I (1349-1364) - Fiorino, imitazione del Fiorino di Firenze - 
Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,43 - Simbolo Delfino 
- Lieve ondulazione del tondello, altrimenti SPL
(Friedb. n. 247) (P. d'A. n. 4892) (Duplessy Féodales n. 2451A) € 600

1560    

1560 U Charles VIII (1483-1498) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Tours - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,38 - Tondello lievemente ondulato, q.BB
(Friedb. n. 318) (Lafaurie n. 554) (Duplessy n. 575) (Gad. n. 104) € 350
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  1561                                      1562    

1561 U Charles VIII (1483-1498) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: La Rochelle - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,33 - Variante con il crescente di luna - MB
(Friedb. n. 318) (Lafaurie n. 554) (Duplessy n. 575) (Gad. n. 104) € 300

1562 U Charles VIII (1483-1498) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Rouen - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,42 - Lievi ondulazioni, migliore di BB
(Friedb. n. 318) (Lafaurie n. 554f) (Duplessy n. 575A) (Gad. n. 107) € 400

1563

1563 g Charles VIII (1483-1498) - Dizain o Karolus - Zecca: Saint-Lô - Diritto: grande K coronata con ai lati due 
gigli - Rovescio: croce coronata accantonata da quattro gigli - gr. 2,88 - Lievi depositi, altrimenti q.SPL
(Lafaurie n. 568) (Duplessy n. 593var.) (Gad. n. 82) € 100

1564

1564 U Louis XII (1498-1515) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Villeneuve - Diritto: stemma di Francia coronato 
e sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,38 - Tondello lievemente piegato, 
altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 323) (Lafaurie n. 592) (Duplessy n. 647) (Gad. n. 161) € 350

1565                                       1566

1565 U Louis XII (1498-1515) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Bayonne - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce fiorata - gr. 3,37 - q.BB
(Friedb. n. 323) (Lafaurie n. 592) (Duplessy n. 647) (Gad. n. 161) € 300

1566 U Louis XII (1498-1515) - Ecu d'or au soleil "Dauphiné" - Zecca: Montélimar - Diritto: gigli di Francia e 
simbolo del Delfinato - Rovescio: croce gigliata - gr. 3,35 - Rara - Lieve frattura e tondello ondulato, q.BB
(Friedb. n. 330) (Lafaurie n. 597a) (Duplessy n. 654A) (Gad. n. 168) € 350



Europa 325

1567

1567 U Louis XII (1498-1515) - Ecu d'or "au porc-épic" - Zecca: Lyon - Diritto: stemma di Francia coronato, con 
ai lati due porcospini - Rovescio: croce fiorata, accantonata da due L e due porcospini - gr. 3,28 - q.BB
(Friedb. n. 325) (Lafaurie n. 598) (Duplessy n. 655) (Gad. n. 169) € 350

1568

1568 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Lyon - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,41 - Debolezze di conio, BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 400

1569                                       1570

1569 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Limoges - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,29 - Rara - Tondello lievemente ondulato, migliore di BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 400

1570 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Lyon - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,42 - Lievi segni al contorno, SPL
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 400

1571                                       1572

1571 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Bayonne - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,39 - Evidente doppia battitura al rovescio, BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 400

1572 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Lyon - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,33 - Mancanza al contorno, q.BB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 350



NUMISM ATIC A326

1573                                       1574

1573 U François I (1515-1547) - Ecu d'or "au soleil" - Zecca: Poitiers - Diritto: stemma di Francia coronato e 
sormontato da un piccolo sole - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente da giglio e dalla 
lettera "F" - gr. 3,32 - MB
(Friedb. n. 345) (Lafaurie n. 639) (Duplessy n. 775) (Gad. n. 315) € 250

1574 U François I (1515-1547) - Ecu d'or au soleil "du Dauphiné" databile al periodo 1521-1527 - Zecca: Grenoble 
- Diritto: gigli di Francia e simbolo del Delfinato - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente 
dalla lettera "F" - gr. 3,39 - BB
(Friedb. n. 355) (Lafaurie n. 646) (Duplessy n. 783) (Gad. n. 324) € 400

1575

1575 U François I (1515-1547) - Ecu d'or au soleil "du Dauphiné" databile al periodo 1521-1527 - Zecca: Grenoble 
- Diritto: gigli di Francia e simbolo del Delfinato - Rovescio: croce gigliata accantonata alternativamente 
dalla lettera "F" - gr. 3,41 - Lievi depositi, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 355) (Lafaurie n. 646) (Duplessy n. 783) (Gad. n. 324) € 400

1576

1576 g Louis XIV (1643-1715) - Ecu "à la mèche longue" 1652 - Zecca: Parigi - Diritto: busto laureato del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,32 - Patina iridescente, SPL
(Gad. n. 202) € 250



Europa 327

1577

1577 g Louis XIV (1643-1715) - 1/2 Ecu "aux 8 L" 1686 - Zecca: Lille - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 18,57 - Lievi graffi di aggiustamento, q.SPL - Proveniente dalll'asta Spink Taisei 
38, Zurigo 23-24.10.1991, n. 328 
(Gad. n. 184) € 200

1578   

1578 g Louis XIV (1643-1715) - 1/2 Ecu "aux 8 L" 1690 - Zecca: Lille - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
croce formata da quattro doppie "L" coronate inframezzate dai gigli di Francia - gr. 13,55 - Patina di 
medagliere, SPL - Proveniente dall'asta Bourgey, Parigi 21-22.1.1992, n. 300 
(Gad. n. 184) € 200

1579                                       1580

1579 g Louis XIV (1643-1715) - 1/2 Ecu "de Flandre aux palmes" 1694 - Zecca: Lille - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 18,54 - Rara - BB - Proveniente dal listino Bourgey, Paris Printemps 1992, n. 285 
(Gad. n. 187) € 300

1580 g Louis XIV (1643-1715) - 1/16 Ecu "de Flandre" 1686 - Zecca: Lille - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 2,25 - BB - Proveniente dal listino Bourgey, Paris Printemps 1992, n. 242 
(Gad. n. 105) € 100
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1581

1581 U Louis XIV (1643-1715) - Luigi "aux 8 L et aux insignes" 1701 - Zecca: Lille - Diritto: testa laureata del Re a 
destra - Rovescio: quattro coppie di lettere "L" disposte a croce, separate da due bastoni in diagonale e 
con quattro diverse insegne alle rispettive estremità - gr. 6,73 - Lievi graffi di aggiustamento, migliore 
di SPL - Proveniente dall'asta Bourgey, Parigi 29-30.1.1991, n. 280 
(Friedb. n. 436) (Gad. n. 253) € 600

1582                        1583   

1582 g Louis XV (1715-1774) - Ecu "de France-Navarre" 1718 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 24,40 - Lievi graffi di aggiustamento, altrimenti SPL con patina di 
antica collezione - Proveniente dall'asta Spink 87, Londra 9.10.1991, n. 263 
(Dupl. n. 1657) (Gad. n. 318) € 300

1583 g Louis XV (1715-1774) - Ecu "de France-Navarre" 1719 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 24,44 - Rara - Patina di antica collezione, migliore di BB
(Dupl. n. 1657) (Gad. n. 318) € 500

1584                                       1585   

1584 g Louis XV (1715-1774) - 1/4 Ecu "Vertugadin" 1716 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 7,47 - Migliore di BB - Proveniente dall'asta Spink 87, Londra 9.10.1991, n. 264 
(Gad. n. 302) € 150

1585 g Louis XV (1715-1774) - Petit Louis d'argent (3 livres) 1720 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: croce formata da quattro doppie "L" coronate inframezzate dai gigli di Francia - gr. 8,06 - Rara 
- Patina di medagliere, SPL - Proveniente dal listino Bourgey, Paris Printemps 1992, n. 250 
(Gad. n. 305) € 250



Europa 329

1586

1586 U Louis XV (1715-1774) - 1/2 Luigi "aux lunettes" 1726 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 4,09 - Rara - Migliore di SPL - Proveniente 
dall'asta Bourgey, Parigi 29-30.1.1991, n. 305A 
(Friedb. n. 462) (Gad. n. 329) € 400

1587 

1587 U Louis XV (1715-1774) - Double Louis "au bandeau" 1744 NGC MS 63 - Zecca: Lille - Diritto: testa del Re 
a sinistra - Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - Rara - Proveniente dall'asta 
Bourgey, Parigi 4-5.6.1991, n. 430A - Cert. #6639285-009 
(Friedb. n. 463) (Gad. n. 346) € 2.000

1588                                        1589    

1588 U Louis XV (1715-1774) - Louis "au bandeau" 1744 - Zecca: Lille - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 8,18 - Rara - Migliore di SPL - Proveniente dall'asta 
Bourgey, Parigi 29-30.1.1991, n. 312 
(Friedb. n. 464) (Gad. n. 341) € 500

1589 U Louis XV (1715-1774) - Louis "au bandeau" 1749 NGC MS 63 - Zecca: Lille - Diritto: testa del Re a sinistra 
- Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - Rara - Cert. #6639285-009 - Proveniente 
dall'asta Spink Taisei 41, Zurigo 30.4.1992, n. 503 
(Friedb. n. 464) (Gad. n. 341) € 800



NUMISM ATIC A330

 1590     

1590 U Louis XVI (1774-1793) - Doppio Luigi "aux lunettes" 1777 - Zecca: Lille - Diritto: busto del Re a sinistra - 
Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 15,31 - Rara - Migliore di BB - Proveniente 
dall'asta Bourgey, Parigi 21-22.1.1992, n. 324 
(Friedb. n. 470) (Gad. n. 362) € 1.500

1591                                        1592

1591 U Louis XVI (1774-1793) - Luigi "à la tête nue" 1786 - Zecca: Lille - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,59 - q.SPL - Corredata da cartellino di A.H. 
BALDWIN & SONS, LTD 
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 400

1592 U Louis XVI (1774-1793) - Louis "à la tête nue" 1789 - Zecca: Lille - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,66 - Rara - q.FDC - Proveniente dall'asta Bourgey, 
Parigi 21-22.1.1992, n. 326 
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 750

1593

1593 g Louis XVI (1774-1793) - Ecu "aux branches d'olivier" 1790 NGC AU 55 - Zecca: Lille - Diritto: busto 
paludato del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Francia coronato fra due rami di ulivo annodati alla 
base - Splendida patina di medagliere - Cert. 6639272-002 
(Dav. n. 1333) (Gad. n. 356) € 100



Europa 331

 

1594

1594 U Periodo della Convenzione (1792-1795) - 24 Livres L'An 2 1793 NGC MS 64 - Zecca: Lille - Diritto: il Genio 
della Repubblica stante a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia 
- Rara - Proveniente dall'asta Spink 91, Londra 1.5.1992, n. 183; e dalla Collezione Mr. J. Van Kuyk, asta 
Schulman 235, Amsterdam 5.6.1961, n. 595 - Cert. #6639285-007 
(Friedb. n. 478) (Gad. n. 62) € 4.000

1595                                         

1595 U Napoleone Primo Console (1799-1804) - 40 Franchi An XI - Zecca: Parigi - Diritto: testa nuda di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 12,83 - q.SPL
(Friedb. n. 479) (Gad. n. 1080) € 600

1596                                       1597

1596 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Parigi - Diritto: testa nuda di Napoleone 
a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 12,86 - BB
(Friedb. n. 481) (Gad. n. 1082) € 500

1597 U Napoleone I Imperatore (1804-1814) - 40 Franchi 1811 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 12,82 - q.SPL
(Friedb. n. 505) (Gad. n. 1084) € 500
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1598                                       1599

1598 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1813 - Zecca: Parigi - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,41 - SPL
(Friedb. n. 511) (Gad. n. 1025) € 300

1599 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1813 - Zecca: Utrecht - Diritto: testa laureata di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - gr. 6,42 - Migliore di BB
(Friedb. n. 521) (Gad. n. 1025) € 300

1600

1600 U Louis XVIII (1814-1815) - 20 Franchi 1814 - Zecca: Parigi - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro annodati alla base - gr. 6,41 - q.SPL
(Friedb. n. 525) (Gad. n. 1026) € 300

1601                                       1602

1601 U Louis XVIII (1815-1824) - 40 Franchi 1818 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato entro due rami di alloro - gr. 12,91 - Migliore di SPL, con fondi lucenti - Proveniente dall'asta 
Sotheby's, Ginevra 11.11.1991, n. 132 
(Friedb. n. 536) (Gad. n. 1092) € 800

1602 U Louis XVIII (1815-1824) - 40 Franchi 1818 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato entro due rami di alloro annodati alla base - gr. 12,85 - SPL
(Friedb. n. 536) (Gad. n. 1092) € 500

1603                             1604  

1603 g Louis XVIII (1815-1824) - 5 Franchi 1817 - Zecca: Rouen - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro - gr. 25,06 - SPL
(Gad. n. 614) € 100

1604 g Louis XVIII (1815-1824) - 5 Franchi 1822 NGC MS 64 - Zecca: Lille - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma coronato entro due rami di alloro - Cert. #6639272-001 
(Dav. n. 87) (Gad. n. 614) € 200



Europa 333

1605

1605 U Charles X (1824-1830) - 40 Franchi 1824 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro - gr. 12,87 - Lievi debolezze di conio, altrimenti migliore di SPL
(Friedb. n. 547) (Gad. n. 1105) € 500

1606                                       1607

1606 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1834 NGC AU 58 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: valore e data entro due rami di ulivo - Cert. #6637274-004 
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 500

1607 U Louis Philippe I (1830-1848) - 40 Franchi 1834 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di ulivo - gr. 12,83 - Probabili tracce di montatura, q.SPL
(Friedb. n. 557) (Gad. n . 1106) € 500

1608

1608 U Louis Philippe I (1830-1848) - 20 Franchi 1831 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di ulivo - gr. 6,47 - Fondi lucenti, q.FDC
(Friedb. n. 553) (Gad. n. 1030) € 300

1609

1609 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,28 - Lievi segni di contatto, 
altrimenti SPL
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135)

€ 1.500
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1610                                       1611   

1610 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1855 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra - 
Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,16 - q.FDC
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

1611 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1857 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie di Napoleone III a destra 
- Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,13 - Lievi colpetti al 
contorno e lieve segno al diritto, altrimenti migliore di SPL
(Friedb. n. 571) (Gad. n. 1111) € 600

1612

1612 U Napoleone III (1852-1870) - 50 Franchi 1859 - Zecca: Strasburgo - Diritto: effigie di Napoleone III a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 16,14 - Migliore di BB
(Friedb. n. 572) (Gad. n. 1111) € 800

1613

1613 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1869 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - gr. 32,26 - SPL
(Friedb. n. 580) (Gad. n. 1136) € 1.500

1614

1614 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1900 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,27 - Colpetti al 
contorno, migliore di BB
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.500



Europa 335

1615

1615 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1904 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,30 - Lievi colpetti 
al contorno, SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.500

1616

1616 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1906 - Zecca: Parigi - Diritto: il Genio della Repubblica stante 
a destra fra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - gr. 32,29 - Lieve colpetto 
al contorno, SPL
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.400

1617

1617 c Quinta Repubblica (dal 1959) - 5 Francs 1970 Prova - Insieme della Prova e dell'esemplare ordinario - 
Zecca: Parigi - Rara - In cofanetto originale della zecca - FDC
(Gad. n. 771) € 100
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Germania

1618

1618 U Slesia-Liegnitz-Brieg - Wenceslas (1348-1364) - Fiorino (Goldgulden), imitazione del Fiorino di Firenze 
- Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,54 - Simbolo aquila 
- Rara - SPL
(Friedb. n. 3136) € 800

1619

1619 U Mayence (Magonza) - Johann II Von Nassau (1397-1419) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Bingen - Diritto: 
San Giovanni Battista stante di fronte - Rovescio: stemma - gr. 3,49 - Non comune - q.BB
(Friedb. n. 1616) € 300

1620  

1620 g Teutonic Order - Maximilian III Gran Maestro (1590-1618) - Tallero 1613 - Zecca: Hall - Diritto: l'Arciduca stante 
di fronte - Rovescio: soldato a cavallo verso destra circondato da quindici stemmi - gr. 28,99 - Migliore di BB
(Dav. n. 5853) € 150

1621                                       1622   

1621 g Baden - Friedrich (1852-1907) - 5 Marchi 1907 - Zecca: Karlsruhe - gr. 27,87 - Patina di medagliere, FDC
(Dav. n. 537) € 200

1622 g Baden - Friedrich (1852-1907) - 2 Marchi 1907 Proof - Zecca: Karlsruhe - gr. 11,07 - FDC
(Krause n. 278) € 200



Europa 337

1623              1624  

1623 g Bayern - Maximilian I (1806-1825) - Tallero 1824 - Zecca: Monaco - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e ornato ai lati da due leoni - gr. 27,97 - SPL
(Dav. n. 554) € 200

1624 g Bayern - Luitpold (1886-1912) - 5 Marchi 1911 - Zecca: Monaco - gr. 27,83 - Patina di medagliere, FDC
(Dav. n. 619) € 100

1625

1625 g Mecklenburg-Schwerin - Friedrich Franz IV (1897-1918) - 5 Marchi 1915 commemorativi per il 100° 
anniversario della fondazione del Granducato - Zecca: Berlino - Diritto: effigi a sinistra di Friedrich 
Franz I e Friedrich Franz IV - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 28,69 - Non comune - SPL
(Dav. n. 731) € 300

1626

1626 U Preussen - Friedrich Wilhelm I (1713-1740) - Ducato 1737 - Zecca: Berlino - Diritto: effigie di Friedrich 
Wilhelm I a destra - Rovescio: stemma - gr. 3,23 - Tracce di montatura, q.BB
(Friedb. n. 2338) € 300

1627                                        1628

1627 U Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 20 Marchi 1905 - Zecca: Berlino - Diritto: effigie dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: aquila imperiale coronata - gr. 7,95 - Lievi segni di contatto sul bordo, SPL - In lotto 
con un esemplare da 10 Marchi 1910 di qualità superiore
(Friedb. n. 3831) € 500

1628 U Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 10 Marchi 1900 - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata - gr. 3,97 - SPL
(Friedb. n. 3835) € 150



NUMISM ATIC A338

1629

1629 g Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 5 Marchi 1901 - Zecca: Berlino - Diritto: effigi di Federico I e Guglielmo 
II a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 27,79 - Lievi segni di contatto, altrimenti FDC
(Dav. n. 790) € 100

1630               1631

1630 g Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 5 Marchi 1907 - Zecca: Berlino - gr. 27,77 - Patina iridescente, q.FDC
(Dav. n. 789) € 750

1631 g Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 5 Marchi 1914 - Zecca: Berlino - gr. 27,81 - Lievissimi segni sui fondi, 
praticamente FDC
(Dav. n. 791) € 50

1632             1633   

1632 g Sachsen - Friedrich August III (1763-1806) - Tallero 1778 - Zecca: Dresden - Diritto: effigie del Sovrano a 
destra - Rovescio: stemma coronato e ornato ai lati da due rami di alloro - gr. 27,92 - q.SPL
(Dav. n. 2690) € 100

1633 g Sachsen - Friedrich August II (1836-1854) - Doppio Tallero 1854 commemorativo per la morte del Re - 
Zecca: Dresda - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: due figure femminili sedute di fronte; fra loro 
uno scudo - gr. 37,12 - Lievi tracce di pulitura, SPL
(Dav. n. 880) € 200



Europa 339

1634               1635   

1634 g Sachsen - Wilhelm Ernst (1901-1918) - 5 Marchi 1908 - Zecca: Berlino - gr. 27,77 - FDC
(Krause n. 1262) € 150

1635 g Sachsen - Friederich August III (1904-1918) - 5 Marchi 1909 commemorativi per il 500° anniversario 
dell'Università di Lipsia - Zecca: Lipsia - Diritto: effigi a sinistra di Federico I e Federico Augusto III di 
Sassonia - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 27,78 - Patina di medagliere, FDC
(Dav. n. 906) € 150

1636

1636 g Wurttemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 5 Marchi 1893 - Zecca: Stoccarda - gr. 27,74 - FDC
(Dav. n. 964) € 300

1637                1638   

1637 g Wurttemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 5 Marchi 1902 - Zecca: Stoccarda - gr. 27,70 - SPL
(Dav. n. 964) € 75

1638 g Wurttemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 5 Marchi 1913 - Zecca: Stoccarda - gr. 27,75 - Lieve difetto al 
bordo, q.FDC con patina iridescente
(Dav. n. 964) € 100
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1639                                       1640

1639 g Wurttemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 3 Marchi 1914 - Zecca: Stoccarda - gr. 16,70 - FDC, con splendida 
patina di medagliere
(Dav. n. 497) € 75

1640 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - 5 Marchi 1927 - Zecca: Berlino - gr. 24,94 - Lievi colpetti, SPL
(Krause n. 56) € 100

Gran Bretagna

1641  

1641 g Edward I (1272-1307) - Penny - Zecca: York - Diritto: busto coronato del Re di fronte - Rovescio: croce 
potenziata accantonata da globetti - gr. 1,34 - BB
(Seaby n. 1429) € 100

 1642

1642 g Anne (1702-1714) - Shilling 1708 - Zecca: Londra - Diritto: busto della Regina a sinistra - Rovescio: quattro 
stemmi coronati disposti a croce - gr. 5,95 - Migliore di BB
(Seaby n. 3610) € 150

1643

1643 U George III (1760-1820) - 1/4 di Guinea 1762 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 2,10 - Migliore di SPL
(Seaby n. 3741) (Friedb. n. 368) € 500



Europa 341

1644

1644 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1822 - Zecca: Londra - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Non comune - SPL
(Seaby n. 3800) (Friedb. n. 376) € 600

1645                                       1646

1645 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1825 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - gr. 7,97 - Non comune - Colpetto e lievi difetti, ma 
fondi del rovescio ancora lucenti, q.SPL
(Seaby n. 3801) (Friedb. n. 377) € 500

1646 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1827 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e riccamente ornato - gr. 7,94 - Non comune - SPL
(Seaby n. 3801) (Friedb. n. 378) € 500

1647

1647 U William IV (1830-1837) - Sovereign 1832 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - gr. 7,84 - q.SPL
(Seaby n. 3829B) (Friedb. n. 383) € 600

1648                                        1649  

1648 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1872 NGC MS 64 - Zecca: Londra - Diritto: effigie giovanile della Regina 
a sinistra - Rovescio: stemma coronato - Rara in questa conservazione - Cert. 6640192-002 
(Friedb. n. 387i) (Seaby n. 3853B) € 500

1649 U Victoria (1837-1901) - Half Sovereign 1870, die number 41 - Zecca: Londra - Diritto: effigie giovanile della 
Regina a sinistra - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,99 - Non comune - SPL
(Seaby n. 3860) (Friedb. n. 389f) € 200



NUMISM ATIC A342

1650

1650 g Victoria (1837-1901) - Crown 1844 Star stops - Zecca: Londra - Diritto: effigie giovanile della Regina a 
sinistra - Rovescio: stemma coronato - gr. 28,18 - Splendida patina iridescente, migliore di SPL
(Seaby n. 3882) (Dav. n. 105) € 1.000

1651                                       1652

1651 U Victoria (1837-1901) - Half Sovereign 1887 celebrativa del 50° anniversario del Regno - Zecca: Londra 
- Diritto: busto coronato, diademato e velato della Regina - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il 
drago - gr. 3,98 - Fondi lucenti, praticamente FDC
(Seaby n. 3869) (Friedb. n. 393) € 200

1652 g Victoria (1837-1901) - Trade Dollar 1897 - Zecca: Bombay - Diritto: la Britannia stante a sinistra con lancia 
e scudo - Rovescio: stemma entro volute - gr. 26,90 - SPL
(Krause n. T5) € 150

1653

1653 U Edward VII (1901-1910) - Matte Proof 2 Pounds 1902 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 16,00 - SPL
(Seaby n. 3967) (Friedb. n. 399) € 800



Europa 343

      1654                                       1655

1654 U Edward VII (1902-1910) - Matte Proof Sovereign 1902 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,99 - Rara - q.FDC
(Seaby n. 3969) (Friedb. n. 400a) € 400

1655 U Edward VII (1902-1910) - Matte Proof Half Sovereign 1902 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 3,99 - Rara - q.FDC
(Seaby n. 3974A) (Friedb. n. 401a) € 200

1656              1657

1656 g Edward VII (1901-1910) - Trade Dollar 1902 - Zecca: Bombay - Diritto: la Britannia stante a sinistra con 
lancia e scudo - Rovescio: stemma entro volute - gr. 26,94 - Migliore di SPL
(Krause n. T5) € 150

1657 g Edward VII (1901-1910) - Trade Dollar 1902 - Zecca: Bombay - Diritto: la Britannia stante a sinistra con 
lancia e scudo - Rovescio: stemma entro volute - gr. 26,98 - SPL
(Krause n. T5) € 150

1658

1658 U George V (1910-1936) - Proof 2 Pounds 1911 NGC PF 65 CAMEO - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re 
a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Rara - Cert. #6640077-004
(Seaby n. 3995) (Friedb. n. 403) € 2.000
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1659

1659 U George VI (1936-1952) - Proof Half Sovereign 1937 - Zecca: Londra - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 3,98 - Rara - Lievi segni di contatto, FDC
(Seaby n. 4077) (Friedb. n. 412) € 500

1660

1660 U Elizabeth II (1952-2022) - Sovereign 1957 - Zecca: Londra - Diritto: effigie della Regina a destra - 
Rovescio: San Giorgio trafigge il drago - gr. 7,98 - Primo anno di coniazione - FDC
(Seaby n. 4121) (Friedb. n. 417) € 300

1661

1661 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set 1980 - Zecca: Londra - Include gli esemplari da 5, 2 e 1 e Mezza 
Sterlina, in cofanetto originale - Primo anno di emissione - FDC
(Friedb. n. 418/421) (Seaby n. PGS01) € 2.500

1662

1662 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof 2 Pounds 1987 - Zecca: Londra - gr. 16,02 - Segni sul contorno, altrimenti FDC
(Seaby n. SD2) (Friedb. n. 423) € 600



Europa 345

1663

1663 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set 1992 - Zecca: Londra - Include gli esemplari da 5, 2, 1 e 1/2 Sterlina - 
FDC - In cofanetto originale con COA #0705
(Friedb. n. 422/425) (Seaby n. PGS16) € 2.000

                         

                                                                                            1664                                                                                                                                                         1665

1664 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Set 2017 - Zecca: Londra - Include gli esemplari da 1, 1/2 e 1/4 Sterlina - 
FDC - In cofanetto originale con COA #0498
(Seaby n. PGS83) € 800

1665 U Elizabeth II (1952-2022) - Proof Sovereign 2022, Platinum Jubilee - Zecca: Londra - Diritto: effigie della 
Regina a destra - Rovescio: stemma reale britannico - gr. 7,98 - In cofanetto con COA #00577 € 400
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Grecia

1666                      1667

1666 g Giorgio I (1863-1913) - 5 Dracme 1876 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie giovanile del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro rami di alloro - gr. 25,00 - Non comune - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Dav. n. 117) € 250

1667 g Giorgio I (1863-1913) - 5 Dracme 1876 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie giovanile del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro rami di alloro - gr. 25,11 - Non comune - Migliore di BB
(Dav. n. 117) € 100

Jersey

 

1668

1668 U g Elizabeth II (1952-2022) - Serie completa di 9 valori (50 Pence, 1, 2 e 5 Pounds in argento, 5, 10, 20, 25 
e 50 Pounds in oro) 1972 - In cofanetto originale, FDC - In lotto anche tre emissioni commemorative in 
argento
(Friedb. n. 1/5) € 1.500



Europa 347

Lussemburgo

1669

1669 U Charlotte (1919-1964) - 20 Franchi 1953 celebrativo del matrimonio del Principe Jean e della Principessa 
Josephine Charlotte - gr. 6,47 - FDC
(Krause M1) € 300

Malta

1670

1670 g Emmanuel de Rohan (1775-1797) - 5 Scudi 1779 - Diritto: busto corazzato del Gran Maestro a destra - 
Rovescio: stemmi dell'Ordine di San Giovanni e del Gran Maestro sormontati da una corona - gr. 4,12 
- Molto rara in questa conservazione - Fondi lucenti, FDC
(Friedb. n. 45) € 2.000

1671

1671 U g Elizabeth II (1952-1974) - 20 e 50 Pounds 1974 - Zecca: Londra - FDC - In lotto anche gli esemplari da 2 
e 4 Pounds in argento
(Friedb. n. 56/57) € 800

Principato di Monaco

1672

1672 U Charles III (1856-1889) - 100 Franchi 1884 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a destra - Rovescio: 
stemma entro un padiglione coronato - gr. 32,30 - SPL
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 1.500
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1673

1673 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1895 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base - gr. 32,24 - SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.500

1674                                       1675   

1674 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1895 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base - gr. 32,25 - q.SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.500

1675 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1901 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro corona di alloro e di palma - gr. 32,24 - SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.500

1676

1676 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1901 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro corona di alloro e di palma - gr. 32,23 - Lieve colpetto sul bordo del 
rovescio, SPL
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 1.400



Europa 349

1677

1677 R Albert II (dal 2005) - 2 Euro 2007 per il venticinquesimo anniversario della scomparsa della Regina 
Grace Kelly - Rara - In cofanetto originale - FDC
(Krause n. 186) (Gad. MC198) € 1.500

Polonia

1678

1678 U Repubblica di Polonia (1918-1939) - 20 Zloty 1925 - Zecca: Varsavia - gr. 6,45 - FDC
(Friedb. n. 115) € 500

    

                1679                      

1679 g Repubblica di Polonia (dal 1989) - Insieme dei tre valori da 100 Zloty 1966 commemorativi dei 1000 
anni della Polonia - In blister originale con un esemplare da 100 Zloty 1966 in argento e due prove da 
100 Zloty in argento - FDC
(Fischer nn. P187, P188, OB093) € 200



NUMISM ATIC A350

                                        

     
1680

1680 g Repubblica di Polonia (dal 1989) - Insieme dei tre valori da 100 Zloty 1966 commemorativi dei 1000 
anni della Polonia - In blister originale con un esemplare da 100 Zloty 1966 in argento e due prove da 
100 Zloty in argento - FDC
(Fischer nn. P187, P188, OB093) € 100

1681

1681 U g Repubblica (dal 1918) - Serie completa di 5 valori (100 e 200 Zloty in argento, 1.000, 2.000 e 10.000 
Zloty in oro) 1982 celebrativa della visita di Giovanni Paolo II - In cofanetto originale, FDC
(Friedb. n. 128/130) € 2.000



Europa 351

1682

1682 U Repubblica (dal 1918) - 2.000 Zloty in oro 1982 celebrativi della visita di Giovanni Paolo II - In cofanetto 
originale, FDC - In lotto con l'esemplare da 1.000 Zloty, di qualità analoga
(Friedb. n. 128 e 129) € 750

Portogallo

1683

1683 U Pedro V (1853-1861) - 5.000 Reis 1860 - Zecca: Lisbona - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 8,83 - SPL
(Friedb. n. 147) € 400

Romania

 1684                                        1685  

1684 g Carol I Domnitor (1866-1881) - 2 Lei 1873 - Zecca: Bruxelles - Diritto: valore su due righe orizzontali - 
Rovescio: stemma ornato entro padiglione coronato - gr. 9,96 - Patina iridescente, migliore di SPL
(Krause n. 8) € 300

1685 g Carol I Domnitor (1866-1881) - 2 Lei 1876 NGC MS 61 - Zecca: Bruxelles - Diritto: valore su due righe 
orizzontali - Rovescio: stemma ornato entro padiglione coronato - Cert. #6640083-017
(Krause n. 8) € 500

1686                            1687                           1688   

1686 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1883 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,44 - Migliore di SPL, con fondi ancora lucenti
(Friedb. n. 3) € 400

1687 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1883 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,41 - Migliore di BB
(Friedb. n. 3) € 400

1688 U Carol I (1881-1914) - 20 Lei 1890 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
coronato - gr. 6,44 - q.FDC
(Friedb. n. 3) € 500
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1689                    1690

1689 g Carol I (1881-1914) - 5 Lei 1883 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato - gr. 24,90 - Lievi depositi, altrimenti q.SPL
(Dav. n. 274) € 300

1690 g Carol I (1881-1914) - 5 Lei 1901 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato - gr. 24,97 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Dav. n. 274) € 500

1691                                         

1691 g Carol I (1881-1894) - 2 Lei 1881 NGC AU 58 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato - Cert. #6640083-015
(Krause n. 15) € 200

1692                                       1693   

1692 g Carol I (1881-1914) - 50 Bani 1894 NGC MS 62 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Cert. #6640083-012
(Krause n. 23) € 300

1693 g Carol I (1881-1914) - 50 Bani NGC MS 61 - Zecca: Bucarest - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona d'alloro - Cert. #6640083-014
(Krause n. 23) € 300

1694

1694 U Michael I (1940-1947) - 20 Lei 1944 - Zecca: Bucarest - Diritto: le effigi dei tre Re Michele il Coraggioso, 
Ferdinando I e Michele I a sinistra - Rovescio: testa d'aquila circondata da stemmi - gr. 6,42 - FDC
(Friedb. n. 21) € 350



Europa 353

Russia

1695

1695 g Caterina II (1762-1796) - Rublo 1773 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: busto di Caterina II a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 24,00 - Migliore di BB
(Dav. n. 1684) (Bitkin n. 816) € 250

1696                                       1697

1696 U Nicola I (1825-1855) - Ducato a imitazione del Ducato di Guglielmo I d'Olanda 1829 - Zecca: San 
Pietroburgo (con segni di zecca di Utrecht) - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in quattro righe - gr. 3,45 - 
Rara - Difetti al contorno dovuti a montatura, comunque migliore di BB
(Friedb. n. 161) (Bitkin n. 35) € 300

1697 U Nicola I (1825-1855) - Ducato e imitazione del Ducato di Guglielmo I d'Olanda 1849 - Zecca: 
San Pietroburgo (con segni di zecca di Utrecht) - Diritto: guerriero con elmo e corazza di foggia 
cinquecentesca, stante a destra con spadone e frecce - Rovescio: legenda in quattro righe entro cartella 
ornata - gr. 3,46 - Lieve ondulazione del tondello, q.SPL
(Friedb. n. 161) (Bitkin n. 35) € 200

1698

1698 U Alessandro III (1881-1894) - 10 Rubli 1894 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: effigie dello Zar a destra - 
Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 12,90 - Molto rara - Lievi segni sui fondi, SPL
(Friedb. n. 167) (Bitkin n. 23) € 2.000



NUMISM ATIC A354

1699     

1699 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1890 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: effigie di Alessandro III a destra 
- Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 6,44 - Rara in questa conservazione - q.FDC
(Friedb. n. 168) (Bitkin n. 35) € 300

     1700   

1700 g Alessandro III (1881-1894) - Rublo 1885 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: aquila bicipite coronata - 
Rovescio: valore e data entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - gr. 20,68 - Fondi lucenti, 
migliore di SPL
(Dav. n. 289) (Sev. n. 3955) € 200

1701                                       1702   

1701 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1903 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 8,61 - SPL
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 580) € 400

1702 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1903 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 8,64 - Lievi segni di contatto, q.FDC - 
In lotto con un esemplare da 5 Rubli 1898 e 5 Rubli 1900 di qualità leggermente inferiore
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 580) € 600

1703                                       1704

1703 U Nicola II (1894-1917) - 5 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 4,30 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 180) (Sev. n. 566) € 200

1704 U Nicola II (1894-1917) - 5 Rubli 1904 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 4,30 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 180) (Sev. n. 581) € 150



Europa 355

1705                                       1706

1705 g Nicola II (1894-1917) - Rublo 1896 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 19,99 - Patina di medagliere, migliore 
di SPL
(Krause n. Km 60) (Sev. n. 4035) € 500

1706 g Nicola II (1894-1917) - Rublo 1896 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 20,00 - Tracce di pulitura, SPL
(Krause n. Km 60) (Sev. n. 4035) € 200

1707

1707 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli in platino 1979 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,46 - In 
cofanetto originale - FDC
(Friedb. n. 182) € 400

1708

1708 U Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof Chervonetz (10 Rubli) 1980 - Zecca: Mosca - gr. 8,60 - Non comune - FDC
(Friedb. n. 181a) € 500
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1709                                       1710

1709 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli in platino 1980 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,53 - FDC
(Friedb. n. 184) € 400

1710 P Periodo Sovietico (1917-1991) - Proof 150 Rubli in platino 1980 - Zecca: San Pietroburgo - gr. 15,57 - FDC
(Friedb. n. 186) € 400

1711

1711 P Federazione Russa (dal 1991) - 10 Rubli in palladio 1994 - Zecca: Mosca - gr. 15,71 - FDC
(Friedb. n. B9) € 600

Serbia

1712                                       1713   

1712 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 20 Dinara 1879 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla 
base - gr. 6,43 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 3) € 300

1713 U Milan Obrenovich IV (1868-1889) - 10 Dinara 1882 - Zecca: Vienna - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla 
base - gr. 3,18 - Migliore di BB
(Friedb. n. 5) € 150

Spagna

1714

1714 U Almohadi - Abu Yaqub Yusuf (558-580 AH/1163-1184 d.C.) - 1/2 Dinar - Diritto: legenda cufica su linee 
orizzontali all'interno di un quadrato - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un 
quadrato - gr. 2,31 - SPL
(Hazard n. 495) € 500



Europa 357

1715                                          1716

1715 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Granada - Diritto: busti coronati e 
affrontati di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad 
ali spiegate - gr. 7,00 - Rara - q.SPL
(Friedb. n. 128) (Cal. n. 49) € 1.000

1716 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 6,96 - Rara - Doppia battitura al diritto, BB
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 73) € 800

1717                                       1718

1717 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 7,02 - Rara - Migliore di BB
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 74) € 800

1718 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 7,03 - Rara - Tondello lievemente ondulato, q.SPL
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 74) € 800

1719                                       1720        

1719 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 7,03 - Rara - SPL
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 79) € 1.000

1720 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 7,05 - Rara - Debolezze di conio, altrimenti migliore di SPL
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 79) € 1.000



NUMISM ATIC A358

1721                                       1722       

1721 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 7,04 - Rara - Debolezze di conio, q.SPL
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 79) € 1.000

1722 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 6,99 - Rara - Conio stanco, q.BB
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 69) € 600

 1723                                       1724

1723 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Siviglia - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 6,91 - Rara - Lievi ondulazioni del tondello e graffito al diritto, BB
(Friedb. n. 129) (Cal. n. 79) € 600

1724 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: Toledo - Diritto: busti coronati e affrontati 
di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila ad ali spiegate 
- gr. 6,96 - Rara - SPL
(Friedb. n. 130) (Cal. n. 98) € 600

1725

1725 U Ferdinando e Isabella (1474-1504) - Doble excelente - Zecca: indeterminabile - Diritto: busti coronati 
e affrontati di Ferdinando e Isabella di Spagna - Rovescio: scudo coronato sovrapposto ad un'aquila 
ad ali spiegate - gr. 6,98 - Estremamente rara - BB - Segni di zecca non classificati nella letteratura 
numismatica di riferimento
(Friedb. n. -) (Cal. n. -) € 1.500



Europa 359

1726

1726 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos NGC AU 58 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,49 - Cert. #6639238-004 
(Friedb. n. 158) (Cal. n. 887) € 2.500

  1727  

1727 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,44 - SPL
(Friedb. n. 158) (Cal. n. 887) € 2.000

  1728 

1728 U Filippo II (1556-1598) - 4 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,47 - Frattura di conio, q.SPL
(Friedb. n. 158) (Cal. n. 887) € 2.000



NUMISM ATIC A360

1729

1729 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos NGC AU 58 - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Cert. #6639238-007 
(Friedb. n. 169) (Cal. n. 827) € 1.250

 1730                                        1731    

1730 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,74 - Rara - Di ampio modulo, SPL
(Friedb. n. 169) (Cal. n. 826) € 1.000

1731 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia (?) - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - SPL - Classificazione da approfondire
(Friedb. n. 169) (Cal. cfr. n. 826) € 1.000

 1732                                         1733  

1732 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,68 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 169) (Cal. n. 828) € 1.000

1733 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - BB - Classificazione da approfondire
(Friedb. n. 169) (Cal. Tipo 259) € 750

1734  

1734 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,74 - Rara - Di ampio modulo, migliore di SPL
(Friedb. n. 170) (Cal. n. 867) € 1.000



Europa 361

 1735  

1735 U Filippo II (1556-1598) - 2 Escudos - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - Classificazione da approfondire, migliore di SPL
(Friedb. n. 170) (Cal. cfr. Tipo 270) € 750

 1736                                       1737    

1736 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia (?) - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,75 - SPL - Classificazione da approfondire
(Friedb. n. 189) (Cal. cfr. Tipo 195) € 1.000

1737 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,68 - BB
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 197) € 1.000

1738               1739                   1740  

1738 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - q.SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 197) € 750

1739 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 189) (Cal. Tipo 197) € 750

1740 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia (?) - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - q.SPL - Classificazione da approfondire
(Friedb. n. 189) (Cal. cfr. Tipo 197) € 750

 1741                                     1742  

1741 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia (?) - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,70 - BB - Classificazione da approfondire
(Friedb. n. 189) (Cal. cfr. Tipo 197) € 750

1742 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 193) (Cal. Tipo 200) € 1.000



NUMISM ATIC A362

   1743   

1743 U Filippo III (1598-1621) - 2 Escudos NGC MS 61 - Zecca: Toledo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Cert. #6639238-008 
(Friedb. n. 193) (Cal. n. 1084) € 2.000

1744                                       1745                                     1746         

1744 U Filippo III (1598-1621) - Escudo - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,35 - SPL
(Friedb. n. 196) (Cal. Tipo 186) € 750

1745 U Filippo III (1598-1621) - Escudo - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,38 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 196) (Cal. Tipo 186) € 500

1746 U Filippo III (1598-1621) - Escudo - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce potenziata 
entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,37 - BB
(Friedb. n. 196) (Cal. Tipo 186) € 500

 1747  

1747 U Filippo III (1598-1621) o Filippo IV (1621-1665) - Escudo - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 3,35 - Frattura di conio, comunque migliore di SPL
(Friedb. cfr. n. 196) (Cal. Tipo 388) € 500

1748

1748 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,49 - Di ampio modulo, migliore di SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 396) € 2.000



Europa 363

  1749   

1749 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 13,48 - SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 396) € 1.500

   1750

1750 U Filippo IV (1621-1665) - 4 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,71 - SPL
(Friedb. n. 203) (Cal. Tipo 396) € 1.000

 1751    

1751 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,75 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 388) € 1.000

1752  

1752 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,67 - SPL
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 388) € 1.000



NUMISM ATIC A364

  1753   

1753 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos - Zecca: Siviglia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: croce 
potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,80 - SPL
(Friedb. n. 206) (Cal. Tipo 388) € 750

 1754                                        1755  

1754 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos (1627/1629) - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - Rara - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 376) € 1.000

1755 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos - Zecca: Cartagena - Diritto: stemma coronato 
- Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,76 - Rara - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2a) (Cal. Tipo 377, nn. 1759-1760) € 1.500

1756                                 1757  

1756 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos 1639 - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: 
stemma coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,72 - SPL
(Friedb. n. 2b) (Cal. n. 1795) € 1.250

1757 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,73 - Difetti di conio 
e antichi graffi al diritto, altrimenti praticamente FDC
(Friedb. n. 2b) (Cal. Tipo 386) € 1.000

 1758                                       1759   

1758 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,71 - q.FDC
(Friedb. n. 2b) (Cal. Tipo 386) € 1.000

1759 U Filippo IV (1621-1665) - Vicereame del Perù - 2 Escudos - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,71 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 2b) (Cal. Tipo 386) € 1.000



Europa 365

 1760  

1760 U Filippo IV (1621-1665) - 2 Escudos - Zecca: Non determinabile - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
croce potenziata entro una doppia cornice quadribolata - gr. 6,68 - BB
(Friedb. cfr. n. 206) (Cal. cfr. Tipo 372-388) € 750

 1761                                         1762  

1761 U Filippo V (1700-1746) - Vicereame del Perù - 8 Escudos 1744 - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: 
stemma - Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 27,32 - Molto rara - 
Anello di sospensione, comunque BB
(Friedb. n. 6) (Cal. n. 146) € 1.500

1762 U Filippo V (1700-1746) - Vicereame del Perù - 2 Escudos - Zecca: Santa Fe de Bogotà - Diritto: stemma - 
Rovescio: croce potenziata entro una doppia cornice quadrilobata - gr. 6,69 - BB
(Friedb. cfr. n. 8) (Cal. tipo 243) € 200

1763                                       1764

1763 U Carlo III (1759-1788) - 1/2 Escudo 1786 - Zecca: Madrid - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 1,72 - SPL - In lotto con un secondo esemplare di qualità leggermente inferiore
(Friedb. n. 290) (Cal. n. 1280) € 200

1764 U Isabella II (1833-1868) - 4 Escudos 1867 - Zecca: Madrid - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma circondato dal Collare del Toson d'Oro entro padiglione ornato e coronato - gr. 3,34 - Lievi 
segni al contorno, q.SPL
(Friedb. n. 337) (Cal. n. 111) € 150

1765

1765 U Alfonso XII (1874-1885) - 25 Pesetas 1880 (18-80) - Zecca: Madrid - Diritto: testa del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato - gr. 7,99 - Fondi lucenti, q.FDC
(Friedb. n. 342) (Cal. n. 4) € 300



NUMISM ATIC A366

1766

1766 U Alfonso XIII (1886-1931) - 100 Pesetas 1897 (18-97) - Zecca: Madrid - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 32,24 - q.SPL
(Friedb. n. 347) (Cal. n. 1) € 1.500

Svezia

1767

1767 g Gustav II (1771-1792) - Riksdaler 1775 - Zecca: Stoccolma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato - gr. 29,26 - SPL
(Dav. n. 1735) € 100

1768                                       1769

1768 U Oscar II (1872-1907) - 10 Kronor 1874 - Zecca: Stoccolma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 4,49 - q.FDC
(Friedb. n. 94) € 150

1769 U Oscar II (1872-1907) - 10 Kronor 1901 - Zecca: Stoccolma - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma entro padiglione coronato - gr. 4,47 - Lievi depositi al rovescio, altrimenti q.FDC
(Friedb. n. 94) € 150



Europa 367

Svizzera

              1770               

1770 g Berna - Mezzo Tallero 1796 - Zecca: Berna - Diritto: soldato stante di fronte in armatura di foggia 
cinquecentesca poggia il braccio destro su una grande spada - Rovescio: stemma entro corona di alloro 
- gr. 14,65 - SPL - In lotto con un Sol 1825 Ginevra, praticamente FDC
(Krause n. 151) € 100

1771               1772    

1771 g Schwyz - 5 Franchi 1867 - Zecca: Berna - Diritto: stemma sorretto da un leone rampante - Rovescio: 
stemma - gr. 25,00 - SPL
(Dav. n. 383) € 100

1772 g Ticino - Tallero da 4 Franchi 1814 - Zecca: Berna - Diritto: stemma entro due rami di alloro chiusi in forma 
di corona - Rovescio: soldato stante di fronte con scudo e alabarda - gr. 28,82 - BB
(Dav. n. 367) € 200

1773                         1774  

1773 g Confederazione - Tiri Federali - 5 Franchi 1885 - Zecca: Berna - gr. 24,99 - q.FDC
(Dav. n. 391) € 100

1774 g Confederazione - Tiri Federali - 5 Franchi 1885 - Zecca: Berna - gr. 24,98 - SPL
(Dav. n. 391) € 100



NUMISM ATIC A368

1775

1775 U Confederazione (dal 1848) - 100 Franchi 1925 PCGS MS 62 - Zecca: Berna - Diritto: effigie dell'Helvetia 
a sinistra con le montagne sullo sfondo - Rovescio: valore e data sormontati da una croce radiata - Rara 
- Cert. #6640079-010 
(Friedb. n. 497) € 10.000

1776                     1777

1776 g Confederazione (dal 1848) - 5 Franchi 1925 - Zecca: Berna - gr. 25,05 - SPL
(Dav. n. 394) € 100

1777 g Confederazione (dal 1848) - 50 Franchi 1984 commemorativa del Festival del Tiro di Oberhasli - gr. 
25,27 - FDC
(Krause n. XS22) € 100

Turchia

1778

1778 U Mahmud II (1223-1255 AH/1808-1839) - Rumi Altin 1223 AH anno 12 (1817) - Zecca: Costantinopoli - gr. 
2,39 - Lieve ondulatura del tondello, q.FDC
(Friedb. n. 94) € 250



Europa 369

1779                                       1780   

1779 U Abdul Hamid II (1293-1327 AH/1876-1909) - 500 Piastre 1308 AH (1890) Anno 16° - Zecca: Costantinopoli 
- gr. 35,81 - Segni sul contorno, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 39) € 1.500

1780 U Abdul Hamid II (1293-1327 AH/1876-1909) - 500 Piastre 1315 AH (1897) Anno 23° - Zecca: Costantinopoli 
- gr. 34,65 - BB
(Friedb. n. 39) € 1.500

1781

1781 U Abdul Hamid II (1293-1327 AH/1876-1909) - 500 Piastre 1324 AH (1907) Anno 32° - Zecca: Costantinopoli 
- gr. 35,60 - Graffio al diritto, migliore di BB
(Friedb. n. 39) € 1.500

Ungheria

1782

1782 U Lajos I (1342-1382) - Fiorino (Goldgulden) - Zecca: Buda - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: San 
Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,48 - SPL
Questa moneta può essere anche attribuita alla zecca di Napoli secondo l' indicazione del C.N.I. (vedi 
vol. XIX pag. 43 n. 3) 
(Friedb. n. 3) € 750

1783

1783 g Leopold I (1657-1705) - Mezzo Tallero - Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: aquila imperiale con stemma sul petto - gr. 14,44 - BB
(Krause n. 220) € 100



NUMISM ATIC A370

1784   

1784 U Maria Theresia (1740-1780) - Ducato 1760 - Zecca: Kremnitz - Diritto: la Regina a figura intera stante a 
destra - Rovescio: la Vergine con il Bambino circondata da fiamme raggianti - gr. 3,49 - Migliore di BB
(Friedb. n. 180) € 400

1785

1785 U Transilvania - Maria Theresia (1740-1780) - Ducato 1763 NGC MS 62 - Zecca: Karlsburg - Diritto: busto 
della Regina a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - Rara - Cert. #6639285-
003 
(Friedb. n. 543) € 750

1786

1786 U Josef II (1780-1790) - Ducato 1781 NGC MS 62 - Zecca: Kremnitz - Diritto: il Re stante di fronte, tiene con 
la mano sinistra un globo e con la destra lo scettro - Rovescio: la Vergine Maria seduta di fronte con il 
Bambino - Cert. #6639285-001 
(Friedb. n. 196) € 500

1787

1787 U Josef II (1780-1790) - Ducato 1782 NGC MS 62 - Zecca: Kremnitz - Diritto: il Re stante di fronte, tiene con 
la mano sinistra un globo e con la destra lo scettro - Rovescio: la Vergine Maria seduta di fronte con il 
Bambino - Cert. #6639285-002 
(Friedb. n. 196) € 500



Europa 371

1788                                       1789

1788 U Franz I (1815-1835) - Ducato 1835 - Zecca: Kremnitz - Diritto: il Re a figura intera stante a destra 
- Rovescio: la Vergine con il Bambino circondata da fiamme raggianti - gr. 3,48 - Leggero segno al 
contorno, migliore di SPL
(Friedb. n. 210) € 400

1789 U Franz I (1815-1835) - Ducato 1830 - Zecca: Kremnitz - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 3,46 - Non comune - Migliore di SPL
(Friedb. n. 218) € 300

1790                                       1791

1790 U Franz I (1815-1835) - Ducato 1830 - Zecca: Karlsburg - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Rovescio: 
aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 3,46 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 219) € 400

1791 U Ferdinand V (1835-1848) - Ducato 1840 - Zecca: Karlsburg - Diritto: il Re a figura intera stante a destra - 
Rovescio: la Vergine con il Bambino circondata da fiamme raggianti - gr. 3,47 - SPL
(Friedb. n. 222) € 300

1792

1792 U Franz Josef I (1848-1916) - 100 Corone 1907 celebrative del 40° anniversario di regno - Zecca: Kremnitz 
- Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: scena dell'incoronazione - gr. 33,89 - SPL
(Friedb. n. 256) € 3.000



NUMISM ATIC A372

1793

1793 U Franz Josef I (1848-1916) - 20 Corone 1911 - Zecca: Kremnitz - Diritto: Il Re stante a destra tiene uno 
scettro con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - Rovescio: stemma coronato sorretto da 
due angeli - gr. 6,75 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 250) € 400

1794

1794 g Repubblica Popolare (1949-1989) - 50 e 100 Forint 1972 - In cofanetto originale - FDC
(Krause n. PS12) € 100

Jugoslavia

1795

1795 g Alexander I (1921-1934) - 50 Dinari 1932 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila 
bicipite coronata - gr. 22,93 - q.SPL
(Krause n. 16) € 75



Europa 373

                  

   
1796                                                                                                                                                 

1796 U Repubblica (1946-2003) - 5.000 Dinara 1982 commemorativi delle Olimpiadi di Sarajevo 1984 - In 
cofanetto originale, FDC
(Friedb. n. 14) € 350

            
1797

1797 g U Repubblica (1946-2003) - Serie completa di 6 valori (20 e 50 Dinara in argento, 100, 200, 500 e 1.000 
Dinara in oro) 1968 - In cofanetto originale con COA n. 234 - FDC
(Friedb. n. 6/9) € 3.000



NUMISM ATIC A374

                            

1798

1798 U g Repubblica (1946-2003) - Serie Proof di 11 valori (100, 150, 200, 250, 300, 350 e 400 Dinara in argento, 
1.500, 2.000, 2.500 e 5.000 Dinara in oro) 1978 - In cofanetto originale
(Friedb. n. 10/13) € 3.000

 
                                                                        1799                                                                                                                                       1800

1799 U g Repubblica (1946-2003) - Serie Proof di 6 valori (1.000, 2.000 e 3.000 Dinara in argento, 10.000, 20.000, 
40.000 Dinara in oro) 1985 - In cofanetto originale
(Friedb. n. 18/20) € 1.200

1800 U g Repubblica (1946-2003) - Serie Proof di 3 valori (3.000 e 5.000 Dinara in argento, 50.000 Dinara in oro) 
1987 - In cofanetto originale - FDC - In lotto con un altro cofanetto contenente gli esemplari da 3.000 e 
5.000 Dinara in argento
(Friedb. n. 21) € 500



Oltremare 375

Oltremare
Australia

1801                                       1802

1801 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1867 - Zecca: Sidney - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra 
- Rovescio: legenda entro due rami di alloro annodati alla base e chiusi in alto da una corona - gr. 7,99 
- q.SPL
(Friedb. n. 10) € 400

1802 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1870 - Zecca: Sydney - Diritto: effigie giovanile della Regina a sinistra 
- Rovescio: due rami di alloro annodati alla base e chiusi in alto da una corona - gr. 7,97 - Migliore di SPL 
- In lotto con una Mezza Sterlina 1915S
(Friedb. n. 10) € 500

1803                    1804                   1805

1803 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1884 - Zecca: Melbourne - Diritto: effigie giovanile della Regina a 
sinistra - Rovescio: stemma coronato - gr. 7,98 - Migliore di SPL
(Seaby n. 3854) (Friedb. n. 12) € 400

1804 U George V (1910-1936) - Sovereign 1915 - Zecca: Sydney - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Non comune - q.FDC
(Seaby n. 4003) (Friedb. n. 38) € 300

1805 U George V (1910-1936) - Sovereign 1918 - Zecca: Melbourne - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Non comune - q.FDC
(Seaby n. 3999) (Friedb. n. 39) € 300

1806

1806 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 kg - FDC
(Krause n. 181) € 600
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1808   

1807 g Elizabeth II (1952-2022) - 30 Dollari 1992 "The Australian Kookaburra" - Moneta da 1 Kg - FDC
(Krause n. 181) € 500

Bolivia

1808

1808 g Repubblica (dal 1825) - 8 Soles 1840 - Zecca: Potosì - Fondi lucenti, q.FDC
(Friedb. n. 35) € 200

Brasile

1809             1810   

1809 g Joao Principe Reggente (1805-1819) - 960 Reis 1814 - Zecca: Bahia - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
globo sovrapposto a una croce potenziata - gr. 26,95 - Ribattuta, migliore di SPL
(Krause n. 307.1) € 100

1810 g Joao Principe Reggente (1805-1819) - 960 Reis 1815 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: globo sovrapposto a una croce potenziata - gr. 26,80 - Usuali tracce di ribattitura - Migliore di SPL
(Krause n. 307.3) € 150
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1811

1811 g Joao VI (1816-1822) - 960 Reis 1816 - Zecca: Rio de Janeiro - Diritto: stemma coronato - Rovescio: globo 
sovrapposto a una croce potenziata - gr. 26,82 - Patina di medagliere, SPL
(Krause n. 307.3) € 150

Canada

1812

1812 g Victoria (1837-1901) - 5 Cents 1893 NGC MS 60 - Zecca: Londra - Diritto: effigie della Regina a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona - Cert. #3939133-009
(Krause n. 2) € 250

1813

1813 U George V (1910-1936) - Sovereign 1911 - Zecca: Ottawa - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Non comune - q.FDC
(Seaby n. 3997) (Friedb. n. 2) € 300

1814

1814 U Elizabeth II (1952-2022) - 100 Dollari Proof 1981 "National Anthem" - Zecca: Ottawa - In cofanetto 
originale - FDC
(Friedb. n. 12) € 600
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Ciad

1815

1815 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (1.000, 3.000, 5.000, 10.000 e 20.000 Franchi in oro) 
1970 - In cofanetto originale con certificato numerato
(Friedb. n. 1/5) € 6.000

Cile

 1816                       1817    

1816 g Repubblica (dal 1818) - Real 1844 - Zecca: Santiago del Cile - Diritto: stemma fra due rami di alloro 
- Rovescio: condor ad ali spiegate mentre rompe una catena con il becco - gr. 3,06 - Fondi speculari, 
q.FDC
(Krause n. 94.2) € 200

1817 g Repubblica (dal 1818) - Peso 1884 - Zecca: Santiago del Cile - Diritto: stemma fra due rami di alloro - 
Rovescio: condor ad ali spiegate con serpente nel becco - gr. 24,81 - Fondi lucenti, migliore di SPL
(Krause n. 142.1) € 100

1818

1818 U Repubblica (dal 1818) - 100 Pesos 1962 - Zecca: Santiago - Diritto: busto femminile a sinistra - Rovescio: 
stemma piumato sorretto da condor e huemul - gr. 20,36 - Lievi segni di contatto, q.FDC - In lotto con 
un esemplare da 50 e uno da 20 Pesos di qualità analoga
(Friedb. n. 54) € 1.200



Oltremare 379

1819

1819 g Repubblica (dal 1818) - 10 Pesos 1968 NGC PF 66 ULTRA CAMEO - Cert. #6637313-001
(Krause n. 183) € 200

Cina

1820

1820 g Chihli (Pei Yang Arsenal) - Dollaro Anno 24° (1898) PCGS Genuine Cleaned - VF Detail - Rara - Cert. 
#46964246
(L&M 449A) € 700

1821

1821 g Hu-Peh - 7 Mace 2 Candareens (Dollaro 1909) - gr. 26,61 - Migliore di BB
(L&M n. 187) (Krause n. Y131) € 250
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1822

1822 g Yunnan - 3 Mace e 6 Candareens (50 Cents) (1875-1908) 5 Cents 1893 NGC AU DETAILS - CLEANED - 
Diritto: dragone cinese - Rovescio: iscrizioni - Cert. #6630684-024
(Krause n. Y-253) € 500

1823

1823 g Xuan Tong (1908-1912) - Dollaro Anno 3° (1911) NGC UNC DETAILS - CLEANED - gr. 27,05 - Non comune 
- Cert. #6631948-004
(Krause n. Y31) € 500

1824

1824 g Repubblica (1911-1939) - Dollaro (1912) PCGS Cleaned - UNC Detail - Molto rara - Cert. #47551481
(Krause n. Y321) € 3.000
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1825

1825 g Repubblica (1911-1939) - Dollaro (1914) PCGS Cleaned - AU Detail - Rara - Cert. #47551480
(Krause n. Y322) € 2.000

1826

1826 g Repubblica (1912-1939) - Dollaro "Yuan" Anno 23° (1934) - gr. 26,71 - Lievi segni di contatto, SPL
(Krause n. Y345) € 100

 1827 

1827 g Provincia di Sze-Chuen - Dollaro Anno 1° (1912) - Diritto: simboli entro una corona di cerchi - Rovescio: 
iscrizioni - gr. 25,85 - SPL
(Dav. n. 202) € 150



NUMISM ATIC A382

                                  
                                               1828                                                                                                                                                                 1829

1828 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 300 Yuan 1980 - Non comune - In cofanetto originale con COA - FDC
(Friedb. n. 6) € 400

1829 R k Repubblica Popolare (dal 1949) - Serie di 7 valori 1980 - Molto rara - FDC
(Krause n. MS-2) € 500

1830                                       1831

1830 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1984 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 16) € 600

1831 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1985 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 17) € 600

1832                                       1833

1832 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1986 - Non comune - In cofanetto originale con COA 
- FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto 
originale e 5 Yuan 1983 commemorativo di Marco Polo
(Friedb. n. 19) € 600

1833 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1987 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 21) € 600
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1834

1834 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1988 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 22) € 600

1835                             1836  

1835 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1989 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 27) € 600

1836 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1990 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 32) € 600

                               
                                                                                                                                                      1837

1837 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Proof 100 Yuan 1991 - Non comune - In cofanetto originale con COA - 
FDC - In lotto con la corrispettiva serie dei quattro esemplari da 5 Yuan in argento con cofanetto originale
(Friedb. n. 42) € 600
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Colombia

1838

1838 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1794-JF - Zecca: Popayan - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,01 - Depositi, altrimenti migliore di BB
(Friedb. n. 72) (Cal. n. 42) € 1.200

 
1839

1839 U Repubblica (dal 1886) - Serie completa di 5 valori (100, 200, 300, 500 e 1.500 Pesos in oro) 1968 - FDC - 
In cofanetto originale con certificato
(Friedb. n. 117/121) € 4.500
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Costa Rica

1840

1840 g Repubblica (dal 1821) - Serie completa di 5 valori (2, 5, 10, 20 e 25 Colones in argento) 1970 - FDC
(Krause n. 190/194) € 150

Cuba

1841

1841 U Repubblica (dal 1902) - 10 Pesos 1916 - Zecca: Philadelphia - Diritto: effigie di José Martì a destra - 
Rovescio: stemma entro due rami di alloro e di quercia - gr. 16,75 - Migliore di SPL - In lotto con un altro 
esemplare di qualità leggermente inferiore
(Friedb. n. 3) € 1.400

Dahomey (Benin)

1842

1842 g Repubblica (dal 1960) - Proof 1.000 Francs 1971 - gr. 51,32 - FDC
(Krause n. 4.1) € 150
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Emirati Arabi Uniti

1843

1843 g Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - Proof 10 Riyals (1970) celebrativo di Lenin - gr. 30,03 
- Lievi segni di contatto, q.FDC
(Krause n. 9.1) € 300

        1844             

1844 g Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - Insieme degli esemplari da 7,5 e 5 Riyals (1970) 
celebrativi del Presidente Nasser - FDC - In lotto insieme alle emissioni da un Pound, 20 e 50 Qirsh
(Krause n. 13 e 12) € 100

1845

1845 U g Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-1981) - Serie completa di 4 valori (5 Riyals in argento e 25, 50 
e 100 Riyals in oro) 1971 - In cofanetto originale
(Friedb. n. 4/6) € 1.200
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                       1847

                                                                         1846  

1846 U g Fujairah - Muhammad Bin Hamad al-Sharqui (1952-1974) - Serie completa di 10 valori (1, 2, 5 e 2 
esemplari da 10 Riyals in argento, 25, 50, 2 esemplari da 100 e uno da 200 Riyals in oro) 1969 - In 
cofanetto originale con certificato numerato (n. 285)
(Friedb. n. 1/5) € 4.000

1847 U Fujairah - Muhammad Bin Hamad al-Sharqui (1952-1974) - 100 Riyals (1970), celebrativo della missione 
spaziale Apollo XII - In confezione originale - FDC
(Friedb. n. 3) (Krause n. 10) € 900

1848

1848 U g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi (1948-2016) - Serie completa di 9 valori (7 1/2, 10 (2) e 15 
Riyals in argento e 50, 75, 100, 150 e 200 Riyals in oro) 1970 "Sport" - Rara - 200 Riyals PF 66 ULTRA CAMEO 
(#6640191-005); 150 Riyals PF 67 ULTRA CAMEO (#6640191-006); 100 Riyals PF 66 ULTRA CAMEO (#6640191-
009); 75 Riyals PF 66 ULTRA CAMEO (#6640191-007); 50 Riyals PF 66 ULTRA CAMEO (#6640191-008); 15 Riyals 
PF 64 ULTRA CAMEO (#6640189-002); 10 Riyals PF 63 ULTRA CAMEO (#6640189-003); 10 Riyals PF 63 ULTRA 
CAMEO (#6640189-004); 7,5 Riyals PF 64 ULTRA CAMEO (#6640189-001) - Corredata dal cofanetto originale
(Friedb. n. 5/9) € 10.000
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1849

1849 g U Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi (1948-2010) - Insieme delle emissioni da 7 1/2 Riyals 
(PF 66 ULTRA CAMEO Cert. #6639280-004), 10 Riyals (PF 66 ULTRA CAMEO Cert. #6639280-003) e 15 
Riyals (PF 66 ULTRA CAMEO Cert. #6639280-001) in argento, e 75 Riyals (PF 64 ULTRA CAMEO Cert. 
#6639279-002 in oro 1970) - Celebra il centenario di Roma capitale d'Italia
(Friedb. n. 2) (Krause n. 17/19) € 1.200

                     

                                                                        1850                                                                                                                                                1851

1850 g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi (1948-2010) - Serie completa di 3 valori (7 1/2, 10 e 15 
Riyals) 1970 - In cofanetto originale - FDC
(Krause n. 17/19) € 300

1851 g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi (1948-2010) - Serie completa di 3 valori (7 1/2, 10 e 15 
Riyals) 1970 - Di alta qualità, praticamente FDC - In cofanetto originale
(Krause n. 17/19) € 250
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      1852

1852 g Ras-al-Khaimah - Saqr Bin Muhammad al-Qasimi - 10 Riyals (1970) celebrativo di Eisenhower - gr. 
30,10 - FDC
(Krause n. 31) € 100

Giordania

                          

 

     

                                                                                   1853

        
                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                               1854

1853 U Hussein II (1952-1999) - 10 Dinar 1969 celebrativi della visita di Paolo VI in Giordania - In cofanetto 
originale con COA - FDC
(Friedb. n. 2) € 1.200

1854 g Hussein II (1952-1999) - Serie completa di 3 valori (1/2, 3/4, 1 Dinar in argento 1969) - FDC
(Krause n. 21/23) € 150
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Guinea

 1856           
                                                                     1855

1855 U g Repubblica (dal 1958) - Serie completa di 8 valori (100, 200, 250, 500 Franchi in argento e 1.000, 2.000, 
5.000 e 10.000 Franchi in oro) 1969 - In cofanetto originale con COA n. 1509 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 1/4) € 3.000

1856 g Repubblica (dal 1958) - Serie completa di 9 valori (100, 2 esemplari da 200, 4 da 250 e 2 da 500 Franchi 
in argento) 1969 - FDC
(Krause n. 9/16) € 150

Guinea Equatoriale

1857

1857 g Repubblica (dal 1968) - Serie completa di 15 valori in argento (da 25 a 200 Pesetas) - FDC
(Krause n. PS2) € 300
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Hong Kong

1858

1858 g Victoria (1842-1901) - Dollar 1867 - Diritto: effigie coronata della Regina a sinistra - Rovescio: valore 
e data con caratteri cinesi e ornamenti - gr. 27,16 - Non comune - Lievi segni di contatto, altrimenti 
migliore di SPL
(Krause n. 10) (Dav. n. 245) € 500

India

1859                                       1860

1859 U George V (1910-1936) - Sovereign 1918 NGC MS 64 - Zecca: Bombay - Diritto: effigie laureata del Re a 
sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago  - Cert. #6632939-007
(Friedb. n. 1609) € 450

1860 U George V (1910-1936) - Sovereign 1918 - Zecca: Bombay - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - 
Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - gr. 7,97 - Non comune - q.FDC
(Seaby n. 3998) (Friedb. n. 1609) € 300

Indonesia

1861

1861 g Repubblica (dal 1945) - Serie di 5 valori (200, 250, 500, 750 e 1.000 Rupie in argento) 1970 - FDC
(Krause n. 23/27) € 800



NUMISM ATIC A392

1862

1862 g Repubblica (dal 1945) - 750 Rupiah 1970 per il 25° anniversario dell'Indipendenza - gr. 30,25 - Lievi segni 
sui fondi, q.FDC
(Krause n. 26) € 200

Iran

1863           

                                                                  1864

1863 U Muzaffar al-Din Shah (AH 1313-24 1896-1907) - 1/2 Toman AH 1316 (1898/9) - Zecca: Teheran - Diritto: 
busto in uniforme dello Shah di tre quarti verso destra - Rovescio: legenda e data all'interno di una 
corona di quercia e di alloro - gr. 1,39 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 71) € 150

1864 U g Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie completa di 9 valori (25, 50, 75, 100 e 200 Riyals in argento e 500, 
750, 1.000 e 2.000 Riyals in oro) 1971 celebrativi dei 2500 anni della Monarchia Iraniana - In cofanetto 
originale con COA (non numerato) - FDC
(Friedb. n. 106/109) € 3.000
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1865

1865 g U Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie completa di 9 valori (25, 50, 75, 100 e 200 Rials in argento e 500, 
750, 1.000 e 2.000 Rials in oro) 1971 celebrativi dei 2500 anni della Monarchia Iraniana - In cofanetto 
originale con COA (non numerato) - FDC
(Friedb. n. 106/109) € 3.000

1866

1866 U Reza Pahlevi (1941-1979) - Pahlavi 2537 MS (1978) - Zecca: Teheran - gr. 8,08 - FDC
(Friedb. n. 101 e 102) € 250

Messico

1867

1867 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1790-FM - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,04 - q.BB
(Friedb. n. 37) (Cal. n. 37) € 1.200
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1868

1868 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1792-FM - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,05 - q.SPL
(Friedb. n. 43) (Cal. n. 40) € 1.200

1869                       1870

1869 U Carlo IV (1788-1808) - 8 Escudos 1793-FM - Zecca: Città del Messico - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,08 - Migliore di BB
(Friedb. n. 43) (Cal. n. 42) € 1.200

1870 g Repubblica (1824-1917) - 8 Reales 1894 - Zecca: Città del Messico - Diritto: aquila ad ali spiegate con un 
serpente nel becco - Rovescio: berretto frigio - gr. 27,18 - Fondi lucenti, FDC
(Krause n. 377.10) € 100

Niger

1871                              1872   

1871 g Repubblica del Biafra (1967-1970) - Pound 1969 - gr. 19,98 - Praticamente FDC
(Krause n. 6) € 100

1872 g Repubblica del Biafra (1967-1970) - Pound 1969 - gr. 25,58 - q.FDC
(Krause n. 6) € 100
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hawai

1873  

1873 g Kamehameha III (1874-1891) - 1/4 Dollaro 1883 - gr. 6,24 - q.SPL - In lotto con un Dime 1883 di qualità 
leggermente inferiore
(Krause n. 5) € 150

NUOVA GUINEA TEDESCA

1874

1874 g Neu Guinea Compagnie - Mark 1894 - Zecca: Berlino - gr. 5,56 - Migliore di BB
(KM n. 5) € 100

Perù

1875

1875 U Repubblica (dal 1821) - 1 Libra 1911 - Zecca: Lima - gr. 7,99 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 73) € 300

Repubblica Federale del Centro America

 1876  

1876 g 8 Reales 1840 - Zecca: Città del Guatemala - Diritto: il Sole nascente che illumina i cinque vulcani 
simbolo della Repubblica Federale - Rovescio: valore ai due lati di un albero - gr. 26,83 - SPL
(Krause n. 4) € 200
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Senegal

              
1877

1877 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 4 valori (10, 25, 50 e 100 Franchi) 1968 celebrativa dell'ottavo 
Anniversario della Repubblica - In cofanetto originale con COA n. 1023 - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 2.000

Somalia

              

1878

1878 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (20, 50, 100, 200 e 500 Shilling in oro) 1965 - Lievi segni 
sui fondi, q.FDC - In cofanetto originale senza COA
(Friedb. n. 1/5) € 4.500
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Stati Uniti d'America

1879                                         1880  

1879 U 5 Dollari "Liberty Classic Head" 1834 NGC AU 58 - Zecca: Philadelphia - Rovescio: Rara - Cert. #6640077-001
(Friedb. n. 135) € 2.000

1880 U 5 Dollari "Liberty Classic Head" 1834 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,31 - q.SPL
(Friedb. n. 135) € 600

1881

1881 U 20 Dollari "Liberty Head" 1877 - Zecca: San Francisco - gr. 33,44 - SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

1882                                       1883   

1882 U 20 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco - gr. 33,43 - q.SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

1883 U 20 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: San Francisco - gr. 33,47 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

1884

1884 U 20 Dollari "Liberty Head" 1883 - Zecca: San Francisco - gr. 33,37 - BB
(Friedb. n. 178) € 1.400
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1885                                       

1885 U 20 Dollari "Liberty Head" 1896 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

   1886                                       1887

1886 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Lieve colpetto al contorno, migliore di SPL
(Friedb. n. 177) € 1.400

1887 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 177) € 1.400

1888                                       1889                                           

1888 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Friedb. n. 177) € 1.400

1889 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - Colpetti e lievi tracce di pulitura, SPL
(Friedb. n. 178) € 1.400

1890                                       

1890 U 10 Dollari "Liberty Head" 1879 - Zecca: San Francisco - gr. 16,71 - SPL
(Friedb. n. 160) € 700
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1891                                           1892                                         

1891 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 NGC MS 60 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-014
(Friedb. n. 158) € 750

1892 U 10 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1893                                           1894   

1893 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1894 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 NGC MS 60 - Zecca: San Francisco - Cert. #6640260-105
(Friedb. n. 160) € 750

1895                                       1896    

1895 U 10 Dollari "Liberty Head" 1882 NGC MS 61 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-107
(Friedb. n. 158) € 750

1896 U 10 Dollari "Liberty Head" 1883 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,68 - q.SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1897                                      

1897 U 10 Dollari "Liberty Head" 1886 NGC MS 60 - Zecca: San Francisco - Cert. #6640260-109
(Friedb. n. 160) € 750
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 1898                                             1899                                        

1898 U 10 Dollari "Liberty Head" 1888 - Zecca: San Francisco - gr. 16,71 - SPL
(Friedb. n. 160) € 700

1899 U 10 Dollari "Liberty Head" 1888 NGC MS 60 - Zecca: New Orleans - Cert. #6640260-110
(Friedb. n. 159) € 750

   1900                                               1901   

1900 U 10 Dollari "Liberty Head" 1891 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1901 U 10 Dollari "Liberty Head" 1892 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1902                                             1903

1902 U 10 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Delicata patina rossa, migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1903 U 10 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

 1904                                             

1904 U 10 Dollari "Liberty Head" 1894 NGC MS 61 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-111
(Friedb. n. 158) € 750
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1905                                             1906   

1905 U 10 Dollari "Liberty Head" 1895 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-113
(Friedb. n. 158) € 750

1906 U 10 Dollari "Liberty Head" 1895 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1907                                             1908   

1907 U 10 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1908 U 10 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: San Francisco - gr. 16,70 - SPL
(Friedb. n. 160) € 700

 1909                                       1910

1909 U 10 Dollari "Liberty Head" 1898 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1910 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Lievi segni di contatto, SPL
(Friedb. n. 158) € 800

1911                                             1912   

1911 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-061
(Friedb. n. 158) € 800

1912 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-017
(Friedb. n. 158) € 800



NUMISM ATIC A402

1913                                             1914   

1913 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 64 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-029
(Friedb. n. 158) € 800

1914 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-041
(Friedb. n. 158) € 750

1915                                             1916   

1915 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-028
(Friedb. n. 158) € 750

1916 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-036
(Friedb. n. 158) € 750

 1917

1917 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-037
(Friedb. n. 158) € 750

1918                                             1919   

1918 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-026
(Friedb. n. 158) € 750

1919 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-016
(Friedb. n. 158) € 750
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 1920

1920 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 NGC MS 61 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-074
(Friedb. n. 158) € 750

1921                                             1922   

1921 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-097
(Friedb. n. 158) € 800

1922 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-101
(Friedb. n. 158) € 800

1923                                              1924      

1923 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 63 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-103
(Friedb. n. 158) € 800

1924 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-085
(Friedb. n. 158) € 750

1925   

1925 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-090
(Friedb. n. 158) € 750



NUMISM ATIC A404

1926                                             1927   

1926 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-102
(Friedb. n. 158) € 750

1927 U 10 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Lievi graffi, SPL
(Friedb. n. 158) € 750

1928                                             1929   

1928 U 10 Dollari "Liberty Head" 1901 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-114
(Friedb. n. 158) € 750

1929 U 10 Dollari "Liberty Head" 1902 NGC MS 61 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-115
(Friedb. n. 158) € 750

 1930                                             1931       

1930 U 10 Dollari "Liberty Head" 1904 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-116
(Friedb. n. 158) € 750

1931 U 10 Dollari "Liberty Head" 1905 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,71 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 158) € 700

1932   

1932 U 10 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,70 - SPL
(Friedb. n. 158) € 700
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1933

1933 U 5 Dollari "Liberty Head" 1841 - Zecca: Charlotte - gr. 8,25 - Molto rara - Graffi, q.BB
(Friedb. n. 139) € 1.500

1934                                       1935

1934 U 5 Dollari "Liberty Head" 1883 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,32 - SPL
(Friedb. n. 143) € 300

1935 U 5 Dollari "Liberty Head" 1901 - Zecca: San Francisco - gr. 8,32 - Migliore di SPL € 300

1936                                             1937

1936 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1871 - Zecca: San Francisco - gr. 4,15 - q.SPL
(Friedb. n. 119) € 300

1937 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1903 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,15 - q.FDC
(Friedb. n. 114) € 200

1938                                       1939                                       1940

1938 U 1 Dollaro "Liberty Head" 1851 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,67 - Praticamente SPL
(Friedb. n. 84) € 150

1939 U 1 Dollaro "Liberty Head" 1852 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,64 - q.FDC
(Friedb. n. 84) € 150

1940 U 1 Dollaro "Large Liberty Head" 1862 - Zecca: Philadelphia - gr. 1,65 - SPL
(Friedb. n. 94) € 150

1941                                       1942

1941 U California - Gold Round Quarter Dollar "Liberty Head" 1871 - gr. 0,25 - Migliore di SPL
(Krause n. 5.8) € 100

1942 U California - Gold Octagonal 1/4 Quarter Dollar "Washington Head" 1872 - gr. 0,22 - Non comune - 
Migliore di SPL
(Krause n. 3) € 100



NUMISM ATIC A406

                   1944

                                                                1943

1943 g Dollaro "Morgan" 1884 incapsulato GSA - Zecca: Carson City - FDC
(Krause n. 110) € 100

1944 g Dollaro "Morgan" 1893 - Zecca: New Orleans - gr. 26,79 - Rara - Patina di medagliere, SPL
(Krause n. 110) € 250

              

1945

1945 g Morgan Dollar All Mints Set - Serie di 6 esemplari (1878 CC, 1881 S, 1882 O, 1884 O, 1887 Philadelphia 
e 1921 D) - FDC
(Krause n. 110) € 500
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1946                                        1947   

1946 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 "no motto" - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1947 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: San Francisco - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 186) € 1.400

1948                                       1949

1948 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1949 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - Lievi segni di contatto al diritto, 
migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1950  

1950 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1951                                       1952

1951 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 185) € 1.400

1952 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,47 - Lieve colpetto al contorno, migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400
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1953

1953 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,43 - q.FDC
(Friedb. n. 185) € 1.400

1954                                       1955

1954 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - Lievi depositi, altrimenti migliore di 
SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1955 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,43 - q.FDC
(Friedb. n. 185) € 1.400

1956                                       1957   

1956 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1926 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,45 - Praticamente FDC
(Friedb. n. 185) € 1.400

1957 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1926 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400

1958

1958 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1927 - Zecca: Philadelphia - gr. 33,46 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 185) € 1.400
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1959                                       1960

1959 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,72 - Colpetti, migliore di SPL
(Friedb. n. 166) € 800

1960 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,70 - Colpetti, migliore di SPL
(Friedb. n. 166) € 800

1961                                       1962   

1961 U 10 Dollari "Indian Head" 1910 - Zecca: Denver - gr. 16,71 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 168) € 750

1962 U 10 Dollari "Indian Head" 1911 NGC MS 62 - Zecca: Philadelphia - Cert. #6640260-117
(Friedb. n. 166) € 800

1963

1963 U 10 Dollari "Indian Head" 1932 - Zecca: Philadelphia - gr. 16,73 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 166) € 600

1964                       1965                       1966

1964 U 5 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Denver - gr. 8,34 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 151) € 300

1965 U 5 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,34 - q.SPL
(Friedb. n. 148) € 300

1966 U 5 Dollari "Indian Head" 1915 - Zecca: Philadelphia - gr. 8,35 - Lievi graffi, SPL
(Friedb. n. 148) € 300
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1967                                       1968                                       1969     

1967 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1913 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,16 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 120) € 150

1968 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1914 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,18 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 120) € 200

1969 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1925 - Zecca: Denver - gr. 4,18 - Lievi segni di contatto, migliore di SPL
(Friedb. n. 121) € 250

1970                                       1971                                       1972

1970 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1927 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,14 - SPL
(Friedb. n. 120) € 150

1971 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1927 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,15 - SPL
(Friedb. n. 120) € 150

1972 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1928 - Zecca: Philadelphia - gr. 4,15 - Migliore di SPL
(Friedb. n. 120) € 150

1973                 1974  

1973 g Dollaro "Peace" 1927 - Zecca: San Francisco - gr. 26,78 - q.FDC
(Krause n. 150) € 150

1974 g Dollaro "Peace" 1934 - Zecca: San Francisco - gr. 26,77 - Rara - Migliore di SPL
(Krause n. 150) € 500

Straits settlements

1975

1975 g Edward VII (1901-1910) - Dollar 1903 ANACS VF 35 - Zecca: Bombay - Diritto: busto coronato del Re a 
destra - Rovescio: motivo orientale - Contromarcato al rovescio - Cert. #7464927
(Krause n. 25) € 100
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Sud Africa

              
1976

1976 i Repubblica (dal 1961) - Serie completa di 10 valori (1/2, 1 e 2 Cents in bronzo, 5, 10, 20, 50 Cents e 1 Rand 
in argento, 1 e 2 Rand in oro) 1970 - Zecca: Pretoria - In cofanetto originale - FDC
(Friedb. n. 11 e 12) € 500

Taiwan

              
1977

1977 g Repubblica di Cina (dal 1949) - Set 1965 commemorativo del centesimo anniversario della nascita di 
Sun Yat-sen - Zecca: Taiwan - 100 e 50 Yuan in argento e 5 e 10 Yuan in cupronichel - In blister originale 
- FDC
(Krause n. KM-MS1) € 100

Venezuela

1978

1978 U 100 Bolivares 1886 - Zecca: Caracas - Diritto: effigie di Simòn Bolìvar a destra - Rovescio: stemma della 
Repubblica - gr. 32,24 - Colpetto di lima al contorno, migliore di BB
(Friedb. n. 2) € 1.500
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Uganda

              
1979

1979 g U Repubblica (dal 1962) - Serie di 9 valori (2, 5, 10, 25, 30 Shillings in argento, 50, 100, 500 e 1.000 Shillings in 
oro) 1969 celebrativi della visita di Paolo VI - In cofanetto originale con certificato numerato (n. 782) - FDC
(Friedb. n. 1/4) € 8.000

1980

1980 U Repubblica (dal 1962) - Pound 1975 NGC PF 64 CAMEO - Diritto: effigie di Idi Amin a destra - Rovescio: 
stemma - Cert. #6636883-001
(Friedb. n. 5) € 500

Yemen

1981

1981 g Repubblica (dal 1962) - 2 Riyals 1969 - gr. 24,88 - FDC - In lotto con un Riyal 1969 di qualità analoga € 100
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Q U A R TA  S E S S I O N E
Session four

Giovedì 7 Dicembre 2023 | ore 14.30

Thursday 7 December 2023 | 2.30 p.m.

Medaglie
Medals

lotti | lots 1982-2117 

Cartamoneta
Papermoney

lotti | lots 2118-2232

Lotti e Collezioni
Multiple Lots

lotti | lots 2233-2538
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Medaglie
Medaglie Italiane

1982

1982 e Medaglie Barocche - Andrea Barbazza (Secolo XV), Giurista - Medaglia uniface - Opus Bartolomeo 
Sperandio Savelli (1431-1504) - Diametro mm. 110 e peso gr. 240,40 - Antica fusione, praticamente SPL
(Pollard n. 107) € 100

 1983  

1983 e Medaglie Barocche - Alessandro Tartagni (1421-1477) - Medaglia fusa, commemorativa in bronzo (XV 
Secolo) - Opus Sperandio Savelli (1431-1504) - Diametro mm. 84 e peso gr. 228 - Migliore di BB
(Hill n. 381c) € 150

                 
                                                                        1984                                                                                                                                                                       1985

1984 e Medaglie Barocche - Giovanni Antonio de' Conti Guidi (1459 (?)-1501), Conte di Urbecche e Montigliani 
- Medaglia uniface - Opus Niccolò Fiorentino (1430-1514) - Diametro mm. 91 e peso gr. 336,70 - Antica 
fusione con bella patina scura
(Hill n. 978) € 100

1985 e Medaglie Barocche - Giovanni de' Medici, detto "delle Bande Nere" (1498-1526), Condottiero - 
Medaglia uniface - Opus Francesco Sangallo (1498-1526) - Diametro mm. 91 e peso gr. 390,70 - Antica 
fusione con alti rilievi, SPL
(Borner n. 623) € 100
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 1986  

1986 e Medaglie Barocche - Giuliano de' Medici Arcivescovo di Pisa (1574-1636) - Medaglia in bronzo - 
Diametro mm. 90 e peso gr. 199,17 - Molto rara - q.SPL € 500

 1987                   1988

1987 e Medaglie Barocche - Francesco Redi (1626-1697) - Medaglia fusa, commemorativa in bronzo (XVII 
Secolo) - Opus Massimiliano Soldani-Benzi - Diametro mm. 88 e peso gr. 166,48 - Rara - BB
(Vannel Toderi n. 36) € 150

1988 e Medaglie Barocche - Giuseppe Averani (1662-1738) - Medaglia in bronzo 1721 - Opus Massimiliano 
Soldani-Benzi - Diametro mm. 87 e peso gr. 174,28 - q.SPL
(Johnson n. 142) € 100

 1989                                     1990

1989 e Medaglie Barocche - Antonio Selvi e Bartolomeo Vaggelli (Firenze) - Medaglia in bronzo databile al secolo 
XVIII - Opus Selvi e Vaggelli - Diametro mm. 87 e peso gr. 191,49 - Molto rara - Appiccagnolo d'epoca, q.SPL € 400

1990 e Medaglie Barocche - Antonio Cocchi (1695-1758) - Medaglia 1745 - Opus Antonio Selvi - Diametro mm. 
88 e peso gr. 176,27 - Rara - Bellissimi rilievi, SPL
(Toderi-Vannel n. 205) € 400

 1991  

1991 e Medaglie Barocche - Pietro Verri (1728-1797) - Medaglia fusa, commemorativa in bronzo - Diametro 
mm. 94 e peso gr. 236,32 - Lievi colpetti al contorno, altrimenti SPL
(Turricchia, vol. I, n. 87, pag. 128) € 250
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1992

1992 e Bologna - Francesco Maria Zanotti Cavazzoni (1692-1777) - Medaglia XVIII Secolo - Opus Petronio 
Tadolini - Diametro mm. 69 e peso gr. 145,12 - Rara - Colpetti al contorno, altrimenti SPL
(Forrer VI, p.6) € 200

1993

1993 g Brescia - Medaglia 1790 in onore del Prefetto Luigi Cocastelli per aver ristabilito l'ordine pubblico - 
Opus Salvirch F. - Diametro mm. 51 e peso gr. 58,20 - Molto rara - Colpetti al contorno, comunque SPL 
con gradevole patina di medagliere
(Julius n. 677) € 500

1994                                                        1995

1994 g Bressanone - Principato Vescovile - Medaglia da 1 Tallero e Mezzo per la Sede Vacante 1779 - Diametro 
mm. 48 e peso gr. 43,73 - Rara - Fondi lucenti, q.FDC
(Montenuovo n. 2750) (Morosini n. 1693) € 200

1995 g Granducato di Toscana - Leopoldo II (1824-1859) - Medaglia 1828 della Società di San Giovanni Battista 
ai soci benemeriti - Opus Giuseppe Nannucci Turricchia - Diametro mm. 43 e peso gr. 37,93 - Colpetti, SPL € 150

1996                                         1997    

1996 e Lombardo Veneto - Maria Teresa (1740-1780) - Medaglia 1770 per la costruzione del carcere a Milano - 
Opus Kraft - Diametro mm. 49 e peso gr. 49,34 - Rara - Migliore di BB
(Montenuovo n. 2020) € 100

1997 e Lombardo Veneto - Franz Joseph (1848-1916) - Medaglia 1849 commemorativa dell'adozione della 
Costituzione - Opus F. Broggi - Diametro mm. 75 e peso gr. 154,64 - Difetto al rovescio, migliore di BB
(Hauser n. 791) € 100
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 1998                           1999   

1998 e Milano - Cardinale Giacomo Antonio Morigia (1633-1708) - Medaglia in bronzo realizzata probabilmente 
nel 1698 a ricordo della nomina a Cardinale - Opus Giuseppe Vismara - Diametro mm. 80 e peso gr. 
100,25 - Migliore di SPL
(Johnson pag. 107, n. 30b) € 100

1999 e Milano - Cardinale Alfonso Litta (1608-1679) - Medaglia in bronzo realizzata come omaggio al Cardinale - 
Opus Giuseppe Vismara - Diametro mm. 70 e peso gr. 59,79 - Piccolo foro e scritta in inchiostro, altrimenti SPL
(Johnson pag. 107, n. 24b) € 100

2000

2000 T Piacenza - Alessandro Farnese (1586-1592) - Insieme delle coppie uniface in piombo della medaglia 
1585 per commemorare la presa della città di Maastricht - Opus Iuliano - Diametro mm. 39 e gr. 11,05 
(Diritto), 7,41 (Rovescio) - SPL
(Bargello cfr. n. 1643) € 500

2001            2002   

2001 e Roma - Cardinale Decio Azzolino (1623-1689) - Medaglia in bronzo - Opus Giovanni Battista Guglielmada 
- Diametro mm. 62 e peso gr. 80,81 - SPL
(Bargello II/161) € 100

2002 e Regno delle Due Sicilie - Francesco I (1825-1830) - Medaglia 1829 per il Convegno e la Riunione dei 
Borbone - Opus Jean Jacques Barre e Jean Pierre Casimir de Marcassus de Puymaurin - Diametro mm. 
50 e peso gr. 58,54 - Migliore di SPL
(Pollard n. 107) € 200
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2003

2003 e Repubblica Cisalpina (1797-1802) - Medaglia celebrativa della liberazione della Lombardia da parte di 
Napoleone, 1797 - Opus Vassallo e Salwirch - Diametro mm. 48 e peso gr. 35,53 - Rara - SPL
(Julius n. 556) € 100

2004                                        2005   

2004 g Venezia - Napoleone I Imperatore (1804-1815) - Medaglia Premio Scolastico 1806 - Opus Manfredini & 
Schabel - Diametro mm. 63 e peso gr. 192,74 - Molto rara - Colpetto al contorno, SPL
(Turricchia n. 528) € 500

2005 e Venezia - Medaglia 1898 emessa dal Consiglio Municipale per commemorare il 50° anniversario 
dei Moti Veneziani - Opus Faggiotto V., Cappuccio Angelo - Diametro mm. 83 e peso gr. 250,44 - In 
cofanetto originale, FDC
(Johnson n. 41) € 200

2006

2006 e Casa Savoia - Carlo Felice (1821-1831) - Medaglia 1832 per il ripristino dell'Accademia delle Belle Arti di 
Torino - Opus A. Lavy - Diametro mm. 46 e peso gr. 38,73 - Migliore di SPL € 100

2007

2007 g Regno d'Italia - Medaglia 1892 commemorativa dei 400 anni dalla scoperta dell'America realizzata 
dallo Stabilimento Johnson - Opus Luigi Pogliaghi e Angelo Cappuccio - Diametro mm. 102 e peso gr. 
382,88 - Rara - q.FDC
(Johnson pag. 26) (Martini n. 3457) € 400
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2008

2008 e Regno d'Italia - Medaglia 1897 per i benemeriti della Croce Rossa Italiana - Opus S. Johnson - Diametro 
mm. 80 e peso gr. 151,82 - Rara - SPL
(Bini 161 pag. 12) € 100

2009

2009 e Regno d'Italia - Medaglia in bronzo dorato senza data per i benemeriti della Croce Rossa Italiana - 
Opus S. Johnson - Diametro mm. 68 e peso gr. 142,56 - Rara - SPL
(Bini 161 pag. 12) € 300

2010                                                             2011

2010 g Regno d'Italia - Medaglia 1904 per l'Esposizione Campionaria di Firenze - Diametro mm. 46 e peso gr. 
50,04 - BB € 75

2011 U Regno d'Italia - Medaglia Premio in oro senza incisione - Diametro mm. 40 e peso complessivo gr. 27,10 
- Cornice esterna in argento e smalti - Migliore di SPL € 750

2012

2012 e Regno d'Italia - Medaglia 1925 di grande modulo con l'effigie di Benito Mussolini - Opus Mistruzzi - 
Diametro mm. 80 e peso gr. 250,04 - q.FDC
(Casolari III-1) € 100
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2013                                                             2014  

2013 U Regno d'Italia - Medaglia del Comitato Provinciale per la Battaglia del Grano A. IX - Zecca: Officina 
Stabilimenti Artistici Fiorentini - Opus Verginelli - Diametro mm. 25 e peso gr. 8,15 - Molto rara; con il 
medesimo diritto abbiamo riscontrato solo esemplari del 1933 (ma solo in rame e argento) - Lievi segni 
di contatto, q.FDC € 400

2014 g Regno d'Italia - Medaglia della Commissione Provinciale Granaria - Catania - Opus Mistruzzi - 
Diametro mm. 40 e peso gr. 30,55 - Rara - In cofanetto - Colpetti, SPL - In lotto con una spilla dell'Opera 
Balilla A. IX € 100

2015                                                             2016   

2015 U Repubblica Italiana - Medaglia 1962 in ricordo della visita pastorale di Paolo VI a Loreto e Assisi - Opus 
Monassi - Diametro mm. 30 e peso gr. 20,02 - Rara - FDC
(Modesti n. 149) € 500

2016 g Repubblica Italiana - Medaglia 1976 per ricordare il terremoto in Friuli del 6.5.1976 - Opus Guerrino 
Mattia Monassi - Diametro mm. 95 e peso gr. 235,10 - Rara - SPL € 350

Medaglie Pontificie

2017

2017 U Benedetto XIV (1740-1758) - Medaglia in oro 1747 Anno VIII Premio Ufficiali della Zecca NGC MS 63 
PL - Diritto: Opus Ottone Hamerani - Diametro mm. 32 e peso gr. 19.17 - Molto rara, non si registrano 
apparizioni in asta pubblica per la versione in oro - Cert. #6640077-002 (TOP POP!)
(Mazio n. 465) € 2.500



Medaglie 421

2018

2018 d Pio IX (1846-1870) - Medaglia 1864 per la ricostruzione della Basilica di San Paolo - Opus Bianchi - 
Diametro mm. 82 e peso gr. 273,45 - Lieve colpetto al contorno, SPL
(Bartolotti n. 7) € 500

                                       

                      2019                      

2019 g Pio IX (1846-1870) - Insieme delle quattro Medaglie annuali (Anni XX/XXIII) - Opus Francesco Bianchi - 
Perfettamente conservate nell'apposito cofanetto originale
(Bartolotti n. 865/868) € 400

2020

2020 e Pio IX (1846-1878) - Medaglia fusa, senza data probabilmente prototipo della medaglia di Gaeta - 
Opus Nicola Cerbara - Diametro mm. 80 e peso gr. 232,60 - Rara - BB
(Bartolotti Pio IX SD - 42) € 200
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2021

2021 e Leone XIII (1878-1903) - Medaglia Anno V (1882) per la costruzione dell'abside di San Giovanni in 
Laterano - Opus Francesco Bianchi - Diametro mm. 82 e peso gr. 270,86 - Rara - SPL
(Modesti n. 195) € 400

2022

2022 g Pio XI (1929-1939) - Medaglia 1934 per il restauro del Pantheon - Opus Attilio Silvio Motti - Diametro 
mm. 81 e peso gr. 277,15 - Rara - SPL
(Casolari cfr. XII-103) € 400

 2023  

2023 U Pio XII (1939-1958) - Medaglia in oro 1950 - Opus Pagani - Diametro mm. 50 e peso gr. 52,80 - Rara - 
q.FDC - Proveniente dall'asta Ratto, Milano 27-28-29.5.1963, n. 820 € 2.000

 2024                                                          2025  

2024 U Sede Vacante 1958 - Medaglia Camerlengo Card. Masella - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 38 
e peso gr. 30,79 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 411) € 750

2025 U Sede Vacante 1958 - Medaglia Camerlengo Card. Masella - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 38 
e peso gr. 29,74 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 411) € 750
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2026

2026 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Collezione completa delle medaglie annuali in oro in cofanetto ufficiale - 
Opus Aurelio Mistruzzi e Pietro Giampaoli - Inserite in unico cofanetto originale - FDC
(Bartolotti E. 959/963) € 10.000

2027

2027 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglie annuale Anno II - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 44 e 
peso gr. 68,51 - In cofanetto trittico originale senza gli esemplari in argento e bronzo - FDC
(Bartolotti E. 960) € 2.500
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 2028 

2028 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia annuale Anno III - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 44 e 
peso gr. 67,67 - FDC
(Bartolotti E. 961) € 2.500

2029

2029 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Pietro Giampaoli - 
Diametro mm. 50 e peso gr. 85,00 - FDC - In lotto con l'esemplare in argento
(De Luca n. 269) € 2.500

2030

2030 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Mistruzzi - Diametro 
mm. 30 e peso gr. 18,72 - FDC - In lotto con l'esemplare in argento
(De Luca n. 275) € 500

2031

2031 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Sinodo" Anno II - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 62,47 - Molto rara, solo 20 esemplari coniati - Praticamente FDC - In lotto con gli 
esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 284) € 2.000
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2032                                                             2033

2032 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Olimpiadi di Roma" 1960 - Opus Giacomo Manzù - 
Diametro mm. 33 e peso gr. 23,12 - Non comune - In cofanetto originale, q.FDC
(De Luca n. 288) € 500

2033 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Olimpiadi di Roma" 1960 - Opus Giacomo Manzù - 
Diametro mm. 28 e peso gr. 12,57 - FDC
(De Luca n. 288) € 500

2034

2034 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "80° Genetliaco" 1961 - Opus Pietro Giampaoli - 
Diametro mm. 44 e peso gr. 67,89 - Molto rara - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 299) € 2.000

2035

2035 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Convocazione Concilio Vaticano II" 1962 - Opus 
Giacomo Manzù - Diametro mm. 35 e peso gr. 21,08 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 303) € 700

2036

2036 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria 1962 per il 75° anniversario della fondazione 
dell'Istituto Opere di Religione - Opus Cantalamessa - Diametro mm. 50 e peso gr. 70,25 - Estremamente 
rara - In cofanetto originale - FDC
(Modesti n. 141) (Calò n. 38) € 2.000
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2037

2037 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia straordinaria "Premio Balzan" 1963 - Opus Pietro Giampaoli - 
Diametro mm. 44 e peso gr. 67,78 - Molto raro - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 306) € 2.500

2038

2038 U Giovanni XXIII (1958-1963) - Medaglia postuma 2000 per la beatificazione di Giovanni XXIII - Opus 
Manzù - Diametro mm. 35 e peso gr. 18,63 - Rara - FDC
(Modesti n. 590) € 500

2039                     2040                      2041      

2039 U Sede Vacante 1963 - Medaglia Camerlengo Card. Callori - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 32 e 
peso gr. 22,20 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Boccia n. 126) € 800

2040 U Sede Vacante 1963 - Medaglia Camerlengo Card. Callori - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 32 e 
peso gr. 21,88 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Boccia n. 126) € 500

2041 U Sede Vacante 1963 - Medaglia Camerlengo Card. Callori - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 32 e 
peso gr. 21,88 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Boccia n. 126) € 500

2042

2042 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno I - Opus Pietro Giampaoli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
58,30 - Rara - Esemplare con i punzoni del titolo dell'oro, FDC - In lotto con gli esemplari in argento e 
bronzo
(Bartolotti E. 963) € 2.000
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2043

2043 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno II - Opus Pietro Giampaoli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
67,02 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Bartolotti E. 964) € 2.000

                                  2045            
                                                                             2044

2044 U e 
g

Paolo VI (1963-1978) - Trittico delle Medaglie annuali Anno III nei tre metalli - Opus Pietro Giampaoli - 
Raro - In cofanetto originale - q.FDC
(Bartolotti E. 965) € 2.200

2045 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno III - Opus Pietro Giampaoli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
64,37 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Bartolotti E. 965) € 2.000

2046

2046 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia 1966 Anno IV - Opus Luciano Minguzzi - Diametro mm. 44 e peso gr. 
64,25 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Bartolotti E. 966) € 2.000
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2047

2047 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno V - Opus Pericle Fazzini - Diametro mm. 44 e peso gr. 
69,17 - Non comune - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Bartolotti E. 967) € 2.000

2048

2048 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno VI - Opus Floriano Bodini - Dimensioni mm. 35x45 e peso 
gr. 68,07 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 327) € 2.000

                         2050
                                                                                     2049

2049 U e 
g

Paolo VI (1963-1978) - Trittico delle Medaglie annuali Anno VII nei tre metalli - Opus Ettore Calvelli - In 
cofanetto originale - FDC
(De Luca n. 330) € 2.500

2050 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno VII - Opus Ettore Calvelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
71,68 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 330) € 2.000
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2051

2051 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno VIII - Opus Enrico Manfrini - Diametro mm. 44 e peso gr. 
89,51 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 333) € 2.500

2052                                            2053   

2052 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno IX - Opus Angelo Biancini - Diametro mm. 44 e peso gr. 
88,03 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 336) € 2.200

2053 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno IX - Opus Angelo Biancini - Diametro mm. 45 e peso gr. 
83,40 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 336) € 2.000

2054

2054 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno X - Opus Antonio Berti - Diametro mm. 44 e peso gr. 
88,68 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 339) € 2.500

2055

2055 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XI - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
65,50 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo nei rispettivi cofanetti
(De Luca n. 342) € 2.000
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2056                                                             2057

2056 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XI - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
66,38 - Non comune - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 342) € 2.000

2057 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XI - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 
64,07 - Non comune - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 342) € 2.000

2058

2058 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XII - Opus Amerigo Tot - Dimensioni mm. 33x48 e peso 
gr. 55,72 - Rara - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 345) € 1.500

2059

2059 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XIII - Opus Emilio Greco - Diametro mm. 44 e peso gr. 
63,29 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 417) € 2.000

2060                                                              2061

2060 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XIV - Opus Agenore Fabbri - Diametro mm. 44 e peso gr. 
53,86 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 420) € 1.500

2061 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XIV - Opus Agenore Fabbri - Diametro mm. 44 e peso gr. 
53,58 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 420) € 1.500
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2062

2062 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia annuale Anno XV - Opus Giacomo Manzù - Diametro mm. 44 e peso gr. 
50,14 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 423) € 1.500

2063

2063 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Pietro Giampaoli - 
Diametro mm. 50 e peso gr. 76,81 - Molto rara - q.FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 351) € 2.500

2064                                               2065

2064 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Pietro Giampaoli - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 57,18 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 357) € 2.400

2065 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Pietro Giampaoli - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 59,43 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 357) € 2.000

2066

2066 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Incoronazione" Anno I - Opus Pietro Giampaoli - 
Diametro mm. 34 e peso gr. 21,33 - FDC - In lotto con l'esemplare in argento
(Calò n. 3) € 700
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2067                                                             2068

2067 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Seconda Sessione Concilio Vaticano II" 1963 - Opus Lello 
Scorzelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 52,48 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 360) € 1.800

2068 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Seconda Sessione Concilio Vaticano II" 1963 - Opus Lello 
Scorzelli - Diametro mm. 44 e peso gr. 52,25 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 360) € 1.500

2069                                                             2070

2069 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Pellegrinaggio in Terra Santa" 1964 - Opus Giuseppe 
Pirrone - Diametro mm. 44 e peso gr. 52,17 - q.FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 363) € 1.800

2070 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Pellegrinaggio in Terra Santa" 1964 - Opus Giuseppe 
Pirrone - Diametro mm. 44 e peso gr. 56,57 - q.FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 363) € 1.500

2071

2071 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Pellegrinaggio in Terra Santa" 1964 - Opus Giuseppe 
Pirrone - Diametro mm. 36 e peso gr. 32,22 - FDC
(De Luca n. 363var.) € 700

2072                                                             2073

2072 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Terza Sessione Concilio Vaticano II" 1964 - Opus Enrico 
Manfrini - Diametro mm. 44 e peso gr. 58,91 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 367) € 2.000

2073 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Terza Sessione Concilio Vaticano II" 1964 - Opus Enrico 
Manfrini - Diametro mm. 45 e peso gr. 59,95 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 367) € 1.500
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2074                                                             2075

2074 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio in India" 1964 - Opus Enrico Manfrini - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 52,88 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 369) € 1.800

2075 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio in India" 1964 - Opus Enrico Manfrini - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 55,72 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 369) € 1.500

2076

2076 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Visita all'ONU" 1965 - Opus Lello Scorzelli - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 54,59 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 374) € 1.500

2077                                                             2078

2077 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria celebrativa della IV e ultima Sessione del Concilio 
Vaticano II - Opus J. Crocetti - Diametro mm. 44 e peso gr. 56,10 - FDC - In lotto con gli esemplari in 
argento e bronzo
(De Luca n. 377) € 2.000

2078 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria celebrativa della IV e ultima sessione del Concilio 
Vaticano II - Opus J. Crocetti - Diametro mm. 44 e peso gr. 54,95 - FDC - In lotto con gli esemplari in 
argento e bronzo
(De Luca n. 377) € 1.500

2079

2079 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Rerum Novarum" 1965 - Opus Eros Pellini - Diametro mm. 
44 e peso gr. 52,53 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 380) € 1.500
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2080                                                             2081

2080 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Ambulate in Dilectione" 1965 - Opus Enrico Manfrini - 
Diametro mm. 44 e peso gr. 54,02 - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 426) € 1.500

2081 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio a Istanbul" 1967 - Diametro mm. 44 e peso gr. 
52,21 - Rara - FDC
(De Luca n. 383) € 1.500

2082

2082 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Incontro con Atenagora" 1967 - Opus Lello Scorzelli - 
Diametro mm. 44 e peso gr. 57,08 - Molto rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 386) € 1.500

2083                 2084                 2085   

2083 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia 1967 in ricordo del Congresso sull'Apostolato dei Laici, con anello di 
sospensione - Diametro mm. 37 e peso gr. 19,89 - Estremamente rara - FDC - In lotto con l'esemplare 
in argento
(Macri-Marinelli n. 234) € 500

2084 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio a Bogotà" 1968 - Opus Francesco Messina - 
Dimensioni mm. 32,5x33,5 e peso gr. 53,57 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 389) € 1.500

2085 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia 1968 in ricordo della visita pastorale del Pontefice a Taranto - Opus 
Senesi - Diametro mm. 32 e peso gr. 16,55 - Estremamente rara - FDC - In lotto con l'esemplare in 
argento € 400

2086

2086 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio in Uganda" 1969 - Opus Romano Rui - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 67,45 - Rara - q.FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 392) € 2.000
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2087

2087 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Viaggio in Australia e Filippine" 1970 - Opus Emilio Greco 
- Diametro mm. 44 e peso gr. 101,78 - Molto rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 395) € 3.000

2088                                                             2089   

2088 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Visita a Venezia" 1972 - Opus Enrico Manfrini - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 46,17 - Rara - FDC
(Macri-Marinelli n. 281) € 1.000

2089 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Natale" 1972 con anello di sospensione - Opus Amerigo 
Tot - Diametro mm. 34 e peso gr. 42,85 - Rara - FDC - In lotto con l'esemplare in argento
(Macri-Marinelli n. 285 e 286) € 1.000

 2090                                                                 2091

2090 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia Straordinaria "Anno Santo" 1975 - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 
44 e peso gr. 58,26 - FDC
(De Luca n. 348) € 1.600

2091 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "Anno Santo" 1975 - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 
44 e peso gr. 58,86 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 348) € 1.500

2092                                                                 2093   

2092 U Paolo VI (1963-1978) - Medaglia straordinaria "80° Genetliaco del Papa" 1977 - Opus Giacomo Manzù - 
Diametro mm. 34 e peso gr. 25,16 - Rara - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Macri-Marinelli n. 281) € 750

2093 U Prima Sede Vacante 1978 - Medaglia Camerlengo Card. Villot - Opus Tommaso Gismondi - Diametro 
mm. 40 e peso gr. 45,00 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(De Luca n. 429) € 1.500
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                               2095   
                                                                               2094

2094 U e 
g

Giovanni Paolo I (1978) - Trittico delle Medaglie annuali postume Anno I nei tre metalli - Opus Raul 
Vistoli - In cofanetto originale - FDC
(Macri-Marinelli n. 275) € 2.000

2095 U Giovanni Paolo I (1978) - Medaglia annuale postuma Anno I - Opus Raul Vistoli - Diametro mm. 44 e 
peso gr. 50,14 - q.FDC
(Macri-Marinelli n. 275) € 1.500

                     

                                                                           2096

2096 U e 
g

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico di Medaglie annuali Anno I - Opus Raul Vistoli - Diametro mm. 
44 e peso gr. 64,60 - In cofanetto originale, FDC
(Di Virgilio n. 7) € 2.000

2097 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia annuale Anno I - Opus Raul Vistoli - Diametro mm. 44 e peso 
gr. 66,04 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Di Virgilio n. 7) € 2.500

2098 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia annuale Anno I - Opus Raul Vistoli - Diametro mm. 44 e peso 
gr. 65,39 - In cofanetto originale - q.FDC
(Di Virgilio n. 7) € 2.000

2098

2097    
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                                 2100

                                                                               2099

2099 U e 
g

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico delle Medaglie annuali Anno II nei tre metalli - Opus Lello 
Scorzelli - FDC - In cofanetto originale 
(Di Virgilio n. 16) € 2.000

2100 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia annuale Anno II - Opus Lello Scorzelli - Diametro mm. 44 e 
peso gr. 50,40 - FDC
(Di Virgilio n. 16) € 2.000

                                

                                                                                2101                                                                                                                                                                2102

2101 U e 
g

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico di Medaglie annuali Anno III - Opus Pericle Fazzini - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 54,13 - In cofanetto originale, FDC
(Di Virgilio n. 25) € 1.500

2102 U e 
g

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico di Medaglie annuali Anno IV - Opus Antonio Berti - Diametro 
mm. 44 e peso gr. 52,04 - In cofanetto originale, FDC
(Di Virgilio n. 35) € 2.000
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2103

2103 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia annuale Anno IV - Opus Antonio Berti - Diametro mm. 44 e 
peso gr. 53,96 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo
(Di Virgilio n. 35) € 2.000

2104

2104 U e 
g

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico di Medaglie annuali Anno V - Opus Ernst Gunter Hansing - 
Diametro mm. 44 e peso gr. 63,87 - In cofanetto originale, FDC
(Di Virgilio n. 47) € 2.000

2105                                                                 2106

2105 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia straordinaria "Viaggio in Polonia" 1979 - Opus Stanislawa 
Watrobska - Diametro mm. 40 e peso gr. 39,88 - FDC - In lotto con gli esemplari in argento e bronzo € 1.500

2106 U Giovanni Paolo II (1978-2005) - Medaglia straordinaria "Viaggio in Polonia" 1979 - Opus Stanislawa 
Watrobska - Diametro mm. 40 e peso gr. 39,79 - FDC € 1.500
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Medaglie Estere

2107                                                                 2108   

2107 g Austria - Franz II (1798-1805) - Medaglia d'argento 1797 per sottufficiali e truppa delle formazioni 
tirolesi, incisore del conio "I.N. WIRT" (Johann Nepomuk Wirt, 1753-1811) - Diametro mm. 39 e peso gr. 
17,73 - SPL - In lotto con due medaglie di Franz Joseph € 150

2108 g Austria - Franz Joseph I (1848-1916) - Medaglia d'argento 1898 per la gara di Tiro di Innsbruck - Opus 
Christlbauer - Diametro mm. 44 e peso gr. 27,17 - In cofanetto originale - SPL - In lotto con un cofanetto 
Musik Verein Innsbruck contenente una mezza Sterlina 1908
(Hauser n. 5226) € 300

2109

2109 g U Cecoslovacchia - Repubblica Socialista (1960-1992) - Coppia delle medaglie in oro e argento 1969 
commemorative di J.E. Purkyne - Nel cofanetto originale, FDC
(Krause n. 66) € 2.000
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2110

2110 e Francia - Henri de la Tour d'Auveragne (1611-1675) - Medaglia in bronzo - Opus Hamerani - Diametro 
mm. 51 e peso gr. 60,51 - SPL
(Johnson I-170) € 200

               2111             

2111 g Francia - Napoleone III (1852-1870) - Coppia di medaglie in argento - Opus Caque - Diametro mm. 36 e 
peso gr. 21,31 e 21,92 - In cofanetto originale - q.FDC - In lotto con un esemplare da 10 Centimes 1915 in 
carta della Banque d'Emission de Lille € 100

2112

2112 Gran Bretagna - Prova uniface in stagno della Medaglia 1816 commemorativa della Battaglia di 
Waterloo (1804-1815) - Opus Pistrucci - In lotto con un'ampia e dettagliata raccolta di documentazione 
d'epoca relativa alla medaglia e alla vita dell'incisore, tra cui spicca una pubblicazione del Museo 
Numismatico della Regia Zecca dal titolo "Le cere di Benedetto Pistrucci", oltre ad una prova in gesso di 
una medaglia dedicata alla Regina Vittoria € 400

2113

2113 U Ordine di Malta - Angelo de Mojana (1962-1988) - Medaglia in oro 1982 commemorativa del 20° 
anniversario di nomina a Gran Maestro - Corredata dal cofanetto originale - Diametro mm. 44 e peso 
gr. 64,00 - FDC € 2.600
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2114

2114 g Paesi Bassi - Province Unite (1581-1795) - Medaglia/Gettone 1640 per commemorare i 200 anni 
dall'invenzione della stampa a caratteri mobili - gr. 24,48 - Patina di medagliere, migliore di SPL
(Van Loon I, 160) € 150

2115  

2115 e Stati Uniti - Medaglia in bronzo per la partecipazione ai Giochi Olimpici di Los Angeles 1932 - Opus 
Julio Kilenyi - Diametro mm. 69 e peso gr. 141,81 - SPL € 200

2116

2116 e Svezia - Cristina di Svezia (1626-1689) - Medaglia in bronzo - Opus Massimiliano Soldani - Diametro 
mm. 61 e peso gr. 79,54 - Migliore di SPL
(Vannel Toderi Bargello II/149) € 150

2117

2117 g Turchia - Repubblica (dal 1923) - Medaglia in argento 1966 Prova per commemorare il quattrocentesimo 
anniversario della morte del Sultano Suleyman - gr. 27,58 - Conservata in stato zecca nel blister originale € 100
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Cartamoneta

Antiche Banche

       

2118

2118 Biglietti di Credito verso le Regie Finanze - Biglietto da 200 Lire 1.1.1746 - Molto raro - SPL - Biglietto 
non emesso ma con le firme - Da esaminare
(Gav-Boa. n. 01.0072) (Cra. n. RF 2) € 100

    

2119  

2119 Biglietti di Credito verso le Regie Finanze - Biglietto da 200 Lire 1.1.1746 non emesso - SUP - In lotto 
con un esemplare da 24 Baiocchi della Repubblica Romana
(Gav.-Boa n. 01.0073) (Cra. n. RF 2a) € 100

  

2120  

2120 Biglietti di Credito verso le Regie Finanze - Biglietto da 1.000 Lire 1.1.1746 - Molto raro - Migliore di SPL
(Gav-Boa. n. 01.0090) (Cra. n. RF 4) € 1.000
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2121  

2121 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 8.1.1857 - Molto raro - BB
(Gav.-Boa n. 01.0149) (Cra. n. SS 10) € 1.000

2122  

2122 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 5 Lire - Creazione del 25.7.1866 - Molto raro - Lieve piega 
centrale, SPL - In lotto con un altro esemplare falso d'epoca ritirato a Pistoia il 6.10.1868
(Gig. n. BNR 4A) (Cra. n. BN 9) € 800

                            

                           

                                                                                                     2123                                                                                                                      2124

2123 Banca Nazionale nel Regno - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 16.1.1884 - Raro - Corredato da 
certificato ("SPL - Forellini da spillo, taglietti chiusi con nastro - lievemente pressata")
(Gig. n. BNR 12G) (Cra. n. BN 33) € 400

2124 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 25.1.1893 - Raro - Forellino e 
lieve mancanza al margine superiore, comunque SPL
(Gig. n. BNR 12S) (Cra. n. BN 43) € 250
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2125

2125 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - Biglietto da 1.000 Lire - Creazione del 17.7.1872 - Di grande 
rarità, pochi esemplari conosciuti - Mancanza di carta e difetti usuali per banconote di questo genere, 
altrimenti praticamente SPL, genuino e privo di ogni restauro
(Gig. n. BNR 16A) (Cra. n. BN 95) € 1.500

2126

2126 Governo Provvisorio di Venezia (1848-1849) - Buoni del prestito volontario - Serie completa dei quattro 
valori (100, 500, 1.000 e 3.000 Lire) 12.7.1849 - Rare - Di alta qualità, Buono da 3.000 Lire completo di 
tutte le cedole
(Gav. n. 34/37) € 400

                                        

2127   

2127 Governo Provvisorio di Venezia (1848-1849) - Moneta Patriottica - 100 lire 1848 - SUP/FDS
(Gav. n. 51) (Cra. n. MP 6) € 100
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2128  

2128 Viglietti del Tesoro (1849) - 5 Lire Austriache 1.4.1849 "Montecuccoli" - Molto raro - Pieghe diffuse e 
restauri - q.SPL
(Gav. n. 72) (Cra. n. VT 1) € 400

  

2129

2129 Monte non Vacabile del Sale della Città di Firenze - Sussidio non Vacabile da 4 Luoghi 10.8.1645 - Di grande 
rarità - Esemplare su carta pecora in ottime condizioni per la tipologia - "ad istanza di Alessandro Pallavicino 
nobil Genovese" per conto del "Monte Pallavicino" - Corredato da certificato di autenticità e provenienza
(Gav.-Boa n. 01.0744) € 400

  

2130  

2130 Banca Nazionale Toscana - Insieme di due progetti del Biglietto da 1 Lira 1873 - Di grande qualità, q.FDS
(Gav.-Boa n. 01.0855) € 500
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2131 

2131 Banca D.P. Adami - 100 Lire Toscane 1.3.1859 - Esemplare pronto all'emissione e con matrice, di 
grandissima rarità - Corredato da certificato ("FDS")
(Gav.-Boa cfr. n. 01.0905) (Cra. cfr. n. BA 1) € 1.000

                 

                  

                                                                                2132 

                                                                                                                                                                                                                                                       2133

2132 Banca D.P. Adami - 500 Lire Toscana 1.3.1859 - Esemplare pronto all'emissione e con matrice, di 
grandissima rarità - Leggeri difetti della carta - Corredato da certificato ("FDS")
(Gav.-Boa cfr. n. 01.0906) (Cra. cfr. n. BA 2) € 800

2133 Banca D.P. Adami - Biglietto da 500 Lire Toscane 1.3.1859 - Molto raro - Migliore di SPL
(Gav.-Boa cfr. n. 01.0906) (Cra. n. BA 2) € 200
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2134 

2134 Banco di Napoli - Biglietto da 50 Lire - D.M. 15.7.1896 - Raro - SUP
(Gav.-Boa n. 01.1592) (Cra. n. NA 125) € 200

  

2135

2135 Banco di Sicilia - Biglietto da 50 Lire - D.M. 27.4.1897 - Raro - Lievi pieghe, comunque SPL
(Gav.-Boa n. 01.1787) (Cra. n. SI 53) € 200

      

2136

2136 Credito Agrario - Cassa di Risparmio di Bologna - 50 Lire 1.5.1874 - Molto raro - Forellini di spillatura, BB
(Gav.-Boa n. 02.072) (Cra. n. RB 2A) € 800
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                                                                                          2137                                                                                                                                    2138

2137 Credito Agrario - Cassa di Risparmio di Bologna - 100 Lire 1.11.1873 - Molto raro - Forellini di spillatura, BB
(Gav.-Boa n. 02.075) (Cra. n. RB 3A) € 1.000

2138 Credito Agrario - Cassa di Risparmio di Bologna - 100 Lire 1.5.1874 - Molto raro - Forellini di spillatura, BB
(Gav.-Boa n. 02.075) (Cra. n. RB 3A) € 1.000

   

 
2139

2139 Soccorso a sollievo dei romani (1867) - 100 Lire non emesso 30.4.1867 - Rara - Migliore di SPL
(Gav.-Boa n. 44) € 200

        

2140

2140 Fondo Nazionale per la Guerra alla Massoneria - Cartella per il versamento di Lire 100, 1913 ICG 60 AU/
UNC - In lotto con un altro esemplare da 1.000 Lire € 150
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Biglietti di Stato e Banca d'Italia

                            

                           

                                                                                              2141                                                                                                                                       2142

2141 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 1.3.1883 - Non comune - SPL/FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10A) (Cra. n. BS 17) € 200

2142 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 6.8.1889 - Raro - SPL
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10B) (Cra. n. BS 18) € 300

                            

                             

                                                                                           2143                                                                                                                                             2144

2143 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 25.10.1892 - Non comune - Corredato da certificato ("FDS")
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10C) (Cra. n. BS 19A) € 600

2144 Biglietto di Stato da 5 Lire - D.M. 25.10.1892 - Non comune - FDS
(Bol. n. B1) (Gig. n. BS 10C) (Cra. n. BS 19A) € 300
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2145

2145 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Raro - Biglietto leggermente lavorato, ma 
di qualità nettamente superiore alla media di mercato, SUP
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 2.000

   

 
2146

2146 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883 - Molto raro - Lievissime increspature, SPL/FDS
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 1.000

   

 
2147

2147 Biglietto di Stato da 10 Lire - D.M. 3.6.1925 - Raro - FDS
(Bol. n. B3) (Gig. n. BS 17G) (Cra. n. BS 42) € 100

   

 
2148

2148 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 15.02.1897 - Raro - Lieve ingiallimento all'angolo superiore sinistro, SPL/FDS
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS 6D) (Cra. n. BS 10) € 300
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 2149

2149 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 25.3.1912 - Molto raro - Pieghe, forellini e 
difetti vari tipici dell'emissione, ma nel complesso SPL
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41E) (Cra. n. 340) € 2.500

   

 
2150

2150 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 3.2.1918 - Molto raro - Piccoli forellini e 
restauri, q.BB
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41P) (Cra. n. 351) € 1.000
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2151

2151 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 9.9.1920 - Molto raro - Difetti diffusi tra cui 
strappi e mancanze - In lotto con un 100 Lire "Barbetti - Matrice" 15.8.19 di migliore qualità
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI 27U) (Cra. n. 283) € 500

   

 
2152

2152 Insieme di 2 Biglietti di Stato da 5 Lire "Floreale" con numeri di serie consecutivi - D.M. 20.12.1925 - Raro 
- Lievi pieghe in entrambi gli esemplari, altrimenti SUP
(Bol. n. B12) (Gig. n. BS 12G) (Cra. n. 26) € 200

                            

                            

2153                                                                                                                                                             2154

2153 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 20.05.1916 - Raro - Pieghe diffuse e abili restauri, buon BB
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI 4B) (Cra. n. 58) € 500

2154 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 22.1.1919 - Raro - BB
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI 4L) (Cra. n. 68) € 300
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                                                                                                   2155                                                                                                                     2156

2155 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 12.5.1919 - Raro - Restauri, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1D) (Cra. n. 4) € 500

2156 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 12.5.1919 - Raro - Biglietto lavorato, qualche strappetto, BB
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI 1D) (Cra. n. 4) € 300

                            

                            

                                                                          2157                                                                                                                                                                            2158

2157 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 20.5.1925 - Raro, soprattutto in questa conservazione 
- Strappetto al margine inferiore e leggermente pressato, altrimenti migliore di BB
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI 42J) (Cra. n. 368) € 300

2158 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 18.12.1925 - Raro - Abili restauri, forellini e leggeri difetti, BB
(Bol. n. B18) (Gig. n. BI 42L) (Cra. n. 370) € 200
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                                                                                  2159                                                                                                                                                       2160

2159 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 20.8.1923 - Raro - q.FDS
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS52) € 2.000

2160 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923 - Raro - q.BB
(Bol. n. B19) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS 52) € 300

   

 

2151

2161 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 8.8.1926 - Raro - Abili restauri, q.BB
(Bol. n. B21) (Gig. n. BI 16C) (Cra. n. 196) € 200
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                                                                                2162                                                                                                                                                               2163

2162 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 19.8.1940 - Lievemente trattato, ma di qualità molto 
buona per la tipologia, migliore di SPL
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29T) (Cra. n. 314) € 250

2163 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 23.3.1942 - SPL
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29Z) (Cra. n. 320) € 300

   

 
2164

2164 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 12.12.1942 - Lievissimi difetti ma praticamente FDS
(Bol. n. B25) (Gig. n. BI 45A) (Cra. n. 407) € 500
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2165

2165 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera" - D.M. 19.8.1940 - Lievi ritocchi ma di generale buona 
qualità, SPL
(Bol. n. B27) (Gig. n. BI 19/24) (Cra. n. 247) € 100

   

 
2166

2166 Insieme di 5 Biglietti di Banca da 50 Lire "Lupa Capitolina" con numeri di serie consecutivi - D.M. 
21.11.1942 - SPL/SUP
(Bol. n. B28) (Gig. n. BI 8B) (Cra. n. 126) € 400

                            

                            

                                                                                     2167                                                                                                                                                   2168

2167 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 9.12.1942 - SUP
(Bol. n. B33) (Gig. n. BI 21A) (Cra. n. 220) € 150

2168 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 100 Lire "Grande B" con numeri di serie consecutivi - D.M. 9.12.1942 - 
Lievi pieghe, migliori di SPL
(Bol. n. B33) (Gig. n. BI 21A) (Cra. n. 220) € 200
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                                                                                     2169                                                                                                                                                  2170

2169 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 31.3.1943 - Di ottima qualità, SPL/FDS
(Bol. n. B34) (Gig. n. BI 9A) (Cra. n. 104) € 200

2170 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 50 Lire "Grande L - BI" con numeri di serie consecutivi - D.M. 8.10.1943 
- Migliore di SPL
(Bol. n. B35) (Gig. n. BI 12A) (Cra. n. 421) € 150

                            

                            

                                                                                     2171                                                                                                                                                   2172

2171 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - BI" - D.M. 23.8.1943 - q.FDS
(Bol. n. B37) (Gig. n. 22A) (Cra. n. 222) € 300

2172 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - BI" - D.M. 8.10.1943 - Leggere ondulazioni, SUP
(Bol. n. B37) (Gig. n. BI 24A) (Cra. n. 425) € 150
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2173

2173 Insieme di 3 Biglietti di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera - BI" con numeri di serie consecutivi - D.M. 
23.8.1943 - Raro - SUP
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23A) (Cra. n. 259) € 1.500

                          

  

                          

                                                                           2174                                                                                                                                                                        2175

2174 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C" - D.M. 31.3.1943 - Rara - Lievi difetti, migliore di SPL
(Bol. n. B39) (Gig. n. BI 31A) (Cra. n. 324A) € 150

2175 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - BI" - D.M. 1.8.1944 - Lievi ondulazioni, altrimenti praticamente q.FDS
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34B) (Cra. n. 430) € 500
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                                                                            2176                                                                                                                                                                      2177

2176 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M" - D.M. 11.8.1943 - Lievi increspature della carta e piega 
centrale leggermente accennata, ma di qualità generale molto buona, SUP
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 48A) (Cra. n. 410A) € 150

2177 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 1.8.1944 - Lievi increspature, SUP - In lotto con 
un 500 Lire 17.8.1944 e uno 9.6.45 di qualità inferiore
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 410A) (Cra. n. 435, 436, 437) € 250

   

 
2178

2178 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 12.10.1946 - SUP
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 51C) (Cra. n. 457) € 200
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2179

2179 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 18.1.1947 - Leggermente lavorato, SUP
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 51E) (Cra. n. 459) € 250

   

 
2180

2180 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare - BI" - D.M. 23.8.1943 - Raro - Lievi increspature 
della carta, ma di alta qualità, SPL/FDS
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47A) (Cra. n. 409) € 1.000

                                   

                                

 
                                                                                            2181                                                                                                                                       2182

2181 Insieme di 3 Biglietti di Banca da 50 Lire "Italia Turrita" con numeri di serie consecutivi - Serie sostitutiva 
- D.M. 10.12.1944 - Raro - Lieve ingiallimento della carta ai bordi, migliore di SPL
(Bol. n. B48) (Gig. n. BI 13A) (Cra. n. 131Bs) € 100

2182 Biglietto di Banca da 100 Lire "Italia Turrita" serie sostitutiva - D.M. 10.12.1944 - SUP/FDS - In lotto con 
altri due esemplari di qualità inferiore
(Bol. n. B49) (Gig. n. BI 25Ac) (Cra. n. 260Cs) € 100
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                                                                            2183                                                                                                                                                                      2184

2183 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Raro - Restauri, migliore di BB
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 61A) (Cra. n. 419) € 400

2184 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 8.4.1947 - Raro - Lieve piega centrale e appunto a 
matita, altrimenti SPL
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 62B) (Cra. n. 508) € 250

   

 
2185

2185 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Testina" - D.M. 12.7.1947 - Raro - Leggermente pressato, comunque SPL
(Bol. n. B50) (Gig. n. BI 62C) (Cra. n. 509) € 400

                      

 

                      

 
                                                                       2186                                                                                                                                                                         2187

2186 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 4.8.1945 - Molto raro - Abili restauri, altrimenti SPL
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 70A) (Cra. n. 420) € 250

2187 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Testina" - D.M. 12.7.1947 - Raro - Fori di spillatura, BB
(Bol. n. B51) (Gig. n. BI 71B) (Cra. n. 545) € 300
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                                                                                                 2188                                                                                                                            2189

2188 Biglietto di Banca da 500 Lire "Italia Ornata di Spighe" - D.M. 20.3.1947 - Lievi ondulazioni della carta, SUP/FDS
(Bol. n. B52) (Gig. n. BI 39A) (Cra. n. 452) € 150

2189 Biglietto di Banca da 500 Lire "Italia Ornata di Spighe" - D.M. 20.3.1947 - Di alta qualità, SUP/FDS
(Bol. n. B52) (Gig. n. BI 39A) (Cra. n. 452) € 100

                                   

                                

 
                                                                                       2190                                                                                                                                        2191

2190 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 20.3.1947 - Non comune - SUP
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 53A) (Cra. n. 466) € 200

2191 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 20.3.1947 - Non comune - Piccoli strappetti 
ai bordi, migliore di BB
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 53A) (Cra. n. 466) € 150

   

 
2192

2192 Insieme di due Biglietti di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" serie sostitutiva con numeri di 
serie consecutivi - D.M. 15.9.1959 - Lievissime increspature, SUP
(Bol. n. B54) (Gig. n. BI 54Da) (Cra. n. 470s) € 250
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                                                                               2193                                                                                                                                                               2194

2193 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 20.3.1947 - Lievemente pressato, SUP
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54Aa) (Cra. n. 467) € 200

2194 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - D.M. 11.2.1949 - Lievemente pressato, comunque SUP
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54C) (Cra. n. 469) € 100

                                   

                                

 
                                                                                    2195                                                                                                                                                 2196

2195 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" con numeri di serie consecutivi - 
D.M. 25.9.1961 - Fori di spillatura e lieve difetto all'angolo superiore destro, altrimenti SUP
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54E) (Cra. n. 471) € 200

2196 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" serie sostitutiva (1961) - Raro - Piega all'angolo 
superiore destro, SPL/SUP
(Bol. n. B55) (Gig. n. BI 54E) (Cra. n. 471s) € 200
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2197

2197 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare - Testina" - D.M. 17.1.1947 - Molto raro - Pieghe 
e strappetti diffusi, q.BB
(Bol. n. B56) (Gig. n. BI 64A) (Cra. n. 515) € 1.000

   

 
2198

2198 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 23.3.1961 - Lievi increspature, SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65O) (Cra. n. 528) € 400

   

 
2199

2199 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare" con numeri di serie consecutivi - 
D.M. 7.1.1963 - Ultima emissione - Lieve ondulazione centrale, SUP
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI 65P) (Cra. n. 529) € 1.500
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                                                                          2200                                                                                                                                                                 2201

2200 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Medusa" - 18.11.1947 - Restauri, SPL
(Bol. n. B58) (Gig. n. BI 63B) (Cra. n. 511) € 200

2201 Titolo Provvisorio da 5.000 Lire "Medusa" - D.M. 28.1.1948 - SPL
(Bol. n. B58) (Gig. n. BI 63D) (Cra. n. 513) € 300

   

 
2202

2202 Titolo Provvisorio da 10.000 Lire "Medusa" - D.M. 12.6.1950 - Leggermente pressato, altrimenti SPL
(Bol. n. B59) (Gig. n. BI 72F) (Cra. n. 551) € 200

   

 
2203

2203 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962 - Lievemente pressato, SUP
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 200
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2204

2204 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Colombo" I tipo - D.M. 3.9.1964 - FDS
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI 66A) (Cra. n. B530) € 100

   

 
2205

2205 Biglietto di Stato da 500 Lire "Aretusa" serie sostitutiva - D.M. 23.4.1975 - Raro - q.FDS - In lotto con la 
serie completa di 4 biglietti, inclusa l'emissione del D.M. 23.4.1975 SPL/FDS
(Bol. n. B67) (Gig. n. BS 25Da) (Cra. n. 61s) € 350

                                   

                                

 
                                                                               2206                                                                                                                                                        2207

2206 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 200

2207 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Non comune - Migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78A) (Cra. n. 595) € 200
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2208

2208 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967 - Serie sostitutiva - Raro - q.BB
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78Aa bis1) (Cra. n. 595s) € 200

   

 
2209

2209 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" con numeri di serie consecutivi - D.M. 16.5.1972 
- Corredati da certificato ("q.FDS")
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78) (Cra. n. 597) € 1.200

                                   

                                

 
                                                                                  2210                                                                                                                                                         2211

2210 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 16.5.1972 - Non comune - Lieve piega centrale, 
comunque biglietto genuino SUP
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78) (Cra. n. 597) € 200

2211 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 16.5.1972 - Non comune - Lieve ondulazione della 
carta e pieghe leggere, comunque migliore di SPL
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78) (Cra. n. 597) € 200
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                                                                                       2212                                                                                                                                                    2213

2212 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 16.5.1972 - Non comune - Lieve ondulazione della 
carta, SUP
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78) (Cra. n. 597) € 200

2213 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 4.2.1974 - Praticamente FDS
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78D) (Cra. n. 598) € 250

   

 
2214

2214 Biglietto di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 4.2.1974 - Lieve ondulazione della carta e unghiate 
sparse, altrimenti SUP
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI 78D) (Cra. n. 598) € 200

   

   

 2215

2215 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 5.000 Lire "Colombo" II tipo con numeri di serie consecutivi - D.M. 
10.11.1977 - Di alta qualità
(Bol. n. B70) (Gig. n. BI 67C) (Cra. n. 535) € 100
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2216

2216 500 Lire "Mercurio" Campione - Molto raro - FDS
(Bol. cfr. n. B73) (Gig. n. BS 26) (Cra. -) € 250

 

 

 2217

2217 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" con numeri di serie consecutivi - D.M. 21.2.1975 
- Corredati da certificato ("FDS")
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. B594) € 500

                                   

                                

 
                                                                                       2218                                                                                                                                                 2219

2218 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - q.FDS
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 200

2219 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" - D.M. 21.2.1975 - q.FDS
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77A) (Cra. n. 594) € 200
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2220

2220 Biglietto di Banca da 20.000 Lire "Tiziano" serie sostitutiva - D.M. 21.2.1975 - Molto raro - Migliore di BB
(Bol. n. B74) (Gig. n. BI 77Aa) (Cra. n. 594s) € 1.000

   

 
2221

2221 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Castagno" serie sostitutiva - D.M. 3.11.1982 - Raro - q.FDS
(Bol. n. B75) (Gig. n. BI 75Da) (Cra. n. 583s) € 400

   

 
2222

2222 Insieme di 4 Biglietti di Banca da 50.000 Lire "Volto di donna" - 2 biglietti con numeri di serie consecutivi 
- D.M. 23.10.1978 e 2 biglietti con numeri di serie consecutivi - D.M. 11.04.1980 - FDS
(Bol. n. B76) (Gig. n. BI 79C e 79D) (Cra. n. 601 e 602) € 200

Colonie e Occupazioni Italiane

   

 
2223

2223 Banca Nazionale d'Albania - Prova del 20 Franchi oro 1926 - Con annullo - Raro - FDS 
(Gav. n. 99) (Cra. n. OI 53) € 250
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2224

2224 Africa Orientale Italiana - 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 12.9.1938 - Raro - Pieghe diffuse e restauri, q.SPL
(Gig. n. AOI 3A) (Cra. n. OI 59) € 400

   

 
2225

2225 Africa Orientale Italiana - 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 12.9.1938 - Raro - SUP
(Gig. n. AOI 4A) (Cra. n. OI 61) € 1.500

   

 
2226

2226 Africa Orientale Italiana - 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 12.9.1938 - Raro - Abili restauri, q.SPL
(Gig. n. AOI 4A) (Cra. n. OI 61) € 500
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2227 Allied Military Currency (AM Lire) - Serie completa di sei valori bilingue (5, 10, 50, 100, 500 e 1.000 
Lire) 1943 - Qualità tra q.SPL e FDS - In lotto con con la serie completa monolingue, ad eccezione del 
Biglietto da 500 Lire
(Gav.-Boa n. 03.373, 03.376, 03.378, 03.383, 03.385, 03.387) (Cra. n. OS 55B, OS 57B, OS 59A, OS 61C, OS 
63, OS 65) € 400

ESTERO

   

 
2228

2228 Argentina - Banco di San Luis - 2 Pesos 14.7.1899 - Molto rara - Qualità molto buona, praticamente FDS
(Pick. S1902) € 200

2227
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2229

2229 Repubblica Socialista Sovietica Azera (1920-1923) - 1.000.000 Rubli 1922 - Non comune - SPL/FDS
(Pick. S719) € 100

                                   

                                

                                                                                                2230 
                                                                                                                                                                                                                                     2231

2230 Spagna - Insieme di 3 banconote (1 Peseta 1937, 1 Peseta 1940 e 5 Pesetas 1940) - Qualità mediamente 
molto buona, SPL/FDS
(Pick. 104, 121 e 123) € 200

2231 Spagna - 1.000 Pesetas 29.11.1957 (1958) - Rara in questa conservazione - FDS - In lotto altre 8 banconote 
spagnole € 300

   

 
2232

2232 Tunisia - Banque de l'Algerie - Insieme di 7 biglietti da 1.000 Francs 1892 ND (1942-43) con numeri di 
serie consecutivi ad eccezione di un solo esemplare - SPL o leggermente inferiori
(Pick. 31) € 300



NUMISM ATIC A474

Lotti e collezioni
Monete

2233 g Repubblica di Genova - 1675/1814 - Inizio di collezione di 15 monete del periodo - Presenti vari nominali tra 
Soldi e Denari, oltre a un esemplare da 2 Lire 1793 e 4 Lire 1792 - Insieme interessante da studio - Da esaminare € 300

2234 R g Stati Pontifici - Secolo XVIII - Collezione di 30 emissioni di Paolo VI, di cui 15 in argento conservate in 
una valigetta professionale - Presenze interessanti - Da esaminare € 600

2235 g Stato Pontificio - 1864/1870 - Collezione di 10 Scudi di Pio IX - Presenze interessanti per rarità e stato di 
conservazione - Ogni esemplare corredato da un cartellino di provenienza - Da esaminare € 500

2236 R g Regno di Napoli e delle Due Sicilie - 1797/1858 - Resto di collezione di 11 monete - Sono presenti 6 
Piastre, un 5 e un 10 Grana di Ferdinando II e un 5 e un 10 Tornesi - Presenze interessanti per rarità e 
conservazione - Da esaminare € 3.200

2237 U Casa Savoia - Secolo XIX - Insieme di 8 emissioni da 20 Lire di Vittorio Emanuele II - Da esaminare € 2.500

2238 g Casa Savoia - Secolo XIX - Resto di collezione composta da 24 emissioni modulo Scudo di Carlo Alberto 
e Vittorio Emanuele II - Da esaminare € 2.000

2239 g Casa Savoia - Secolo XIX - Insieme comprendente 11 esemplari da 5 Lire di Carlo Felice - Presenti 
ripetizioni in un contesto di qualità mista - In lotto anche 3 esemplari da 5 Centesimi e un esemplare da 
3 Centesimi - Da esaminare € 1.000

2240 U Casa Savoia - Secolo XIX - Insieme di 10 esemplari da 20 Lire di Carlo Alberto, tra cui spicca il 20 Lire 
1842 Torino - Da esaminare € 4.000

2241 U Casa Savoia e Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Collezione di 5 Marenghi conservati in un apposito 
cofanetto - Presente un 20 Lire 1828 Torino, 20 Lire 1832 Genova, 20 Lire 1850 Genova, 20 Lire 1863 Torino 
e 20 Lire 1881 - Da esaminare € 1.600

2242 U Casa Savoia e Regno d'Italia - 1826/1882 - Insieme di 15 monete in oro - Sono presenti 3 Marenghi di 
Carlo Felice, 3 di Carlo Alberto, 1 "collo lungo", 4 "colli corti", 2 di Umberto e 2 10 Lire 1863 - Da esaminare € 4.000

2243 U R 
g

Regno d'Italia - 1861/1900 - Resto di collezione di oltre 85 monete quasi mai ripetute - Presenti 25 
Marenghi e numerosi Scudi - Qualità mista - Da esaminare € 10.000

2244 U Regno d'Italia - Secolo XIX - Insieme di 10 esemplari da 20 Lire di Vittorio Emanuele II, tra cui spiccano 
il 20 Lire 1866 Torino e il 20 Lire 1872 Milano - Da esaminare € 5.000

2245 g Regno d'Italia - Secolo XIX - Resto di collezione comprendente 61 esemplari di Umberto I - Presenti 
numerose ripetizioni in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 1.500

2246 g R Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di 40 monete di Umberto I - Presenze interessanti, 
tra cui spiccano dieci esemplari da 2 Lire, oltre a 50 Centesimi, 1 e 2 Lire dell'Eritrea - Da esaminare € 750

2247 g Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme comprendente 4 emissioni, tra cui spiccano un 5 Lire 
1861 Torino, Lira 1905 e 2 Lire 1911 - Da esaminare € 500

2248 R g Area Italiana - Secolo XIII - Insieme collezionistico di 7 monete - Presenti 6 Denari di Federico II e un 
Cavallo di Carlo V - Ogni esemplare è corredato da cartellino identificativo - Qualità mista - Da esaminare € 200

2249 g k 
R

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Inizio di collezione di monete comprendente alcune interessanti 
individualità, in particolare tra le monete di modulo Scudo - In lotto qualche presenza relativa agli 
Antichi Stati e al Regno di Sardegna - Qualità mista - Da esaminare con attenzione € 2.500

2250 U Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente numerose emissioni di Vittorio 
Emanuele II, Umberto I e Vittorio Emanuele III conservate in tre appositi album raccoglitori - Presenze 
interessanti - Da esaminare € 4.500

2251 R k 
g

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Inizio di collezione di Monete di Vittorio Emanuele III - Presenze 
interessanti sia tra le monete in rame che tra quelle in argento, tra cui numerose emissioni della Somalia 
- Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2252 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme composto da 5 Sovereign e un esemplare da 100 Dollars 1976 
Canada - Alta qualità - Da esaminare € 2.000
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2253 R k 
g

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Inizio di collezione delle emissioni di Vittorio Emanuele II, Umberto I e 
Vittorio Emanuele III conservata in quattro appositi album - Da esaminare € 850

2254 g k 
R

Regno d'Italia - Secolo XX - Collezione di oltre 50 emissioni di Vittorio Emanuele III di alta qualità - In 
lotto anche alcuni esemplari di San Marino - Da esaminare € 650

2255 R g Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione comprendente oltre 30 emissioni - Presenze interessanti 
tra cui spiccano 20 esemplari in argento e rame della Somalia Italiana, oltre a monete del Regno di 
Albania - Da esaminare € 300

2256 R k 
g

Regno d'Italia - Secolo XX - Collezione composta da oltre 200 emissioni di Vittorio Emanuele III 
conservate in una valigetta professionale - Presenze interessanti, tra cui spiccano un 2 Centesimi 1907, 
2 Lire 1911, 50 Centesimi 1924 e serie 1936 - Da esaminare € 1.000

2257 g k Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme di 5 emissioni sigillate di Vittorio Emanuele III - Presente un 50 Centesimi 
1921 liscio, 50 Centesimi 1920 liscio, 2 Lire 1915, una Lira 1928, 5 Lire 1928 - Di alta qualità - Da esaminare € 250

2258 g Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione comprendente oltre 140 esemplari di Vittorio Emanuele 
III - Presenti numerose ripetizioni in un contesto di qualità mista - Da esaminare € 5.000

2259 g k 
R

Regno d'Italia - Secolo XX - Collezione di oltre 100 emissioni di Vittorio Emanuele III - Presenze interessanti, 
tra cui spiccano una Lira 1905, 2 Centesimi 1907, Lira 1908, Mezza Rupia 1910, 5 Centesimi 1919, 10 Centesimi 
1919, 50 Centesimi 1924 rigato, serie 1936 e 2 Lire 1942 - Qualità mediamente alta - Da esaminare € 1.500

2260 R k 
g

Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione comprendente oltre 200 emissioni di Vittorio Emanuele 
III conservate in un apposito album - Presenze interessanti, tra cui spicca una serie 1936 e 2 Lire 1942, 
oltre a interessanti singolarità - Da esaminare € 1.600

2261 U R 
k g

Regno d'Italia - Secolo XX - Resto di collezione comprendente oltre 200 monete divise in due appositi 
album - Tra le altre, spiccano un esemplare da 2 Centesimi 1907, 2 Lire 1902, 2 Lire 1904, 2 Lire 1911, 20 Lire 
1927 e una serie 1936 - In lotto anche un Marengo Svizzero - Da esaminare € 1.800

2262 R i 
k g

Repubblica Italiana - 1948/2001 - Collezione praticamente completa delle emissioni ordinarie e 
commemorative del periodo conservate in tre valigette - Da esaminare € 800

2263 R i 

k g

Repubblica Italiana - 1974/1999 - Collezione del periodo comprendente oltre 80 emissioni in argento, 
quasi tutte in confezione originale - In lotto alcune emissioni estere insieme a due monete di Mantova 
e una di Trento - Da esaminare € 500

2264 U Repubblica Italiana - 1994/1999 - Insieme comprendente quattro coppie da 50.000 e 100.000 Lire e due 
esemplari da 100.000 Lire - Da esaminare € 4.500

2265 U Repubblica Italiana - 1994/2001 - Insieme comprendente 4 coppie da 50.000 e 100.000 Lire, 100.000 Lire 
2001, 20 e 50 Euro 2003 e 20 Euro 2006 - Da esaminare € 5.000

2266 U Repubblica Italiana - 1997/1999 - Insieme delle 6 coppie da 50.000 e 100.000 Lire - Presenti due dittici 
1998, tre dittici 1999 e una coppia 1997 - Da esaminare € 5.000

2267 i g Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione completa di tutte le emissioni ordinarie del periodo 
conservate in appositi vassoi - Di alta qualità - Da esaminare € 3.000

2268 U R 
k g

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni 
commemorative del periodo - In lotto anche quattro coppie da 50.000 e 100.000 Lire d'oro - Da esaminare € 7.000

2269 g k 
R

Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione avanzata delle serie divisionali ed emissioni commemorative 
e ordinarie della Repubblica Italiana, tra cui spicca un 2 Lire 1958 - In lotto anche emissioni del Regno 
d'Italia e di San Marino - Da esaminare € 900

2270 g q Repubblica Italiana - Secolo XX - Resto di collezione comprendente 15 emissioni prova della Repubblica 
Italiana - Sono presenti tredici esemplari da 20 Lire 1968 e due da 500 Lire Dante - Da esaminare € 7.000

2271 R k 
g

Repubblica Italiana - Secoli XX e XXI - Accumulazione di centinaia di serie divisionali ed emissioni 
commemorative, di cui la maggior parte Proof - Da esaminare € 4.500

2272 R k 
g

Repubblica Italiana - Secoli XX e XXI - Collezione completa delle serie divisionali dal 1968 al 2001 - In lotto 
anche numerose emissioni ordinarie, tra cui spiccano un esemplare da 5 Lire 1956 e 2 Lire 1958 - Da esaminare € 700

2273 R k 
g

Repubblica Italiana - Secoli XX e XXI - Collezione avanzata delle serie divisionali ed emissioni 
commemorative in Lire della Repubblica Italiana - In lotto anche alcuni esemplari celebrativi in Euro - 
Da esaminare € 600



NUMISM ATIC A476

2274 R k 
g

Vaticano - 1936/2011 - Ampia accumulazione di centinaia di serie divisionali ed emissioni commemorative 
del periodo - Presenze interessanti nella monetazione in euro ripetute più volte - Alto valore di catalogo - 
Da esaminare € 5.000

2275 U Vaticano - 1996/2001 - Collezione delle 6 coppie da 50.000 e 100.000 Lire del periodo, ad eccezione 
della 50.000 Lire 2001 - Da esaminare € 5.000

2276 U Vaticano - 1996/2001 - Collezione delle 6 coppie da 50.000 e 100.000 Lire del periodo, ad eccezione 
della 50.000 Lire 2001 - Da esaminare € 5.000

2277 U Vaticano - 1998/2001 - Insieme comprendente 3 coppie da 50.000 e 100.000 Lire del periodo, oltre a tre 
esemplari da 100.000 Lire 2021 - Da esaminare € 4.500

2278 U Vaticano - 2002/2003 - Insieme di 6 coppie da 20 e 50 del periodo in cofanetto originale - Da esaminare € 5.500

2279 U Vaticano - 2004/2006 - Insieme di 7 coppie da 20 e 50 del periodo in cofanetto originale - Da esaminare € 6.000

2280 U Vaticano - 2005/2018 - Insieme comprendente 7 coppie da 20 e 50 Euro, 10 Euro 2018, 100 Euro 2012 e 
due serie contenenti l'esemplare da 50 - Da esaminare € 9.000

2281 U Vaticano - 2008/2011 - Insieme di 9 coppie da 20 e 50 Euro del periodo in cofanetto originale - Da esaminare € 8.000

2282 U R 
g

Vaticano - 2012 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2283 U R 
g

Vaticano - 2013 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.500

2284 U R 
g

Vaticano - 2014 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

2285 g U 
R

Vaticano - 2015 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

2286 U R 
g

Vaticano - 2016 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

2287 U R 
g

Vaticano - 2017 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

2288 U R 
g

Vaticano - 2018 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

2289 U R 
g

Vaticano - 2019 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

2290 U R 
g

Vaticano - 2020 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.000

2291 U R 
g

Vaticano - 2021 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, 
oro incluso, del periodo - Molti esemplari ripetuti - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.500

2292 U R 
g

Vaticano - 2022/2023 - Collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative, oro 
incluso 2022 - Molti esemplari ripetuti - In lotto anche alcune serie 2023 - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

2293 R g Vaticano - Secolo XX - Collezione di oltre 100 emissioni di Pio XI, Pio XII e Giovanni XXIII - Da esaminare € 200

2294 g Vaticano - Secolo XX - Inizio di collezione delle monete di Pio XI e Pio XII - Alcune interessanti presenze 
per rarità e conservazione - In lotto anche i due esemplari della Sede Vacante 1939 - Da esaminare € 500

2295 R k 
g

Vaticano - Secolo XX - Collezione avanzata delle serie divisionali ed emissioni commemorative di 
Giovanni Paolo II, tra cui spicca la serie 2002 Proof - Da esaminare € 600

2296 U R 
k g

Vaticano - Secoli XX e XXI - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di esemplari 
tra medaglie, serie divisionali ed emissioni ordinarie - Presenze interessanti, tra cui spiccano delle 
emissioni commemorative in oro - Da esaminare € 6.000

2297 R k 
g

Vaticano - Secoli XX e XXI - Ampia accumulazione di serie divisionali ed emissioni commemorative 
conservate perfettamente in blister e cofanetti originali - Presenze interessanti - Da esaminare € 3.500

2298 U Repubblica di San Marino - 1974/1978 - Insieme delle cinque coppie da 1 e 2 Scudi di San Marino in 
cofanetto originale - Da esaminare € 1.400
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2299 U Repubblica di San Marino - 1974/1979 - Collezione degli esemplari da 1 e 2 Scudi completa del periodo 
- In lotto anche un 5 Scudi 1977 - Da esaminare € 2.500

2300 U R 
g

Repubblica di San Marino - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente serie 
divisionali, emissioni commemorative e medaglie - Numerose emissioni in oro - Da esaminare € 3.000

2301 U Repubblica di San Marino - Secolo XX - Insieme comprendente otto emissioni di Scudi d'oro e cinque 
esemplari da 5 Scudi - In lotto anche due emissioni commemorative - Da esaminare € 4.500

2302 U R 
k g

Repubblica di San Marino - Secoli XX e XXI - Ampio insieme collezionistico composto da serie divisionali 
ed emissioni commemorative, tra cui spiccano una coniazione di Scudi d'oro 1992, uno Scudo 1990, due 
coppie da 20 e 50 Euro 2003 e due esemplari da 2 Scudi 2003 - Da esaminare € 3.000

2303 R g Repubblica di San Marino - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente oltre 30 emissioni tra 
20, 10, 5, 2 e 1 Lira e 10 e 5 Centesimi - Presenze interessanti - Alta qualità - Da esaminare € 300

2304 g R Repubblica di San Marino - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 40 monete - Presenze interessanti in 
un contesto di alta qualità, tra cui spiccano sei esemplari da 20 Lire compresi gli anni 1936, 1937, 1938 - In 
lotto anche un 5 Lire 1898 - Da esaminare € 1.300

2305 R g Area Italiana - Secoli XIII/XIX - Collezione di quasi 30 esemplari con particolare riferimento alle zecche 
italiane, tra cui Mantova, Parma, Brindisi e Verona - Da esaminare € 250

2306 R g Area Italiana - Secoli XV/XX - Collezione di 10 monete, fra cui spiccano uno Scudo Stretto di Genova, un 
Doppio Bianco di Ludovico, un Testone di Carlo I, mezzo Scudo 1770, 5 Lire di Carlo Felice, 5 Lire 1848 e 
5 Lire 1879, oltre a tre esemplari del Regno d'Italia - Da esaminare € 800

2307 R g Area Italiana - Secoli XVI/XX - Insieme collezionistico composto da una collezione di Vittorio Emanuele 
II e Umberto I, tra cui spiccano interessanti singolarità, oltre una piccola raccolta di monete papali, di 
cui sono da segnalare un Grosso di Alessandro VI e una Piastra di Innocenzo XI - In lotto anche alcune 
monete romane e medaglie - Da esaminare € 1.500

2308 g Area Italiana - Secoli XVII/XIX - Resto di collezione comprendente 28 emissioni modulo Scudo di 
Zecche Italiane e Antichi Stati Italiani - Presenze interessanti - Da esaminare € 3.500

2309 R k 
g

Area Italiana - Secoli XVII/XIX - Resto di collezione comprendente circa 125 monete relative in gran 
parte al Regno di Napoli e delle Due Sicilie - Alcune presenze interessanti in un contesto di qualità 
mista - Da esaminare € 2.000

2310 R k 
g

Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Collezione di monete del Regno delle Due Sicilie e del Regno d'Italia 
conservate entro valigetta professionale - Presenti numerose monete in argento, tra cui Scudi di 
Vittorio II e Piastre di Ferdinando II con alcune interessanti individualità - Qualità mediamente buona 
(anche nel caso di alcune monete in rame) - Da esaminare € 3.200

2311 g k 
R

Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Collezione eterogenea composta da medaglie e monete - Presenze 
interessanti, tra cui spiccano una medaglia in argento di Pio IX e due di Pio XI, oltre a due esemplari 
da 20 Lire 1935 di San Marino - In lotto anche un insieme di banconote, tra cui sono da segnalare un 
biglietto da 1.000 Lire "Grande M" e un 50 Lire "Grande L - Matrice" - Da esaminare € 1.000

2312 g Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Collezione composta da oltre 100 esemplari in argento posti all'interno 
di un elegante medagliere in legno - Numerose presenze interessanti, tra cui emissioni dello Stato 
Pontificio, Regno di Napoli, Regno delle Due Sicilie, Casa Savoia, Periodo Napoleonico, Antichi Stati 
Italiani e Regno d'Italia - In lotto anche un insieme di medaglie commemorative - Da esaminare € 7.500

2313 R k 
g

Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di monete 
tra emissioni preunitarie e Regno d'Italia conservate in una valigetta professionale - Da esaminare € 500

2314 c g 
k U

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente oltre cento monete del Regno d'Italia 
e della Repubblica Italiana, tra cui spiccano un 50 Centesimi 1889, 50 Centesimi, 1 e 2 Lire 1936, oltre a 
un insieme quasi completo di emissioni commemorative della Repubblica in argento - In lotto anche un 
Chervonetz 1976 - Da esaminare € 1.000

2315 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Collezione composta da oltre 100 emissioni del Regno d'Italia, San 
Marino e Repubblica Italiana conservate in una valigetta professionale, tra cui spiccano numerose 
emissioni commemorative in argento - Da esaminare € 900

2316 U R 
k g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da serie divisionali 
ed emissioni commemorative della Repubblica Italiana, Vaticano e San Marino, tra cui spiccano tre 
esemplari da 5 Scudi e quattro coppie di Scudi di San Marino, oltre a tre Sovereign - Da esaminare € 3.700

2317 U R 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da oltre 30 monete, tra cui spiccano un 5 Lire 
di Carlo Alberto 1848 e due emissioni in oro da 50.000 e 100.000 Lire della Repubblica Italiana - Da esaminare € 1.000
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2318 g k 
R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di 8 monete, tra cui spicca un esemplare da 2 Lire 1860 
Firenze, 5 Centesimi 1896 e 2 Lire 1958 - Da esaminare € 500

2319 g k 
R

Area Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo di 29 monete ordinate in album - Alcune presenze 
interessanti relative al Regno di Sardegna e al Regno d'Italia - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 750

2320 U Area Italiana - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente 13 esemplari in oro di Carlo Alberto, 
Vittorio Emanuele II, Umberto I e Vittorio Emanuele III - Da esaminare € 9.500

2321 g k Area Italiana - Secolo XX - Ampia accumulazione di serie divisionali, emissioni commemorative e 
ordinarie di San Marino e Repubblica Italiana - Presenze interessanti - Da esaminare € 4.000

2322 R k 
g

Area Italiana - Secolo XX - Insieme collezionistico composto da serie divisionali della Repubblica 
Italiana ed emissioni ordinarie in argento di San Marino - Presenti anche alcuni esemplari in rame di 
zecche italiane e un insieme di banconote - Da esaminare € 300

2323 U R 
k g

Area Italiana - Secolo XX - Accumulazione di oltre 50 divisionali e commemorative, oltre a diverse 
decine di monete sciolte - Presente una curiosa medaglia in oro per i 25 anni di servizio presso la Zecca 
dello Stato - Da esaminare € 400

2324 R g Area Italiana - Secolo XX - Insieme comprendente quasi 50 esemplari, in particolare del Regno d'Italia 
e della Repubblica Italiana - Da esaminare € 200

2325 R k 
g

Area Italiana - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta principalmente da serie 
divisionali ed emissioni commemorative e ordinarie della Repubblica Italiana, tra cui è presente anche 
un 2 Lire 1958 - Da esaminare € 500

2326 R k 
g

Area Italiana - Secolo XX - Ampia accumulazione di serie divisionali ed emissioni commemorative della 
Repubblica Italiana, Vaticano e San Marino - Presenze interessanti, tra cui spiccano un 5 Lire 1956 e 2 Lire 
1958 - In lotto anche una collezione di Miniassegni - Da esaminare € 1.800

2327 R k 
g

Area Italiana - 1978/2001 - Collezione quasi completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative 
del periodo della Repubblica Italiana e Città del Vaticano - Da esaminare € 1.100

2328 R k 
g

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Insieme collezionistico composto da centinaia di esemplari tra serie 
commemorative e divisionali della Repubblica Italiana e di San Marino con particolare riferimento agli 
esemplari in euro - Da esaminare € 1.600

2329 U R 
g

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Insieme comprendente serie divisionali ed emissioni commemorative, 
in particolare di San Marino, Vaticano e Repubblica Italiana - Presenze interessanti, tra cui spiccano una 
Sterlina, un Marengo Austriaco e un esemplare da 20 Euro 2006 commemorativo dei Giochi Olimpici 
Invernali di Torino - Da esaminare € 1.500

2330 R k 
g

Area Italiana - Secoli XX e XXI - Collezione praticamente completa della serie divisionali e delle emissioni 
commemorative della Repubblica di San Marino fino al 2022 - In lotto anche un insieme di divisionali del 
Vaticano - Tutti gli esemplari sono perfettamente conservati nella confezione originale - Da esaminare € 3.400

2331 U Austria - 1728 - Insieme di 5 esemplari da 1/4 di Ducato di Salisburgo - Mediamente SPL - Da esaminare € 500

2332 U g Austria - Secoli XIX e XX - Collezione conservata in 4 album raccoglitori comprendente la quasi totalità 
delle emissioni commemorative in Shilling - In lotto anche un esemplare da 1.000 Shilling in oro, oltre a 
un insieme di emissioni in argento di area europea - Da esaminare € 5.000

2333 R g Austria - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da oltre cento esemplari - Presenti 
numerose emissioni dell'Impero Austro-Ungarico, tra cui spicca un 2 Gulden 1854 commemorativo del 
matrimonio tra Francesco Giuseppe ed Elisabetta di Baviera, e una collezione di Scellini in argento del 
periodo 1950/1970 - Da esaminare € 1.000

2334 U Austria - Secoli XIX e XX - Insieme di 21 emissioni da 20 Korona di Francesco Giuseppe per l'Ungheria - 
Qualità mista con alcuni esemplari FDC - Da esaminare € 6.000

2335 U Austria - Secoli XIX e XX - Collezione di 21 emissioni da 20 Corona di Francesco Giuseppe - Qualità mista 
con alcuni esemplari FDC - Da esaminare € 6.000

2336 g Francia - Secolo XVI - Insieme comprendente 6 emissioni in argento di Henri II, Charles IX, Henri III e Henri 
IV - Ogni esemplare è corredato da cartellino di antica collezione e bustina di CL.PLATT Paris - Da esaminare € 200

2337 g k Francia - Secoli XVIII/XX - Insieme di 3 monete - Sono presenti: Scudo 1786L di Luigi XVI, 20 Cent. 1860 
BB di Napoleone III (sigillato SPL+) e 100 Franchi Chouette 1958 - In lotto anche due Luigini (Tassarolo e 
Fosdinovo) sigillati BB/SPL - Da esaminare € 300
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2338 g Francia - Secolo XIX - Piccolo insieme di tre esemplari - Presente un'emissione da 5 Francs 1811 Lille e 10 
Cent. 1808 e 1809 Lille - Da esaminare € 200

2339 U Francia - Secolo XX - Insieme di 8 marenghi di Louis XVIII, Charles X e Louis Philippe I - In lotto anche tre 
esemplari di piccolo modulo degli Stati Uniti da esaminare - Da esaminare con attenzione € 2.400

2340 R k 
g

Francia - Secolo XX - Collezione di 20 emissioni di prova, in parte sigillate nei blister della Zecca - 
Presenze interessanti, tra cui spiccano anche esemplari della Polinesia Francese, Nuova Caledonia e 
delle Isole Ebridi - Da esaminare € 1.000

2341 k g Germania - Secoli XX e XXI - Collezione comprendente quasi 100 emissioni commemorative da 5 e 10 
Mark conservate in una valigetta professionale - Da esaminare € 500

2342 U Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 12 Sterline della Regina Vittoria, di Edoardo VII, 
Giorgio V ed Elisabetta II - Da esaminare € 3.000

2343 U Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente 15 Sovereign della Regina Vittoria, Edoardo 
VII e Giorgio V, oltre a un Half Sovereign 1894 - Da esaminare € 4.500

2344 U Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo comprendente 15 Sovereign della Regina Vittoria, 
Edoardo VII e Giorgio V, oltre a un Half Sovereign 1887 - Da esaminare € 4.500

2345 U Gran Bretagna - Secolo XX - Insieme di 4 esemplari da 5 Pounds di Elizabeth II - Da esaminare € 6.000

2346 g U Malta - Secolo XX - Insieme di 19 emissioni in oro di Lire maltesi, oltre a esemplari in argento - Da esaminare € 5.000

2347 g U Malta - Secolo XX - Insieme di 21 serie complete di 4 valori SMOM (1 e 2 Scudi in argento, 5 e 10 Scudi 
in oro) - Da esaminare € 5.000

2348 U Russia - Secolo XX - Insieme di 12 emissioni da 100 Rubli - Ogni esemplare è conservato nella confezione 
originale - Da esaminare € 3.500

2349 P Russia - Secolo XX - Insieme di 12 emissioni da 150 Rubli in Platino commemorativi delle Olimpiadi 1980 
- Da esaminare € 3.000

2350 U e 
g

Area Europea - Secoli II d.C./XX - Insieme collezionistico comprendente nove esemplari tra bronzi e 
argenti di età romana, uno Zecchino di Francesco Loredan, una medaglia in bronzo commemorativa del 
Giubileo della Regina Vittoria e un insieme di emissioni eterogenee - Da esaminare € 400

2351 R g Area Europea - Secoli XVI/XX - Accumulazione collezionistica di oltre 100 esemplari conservati in due 
album e un raccoglitore - Presenze interessanti in particolare del Regno di Napoli e degli Antichi Stati 
Italiani - Da esaminare € 500

2352 g Area Europea - Secoli XVII e XVIII - Insieme di 5 Talleri del Sacro Romano Impero - Presenti due emissioni 
di Franz I, una di Leopold V, George I e Christian II - Da esaminare € 400

2353 g Area Europea - Secoli XVII e XVIII - Collezione di 12 monete - Presente uno Scudo e mezzo Scudo di 
Luigi XIV, due Filippi di Filippo IV, una Piastra di Alessandro VIII, cinque Filippi di Carlo II, uno Scudo 
Stretto di Genova e un mezzo Scudo di Carlo Emanuele III - Da esaminare € 1.000

2354 g Area Europea - Secoli XVII/XX - Collezione di oltre 200 esemplari, con particolare riferimento all'Impero 
Austro-Ungarico e Germania, tra cui spiccano numerose emissioni da 10 e 20 Kreuzer - In lotto anche 
una Piastra da 120 Grana 1750 e tre Piastre di Ferdinando II - Presenze interessanti - Da esaminare € 1.500

2355 R k 
g

Area Europea - Secoli XVIII/XX - Collezione comprendente centinaia di emissioni di Francia, Inghilterra, Germania 
e Svizzera divise in dodici album - Numerose e interessanti singolarità per ogni nazione - Da esaminare € 6.000

2356 R k 
g

Area Europea - Secoli XVIII/XX - Ampia collezione di centinaia di monete divise in sedici album 
raccoglitori - Presenti interessanti emissioni, tra le altre, di Spagna, Belgio, Germania, Russia, Portogallo, 
Cecoslovacchia, Bulgaria, Romania e Albania - Da esaminare € 5.000

2357 R k 
g

Area Europea - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico composto in particolare da emissioni ordinarie e 
commemorative del Regno d'Italia, Repubblica Italiana, Vaticano e San Marino - Presente una collezione 
di Vittorio Emanuele III, tra cui spiccano 2 Lire Quadriga Veloce 1911 e una serie 1936 - Da esaminare € 2.600

2358 g Area Europea - Secolo XIX - Piccolo insieme collezionistico comprendente 7 esemplari - Presente un Tallero 
di convenzione 1780 Venezia sigillato ("SPL-FDC"), 5 Franchi della Repubblica Subalpina sigillato ("q.BB"), 5 
Lire 1811 Milano sigillato ("BB") e tre Talleri - In lotto anche un Denario di Antonino Pio - Da esaminare € 350

2359 U Area Europea - Secolo XIX - Insieme di 9 esemplari in oro - Presenti sei emissioni da 40 Lire e un 40 
Francs di Napoleone I, 25 Pesetas di Alfonso XII e 20 Pesetas di Alfonso XIII - Da esaminare € 5.000
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2360 U Area Europea - Secolo XIX - Insieme collezionistico comprendente 10 esemplari in oro - Presenti quattro 
emissioni da 20 Francs di Napoleone I, 40 Francs 1811, 40 Francs 1833, due 20 Lire di Carlo Alberto, 50 
Francs 1857 e una Shield Sovereign 1862 - Da esaminare € 3.500

2361 g Area Europea - Secoli XIX e XX - Curioso insieme di 26 falsi d'epoca - Da esaminare € 200

2362 U Area Europea - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 9 monete - Sono presenti 5 (2 esemplari) e 10 Rubli 
di Nicola II, 5 esemplari da 10 Corona e un 100 Franchi 1909 - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.500

2363 R k 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto prevalentemente da emissioni 
in argento del Regno d'Italia - Presenti 100 esemplari di Vittorio Emanuele II, Umberto I e Vittorio 
Emanuele III - Qualità mista - Da esaminare € 400

2364 R k 

g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di emissioni di varia natura, tra cui spiccano alcuni 
esemplari in argento dell'Austria e una Lira 1905 - Da esaminare € 200

2365 g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico di 15 emissioni in argento, in particolare del 
Regno d'Italia - Tra le altre, spicca un 2 Lire 1844 Genova e un 5 Lire 1808 - Da esaminare € 350

2366 g k 
R

Area Europea - Secoli XIX e XX - Accumulazione di oltre 25 monete sciolte, divisionali e commemorative 
- Presente un Set di Victoria 1887 (solo argento) e una divisionale con il 500 Lire Don Bosco - Da esaminare € 400

2367 U R 
k g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 400 emissioni in particolare della dinastia Sabauda, 
tra cui spiccano emissioni di Carlo Felice, Carlo Alberto, Vittorio Emanuele II e Vittorio Emanuele III - In 
lotto oltre 50 emissioni modulo Scudo, 5 Marenghi e un Mezzo Marengo - Presenze interessanti - Da 
esaminare € 6.000

2368 g Area Europea - Secolo XX - Rovescio: Collezione composta da quasi 200 emissioni ordinarie e 
commemorative in argento della Germania e della Svizzera - Da esaminare € 2.500

2369 g Area Europea - Secolo XX - Insieme comprendente centinaia di serie divisionali ed emissioni commemorative 
composto in prevalenza da esemplari della Repubblica Italiana, Vaticano e San Marino - Da esaminare € 700

2370 R i 
k

Area Europea - Secolo XX - Piccola accumulazione di natura collezionistica composta da serie divisionali 
ed emissioni commemorative di varia natura - In lotto anche una collezione comprendente miniassegni 
e un insieme di biglietti con particolare riferimento alla Russia - Da esaminare € 100

2371 R k 
g

Area Europea - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali, emissioni ordinarie 
e medaglie con particolare riferimento al Vaticano, San Marino e Repubblica Italiana - In lotto anche un 
insieme di banconote - Da esaminare € 800

2372 U Area Europea - Secolo XX - Collezione comprendente quattro coppie di Scudi di San Marino, due coniazioni 
ufficiali degli antichi sigilli di San Marino, due serie SMOM e un esemplare da 100 Corona 1915 - Da esaminare € 4.500

2373 R k 
g

Area Europea - Secoli XX e XXI - Accumulazione collezionistica comprendente centinaia di esemplari 
tra serie divisionali ed emissioni commemorative, in particolare di San Marino e Vaticano - Da esaminare € 2.500

2374 R k 
g

Area Europea - Secolo XXI - Collezione delle serie divisionali e 2 Euro commemorativi del Principato 
di Monaco, Vaticano, San Marino e Germania - Presenza interessanti, tra cui spicca una Sede Vacante 
2005, 2 Euro 2004 e 2005 - In lotto anche un piccolo insieme del Regno d'Italia - Da esaminare € 800

2375 U R 
g

Area Europea - 2020/2021 - Insieme collezionistico comprendente emissioni commemorative della 
Repubblica Italiana e Gran Bretagna - Presenze interessanti, tra cui due esemplari in oro - Da esaminare € 1.400

2376 R k 
g

America - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente emissioni ordinarie e commemorative in 
prevalenza d'argento degli Stati Uniti, Brasile, Argentina, Uruguay, Canada, Messico, Cuba e molti 
altri stati del continente - Interessanti presenze in un insieme di esemplari conservati in nove album 
raccoglitori in cui ogni moneta è stata classificata - Da esaminare € 3.000

2377 U Canada - Secolo XX - Insieme collezionistico composto da 7 emissioni da 100 Dollari del Canada - Da esaminare € 3.000

2378 R k Cina - 1993/2000 - Insieme di 8 serie divisionali in cofanetto originale - Da esaminare € 300

2379 e Cina - Secoli XVIII/XX - Insieme da studio di 13 emissioni di Charms della Cina imperiale di vari diametri 
- In lotto anche alcuni esemplari più antichi - Da esaminare € 100

2380 R k Cina - Secolo XX - Collezione tipologica comprendente oltre 100 emissioni della Repubblica di Taiwan 
e della Repubblica Popolare - In lotto anche alcune emissioni della Cina Imperiale e un insieme di 
banconote - Da esaminare

€ 800
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2381 R k 
g

Israele - Secolo XX - Insieme di quasi 150 esemplari senza ripetizioni - Presenze interessanti, tra cui 
spiccano 34 emissioni in argento - Da esaminare € 350

2382 U g Israele - Secolo XX - Collezione delle serie divisionali ed emissioni commemorative - Presenze interessanti, 
tra cui spiccano 20 esemplari in oro, di cui la maggior parte in cofanetto originale - Da esaminare € 9.500

2383 R k 
g

Stati Uniti d'America - Secoli XIX e XX - Collezione tipologica composta da 400 monete conservate in 
una valigetta professionale - Presenze interessanti - Da esaminare € 1.000

2384 U Stati Uniti d'America - Secolo XX - Insieme comprendente 17 emissioni commemorative in parte 
conservate nel cofanetto originale - Da esaminare € 6.500

2385 g Venezuela - Secolo XX - Ampia accumulazione comprendente centinaia di esemplari in argento, tra cui 
oltre 300 emissioni da 5 Bolivares, oltre 100 da 2 Bolivares e oltre 300 da un Bolivares - Da esaminare € 4.000

2386 g Area Mondiale - Secoli III/I a.C. - Insieme collezionistico di 13 Denari Repubblicani - Qualità mista - Da 
esaminare € 300

2387 g R Area Mondiale - Secoli I a.C./XX - Insieme collezionistico comprendente un gruppo di monete romane, 
tra cui spiccano Denari, Antoniniani e un Sesterzio di Marco Aurelio - In lotto anche un inizio di collezione 
di medaglie, tra cui un esemplare commemorativo di Verdi 1889 - Da esaminare € 1.000

2388 e g Area Mondiale - Secoli I a.C/IV d.C. - Collezione comprendente oltre 100 esemplari in prevalenza Assi e 
Sesterzi corredati da cartellino identificativo - Presenze interessanti per rarità, tra cui spiccano emissioni 
di Augusto, Agrippina, Caligola, Nerone, Marco Aurelio, Nerva, Traiano e Adriano - Da esaminare € 5.000

2389 e g Area Mondiale - Secoli I/IV d.C. - Insieme di quasi 20 esemplari - Presenti, tra gli altri, un Tetradramma di 
Nerone e i Sesterzi di Antonino Pio, Giulia Mamea, Alessandro Severo e Filippo II, oltre a un Follis di Costanzo 
II - In lotto anche tre emissioni della Russia e tre titoli azionari degli Stati Uniti d'America - Da esaminare € 100

2390 e g Area Mondiale - Secoli I/VIII d.C. - Insieme di 43 monete - Presenti una collezione di Dracme Sasanidi, 
due monete in argento tardo imperiali e alcuni Tetradrammi coloniali - Da esaminare € 400

2391 U Area Mondiale - Secoli IV/X d.C. - Collezione di 7 monete in oro - Sono presenti: Solido di Costanzo II 
Sirmium, Solido di Teodosio II Costantinopoli (2), Solido di Basilio I Costantinopoli, Solido di Costantino 
VII Costantinopoli (2), Hyperpyron di Isacco II Angelo e un Semisse di Anastasio - Qualità mediamente 
buona - Da esaminare con attenzione € 3.500

2392 e g Area Mondiale - Secoli IV d.C./XX - Insieme collezionistico comprendente 17 esemplari, in particolare 
Follis, oltre a un Prague Groschen e una medaglia 1906 commemorativa del congresso superstiti patrie 
battaglie - Da esaminare € 300

2393 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIII/XXI - Insieme collezionistico composto da oltre 200 emissioni - Presenze 
interessanti, tra cui monete di zecche italiane e Casa Savoia - Da esaminare € 500

2394 g R Area Mondiale - Secoli XVI/XIX - Insieme collezionistico con particolare riferimento alle Zecche Italiane, 
oltre a emissioni della Francia e dell'India - Presenze interessanti - Da esaminare € 150

2395 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 100 emissioni - Presenze 
interessanti, tra cui spiccano un Giulio di Alessandro VII, un Tallero per il Levante e 5 Lire 1848 del 
Governo Provvisorio di Venezia - In lotto anche un 40 Lire di Napoleone I, quattro Marenghi, un Mezzo 
Marengo e quattro emissioni in oro - Da esaminare € 2.500

2396 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da emissioni 
eterogenee, tra cui spiccano esemplari in argento del Sacro Romano Impero e della Germania, oltre a 
un 2,5 Dollari - Da esaminare € 700

2397 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Insieme di natura collezionistica comprendente serie divisionali 
ed emissioni commemorative e ordinarie, tra cui spiccano due emissioni in oro, una Piastra 1788 di 
Ferdinando IV, una serie delle Bahamas e oltre 50 emissioni di Washington Quarters - Da esaminare € 1.000

2398 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Insieme collezionistico comprendente oltre 200 esemplari, in 
particolare del Regno d'Italia - Presenze interessanti in un insieme eterogeneo - Da esaminare € 300

2399 R g Area Mondiale - Secoli XVII/XX - Collezione di 10 monete, tra cui spiccano 1 Soldo di Venezia per Morea, 
5 Francs 1806 di Napoleone e un 20 Lire Quadriga 1936 - Da esaminare € 700

2400 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico composto da oltre 200 emissioni in particolare 
di area italiana, tra cui spiccano numerose interessanti presenze in rame degli Stati Preunitari e del 
Regno d'Italia - In lotto anche un insieme di serie divisionali - Da esaminare € 700
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2401 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da emissioni ordinarie 
e commemorative, in particolare del Regno d'Italia, Vaticano e Repubblica Italiana - Da esaminare € 750

2402 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente serie 
divisionali ed emissioni commemorative, tra cui presenze del Vaticano, Repubblica Italiana, Francia, 
Cecoslovacchia, Spagna, Stati Uniti e Canada - In lotto anche una collezione di emissioni ordinarie con 
alcune interessanti singolarità - Da esaminare € 3.500

2403 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico composto da serie divisionali ed emissioni 
ordinarie, tra cui spiccano quasi 40 emissioni in argento modulo Scudo con particolare riferimento al 
Regno d'Italia - Da esaminare € 1.000

2404 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica comprendente migliaia 
di esemplari conservati in album e blister - Presente, tra gli altri, un insieme di monete del Regno d'Italia 
e una collezione praticamente completa delle serie divisionali ed emissioni commemorative della 
Repubblica Italiana, San Marino e Vaticano - In lotto anche numerose emissioni di area mondiale - 
Presenze interessanti - Da esaminare € 6.500

2405 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Collezione eterogenea di monete di area mondiale - Presente una 
collezione di monete svizzere e alcune monete del Regno - Qualità mista - Da esaminare € 1.600

2406 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Grande accumulazione comprendente oltre 800 monete conservate 
per la maggior parte in album - Presenze varie ed eterogenee, tra cui spicca la presenza di oltre 50 
monete modulo Scudo di Stati Uniti, Cina, Francia, Spagna e Austria, oltre a 200 emissioni da 500 Lire 
d'argento, una collezione di Area Italiana e due monete in oro - Da esaminare € 2.500

2407 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Insieme di 8 monete - Presente un Tallero 1765, due Florin 1858, 5 Leva 
1884 e 1885, one Cent 1884 British North Borneo, 1 e 2 Leva 1912 - Da esaminare € 300

2408 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Ampio insieme collezionistico composto da centinaia di monete, tra 
cui spicca in particolare un insieme del Regno d'Italia con alcune interessanti presenze di Umberto I e 
Vittorio Emanuele III - In lotto anche un elegante monetiere in legno contenente emissioni eterogenee 
e tre esemplari di Fanam dell'India - Da esaminare € 700

2409 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente centinaia di 
esemplari in particolare di area italiana, tra cui spiccano più di 20 emissioni da 2, 3 e 10 Tornesi di Ferdinando 
II e Francesco I - In lotto anche una collezione di oltre 50 rotolini e un insieme di banconote - Da esaminare € 400

2410 U Area Mondiale - Secoli XVIII/XX - Tesoretto aureo comprendente due esemplari da 100 Corona 1915, 
una Sovrana 1793 e una medaglia in oro celebrativa di Theodor Herzl - Da esaminare € 4.000

2411 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XVIII/XXI - Insieme composto prevalentemente da serie divisionali ed emissioni 
commemorative - In lotto anche un piccolo insieme di banconote - Da esaminare € 300

2412 R g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di oltre 50 emissione in prevalenza in argento modulo Scudo, 
tra cui spiccano 5 Francs 1874 e 5 Francs 1908 della Svizzera - Da esaminare € 300

2413 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica composta da migliaia 
di monete conservate in album, blister e cofanetti - Presenze interessanti in un insieme eterogeneo - In 
lotto anche un album di cartamoneta - Da esaminare € 7.000

2414 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione di centinaia di monete principalmente relative al 
regno di Vittorio Emanuele III - Presenti alcune interessanti individualità - Qualità mista - Da esaminare 
con molta attenzione per la presenza di alcune riproduzioni € 6.000

2415 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di otto emissioni in oro - Presente un esemplare da 20 Francs 
di Louis XVIII, due esemplari da 20 Francs di Louis Philippe, 20 Lire 1849, 20 Dracme 1884, 100 Kurush e 
5 Pesos 1916 - Da esaminare € 2.400

2416 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione di 11 emissioni in argento, tra cui spiccano uno Shilling 
di George II, Half Crown 1820, Scudo 1823, Scudo 1846, Scudo 1834, 5 Lire 1848 e 5 Lire 1898 - Di alta 
qualità - Da esaminare € 2.500

2417 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di oltre 20 esemplari, tra cui sono presenti emissioni 
di Vittorio Emanuele III, Vaticano, Cecoslovacchia e Cina - In lotto tre monete in SLAB - Da esaminare € 200

2418 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione collezionistica comprendente centinaia di 
esemplari tra emissioni commemorative e ordinarie - Presenti, tra gli altri, interessanti esemplari del 
Regno d'Italia e del Regno delle Due Sicilie - In lotto anche un piccolo insieme di banconote - Da esaminare € 5.500
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2419 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente quasi 200 emissioni conservate 
in una valigetta professionale, tra cui spiccano emissioni del Regno d'Italia, Austria, Spagna, Germania, 
Stati Uniti e Belgio - In lotto anche un esemplare in oro - Da esaminare € 3.000

2420 g R Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da oltre 30 esemplari per la quasi 
totalità in argento - Presenze interessanti del Regno d'Italia, Vaticano e San Marino - Da esaminare € 400

2421 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da emissioni 
ordinarie e commemorative con particolare riferimento alla Germania - Tra le altre, spiccano sette 
emissioni in oro - Da esaminare € 1.700

2422 U k 
g m

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente circa 150 esemplari, tra divisionali, 
commemorative e monete sciolte di area mondiale e un inizio di collezione di monete del Regno d'Italia 
(ta cui 3 in oro) ordinata in 3 album - Da esaminare € 3.000

2423 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente numerose presenze 
interessanti, in particolare in argento, tra cui spiccano emissioni di Svizzera, Belgio, Brasile, Stati Uniti, 
Francia, Inghilterra e Cina - Da esaminare € 2.000

2424 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme comprendente 4 marenghi italiani (2 di Carlo Alberto e 2 di Umberto), 
1 Crown 1902 di buona qualità e 4 cofanetti commemorativi delle Olimpiadi di Montreal - Da esaminare € 1.400

2425 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
ordinarie, in particolare in argento - Presenti, tra le altre, oltre 40 emissioni tipo Scudo e un 25 Leke 1968 
dell'Albania - Da esaminare € 2.000

2426 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 10 esemplari in oro - Presenti tre 10 Rubli di Nicola II, tre 
emissioni di Fuad I, tre 100 Piastre della Turchia e 20 Francs della Tunisia - Da esaminare € 3.500

2427 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente 18 monete - Presenti sei esemplari 
da 10 Korona di Francesco Giuseppe, nove emissioni da 25 Schilling dell'Austria e altre tre emissioni in 
oro - Da esaminare € 4.000

2428 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione composta da 21 emissioni in oro, tra cui spicca un esemplare 
da 20 Francs di Napoleone I, 20 Lire 1856, 20 Lire 1874, 20 Lire 1877 e otto emissioni da 20 Lire di Umberto 
I - In lotto anche un insieme eterogeneo di monete - Da esaminare € 4.500

2429 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo comprendente 30 emissioni in oro - Presenti esemplari 
di Stati Uniti, Svizzera, Austria, Italia, Gran Bretagna, Francia, Turchia, Argentina e Messico - Da esaminare € 6.000

2430 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione composta da centinaia di monete, tra serie divisionali ed 
emissioni commemorative e ordinarie - Spiccano, tra gli altri, due 20 Lire di Carlo Alberto, uno di Vittorio 
Emanuele II e uno di Umberto I, oltre a un 20 Lire Elmetto, 20 Lire 1927 e un Dena 1807 - In lotto anche 
un piccolo insieme di emissioni greche e romane - Presenze interessanti - Da esaminare € 2.500

2431 R g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente quasi 200 esemplari, di cui la maggior 
parte in argento, divisi in quattro album raccoglitori - Numerose presenze interessanti, tra cui spiccano 
emissioni di Russia, Messico, Gran Bretagna, Perù, Cile, Brasile - Da esaminare € 4.500

2432 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di circa 80 monete principalmente in argento - Presenti oltre 
50 pezzi da 500 Lire in argento e un Dollaro Morgan 1904-O di alta qualità - Da esaminare € 400

2433 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto, in particolare, da emissioni in argento 
di ampio modulo - Presenti esemplari degli Stati Uniti, Regno d'Italia, Eritrea e Austria - Da esaminare € 800

2434 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme composto da 17 emissioni, tra cui spiccano un 20 Dracme 1884, 50 
Dollari Bahamas, due esemplari da 10 Dollari commemorativi delle Olimpiadi 1984, due Yuan 1985 - Da esaminare € 8.000

2435 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente emissioni ordinarie e commemorative, 
in particolare del Regno d'Italia e della Repubblica Italiana - Presente un esemplare da 5 Centesimi 1919 Spiga, 
100 Lire 1955 e 50 Lire 1958 - In lotto anche oltre trenta esemplari in argento - Da esaminare € 300

2436 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Grande accumulazione di centinaia di monete e serie divisionali - 
Presenti 4 marenghi, 2 Sterline e oltre 70 monete in argento di vario modulo, oltre a numerose serie 
divisionali - Da esaminare € 3.000

2437 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente diverse decine di monete in argento 
(tra cui numerosissime 5 Lire di Vittorio Emanuele II e una collezione quasi completa di commemorative 
della Repubblica Italiana), cofanetti commemorativi (tra i quali anche un Maundy Set 1980), monete 
sciolte varie e un inizio di collezione di banconote - Nel lotto anche un 20 Lire 1848 Milano proveniente 
da montatura - Qualità mista - Per professionista - Da esaminare € 1.500
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2438 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di tre monete - Presente un 20 Dollari 1895, 10 Dollari 
1895 e 50 Lire 1911 - Da esaminare € 2.700

2439 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Tesoretto aureo di 12 monete, tra cui sono presenti due esemplari da 
100 Francs della Terza Repubblica francese e tre emissioni da 10 Dollari - Da esaminare € 6.000

2440 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme collezionistico comprendente un esemplare da 
20 Lire di Carlo Felice, due di Vittorio Emanuele II, 5 Dollari 1910, una serie SMOM e tre emissioni 
commemorative - Da esaminare € 1.500

2441 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme aureo composto da 14 esemplari, tra cui sono presenti un 50 Pesos 
del Messico, 100 Corone 1915, 50 Pesos del Cile, 1.000 Shilling, 5 Dollar e 20 Lire di Carlo Alberto - Da esaminare € 5.000

2442 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme di 9 esemplari, tra cui spicca un esemplare da 2 Francs 1827, 
due emissioni da 2 Rand e una medaglia commemorativa in oro - Da esaminare € 1.000

2443 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Insieme composto da quasi 30 emissioni del Regno d'Italia, Impero Austro-
Ungarico, Francia, Belgio, Stati Uniti, Olanda, Somalia e Russia - Presenze interessanti - Da esaminare € 300

2444 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme collezionistico comprendente emissioni ordinarie 
e commemorative, in particolare del Regno d'Italia e della Repubblica Italiana - Tra le altre, spicca 
un'emissione in oro - Da esaminare € 300

2445 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione di centinaia di emissioni ordinarie e commemorative - 
Presenti, tra gli altri, esemplari di Vittorio Emanuele III, Repubblica Italiana, Francia e Germania - Da esaminare € 100

2446 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampia accumulazione collezionistica composta da centinaia di esemplari 
tra serie divisionali ed emissioni commemorative e ordinarie - Presenze interessanti, tra cui esemplari di 
Repubblica Italiana, Svizzera, Stati Uniti - In lotto anche cinque emissioni in oro - Da esaminare € 5.000

2447 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Accumulazione collezionistica comprendente, in particolare, emissioni 
ordinarie, tra cui spiccano un Mezzo Marengo austriaco, un Ducato 1915 e una medaglia per l'esposizione 
universale di Parigi 1900 - Da esaminare € 400

2448 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Ampia accumulazione comprendente in prevalenza serie divisionali 
ed emissioni commemorative di Vaticano e Repubblica Italiana, oltre un insieme di monete del Regno 
d'Italia - Da esaminare € 2.000

2449 k g Area Mondiale - Secoli XIX/XXI - Collezione comprendente oltre 200 emissioni in argento, tra cui 
spiccano esemplari della Francia, Gran Bretagna, Stati Uniti, Austria, Germania, Iraq, Regno d'Italia, 
Vaticano, San Marino, Canada, Malawi e Thailandia - Presenze interessanti in un insieme vario ed 
eterogeneo - Da esaminare € 2.500

2450 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Ampio insieme collezionistico costituito in prevalenza da emissioni di 
Asia, Oceania e Africa, tra cui spiccano interessanti singolarità - Tra gli altri sono da segnalare esemplari 
degli Emirati Arabi, Corea, Indocina, India, Cina - Da esaminare € 6.000

2451 g Area Mondiale - Secolo XX - Resto di collezione composta da 24 esemplari di Dahomey, Fujairah e 
Bulgaria - Da esaminare € 600

2452 g Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di oltre 100 emissioni commemorative sciolte e in cofanetti 
originali - Interessanti presenze tra cui due cofanetti di Tunisia e della Guinea Equatoriale - Da esaminare € 1.400

2453 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da serie divisionali ed 
emissioni ordinarie e commemorative in particolare della Repubblica Italiana - Da esaminare € 1.200

2454 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione eterogenea di natura collezionistica composta da serie 
divisionali ed emissioni commemorative - In lotto anche un insieme di mini assegni - Da esaminare € 200

2455 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione eterogenea di centinaia di emissioni ordinarie divise in due 
album e una valigetta professionale - Da esaminare € 100

2456 g U Area Mondiale - Secolo XX - Insieme delle emissioni canadesi celebrative delle Olimpiadi di Montreal (44 pezzi) 
e di due cofanetti di San Marino da 1 e 2 Scudi 1974 - In lotto anche tre lingottini e medaglie - Da esaminare € 1.000

2457 U R 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative, in particolare di area italiana - In lotto spiccano anche un 50 e 100 Vaticano e altre tre 
emissioni in oro - Da esaminare € 2.500

2458 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di centinaia di emissioni di Stati Uniti, Francia, Repubblica 
Italiana e Svizzera, tra cui spicca un 20 Francs 1900 - Da esaminare € 300
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2459 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica comprendente serie 
divisionali ed emissioni commemorative e ordinarie del periodo - Presenti in particolare esemplari di 
area italiana, tra cui San Marino, Vaticano e una collezione praticamente completa delle emissioni della 
Repubblica Italiana - Interessanti singolarità - Da esaminare € 6.000

2460 U Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di 16 emissioni in oro, di cui la maggior parte conservate nel 
cofanetto originale - Presenti esemplari della Grecia, Stati Uniti e Canada - Da esaminare € 5.000

2461 U R 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative, tra cui spiccano due esemplari da 5 Scudi e un cofanetto da 1 e 2 Scudi di San Marino, 
dittico commemorativo di Haiti, e una medaglia in oro della FAO - Da esaminare € 2.400

2462 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di migliaia di monete tra serie divisionali ed emissioni 
ordinarie e commemorative - Presenze interessanti, tra cui oltre quindici emissioni in oro - Da esaminare € 5.000

2463 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione collezionistica composta da serie divisionali ed emissioni 
commemorative e ordinarie con particolare riferimento alla Repubblica Italiana - Tra le altre, sono da 
segnalare alcuni esemplari in argento di Cina, Canada e Australia - Da esaminare € 750

2464 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica composta da centinaia di esemplari 
- Presenti, in particolare, emissioni commemorative in argento della Repubblica Italiana, Cina, Canada e 
Vaticano - In lotto anche un cofanetto di Malta contenente i 6 valori 1972 - Da esaminare € 2.000

2465 U Area Mondiale - Secolo XX - Insieme aureo composto da 14 emissioni in oro ordinarie e commemorative 
con particolare riferimento al Messico - Da esaminare € 4.000

2466 U g Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme comprendente tre esemplari in argento e un Pound 
dell'Arabia Saudita - Da esaminare € 300

2467 U g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme comprendente un cofanetto Specimen Coins 1902 di Edward VII 
contenente gli esemplari da un Crown, Half Crown, Florin, Shilling e 4 Pence - In lotto anche un 10 Franchi 
della Svizzera montato in un elegante ciondolo e cinque esemplari da 500 Lire d'argento - Da esaminare € 400

2468 U Area Mondiale - Secolo XX - Piccolo insieme di tre esemplari in oro - Presente un'emissione da 100 
Piastre, una da 50 Kurush e una medaglia commemorativa - Da esaminare € 700

2469 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente serie divisionali, 
emissioni ordinarie e commemorative - Presenze interessanti, tra cui spiccano oltre 30 serie divisionali 
della Repubblica Italiana 1968, oltre a un'emissione in oro di Israele - Da esaminare € 1.500

2470 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccola accumulazione comprendente serie divisionali ed emissioni 
commemorative e ordinarie, in particolare della Repubblica di San Marino e della Repubblica Italiana, 
oltre a emissioni in argento di Francia e Stati Uniti - Da esaminare € 300

2471 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Piccola accumulazione di natura collezionistica comprendente emissioni 
commemorative e serie divisionali - Presenze interessanti, tra cui spiccano una medaglia d'oro per i 
Giochi della XVII Olimpiade di Roma, una medaglia da 10 Ducati 1957, un'emissione di Giovanni XXIII e 
100 Francs 1989 - Da esaminare € 4.500

2472 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente serie divisionali ed emissioni 
ordinarie, in particolare della Repubblica di San Marino - Tra le altre, spiccano due serie 1975 dei Sigilli di 
San Marino e quattro cofanetti da 1 e 2 Scudi d'oro - Da esaminare € 2.200

2473 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Ampia accumulazione di natura collezionistica composta da serie divisionali 
ed emissioni commemorative e ordinarie, in particolare della Repubblica Italiana, tra cui spiccano 5 Lire 
1956 e 2 Lire 1958 - In lotto esemplari di Stati Uniti, Francia, Australia - Da esaminare € 4.000

2474 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Insieme eterogeneo composto in prevalenza da serie divisionali del 
Vaticano, oltre le quali spiccano un 10 Dollar Kookaburra, un 10 Lire di Vittorio Emanuele II e 100 Yuan 
2003 - Da esaminare € 1.000

2475 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Ampia accumulazione di migliaia di monete tra serie divisionali ed emissioni 
commemorative - Presenti, in particolare, esemplari in euro di svariati paesi, tra cui anche cofanetti e blister 
2022 della Repubblica Italiana - Numerose e interessanti singolarità in un insieme eterogeneo - Da esaminare € 3.000

2476 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Insieme eterogeneo di emissioni ordinarie e commemorative in 
particolare della Repubblica Italiana, tra cui spicca un esemplare in oro - Da esaminare € 100

2477 U R 
k g

Area Mondiale - Secoli XX e XXI - Accumulazione di natura collezionistica comprendente serie divisionali 
ed emissioni commemorative della Repubblica Italiana, Vaticano e Stati Uniti, tra cui spicca una serie 
2003 di Giovanni Paolo II - In lotto oltre 50 emissioni in argento - Da esaminare € 1.500
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Medaglie

2478 e g Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme comprendente 6 esemplari, di cui quattro medaglie e due croci - 
Presenti, tra le altre, due medaglie per la campagna di Libia - Da esaminare € 100

2479 R g Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme di barrette, mostrine e tre cofanetti dell'Ordine dei Santi Maurizio 
e Lazzaro e Ordine della Corona d'Italia - Da esaminare € 150

2480 g Stato Pontificio e Vaticano - Secoli XIX e XX - Piccolo insieme di 5 medaglie papali conservate nel 
cofanetto originale - Presenti emissioni di Leone XII, Pio VIII, Leone XIII e Benedetto XV - Da esaminare € 250

2481 g R Città del Vaticano - Secoli XIX e XX - Collezione di quasi 100 medaglie annuali, tra cui oltre 20 in argento 
- Presenti emissioni di Pio IX, Benedetto XV, Pio XI, Pio XII e Giovanni XXIII - Da esaminare € 2.000

2482 e g Vaticano - Secolo XX - Serie completa delle medaglie annuali in argento di Leone XIII, ad eccezione 
dell'anno IX - Alta qualità - Da esaminare € 600

2483 g Vaticano - Secolo XX - Serie completa delle 11 medaglie annuali in argento di Pio X - Alta qualità - Da 
esaminare € 500

2484 g Vaticano - Secolo XX - Insieme di oltre 24 medaglie annuali di Pio XI, Pio XII e Paolo VI - Spicca, tra le 
altre, una medaglia Sede Vacante 1922 - Molti esemplari lucidati - Da esaminare € 1.500

2485 e g Vaticano - Secolo XX - Collezione di 24 medaglie pontificie annuali di Benedetto XV e Pio XI - Alta 
qualità - Da esaminare € 600

2486 e g Vaticano - Secolo XX - Serie praticamente completa delle medaglie annuali di Pio XII - Alta qualità - Da 
esaminare € 600

2487 g R Vaticano - Secolo XX - Collezione di quasi 100 medaglie annuali di Pio VI conservate in una valigetta 
professionale - Da esaminare € 800

2488 U R 
g

Vaticano - Secolo XX - Insieme di 6 emissioni commemorative in cofanetto originale di Giovanni XXIII, 
tra cui spiccano due emissioni in oro - In lotto anche tre esemplari in argento - Da esaminare € 1.000

2489 g q 
U

Vaticano - Secolo XX - Insieme dei Trittici Anno Santo (in unico cofanetto originale) e Anno XIII (nei tre 
cofanetti) - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.500

2490 g R Area Italiana - Secoli XVI/XX - Insieme 10 esemplari, in particolare dello Stato Pontificio - Presenti, tra 
le altre, una medaglia in bronzo di Gregorio XIII, una di Pio V, una di Pio VI, due di Pio VII e uno Scudo 
1834 di Gregorio XVI - Ogni esemplare è conservato all'interno di un cofanetto dìepoca - Da esaminare € 400

2491 g Area Italiana - Secolo XX - Collezione di 20 medaglie commemorative in argento - Da esaminare € 200

2492 R g Area Italiana - Secolo XX - Accumulazione eterogenea di medaglie commemorative di varia natura - Da 
esaminare € 150

2493 e Area Europea - Secoli XVIII/XX - Insieme di 26 medaglie di vario modulo - Presenti numerose medaglie 
ottocentesche relative al Nord Italia (in particolare Milano e Bergamo) - Da esaminare € 300

2494 g e Area Europea - Secolo XVIII/XX - Collezione di oltre 100 medaglie pontificie e di personaggi illustri 
conservate all'interno di un elegante monetiere - Presenze interessanti - Da esaminare € 4.000

2495 R k 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente medaglie commemorative, 
decorazioni e fregi in particolare del Regno d'Italia - In lotto anche un insieme di serie divisionali ed 
emissioni ordinarie - Presenze interessanti - Da esaminare € 1.250

2496 R g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico comprendente 24 medaglie di uomini illustri - 
Da esaminare € 300

2497 g e Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme collezionistico composto da medaglie e placche commemorative, 
tra cui spicca un esemplare commemorativo della presa di Fiume e una medaglia di Luigi Filippo I in 
ricordo della visita alla zecca di Parigi, oltre ad altre interessanti singolarità - Da esaminare € 500

2498 e g Area Europea - Secoli XIX e XX - Insieme eterogeneo comprendente, tra le altre, medaglie di Vittorio 
Emanuele II, Umberto I, Vittorio Emanuele III e Napoleone III - Da esaminare € 200

2499 e g Area Europea - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 11 esemplari tra medaglie e 
decorazioni, in particolare di area italiana - In lotto anche una croce dell'Ordine melitense - Da esaminare € 400
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2500 e g Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico comprendente 8 medaglie conservate in un 
apposito raccoglitore, tra cui spicca la medaglia commemorativa dell'insediamento del Presidente John 
F. Kennedy - Da esaminare € 200

2501 R k 
g

Area Mondiale - Secolo XX - Ampia accumulazione di medaglie commemorative e placche in bronzo, 
tra cui sono presenti anche interessanti singolarità - Da esaminare € 500

Cartamoneta

2502 Stato Pontificio - Secolo XVIII - Serie completa di 10 esemplari da 1,5 - 2 - 2,5 - 7 - 8 - 9 - 10 Paoli - Da esaminare € 200

2503 Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente quasi 30 biglietti, tra cui spiccano una Lira 
di Umberto I e due esemplari da 500 Lire 1943 - Da esaminare € 1.000

2504 Regno d'Italia - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente 10 esemplari - Presenze interessanti 
per rarità e stato di conservazione, tra cui spiccano 5 emissioni della Banca Nazionale del Regno d'Italia 
e 25 Lire D.M. 21.7.1895 - Da esaminare € 5.000

2505 Regno d'Italia - Secolo XX - Insieme comprendente quasi 20 biglietti, tra cui spiccano tre emissioni da 
1.000 Lire "Grande M" e una 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - Da esaminare € 750

2506 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secoli XIX e XX - Insieme di 9 biglietti, tra cui due biglietti 
Consorziali da 10 Lire e un esemplare da 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" - Da esaminare € 100

2507 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di oltre 200 biglietti, tra cui spiccano alcuni 
esemplari con serie sostitutiva, 1.000 Lire "Italia Ornata di Perle" e due biglietti da 20.000 Lire "Tiziano" 
- Da esaminare € 700

2508 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di quasi 50 biglietti, tra cui spiccano un 
esemplare da 500 Lire "Mietitrice", 1.000 e 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - In lotto anche una 
moneta da 2 Lire 1884 e un 20 Lire Littore - Da esaminare € 600

2509 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Inizio di collezione comprendente 50 biglietti - 
Presenti alcune serie sostitutive e biglietti di grande formato di buona qualità - Qualità mediamente 
buona, molto buona in alcuni casi - Da esaminare € 1.250

2510 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Inizio di collezione comprendente 15 biglietti - Sono 
presenti interessanti individualità tra cui un 100 Lire "Matrice - Decreto", due 100 Lire "Azzurro - Fascio" 
e alcune serie sostitutive - Qualità mista - Da esaminare € 600

2511 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Resto di collezione comprendente 6 biglietti senza 
ripetizioni - Qualità nella media di mercato, con interessanti individualità - Da esaminare € 1.000

2512 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione composta da 40 biglietti conservati in un 
apposito album - Presenze interessanti, tra cui spiccano un esemplare da 500 Lire "Mietitrice", 1.000 Lire 
"Repubbliche Marinare", 1.000 Lire "Grande M", 500 Lire "Grande C" e altre interessanti singolarità - Da 
esaminare € 2.500

2513 Repubblica Italiana - Secolo XX - Collezione di quasi 100 biglietti - Presenti in alta qualità e con 
ripetizioni le emissioni da 10.000 Lire "Castagno", 10.000 Lire "Volta", 50.000 Lire "Volto di donna", 50.000 
Lire "Bernini", 100.000 Lire "Primavera" e 100.000 Lire "Caravaggio" - Da esaminare € 1.000

2514 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 95 biglietti da 50.000 Lire "Leonardo" - Qualità mista e 
biglietti genuini - Da esaminare € 4.000

2515 Repubblica Italiana - Secolo XX - Mazzetta da 59 biglietti da 2.000 Lire "Galileo" - Da esaminare € 200

2516 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 28 esemplari da 100.000 Lire "Caravaggio" di I e II tipo - 
Qualità mista - Da esaminare € 150

2517 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 30 biglietti da 100.000 Lire "Caravaggio" II tipo, consecutivi 
e fior di stampa - Da esaminare € 900

2518 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme comprendente tre biglietti sigillati - Presenti due esemplari 
da 10.000 Lire "Volta" - D.M. 3.9.1984 ICG GEM UNC 68 e 50.000 Lire "Bernini" II tipo - D.M. 27.5.1992 ICG 
GEM UNC 68 - In lotto anche un insieme di monete di area mondiale - Da esaminare € 250
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2519 Repubblica Italiana - Secolo XX - Piccolo insieme di 9 biglietti - Presente un esemplare da 5.000 Lire 
"Colombo - I tipo", due emissioni da 1.000 Lire "Marco Polo", 1.000 Lire "Verdi", 500 Lire "Mercurio", 5.000 
Lire "Antonello da Messina", 10.000 Lire "Castagno", 2.000 Lire "Galileo" e 100.000 Lire "Primavera di 
Botticelli" - Di alta qualità - Da esaminare € 150

2520 Repubblica Italiana - Secolo XX - Resto di collezione di oltre 100 biglietti, tra cui spiccano alcuni 
esemplari da 20.000 Lire "Tiziano", 50.000 Lire "Leonardo", 100.000 Lire "Manzoni" e 500.000 Lire 
"Raffaello" - Da esaminare € 4.000

2521 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di oltre 100 biglietti, tra cui spiccano tre esemplari da 5.000 
Lire "Repubbliche Marinare" - Presenze interessanti anche di serie sostitutive - Da esaminare € 2.000

2522 Repubblica Italiana - Secolo XX - Insieme di 16 esemplari da 500.000 Lire "Raffaello" - Alcuni biglietti 
con numero di serie consecutiva - Qualità molto buona - Da esaminare € 2.800

2523 Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Collezione di oltre 100 esemplari conservati in un apposito album - 
Tra le altre, sono da segnalare emissioni delle Regie Finanze, Antiche Banche, Governo Provvisorio di 
Venezia, Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Da esaminare € 3.000

2524 Area Italiana - Secoli XVIII/XX - Collezione di 21 biglietti, tra emissioni delle Regie Finanze, Antiche 
Banche, Regno d'Italia, Occupazioni Italiane e Repubblica Italiana - Presenze interessanti - Da esaminare € 750

2525 Area Italiana - Secolo XX - Insieme di 6 fogli dal 50 al 10.000 Lire CIM - Palazzo di Vetro - Da esaminare € 200

2526 Francia - Secolo XVIII - Rovescio: Collezione comprendente oltre 50 esemplari di Assignat, tra cui 
spiccano interessanti singolarità - Presenti esemplari da 5, 10, 25, 125, 250 e 500 Livres, 10 Sous, 15 e 20 
Sols e 100 Francs - Qualità mista - Da esaminare € 400

2527 Francia - Secolo XX - Insieme di 12 biglietti - Presenti cinque esemplari da 1000 Francs, tre da 500 e 
quattro da 100 - Alcuni biglietti con numero di serie consecutivo - Da esaminare € 200

2528 Francia - Secolo XX - Insieme di 22 biglietti da 20, 100, 500 e 1.000 Francs degli anni '30 e '40 - Alcuni 
esemplari consecutivi - Da esaminare € 100

2529 Germania - Secolo XX - Accumulazione di oltre 1000 biglietti Notgelds - Da esaminare € 200

2530 Gran Bretagna - Secoli XIX e XX - Collezione di quasi 30 biglietti di alta qualità - Presenze interessanti, 
tra cui spiccano alcune emissioni di advertising banknotes - Da esaminare € 2.500

2531 Area Europea - Secoli XVIII/XX - Insieme collezionistico composto da emissioni della Prima Repubblica 
Romana, biglietti consorziali e occupazioni militari - Da esaminare € 1.000

2532 Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente centinaia di biglietti disposti in appositi 
album raccoglitori - Presenze interessanti, in particolare del Regno d'Italia, tra cui spiccano un 25 Lire 
Aquila e un 50 Lire Buoi - In lotto anche una collezione di miniassegni - Da esaminare € 3.000

2533 Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Resto di collezione comprendente quasi 100 biglietti - Presenze 
interessanti, in particolare del Regno d'Italia - Da esaminare € 500

2534 Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione di oltre 200 biglietti conservati in un album con particolare 
riferimento al Regno d'Italia e alla Repubblica Italiana - Presenze interessanti in un insieme eterogeneo, 
tra cui anche emissioni delle Antiche Banche e biglietti consorziali - Da esaminare € 1.500

2535 Area Mondiale - Secoli XIX e XX - Collezione comprendente oltre 200 banconote - Presenze 
interessanti, tra cui un Franco dell'Alleanza Repubblicana Universale e un insieme del Regno d'Italia e 
della Repubblica Italiana, tra cui spiccano una 500 Lire 1944 e una 1.000 Lire 1943 - Da esaminare € 600

2536 Area Mondiale - Secolo XX - Insieme di 18 biglietti di territori del Commonwealth principalmente degli 
Anni Settanta - Alcune presenze interessanti, tra cui anche un 10 Shillings e 1 Pound 1948-49 a fima 
Peppiat di alta qualità - Da esaminare € 350

2537 Area Mondiale - Secolo XX - Ampia collezione composta da oltre 200 biglietti - Presenze interessanti 
provenienti da Africa, America, Europa, Asia - Da esaminare € 1.250

2538 Area Mondiale - Secolo XX - Insieme collezionistico composto da quasi 100 biglietti, tra cui spiccano un 
esemplare da 100 Lire "Roma Guerriera" e due da 500.000 Lire "Raffaello" - Da esaminare € 400
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PRIVACY NOTICE
pursuant to Ar t ic les 13 and 14 of EU Regulat ion 2016/679

Gentile Cliente,
desideriamo informarla che il Regolamento Europeo n. 679 del 27 aprile 2016 sul trattamento dei dati personali prevede la tutela delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali. Ai sensi dell’articolo 13 e 14 del REG. UE 2016/679, La invitiamo, pertanto, a prendere atto della informativa seguente:

1. Estremi identificativi del Titolare
Il Titolare del trattamento è ASTE BOLAFFI S.P.A, nella persona del suo legale 
rappresentante pro tempore, con sede legale in Via Cavour n. 17 – 10123 Torino, 
P.I. 09591610010.

2.  Categoria di dati trattati
Il titolare del trattamento raccoglie i seguenti dati dell’interessato: nome, 
cognome, indirizzo, telefono, e-mail, CF, nel caso di persone giuridiche vengono 
anche raccolti dati quali ragione sociale e P.I.

3. Finalità del trattamento
Il trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente a:
a) instaurazione ed esecuzione dei rapporti contrattuali e obblighi conseguenti;
b) tutela dei diritti contrattuali;
c) gestione amministrativa e fiscale;
d) partecipazione alle aste sia in presenza sia online;
e) invio di materiale/comunicazioni pubblicitarie/cataloghi tramite e-mail, telefono, 
sms, social, posta ordinaria e iscrizione alla newsletter (previo suo consenso);
f) trattamenti automatizzati di dati personali per valutare determinati aspetti 
personali relativi a una persona fisica, così detta profilazione (previo suo consenso).

4. Base Giuridica del trattamento
La base giuridica del trattamento per le finalità 3.a-3.b-3.c-3.d è di tipo 
contrattuale/legittimo interesse del titolare; La base giuridica del trattamento per 
le finalità 3.e-3.f è il consenso dell’interessato.

5. Modalità del trattamento
I dati personali verranno trattati in forma cartacea, informatizzata e telematica 
ed inseriti nelle pertinenti banche dati cui potranno accedere i soggetti designati 
al trattamento dei dati. Il trattamento potrà anche essere effettuato da terzi che 
forniscono specifici servizi elaborativi, amministrativi o strumentali necessari per 
il raggiungimento delle finalità di cui sopra. Tutte le operazioni di trattamento dei 
dati sono attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità 
dei dati personali. Si precisa per quanto riguarda la finalità 2.d le aste vengono 
trasmesse in streaming su piattaforme dedicate; pertanto chi partecipa in 
presenza potrebbe essere ripreso. Al termine delle riprese i file vengono eliminati.

6. Periodo di conservazione dei dati
I dati forniti verranno conservati secondo i termini di legge per le finalità di tipo 
contrattuale e amministrativo/fiscale, mentre per le finalità indicate al punto 
3.e-3.f verranno trattati fino a revoca da parte dell’Interessato.

Dear Client,
we wish to inform you that European Regulation No. 679 of 27 April 2016 on the processing of personal data provides for the protection of individuals with regard to the 
processing of their personal data. Pursuant to Articles 13 and 14 of Regulation EU 2016/679, we therefore invite you to take note of the following:

7. Ambito di comunicazione e diffusione dei dati
In relazione alle finalità indicate al punto 3 i dati potranno essere comunicati ai 
seguenti soggetti:
- consulenti/fornitori per evasione di servizi vari strumentali alle finalità 
perseguite;
- istituti bancari per la gestione di incassi e pagamenti;
- amministrazioni finanziarie o istituti pubblici in adempimento di obblighi 
normativi;
- società e studi legali per la tutela dei diritti contrattuali;
- altre società, enti e/o persone fisiche che svolgono attività strumentali, di 
supporto o funzionali all’esecuzione dei contratti o servizi proposti dal titolare 
del trattamento.

8. Diritti dell’interessato
Con riferimento agli articoli art. 15 diritto di accesso, art. 16 diritto di rettifica, art. 
17 diritto alla cancellazione, art. 18 diritto alla limitazione del trattamento, art. 20 
diritto alla portabilità, art. 21 diritto di opposizione, art. 22 diritto di opposizione 
al processo decisionale automatizzato del GDPR 2016/679, l’Interessato esercita i
suoi diritti scrivendo al Titolare del trattamento come indicato al punto 1, oppure 
a mezzo e-mail all’indirizzo gdpr@astebolaffi.it specificando l’oggetto della sua 
richiesta, il diritto che intende esercitare e allegando fotocopia di un documento 
di identità che attesti la legittimità della richiesta.

9. Diritto di proporre reclamo
Sulla base dell’art.13 par. 2 (d) del GDPR 2016/679, l’Interessato, qualora ritenga 
che i propri diritti siano stati compromessi, ha diritto di proporre reclamo 
all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali secondo le modalità 
indicate dalla stessa.

10. Trasferimento di dati verso Paesi UE ed extra UE
I dati personali potranno essere trasferiti in paesi extra-UE in virtù di accordi 
contrattuali intercorrenti tra il Titolare e altre società per l’evasione di specifici 
servizi.

11. Modifiche e aggiornamenti
Il Titolare del trattamento potrebbe apportare modifiche e/o integrazioni a detta 
informativa anche quale
conseguenza di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni normative.

6. Data retention period
The submitted data will be retained pursuant to the law for contractual and 
administrative/tax purposes, while for the purposes indicated in 3.e-3.f it will be 
retained and processed until such time as the Data Subject revokes their consent.

7. Scope of communication and disclosure of the data
With regard to the purposes set out in point 3, the data may be disclosed to the 
following entities:
- consultants/vendors of services instrumental to the purposes in question;
- banks, for the management of collections and payments;
- financial administrations or public institutions, in fulfilment of regulatory 
obligations;
- legal offices and law firms, for the protection of contractual rights;
- any other companies, bodies or natural persons charged with activities 
instrumental, supportive or functional to the execution of the contracts or services 
offered by the Data Controller.

8. Rights of the Data Subject
With reference to art. 15 right of access, art. 16 right of rectification, art. 17 right to 
erasure, art. 18 right to restriction of processing, art. 20 right to portability, art. 21 right 
to object, art. 22 right to object to automated decision-making process of the GDPR 
2016/679, the Data Subject may exercise their rights by writing to the Data Controller 
as indicated in point 1, or by email to gdpr@astebolaffi.it, specifying the subject 
of their request and the right they intend to exercise, and enclosing/attaching a 
photocopy of an identification document attesting to the legitimacy of their request.

9. Right to lodge a complaint
Pursuant to Article 13(2)(d) of the GDPR 2016/679, if the Data Subject considers that 
their rights have been compromised, they have the right to lodge a complaint with 
the Data Protection Authority in the manner indicated by the Authority itself.

10. Data transfer to EU and non-EU countries
The personal data may be transferred to non-EU countries pursuant to contractual 
agreements between the Data Controller and other companies for the provision 
of specific services.

11. Amendments and updates
The Data Controller may amend or supplement this Notice in response to 
amendments/supplements to the Regulation.

1. Identification of the Data Controller
The Data Controller is ASTE BOLAFFI S.p.A, in the person of its legal representative 
pro tempore, with registered offices in Via Cavour no. 17 - 10123 Turin, VAT n. 
IT09591610010.

2. Category of data processed
The Data Controller collects the following data from the Data Subject: first name, 
last name, address, telephone, email and tax code. In the case of legal persons, 
the collected data will include the company name and VAT number.

3. Purposes of the processing
The submitted personal data is processed solely for the purposes of:
(a) establishing and executing contractual relationships and the attendant 
obligations;
(b) protecting contractual rights;
(c) administration and tax management;
(d) participation in both in-person and online auctions;
e) sending advertising material/catalogues by email, telephone, text message, 
social media, regular mail and newsletters (subject to your consent);
(f) automated processing of personal data to evaluate specific personal aspects 
of a natural person, i.e. “profiling” (subject to your consent).

4. Legal basis of the processing
The legal basis for the processing for purposes 3.a-3.b-3.c-3.d is the contractual/
legitimate interest of the Data Controller;
The legal basis for the processing for purposes 3.e-3.f is provided by the consent 
of the Data Subject.

5. Data processing methods
The personal data will be processed in printed, digital and telematic form, and 
entered into databases for access by the persons charged with processing it. The 
processing may also be done by third parties who provide specific processing, 
administrative or instrumental services required to achieve the above purposes. 
All data processing is done in such a way as to guarantee the integrity, 
confidentiality and availability of the personal data in question. With regard to 
purpose 2.d, it should be noted that the auctions in question are streamed on 
dedicated platforms, and that any in-person participants at such auctions may 
be filmed. On conclusion of said filming, the respective files will be deleted.
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Condizioni generali
1 – Premessa
Le presenti condizioni generali disciplinano la vendita tramite 
asta pubblica, trattativa privata ovvero mediante altra modalità 
di qualsiasi tipo di beni usati o da collezionismo da parte della 
casa d’aste Aste Bolaffi S.p.A. con sede legale in Torino, Via 
Cavour n. 17, capitale sociale euro 52.180,00 Euro i.v., partita IVA 
09591610010, Registro Imprese n.TO-1064393, indirizzo P.E.C. 
astebolaffi@pec.bolaffi.it (di seguito “Aste Bolaffi”). I lotti 
oggetto di vendita, salvi casi eccezionali, sono di proprietà o 
nella disponibilità di soggetti terzi (di seguito il “Venditore”) 
che hanno conferito un incarico di vendita irrevocabile ad 
Aste Bolaffi la quale, pertanto, agisce esclusivamente quale 
intermediaria. Informazioni riguardanti l’asta in corso possono 
essere inserite in catalogo o comunicate in sala prima o durante 
la vendita. I termini e le condizioni di vendita possono subire 
degli aggiornamenti che saranno immediatamente pubblicati 
sul sito www.astebolaffi.it. Ove si registrassero discrepanze 
tra il testo delle condizioni generali pubblicato sul catalogo 
d’asta e quello pubblicato sul sito web di Aste Bolaffi farà fede 
e prevarrà la versione on line. 

2 – Cataloghi
Aste Bolaffi declina ogni responsabilità in ordine alle 
descrizioni, condition report, valori ed alle stime dei lotti 
contenuti nei cataloghi ed in qualsiasi altro materiale 
illustrativo; tali illustrazioni, descrizioni, valori e stime sono 
puramente indicativi ed assolvono solo alla funzione di una 
chiara identificazione del lotto e, pertanto, non potranno 
generare affidamento di alcun tipo negli aggiudicatari o 
acquirenti. Le illustrazioni, descrizioni, valori e stime sono fatti al 
meglio delle conoscenze di Aste Bolaffi e non costituiscono in 
alcun modo garanzie convenzionali o qualità promesse ai sensi 
degli artt. 1490 e 1497 cod. civ. I lotti possono essere venduti 
a prezzi sia superiori che inferiori rispetto ai valori di stima 
indicati nei cataloghi. I valori di stima possono essere soggetti 
a modifiche anche dopo la pubblicazione dei cataloghi a 
esclusiva discrezione di Aste Bolaffi. I valori di stima pubblicati 
in catalogo non comprendono le commissioni di Aste Bolaffi, i 
costi dei diritti di seguito, le spese doganali e di esportazione 
e l’IVA (ove dovuta). Tutti i diritti d’autore di utilizzazione 
economica attinenti alle immagini, illustrazioni, testi, didascalie 
e descrizioni dei cataloghi di Aste Bolaffi sono e rimarranno di 
proprietà esclusiva di Aste Bolaffi. Tali immagini, illustrazioni, 
testi, didascalie e descrizioni non potranno pertanto essere 
utilizzati o riprodotti dall’acquirente e/o da terzi senza il previo 
consenso scritto di Aste Bolaffi.

3 – Esame dei lotti prima dell’asta
Ai potenziali acquirenti è consentito di esaminare e maneggiare 
i lotti in vendita prima dell’asta nei giorni e durante gli orari 
stabiliti a discrezione di Aste Bolaffi. I lotti in esposizione sono 
in ogni caso maneggiati a rischio e pericolo del potenziale 
acquirente. Alcuni oggetti di grandi dimensioni ovvero pesanti 
possono essere pericolosi se maneggiati in modo errato e 
potranno essere maneggiati solo con l’assistenza del personale 
di Aste Bolaffi.

4 – Partecipazione in sala
Al fine di migliorare le procedure d’asta, è richiesto a tutti 
i potenziali acquirenti di munirsi di un cartellino numerato 
per le offerte prima che inizi l’asta pubblica. Sarà possibile 
pre-registrarsi anche durante i giorni di esposizione dei 
Lotti. Compilando e firmando il modulo di registrazione e di 
attribuzione del cartellino numerato, vengono accettate le 
presenti condizioni generali. Aste Bolaffi si riserva il diritto di 
richiedere ai partecipanti all’asta informazioni e documenti ai 
fini di una corretta identificazione oltre a delle informazioni 
sulle referenze bancarie. In particolari situazioni Aste Bolaffi 
si riserva il diritto di richiedere ai partecipanti all’asta di 
versare dei depositi a garanzia del saldo prezzo di vendita e 
delle commissioni d’asta. Aste Bolaffi potrà, a sua esclusiva 
discrezione, vietare a partecipanti non graditi o non idonei 
l’ingresso in sala. Qualora il partecipante agisca in nome e 
per conto di un’altra persona fisica o giuridica dovrà essere 
esibita idonea procura prima dello svolgimento dell’asta. 
Ad ogni modo, Aste Bolaffi si riserva la facoltà di non far 
partecipare all’asta procuratori o intermediari di terzi qualora, 
a suo insindacabile giudizio, non ritenga dimostrato il potere 
di rappresentanza. I cartellini numerati devono essere utilizzati 
per indicare le offerte al banditore durante l’asta. Nell’ipotesi 
di dubbi riguardo al prezzo di aggiudicazione o all’effettivo 
aggiudicatario è necessario attirare immediatamente 
l’attenzione del banditore. Tutti i lotti venduti saranno fatturati 
al nome ed all’indirizzo rilasciati al momento dell’assegnazione 
della paletta numerata e non potranno essere trasferiti ad 
altri nomi e indirizzi. Aste Bolaffi non accetta alcun reclamo 
o contestazione per l’eventuale perdita o smarrimento della 
paletta. Al termine dell’asta la paletta deve essere restituita al 
banco registrazioni.

5 – Partecipazione per corrispondenza, tramite collegamento 
telefonico, online
Con l’invio e la sottoscrizione degli appositi moduli, il 
partecipante accetta di prendere parte all’asta di riferimento 
e si impegna a corrispondere il prezzo di aggiudicazione e le 
commissioni d’asta qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no 
successo. Il partecipante si impegna inoltre a controllare, al 

termine dell’asta, se la/le sua/ sue offerta/e è/sono andata/e 
a buon fine sollevando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in 
tal senso. Contestazioni dovute a negligenza o errore nella 
compilazione di offerte scritte per corrispondenza non saranno 
accettate. Aste Bolaffi declina ogni responsabilità nei confronti 
di chi partecipa all’asta mediante collegamento telefonico e/o 
online nel caso di mancata esecuzione della partecipazione 
dovuta a eventuali disguidi che possono occorrere durante o 
precedentemente il collegamento telefonico e/o internet. 

6 – Aggiudicazione dei lotti
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Aste Bolaffi 
si riserva il diritto di annullare l’aggiudicazione in caso di 
eventuali contestazioni di terzi che rivendichino la proprietà 
o la demanialità del Lotto. Non si accettano offerte inferiori al 
prezzo di base. Il prezzo di partenza sarà quello indicato come 
base, salvo quando non sia pervenuta prima dell’apertura 
dell’asta un’offerta diversa e più alta, nel qual caso il prezzo di 
partenza sarà quello dello scatto successivo a tale offerta. In 
caso di uguali offerte per corrispondenza avrà la precedenza 
quella giunta per prima e in ogni caso esse hanno priorità su 
offerte uguali in sala. Gli scatti delle offerte saranno regolati a 
discrezione del banditore. Lo scatto minimo sarà di € 25,00. Il 
banditore si riserva il diritto di ritirare, aggiungere, raggruppare 
o dividere i lotti, nonché il diritto di rifiutare un’offerta in sala o 
inviata per iscritto. Il banditore si riserva il diritto di ritirare un 
lotto dall’asta qualora le offerte non raggiungano il prezzo di 
riserva concordato con il Venditore.

7 – Commissioni d’asta per vendita di lotti con regime IVA del 
margine
L’art. 45 della legge 342 del 21 novembre 2000 prevede l’ap-
applicazione del regime del margine alle vendite concluse in 
esecuzione ai contratti di commissione definiti con: (a) soggetti 
privati; (b) soggetti passivi d’imposta che hanno assoggettato 
l’operazione al regime del margine; (c) soggetti che non hanno 
potuto detrarre l’imposta ai sensi degli art. 19, 19-bis, e 19-bis2 
del D.P.R. n. 633/72 (che hanno venduto il bene in esenzione 
ex-art. 10, 27- quinquies); (d) soggetti che beneficiano del 
regime di franchigia previsto per le piccole imprese nello Stato 
di appartenenza. Nessun particolare simbolo verrà usato per 
identificare i lotti venduti nel regime del margine. Per tale 
regime, in caso di aggiudicazione o vendita, sarà addebitata 
all’acquirente una commissione di acquisto a favore di Aste 
Bolaffi nella misura che segue:  
Asta di auto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa del 15%. 
Asta di moto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni 
lotto, oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa 
del 19%. 
Asta numismatica e filatelica: l’acquirente corrisponderà 
su ogni lotto, oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti 
commissioni d’asta: 22% sulla quota del prezzo al martello 
fino a € 250.000; 20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 
500.000; 18% oltre i € 500.001. 
Per tutte le altre aste: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d’asta: 25% sulla quota del prezzo al martello fino a € 100.000; 
22,5% sulla quota compresa fra € 100.001 e € 250.000; 20% 
sulla quota compresa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i € 
500.001. 
La commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi è 
comprensiva di IVA.

8 – Commissioni d’asta per vendita lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica un regime di 
fatturazione con IVA ordinaria e con commissioni d’asta diverse 
da quelle normalmente in uso per i lotti in regime del margine. 
Tali commissioni variano a seconda del luogo in cui il bene 
viene spedito: 
- beni che rimangono all’interno dell’UE: 
1. Commissioni d’asta per soggetti non passivi IVA: 15% (auto e 
moto classiche); 18% (tutte le altre categorie). 
2. Commissioni d’asta per soggetti passivi IVA: uguali a quelle 
applicate in caso di IVA del margine.
3. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle seguenti aliquote:
• libri		  4%
• francobolli		  10%
• tutte le altre categorie	 22%;
4. IVA al 22% sulle commissioni. 
- beni che vengono spediti al di fuori dell’UE:
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle applicate in caso 
di IVA del margine. 
Rimborso IVA. I clienti non soggetti passivi IVA extra 
europei possono ottenere un rimborso dell’IVA sul prezzo di 
aggiudicazione presentando un documento ufficiale (bolletta 
doganale) che comprovi l’uscita del bene dal territorio 
dell’Unione Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. 
I clienti soggetti passivi IVA non residenti, aventi sede in Paesi 
dell’Unione Europea o extra UE, possono chiedere il rimborso 
sia dell’IVA sul prezzo di aggiudicazione sia dell’IVA al 22% 
calcolata sulle commissioni d’asta, presentando un documento 
ufficiale (CMR o bolletta doganale) che provi l’uscita del bene 
dal territorio dell’Unione Europea entro 90 (novanta) giorni di 
calendario dalla consegna del bene. In caso di spedizione del 
bene al di fuori dell’Unione Europea a cura della casa d’aste, 
l’IVA rimborsabile sopra riportata non verrà messa in fattura.

9 – Lotti in regime di Temporanea Importazione
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica lo stato di 

Temporanea Importazione dello stesso nel territorio italiano. 
I lotti acquistati in regime di Temporanea Importazione E 
non potranno essere ritirati direttamente dagli acquirenti, 
ma dovranno essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa d’aste e a spese 
dell’acquirente. 

10 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i presenti in sala 
alla consegna dei lotti e per gli acquirenti per corrispondenza, 
per collegamento telefonico e online entro 7 (sette) giorni 
di calendario dal ricevimento della fattura tramite contanti 
nei limiti stabiliti dalla legge, assegni bancari e/o circolari, 
bancomat, carte di credito (solo su circuiti American Express 
– MasterCard – Visa) ovvero bonifico bancario. In caso di 
pagamento tramite carta di credito American Express e 
PayPal sarà dovuta una maggiorazione pari al 5% (cinque-
per-cento) del prezzo di aggiudicazione o di vendita. Non 
saranno accettati pagamenti provenienti da soggetti diversi 
dall’acquirente. Verranno conteggiati interessi di mora su tutti 
gli importi non pagati nei termini regolari ad un tasso annuo 
pari al 5% (cinque-per-cento). Aste Bolaffi potrà concedere 
eventuali dilazioni di pagamento in base a eventuali accordi, 
che dovranno comunque essere formalizzati prima dell’asta. 
Aste Bolaffi emetterà fattura di contestualmente alla 
aggiudicazione del/dei lotto/lotti ovvero alla vendita degli 
stessi con le altre modalità previste dalle presenti Condizioni 
Generali. Per il caso di mancato saldo del prezzo di vendita da 
parte dell’acquirente o di ogni altra somma dovuta ad Aste 
Bolaffi entro 30 (trenta) giorni di calendario dalla fine del mese 
di emissione della relativa fattura, Aste Bolaffi avrà facoltà 
di risolvere di diritto il contratto di vendita ai sensi dell’art. 
1456 cod. civ., dandone comunicazione scritta all’acquirente, 
fatto salvo il diritto di risarcimento del danno causato per 
l’inadempienza. Le eventuali rate pagate dall’acquirente prima 
della risoluzione del contratto di vendita resteranno acquisite 
dalla casa d’aste a titolo di indennità ai sensi dell’art. 1526 cod. 
civ. fermo restando il risarcimento dell’eventuale maggior 
danno. 

11 – Ritiro e consegna dei lotti venduti
Impregiudicato quanto previsto al successivo articolo 21 e 
sino al completo pagamento del prezzo dovuto, i lotti sono 
conservati presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con idonea 
copertura a cura e spese di Aste Bolaffi. L’obbligo di consegna 
dei lotti venduti è subordinato all’integrale tacitazione di 
ogni credito di Aste Bolaffi verso l’acquirente. Aste Bolaffi 
non assume l’obbligo di provvedere alla spedizione del lotto 
oggetto di aggiudicazione o vendita il quale dovrà essere 
ritirato presso il luogo ove i locali di Aste Bolaffi. La consegna 
del lotto all’Acquirente avverrà a cura e spese di quest’ultimo, 
non oltre 5 (cinque) giorni lavorativi dal giorno della vendita. 
Qualora l’acquirente non ritiri il lotto entro tale termine Aste 
Bolaffi avrà titolo di addebitare all’acquirente un importo 
pari all’1% del prezzo di vendita per ogni mese di ritardo nel 
ritiro del lotto. A pagamento avvenuto e laddove richiesto, i 
lotti potranno essere spediti per assicurata a rischio e a spese 
dell’acquirente. 

12 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a carico 
dell’acquirente. Le richieste di rilascio dell’attestato di libera 
circolazione per l’esportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formulate dalla casa 
d’aste per conto dell’acquirente alle competenti autorità 
ed enti. L’acquirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo 
al momento del ricevimento della fattura. Per ottenere 
l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie, a titolo 
indicativo, 10/12 settimane. I lotti in regime di Temporanea 
Importazione e di provenienza estera autorizzati a permanere 
nel territorio italiano per un periodo temporale definito, 
sono sottratti alle relative disposizioni di tutela previste dal 
Codice dei Beni Culturali. Per tale motivo non sarà necessaria 
la richiesta di attestato di libera circolazione per l’uscita dal 
territorio italiano. I lotti importati temporaneamente non 
potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma dovranno essere 
spediti, a spese di questi ultimi, a cura della casa d’aste. 

13 – Assenza di garanzia sui lotti
Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 23 che segue, i lotti 
sono venduti da Aste Bolaffi per conto del Venditore nello stato 
in cui essi si trovano al momento dell’asta con ogni eventuale 
vizio, difetto, imperfezione, danneggiamento e/o mancanza 
di qualità. Ogni asta è preceduta da pubblica esposizione che 
permette agli eventuali compratori di esaminare di persona 
o attraverso rappresentanti di fiducia i lotti e accertarne 
l’autenticità, lo stato di conservazione, la provenienza, le 
caratteristiche, le qualità e gli eventuali vizi e difetti. Ogni 
potenziale acquirente si impegna ad esaminare il lotto prima 
dell’acquisto laddove avesse intenzione di accertare che 
lo stesso sia conforme alle descrizioni ed alle immagini del 
catalogo e, se del caso, a richiedere il parere di uno studioso 
o di un esperto indipendente, per accertarne autenticità, 
provenienza, attribuzione, origine, data, età, periodo, origine 
culturale ovvero fonte, condizione. Su richiesta e per solo 
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti scritti (“condition 
reports”) che possono integrare le informazioni del catalogo. 
Conseguentemente Aste Bolaffi, fatto salvo il caso in cui 
siano stati taciuti all’acquirente in malafede eventuali difetti 
o vizi della cosa, non fornisce alcuna garanzia contrattuale in 
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ordine alla vendita dei lotti neppure per evizione trattandosi 
di vendita a rischio e pericolo del compratore ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1488, comma 2, cod. civ.

14 – Limitazione di responsabilità di Aste Bolaffi
Fatto salvo il caso di dolo o colpa grave, Aste Bolaffi ovvero 
i suoi dipendenti, collaboratori, amministratori o consulenti 
non saranno responsabili per atti od omissioni relativi alla 
preparazione o alla conduzione dell’asta o per qualsiasi 
questione relativa alla vendita dei lotti. Fatto salvo il caso di 
dolo o colpa grave, Aste Bolaffi non risponde in alcun caso per 
danni indiretti o consequenziali, per lucro cessante o per danni 
da perdita da chances. In ogni caso l’eventuale responsabilità 
di Aste Bolaffi e/o del Venditore nei confronti dell’acquirente 
in relazione all’acquisto di un lotto da parte di quest’ultimo 
è limitata al corrispondente prezzo di aggiudicazione e di 
vendita e alla commissione d’acquisto pagati dall’acquirente.

15 – Perizie e attestati
Aste Bolaffi si riserva la facoltà di rilasciare perizie/extensions 
laddove richiesto dall’acquirente. In ogni caso le perizie non 
vengono rilasciate da Aste Bolaffi in relazione a lotti nella cui 
descrizione del catalogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certificato fotografico. Si specifica inoltre che 
l’eventuale concessione di perizie/extensions non modifica 
i termini di pagamento esposti all’articolo 10 che precede né 
costituisce una qualsiasi forma di garanzia sui lotti venduti. Nei 
soli casi previsti dall’art. 64 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 Aste 
Bolaffi, su richiesta dell’acquirente, consegna all’acquirente 
una dichiarazione contenente tutte le informazioni disponibili 
sulla autenticità del lotto, o, in alternativa, sulla probabile 
attribuzione e sulla provenienza dello stesso.

16 – Cataloghi Asta numismatica
I cataloghi utilizzati come riferimento sono i seguenti: Bol. 
(Catalogo Bolaffi delle monete e delle banconote – Regno 
di Sardegna, Regno d’Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. 
(Catalogo Bolaffi delle monete della Città del Vaticano) Bab. 
(Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, 
B.M.C. (British Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), Cra. 
Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), Coh. 
(Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton 
Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), 
Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello) Guadàn, Gulbenkian, 
Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins e Lewis, Krause, 
Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Montenegro 
Venezia), Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), 
Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), R.I.C. (Roman Imperial 
Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. 
Simonetti. Asta filatelica: La numerazione si riferisce a quella 
dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per gli Antichi Stati italiani, 
Italia Regno, Repubblica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-
Tellier e all’Unificato per l’Europa e all’Yvert-Tellier e Stanley 
Gibbons per l’Oltremare. Il riferimento ad altri cataloghi sarà 
specificamente indicato. 

17 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica dell’artista. Guido 
Reni (attribuito): a nostro parere probabilmente opera almeno 
in parte, dell’artista. Guido Reni (bottega): a nostro parere opera 
realizzata nella bottega dell’artista, ma da autore non identificato. 
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera di un autore non 
identificato, prodotta durante la vita dell’artista citato. Guido Reni 
(seguace): a nostro parere opera di un autore non identificato 
non necessariamente suo allievo, eseguita anche in epoche 
successive. Guido Reni (stile): a nostro parere opera eseguita 
nello stile dell’artista in epoca contemporanea o quasi. Guido 
Reni (maniera o scuola): a nostro parere opera eseguita nello 
stile dell’artista da un autore non identificato ma che ne subisce 
l’influenza, anche in un periodo di molto successivo alla morte 
dell’artista. Da Guido Reni: a nostro parere copia di un dipinto 
conosciuto dell’artista. Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la 
firma e/o la data e/o l’iscrizione è di mano dell’artista. Reca firma/
reca data/reca iscrizione: a nostro parere firma/data/iscrizione 
sembrano essere di altra mano e/o di altra epoca. Aste Bolaffi si 
riserva il diritto di esprimere la propria opinione relativa all’autore, 
attribuzione, origine, datazione, provenienza e condizione dei 
lotti in catalogo. È in ogni caso un parere e non è da considerarsi 
in alcun modo un expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al (Alluminio) An 
(Antimonio) Au (Oro) Ba (Bronzital) Cn (Cupronichel) Cu 
(Rame) El (Elettro) It (Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo 
argentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni (Nichel) Ott. 
(Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn 
(Zinco) 
Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica che a nostro parere 
l’oggetto è, per firme, caratteristiche, punzoni, attribuibile alla 
maison indicata. Resta inteso che ogni rappresentazione scritta 
o verbale fornita da Aste Bolaffi, incluse quelle contenute nel 
catalogo, in relazioni, commenti o valutazioni concernenti 
qualsiasi carattere di un lotto, quale paternità, autenticità, 
provenienza, attribuzione, origine, data, età, periodo, origine 

culturale ovvero fonte, la sua qualità, ivi compreso il prezzo o 
il valore, riflettono esclusivamente valutazioni in buona fede di 
Aste Bolaffi e possono essere riviste e modificate in qualsiasi 
momento da Aste Bolaffi. L’acquirente quindi non può fare 
quindi alcun affidamento su tali rappresentazioni.

18 – Verifica di interesse culturale
Aste Bolaffi, a sua esclusiva discrezione, potrà procedere a 
un’aggiudicazione temporanea dei lotti che, prima o durante 
l’asta, dovessero essere oggetto della comunicazione di 
avvio del procedimento per la dichiarazione di interesse 
culturale di cui all’articolo 14 e ss. del D. Lgs. 22 gennaio 2004 
n. 42 (il “Codice dei Beni Culturali”). Nel caso di aggiudicazione 
temporanea Aste Bolaffi provvederà a denunciare la vendita 
al Ministero competente ex art. 59 Codice dei Beni Culturali. 
La vendita sarà sospensivamente condizionata alla intervenuta 
dichiarazione della natura di “bene culturale” ed al mancato 
esercizio da parte del Ministero competente del diritto di 
prelazione nel termine di sessanta giorni dalla data di ricezione 
della denuncia ovvero nel termine maggiore di centottanta 
giorni di cui all’art. 61, comma 2, del Codice del Codice dei Beni 
Culturali. In pendenza di tali termini il lotto non potrà essere 
consegnato all’acquirente. 

19 – Diritto di seguito
Il Decreto Legislativo 13 febbraio 2006, n. 118 in attuazione della 
Direttiva 2001/84/CE, ha introdotto nell’ordinamento giuridico 
italiano il diritto degli autori di opere d’arte e di manoscritti, 
ed ai loro aventi causa, a percepire un compenso sul prezzo di 
ogni vendita dell’originale successiva alla prima (c.d. “diritto 
di seguito”). Il “diritto di seguito” è dovuto solo se il prezzo 
della vendita non è inferiore a euro 3.000,00. Esso è così 
determinato: • 4% per la parte del prezzo di vendita compresa 
tra euro 0 e euro 50.000,00; • 3% per la parte del prezzo di 
vendita compresa tra euro 50.000,01 e euro 200.000,00; • 1% 
per la parte del prezzo di vendita compresa tra euro 200.000,01 
e euro 350.000,00; • 0,5% per la parte del prezzo di vendita 
compresa tra euro 350.000,01 e euro 500.000,00; • 0,25% per 
la parte del prezzo di vendita superiore a euro 500.000,00, per 
un importo totale comunque non superiore a euro 12.500,00. 
Aste Bolaffi è tenuta a riscuotere e versare il “diritto di seguito” 
alla Società italiana degli autori ed editori (S.I.A.E.). Oltre al 
prezzo ed alle commissioni di acquisto e alle altre spese, 
l’aggiudicatario o l’acquirente si impegna a pagare il “diritto di 
seguito”, che spetterebbe al conferente pagare in base all’art. 
152, I comma, Legge 22 aprile 1941, n. 633. Il “diritto di seguito” 
sarà addebitato in accordo con l’articolo 10 che precede.

20 – Assenza del diritto di recesso
L’offerta e la vendita on line dei lotti da parte di Aste Bolaffi 
costituiscono un contratto a distanza disciplinato dal Capo I, 
Titolo III (artt. 45 e ss.) del Codice del Consumo e dal Decreto 
Legislativo 9 aprile 2003, n. 70, contenente la disciplina del 
commercio elettronico. L’art. 59, comma 1, lett. m) del Codice 
del Consumo esclude il diritto di recesso per i contratti conclusi 
in occasione di un’asta pubblica, quale è l’asta organizzata da 
Aste Bolaffi e a cui è data la possibilità di partecipare anche 
online. Pertanto, è escluso il diritto di recesso in relazione ai 
lotti aggiudicati con tale modalità.

21 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono aggiudicati ovvero venduti da Aste Bolaffi con 
riserva della proprietà ai sensi dell’articolo 1523 cod. civ. 
e pertanto la proprietà degli stessi si trasferirà in capo 
all’acquirente solo al momento dell’integrale pagamento del 
prezzo dovuto per la compravendita. Il rischio di perimento 
o di danneggiamento dei lotti si trasferirà all’acquirente al 
momento della consegna dei lotti stessi. L’obbligo di consegna 
dei lotti venduti è in ogni caso subordinato al previo integrale 
pagamento da parte dell’acquirente del prezzo dovuto e di 
ogni altra somma dovuta ad Aste Bolaffi in base alle presenti 
Condizioni Generali. 

22 – Vendite post-asta
Nei trenta giorni successivi alla data dell’asta, Aste Bolaffi 
offre la possibilità di aggiudicarsi online i lotti ancora invenduti 
nella sezione “Compra Subito” del sito www.astebolaffi.
it, dove è possibile effettuare un’offerta vincolante per i lotti 
ancora disponibili al prezzo della base d’asta più la tradizionale 
commissione. Aste Bolaffi si riserva il diritto di rifiutare l’offerta 
ricevuta. 

23 – Garanzia legale per i consumatori
Nell’ipotesi in cui il Venditore che abbia conferito ad Aste Bolaffi 
l’incarico di vendere il lotto sia un “professionista” ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 18, comma 1, lett. b) del Codice del 
Consumo (D. Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) ai lotti aggiudicati 
o venduti per il tramite di Aste Bolaffi si applicherà la garanzia 
legale di conformità prevista dagli artt. 128-135 del Codice del 
Consumo (di seguito la “Garanzia Legale”). La Garanzia Legale 
è riservata ai soli consumatori che siano persone fisiche e che 
partecipino all’asta o alla vendita per fini che non rientrano nel 
quadro di una loro attività commerciale, industriale, artigianale 
o professionale. Considerato che i lotti sono “beni usati” ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 2, del Codice 
del Consumo, il Venditore è responsabile nei confronti del 
consumatore per qualsiasi difetto di conformità esistente 
al momento della consegna del prodotto e che si manifesti 
entro 1 (un) anno da tale consegna. Il difetto di conformità 
deve essere denunciato ad Aste Bolaffi o al Venditore, a pena 
di decadenza dalla garanzia, nel termine di due mesi dalla data 

in cui è stato scoperto. Salvo prova contraria, si presume che 
i difetti di conformità che si manifestano entro i 6 (sei) mesi 
dalla consegna del lotto esistessero già a tale data, a meno che 
tale ipotesi sia incompatibile con la tipologia del lotto o con la 
natura del difetto di conformità. A partire dal settimo mese 
successivo alla consegna del prodotto, sarà invece onere del 
consumatore provare che il difetto di conformità esisteva già 
al momento della consegna dello stesso. Per poter usufruire 
della Garanzia Legale, il consumatore dovrà quindi fornire 
innanzitutto prova della data dell’acquisto e della consegna 
del lotto. È opportuno, quindi, che il consumatore, a fini di tale 
prova, conservi la fattura di acquisto o il DDT ovvero qualsiasi 
altro documento che possa attestare la data di effettuazione 
dell’acquisto e la data della consegna. Si presume che il lotto 
acquistato sia conforme al contratto di vendita laddove il lotto 
stesso: (i) sia idoneo all’uso al quale servono abitualmente 
beni dello stesso tipo; (ii) sia conforme alla corrispondente 
descrizione fatta in catalogo, in perizie o rapporti di Aste Bolaffi 
o nella documentazione di accompagnamento; (iii) presenti le 
qualità e le prestazioni abituali di un bene dello stesso tipo che 
il consumatore può ragionevolmente aspettarsi, tenuto conto 
anche delle dichiarazioni fatte nel catalogo o nella pubblicità o; 
(iv) sia idoneo all’uso particolare voluto dal consumatore purché 
da questi portato a conoscenza di Aste Bolaffi prima della 
aggiudicazione o vendita e che Aste Bolaffi abbia accettato. 
Sono esclusi dal campo di applicazione della Garanzia Legale 
eventuali guasti o malfunzionamenti determinati da fatti 
accidentali o da responsabilità del consumatore ovvero da 
un uso o una conservazione del lotto non conforme alla sua 
destinazione d’uso e/o a quanto previsto nella documentazione 
allegata al lotto. Non sussiste inoltre alcuna Garanzia Legale se 
al momento della aggiudicazione o della vendita, il consumatore 
era a conoscenza del difetto di conformità ovvero non poteva 
ignorarlo con l’ordinaria diligenza o se il difetto di conformità 
deriva da informazioni o materiali forniti dall’acquirente. Ogni 
asta è preceduta da pubblica esposizione che permette agli 
eventuali compratori di esaminare di persona o attraverso 
rappresentanti di fiducia i lotti e accertarne l’autenticità, lo stato 
di conservazione, la provenienza, le caratteristiche, le qualità 
e gli eventuali vizi e difetti. In caso di difetto di conformità 
debitamente denunciato nei termini, il consumatore-acquirente 
ha diritto: (i) in via primaria, alla riparazione o sostituzione 
gratuita del lotto, a sua scelta, salvo che il rimedio richiesto 
sia oggettivamente impossibile o eccessivamente oneroso 
rispetto all’altro; (ii) in via secondaria (nel caso cioè in cui la 
riparazione o la sostituzione siano impossibili o eccessivamente 
onerose ovvero la riparazione o la sostituzione non siano state 
realizzate entro termini congrui ovvero la riparazione o la 
sostituzione precedentemente effettuate abbiano arrecato 
notevoli inconvenienti al consumatore) alla riduzione del prezzo 
o alla risoluzione del contratto, a sua scelta. Il rimedio richiesto 
è eccessivamente oneroso se impone al Venditore spese 
irragionevoli in confronto ai rimedi alternativi che possono 
essere esperiti, tenendo conto (i) del valore che il lotto avrebbe 
se non vi fosse il difetto di conformità; (ii) dell’entità del difetto di 
conformità; (iii) dell’eventualità che il rimedio alternativo possa 
essere esperito senza notevoli inconvenienti per il consumatore.

24 – Legge applicabile
Le presenti Condizioni Generali ed ogni contratto di vendita 
con Aste Bolaffi e/o il Venditore sono retti a tutti gli effetti dalla 
legge italiana.

25 – Foro competente
Per ogni controversia inerente alle presenti Condizioni Generali 
ed ogni contratto di vendita con il Venditore e/o Aste Bolaffi, 
ivi incluse quelle relative alla interpretazione, esecuzione, 
risoluzione o validità, sarà competente in via esclusiva il Foro 
Torino, fatta eccezione per il caso in cui l’acquirente sia un 
“consumatore” dall’art. 18, comma 1, lett. a) del Codice del 
Consumo (D. Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) nel quale caso sarà 
competente il foro di residenza o di domicilio del consumatore 
stesso. Ai sensi dell’art. 141-sexies, comma 3 del Codice del 
Consumo, Aste Bolaffi informa l’acquirente che rivesta la 
qualifica di “consumatore” che laddove venga presentato 
un reclamo o una richiesta in relazione alla quale non sia 
stato tuttavia possibile risolvere la controversia così insorta, 
Aste Bolaffi fornirà le informazioni in merito all’organismo 
o agli organismi di Alternative Dispute Resolution per la 
risoluzione extragiudiziale delle controversie relative ad 
obbligazioni derivanti da un contratto concluso in base alle 
presenti Condizioni Generali di Vendita (i c.d. organismi ADR, 
come indicati agli artt. 141-bis e ss. del Codice del Consumo), 
precisando se intenda avvalersi o meno di tali organismi per 
risolvere la controversia stessa. Aste Bolaffi informa inoltre 
che è stata istituita una piattaforma europea per la risoluzione 
on-line delle controversie dei consumatori (c.d. piattaforma 
ODR). La piattaforma ODR è consultabile al seguente indirizzo 
http://ec.europa.eu/consumers/odr/; attraverso la piattaforma 
ODR l’utente consumatore potrà consultare l’elenco degli 
organismi ADR, trovare il link al sito di ciascuno di essi e avviare 
una procedura di risoluzione on-line della controversia in cui 
sia coinvolto.

CON L’INVIO DEL PROPRIO ORDINE D’ACQUISTO, L’OFFERTA 
IN SALA, L’OFFERTA TELEFONICA OPPURE ON LINE IL CLIENTE 
ACCETTA INTEGRALMENTE ED IN VIA IRREVOCABILE TUTTE 
LE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
DICHIARANDO AL CONTEMPO DI AVERNE PRESA VISIONE.
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GENERAL TERMS
AND CONDITIONS
1 – Introduction 
These Terms and Conditions govern the sale by public 
auction, private negotiation or by any other means of 
any type of goods or collectables by Aste Bolaffi S.p.A. 
auction house, with registered office at Via Cavour no. 
17, Turin, share capital of 52,180.00 Euro fully paid-up, 
VAT number 09591610010, Register of Companies no. 
TO-1064393, PEC (certified email) address astebolaffi@
pec.bolaffi. it (hereinafter “Aste Bolaffi”). The lots offered 
for sale, except in exceptional cases, are the property of 
third parties (hereinafter “Seller”) who have irrevocably 
entrusted the sale of the lots to Aste Bolaffi which acts only 
as an intermediary. Information about the auction may be 
included in the catalogue or announced in the saleroom 
before or during the sale. The terms and conditions of sale 
are subject to updates that will immediately be posted on 
www.astebolaffi. it . If there are any discrepancies between 
the text of the Terms and Conditions published in the 
auction catalogue and those published on the Aste Bolaffi 
website, the online version will take precedence. 

2 – Catalogues
Aste Bolaffi shall not be held liable with regard to 
descriptions, condition reports, values and estimates 
of the lots contained in the catalogues and in any other 
illustrative materials. Illustrations, descriptions, values and 
estimates are provided purely as a guide and only serve 
to clearly identify the lot and bidders should not rely on 
them as statement of fact. The illustrations, descriptions, 
values and estimates are made to the best of Aste Bolaffi’s 
knowledge and do not in any way constitute guarantees 
or promises of quality in accordance with Articles 1490 
and 1497 of the Italian Civil Code. Lots may be sold at 
prices that are higher or lower than the estimated values 
indicated in the catalogues. At the sole discretion of 
Aste Bolaffi estimated values are subject to change. 
The estimated values published in the catalogue do not 
include Aste Bolaffi’s buyer’s premium, the costs of droit 
de suite (artist ’s resale royalty), customs and export duties 
and fees and VAT (if any). All copyrights related to images, 
illustrations, text, captions and descriptions in Aste Bolaffi 
catalogues are and will remain the exclusive property of 
Aste Bolaffi. Such images, illustrations, text, captions and 
descriptions may not be used or reproduced by the buyer 
and/or third parties without Aste Bolaffi’s prior written 
consent.

3 – Inspection of lots prior to the auction
Prospective buyers are able to examine lots before the 
auction on days and during the times established at Aste 
Bolaffi’s discretion. Individuals may handle lots on display 
at their own risk. Some large or heavy items may be 
dangerous if handled incorrectly and may only be handled 
with the assistance of Aste Bolaffi Staff. 

4 – Participation in the saleroom
In order to improve auction procedures, all potential 
buyers are required to obtain a numbered bidding paddle 
before the start of the public auction for use when making 
bids. Buyers may also pre-register during the pre-auction 
viewing days. By completing and signing the registration 
form and being given a numbered paddle, buyers accept 
these Terms and Conditions. Aste Bolaffi reserves the 
right to ask bidders for information and documents for 
identification purposes as well as information regarding 
bank references. In some situations, Aste Bolaffi reserves 
the right to require bidders to pay a deposit to guarantee 
the payment of the sale price and auction commission. 
Aste Bolaffi may, in its sole discretion, ban unwelcome or 
unsuitable bidders from entering the saleroom. If a bidder 
is acting in the name and on behalf of another person or 
entity a suitable power of attorney must be shown before 
the auction takes place. Aste Bolaffi reserves the right to 
refuse agents or brokers of third parties to participate in 
an auction if, in its opinion, power of attorney has not been 
demonstrated. A bidding paddle must be used to indicate 
bids to the auctioneer during the auction. In the event of 
any doubts regarding the hammer price or the successful 
bidder, participants should attract the auctioneer’s 
attention immediately. All lots sold will be invoiced to the 
name and address provided when the bidding paddle is 
assigned and may not be transferred to other name and/
or address. Aste Bolaffi will not accept any complaint or 
claim for paddle loss or theft. At the end of the auction, 
the paddle must be returned to the registration desk.

5 – Participation by mail, via telephone or online
By submitting and signing the designated forms, the 
participant agrees to take part in the relevant auction and 
agrees to pay the hammer price and buyer’s premium if 
his or her offer(s) is or are successful. The participant also 
agrees to verify at the end of the auction if his or her offer(s) 
has or have been successful, exempting Aste Bolaffi from 
any liability in this regard. Claims due to negligence or error 
in the filling out of written offers will not be accepted. Aste 
Bolaffi declines all liability to persons participating in the 

auction by telephone and or online in the event of non-
participation due to any errors that may occur during or 
prior to the telephone and/or internet connection. 

6 – Awarding of lots
Lots will be awarded to the highest bidder. Aste Bolaff i 
reserves the right to cancel an award in the event of any 
third-party disputes claiming private or State ownership 
of the Lot. We do not accept bids below the star ting 
price. Lots will open at the bid indicated as the star ting 
price, except when a higher offer has been received 
prior to the opening of the auction; in this case the lot 
will open at the subsequent bidding increment af ter that 
offer. In the event of equal absentee bids, which take 
priority over bids made in the saleroom, the bid which 
arrived first shall take precedence. Bidding increments 
will be regulated at the discretion of the auctioneer. 
The minimum increment will be € 25.00. The auctioneer 
reserves the right to withdraw, add, combine or divide 
lots, and the right to refuse a bid in the saleroom or a 
writ ten offer. The auctioneer reserves the right to 
withdraw a lot from the auction if bids do not reach the 
reserve price agreed with the Seller.

7 – Auction fees for the sale of lots with the VAT margin 
scheme 
The Article 45 of Italian Law 342 of 21 November 2000 
provides the application of margin scheme to sales where 
commission charges applied: with: (a) private persons; (b) 
taxable persons which have subjected the transaction 
to the margin scheme; (c) persons who have not been 
able to deduct tax in accordance with Articles 19, 19-bis 
and 19-bis2 of Italian Presidential Decree no. 633/72 (who 
have sold the asset in exemption pursuant to Articles 10 
and 27-quinquies); (d) persons covered by the exemption 
arrangements provided for small businesses in the State 
they belong to. No particular symbol will be used to 
identify the lots sold in the margin scheme. As regards 
this scheme, in the event of award or sale, the buyer will 
be charged a buyer’s premium in favour of Aste Bolaffi 
according to the following percentages: 
Classic cars’ auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 15% on each lot. 
Classic motorcycles’ auctions: in addition to the hammer 
price, the buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 19% on 
each lot. 
Numismatic and philatelic auctions: in addition to the 
hammer price, the buyer shall pay the following buyer’s 
premium on each lot: 22% on the portion of the hammer 
price up to € 250,000; 20% on the portion between € 
250,001 and € 500,000; 18% on portions over € 500,001. 
For all other auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay the following buyer’s premium on each lot: 
25% on the portion of the hammer price up to € 100,000; 
22.5% on the portion between € 100,001 and € 250,000; 
20% on the portion between € 250,001 and € 500,000; 18% 
on portions over € 500,001. The buyer’s premium in favour 
of Aste Bolaffi is inclusive of VAT. 

8 – Auction fees for the sale of lots with standard VAT
The ± symbol after the lot number indicates standard 
VAT and a buyer’s premium that differs from that normally 
used for lots sold in the margin scheme. These premiums 
vary depending on where the goods are shipped: 
- goods that remain within the EU: 
1. Buyer’s premium rate for VAT exempt buyers: 15% (classic 
cars and motorcycles); 18% (all other categories). 
2. Buyer’s premium rate for VAT payers: the same as those 
applied for the VAT margin scheme.
3. VAT on the hammer price at the following rates:
• books		  4%
• stamps		  10%
• all other categories	 22%;
4. VAT on buyer’s premium payable at 22%.
- goods that are shipped outside the EU:
The buyer’s premium rates are the same as those applied 
for the VAT margin scheme. 
VAT refund. Non-European buyers that are exempt from 
paying VAT are eligible for a refund of the VAT paid on 
the hammer price if they present an official document 
(customs declaration) attesting to the export of the goods 
from the European Union within 90 days of delivery. Non-
resident buyers that are VAT payers, domiciled in European 
Union countries or non-EU countries, can request a refund 
of the VAT paid on the hammer price and the 22% VAT 
calculated on the buyer’s premium, by presenting an 
official document (CMR or customs declaration) attesting 
to the export of the goods from the European Union 
within 90 (ninety) calendar days after delivery. If the goods 
are shipped outside the European Union by the auction 
house, the aforementioned refundable VAT will not be 
included on the invoice. 

9 – Lots being sold under Temporary Import regime
The symbol E after the lot number indicates its Temporary 
Import status within Italy. Lots purchased under the 
Temporary Import regime cannot be collected directly 
by the buyer, but must be shipped by the auction house, 
at the expense of the buyer, once the Temporary Import 
procedure has been closed. 

10 – Payment
Payment must be made by buyers in the saleroom at the 
time of delivery of the lots and for buyers participating 
by written offers, via telephone or online within 7 (seven) 
calendar days from receipt of the invoice. Payments can 
be made in cash (within the limits permitted by law), by 
cheque or banker’s draft, debit card, credit card (only 
American Express, MasterCard and Visa circuits) or by 
bank transfer. If payment is made by American Express 
credit card or PayPal, a surcharge of 5% (five per cent) 
is payable on the hammer price or sale price. Payments 
will not be accepted from anyone other than the buyer. 
Default interest will be charged on all amounts that are 
not paid according to the terms at an annual rate of 5% 
(five per cent). Aste Bolaffi may grant extended payment 
terms. Extended payment terms must be agreed and 
formalised prior to the auction. Aste Bolaffi will issue 
an invoice to a successful bidder using the procedures 
provided for in these Terms and Conditions. In the event of 
non-payment of the purchase price or any other amount 
due by the buyer to Aste Bolaffi within thirty (30) calendar 
days from the end of the month in which the invoice is 
issued, Aste Bolaffi shall be entitled to rescind the sales 
contract pursuant to Art. 1456 of the Italian Civil Code by 
giving written notice to the buyer, without prejudice to its 
right to compensation for the damage caused by the non-
fulfilment. Any instalments paid by the buyer before the 
sales contract is rescinded will be retained by the auction 
house as compensation pursuant to Art. 1526 of the Italian 
Civil Code without prejudice to compensation for further 
damages. 

11 – Collection and delivery of sold lots
Without prejudice to the provisions in Article 21 below and 
until full payment of the amount due has been received, 
the lots shall be kept at Aste Bolaffi’s premises and insured 
with adequate coverage at the expense of Aste Bolaffi. 
The obligation to deliver the lots sold is subject to full 
settlement of all sums due to Aste Bolaffi by the buyer. 
Aste Bolaffi does not assume the obligation to arrange 
shipment of lots, which must be picked up from the Aste 
Bolaffi premises. The lot will be delivered to the Buyer at 
the latter’s expense and care, no later than 5 (five) working 
days from the date of sale. If the buyer fails to collect the 
lot within this deadline Aste Bolaffi shall be entitled to 
charge the buyer an amount equal to 1% of the sale price 
for each month of delayed collection of the lot. Upon 
receipt of payment and when requested the lots may be 
shipped by registered mail at the risk and expense of the 
buyer. 

12 – Exporting lots
Customs and export costs shall be borne by the buyer. 
Applications to the relevant authorities and entities for the 
issuance of the certificate of free circulation for export, in 
accordance with the applicable legislation on such matters, 
will be made by the auction house on behalf of the buyer. 
The buyer is required to pay the expenses upon receipt 
of the invoice. Approximately 10-12 weeks are required to 
obtain the export licence. Lots in the Temporary Import 
regime and coming from abroad are authorised to remain 
in Italy for a determinate amount of time and are exempt 
from the relevant safeguard provisions in the Code of 
Cultural Heritage. For this reason it will not be necessary 
to apply for a free circulation certificate to leave Italy. 
Temporarily imported lots cannot be collected by buyers, 
but must be shipped by the auction house at the expense 
of the buyer. 

13 – No guarantees on lots
Without prejudice to the provisions in Article 23 below, 
all lots are sold “as is” by Aste Bolaffi on behalf of the 
Seller with any flaws, defects, imperfections, damage 
and/or lack of quality present at the time of the auction. 
Each auction is preceded by a public viewing that allows 
potential buyers to examine the lots in person or through 
trusted representatives, and establish their authenticity, 
state of conservation, provenance, characteristics, 
qualities and possible defects and flaws. Each potential 
buyer is responsible for inspecting a lot before purchasing 
to ensure that it complies with the descriptions and 
pictures in the catalogue and, where appropriate, seeking 
the opinion of a scholar or an independent expert to verify 
its authenticity, provenance, attribution, origin, date, 
age, period, cultural origin or source and condition. Upon 
request and for guidance only, Aste Bolaffi can provide 
written reports (“condition reports”) that can supplement 
the catalogue information. Except in cases where defects 
or material flaws have intentionally been concealed from 
the buyer, Aste Bolaffi gives no contractual guarantee 
regarding the sale of the lots even against loss of rights 
of title since the sale is at the risk and danger of the buyer 
pursuant to and with the effects of Article 1488, paragraph 
2, of the Italian Civil Code.

14 - Limitation of Aste Bolaffi’s liability
Except in the case of wilful misconduct or gross negligence, 
Aste Bolaffi and its employees, assistants, directors or 
consultants shall not be liable for acts or omissions relating 



493

to the preparation or management of the auction or any 
matter relating to the sale of the lots. Except in the case 
of wilful misconduct or gross negligence, Aste Bolaffi 
shall not under any circumstances be liable for indirect 
or consequential damages, for lost profits or damages 
from loss of opportunities. Any possible liability of Aste 
Bolaffi and/or of the Seller with respect to the buyer in 
connection with the purchase of a lot by the latter shall be 
limited to the corresponding hammer price and purchase 
price and the buyer’s premium paid by the buyer.

15 – Expert reports and certificates
Aste Bolaffi reserves the right to issue expert reports/
extensions when requested by the buyer. Expert reports 
are not issued by Aste Bolaffi in relation to lots whose 
catalogue description states that they are accompanied 
by a certificate. It is hereby specified that any grant of 
expert reports/extensions does not change the payment 
terms set out in Article 10 above or constitute any form of 
guarantee regarding sold lots. Only in the cases provided 
for by Art. 64 of Italian Legislative Decree no. 42 of 22 
January 2004, Aste Bolaffi, upon request from the buyer 
shall provide the buyer with a statement containing all 
information available on the authenticity of the lot or on 
its probable attribution and provenance.

16 – Numismatic auction catalogues
The catalogues used as references are as follows: Bol. (Aste 
Bolaffi catalogue of coins and banknotes - Kingdom of 
Sardinia, the Kingdom of Italy and Italian Republic), Bol. 
Vat. (Aste Bolaffi catalogue of Vatican City coins) Bab. 
(Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Cottages, 
BMC (British Museum catalogue), Ciani, CNI (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), Cra. 
Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), 
Coh. (Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. 
(Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), Gad. 
(Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello) Guadàn, 
Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
and Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), 
Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Muntoni, M.zu.A. 
(Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani 
Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, 
Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti. Philatelic 
auction: The numbering refers to that of Bolaffi and 
Sassone catalogues for the Ancient Italian States, 
Kingdom of Italy, Italian Republic and Italian countries, to 
the Yvert-Tellier catalogue and to the Unificato for Europe 
and to the Yvert-Tellier and Stanley Gibbons catalogue 
for Overseas. Any reference to other catalogues will be 
indicated specifically. .

17 – Terms used in catalogues
Furniture and paintings auction: Guido Reni: in our opinion 
authentic work by the artist. Guido Reni (attributed): in our 
opinion probably work at least partly done by the artist. 
Guido Reni (workshop): in our opinion work created in the 
artist ’s workshop, but by an unidentified artist. Guido Reni 
(circle): in our opinion the work of an unidentified artist , 
produced during the lifetime of the cited artist. Guido 
Reni (follower): in our opinion the work of an unidentified 
artist , not necessarily a pupil of the cited artist , potentially 
produced at a later date. Guido Reni (style): in our opinion 
a work executed in the style of the artist in contemporary 
or quasi-contemporary times. Guido Reni (manner or 
school): in our opinion a work executed in the style of the 
artist by an unidentified artist but who is influenced by 
him/her, even in a period well after the artist ’s death. From 
Guido Reni: in our opinion a copy of a known painting 
of the artist. Signed/Dated/Inscribed: in our opinion the 
signature and/or date and/or inscription is by the artist ’s 
hand. Bears signature/bears date/bears inscription: in our 
opinion the signature/date/inscription appears to be of 
another hand and/or of other era. Aste Bolaffi reserves 
the right to express its own opinion related to the artist , 
attribution, origin, dating, provenance and condition of 
the lots in the catalogue. It is, in any case, an opinion and 
should not be considered in any way an expert judgement.
Philatelic auction:
K mint D cancelled O front cover 
L hinged N fragment A letter-aerogramme I without gum
Numismatic auction: Ac (Acmonital), Ae (Bronze), Ag 
(Silver), Al (Aluminium), An (Antimonium), Au (Gold), Ba 
(Bronzital), Cn (Copper-nickel), Cu (Copper), El (Electro), It 
(Italma), M.b. (White metal), Ma (Silver-plated metal), Md 
(Gilded metal), Mi (Mixture), Ni (Nichel), Ott. (Brass), Pb 
(Lead), Pe (Pewter), Pl (Platinum), Sn (Tin), Zn (Zinc)
Jewellery auction: Cartier Jewel. This wording implies 
that in our opinion the object is, due to signatures, 
characteristics, marks, attributable to the maison 
indicated. It is understood that any written or verbal 
representation provided by Aste Bolaffi, including 
those contained in the catalogue, reports, comments or 
appraisals concerning any characteristic of a lot, such as 
authorship, authenticity, provenance, attribution, origin, 
date, age, period, cultural origin or source, its quality, 
including the price or value, solely reflect assessments 
made in good faith by Aste Bolaffi and can be reviewed 
and changed at any time by Aste Bolaffi. The buyer shall 

not treat these assessments as statement of fact or place 
any reliance on such representations.

18 – Verification of cultural interest
Aste Bolaffi in its sole discretion may temporarily award 
lots that, before or during the auction, are subjected to the 
notification of the start of a procedure for the declaration 
of cultural interest referred to in Article 14 et seq. of Italian 
Legislative Decree no. 42 of 22 January 2004 (the “Code 
of Cultural Heritage”). In the event of temporary award 
Aste Bolaffi will report the sale to the relevant Ministry 
pursuant to Art. 59 of the Code of Cultural Heritage. The 
sale completion will be subject to the ruling made by the 
relevant Ministry regarding the status of the property as 
a “cultural heritage item” and the failure by the Ministry 
to exercise its right to pre-emption within sixty days of 
the receipt of the report or within the longer term of one 
hundred and eighty days referred to in Art. 61, paragraph 
2, of the Code of Cultural Heritage. Pending these terms, 
the lot cannot be released to the buyer. 

19 – Droit de suite (Artist ’s Resale Royalty)
Italian Legislative Decree no. 118 of 13 February 2006, 
implementing Directive 2001/84/EC, introduced into 
Italian law the right of authors of works of art and 
manuscripts, and their successors, to receive a fee on the 
price of each sale of the original work subsequent to the 
first sale (socalled “droit de suite”). The “droit de suite” is 
due only if the sale price is not less than 3,000.00 Euro. It is 
calculated as follows: • 4% for the portion of the sale price 
from € 0 to € 50,000.00; • 3% for the portion of the sale 
price from € 50,000.01 to € 200,000.00; • 1% for the portion 
of the sale price from € 200,000.01 to € 350,000.00; • 
0.5% for the portion of the sale price from € 350,000.01 
to € 500,000.00; • 0.25% for the portion of the sale price 
exceeding € 500,000.00, for a total amount not exceeding 
€ 12,500.00. Aste Bolaffi is required to collect and remit 
the “droit de suite” to the Italian Society of Authors and 
Publishers (SIAE). In addition to the price and the buyer’s 
premium and other expenses, the buyer agrees to pay the 
“droit de suite” , which should be paid to the Seller under 
Article 152, paragraph I, of Italian Law no. 633 of 22 April 
1941. The “droit de suite” will be charged in accordance 
with Article 10 above.

20 – Absence of the right of withdrawal
Online offers and sale of lots online by Aste Bolaffi 
constitute a distance contract governed by Chapter I, 
Title III (Arts. 45 et seq.) of the Consumer Code and Italian 
Legislative Decree no. 70 of 9 April 2003, containing the 
provisions governing e-commerce. Article 59, paragraph 
1, sub-para. m) of the Consumer Code excludes the right 
of withdrawal as regards contracts concluded in a public 
auction, as the auctions organised by Aste Bolaffi are, 
which also provide the opportunity of participating online. 
Therefore, there is no right of withdrawal in relation to lots 
auctioned in this manner.

21 – Sale with retention of title
Lots are awarded or sold by Aste Bolaffi with retention of 
title under Article 1523 of the Italian Civil Code and the 
ownership of the lots will be transferred to the buyer only 
when the full purchase/sale price has been received. The 
risk of loss or damage of lots will be transferred to the 
buyer upon their delivery. The obligation to deliver sold 
lots is subject to the prior payment of the price due and of 
any other amount due to Aste Bolaffi in full by the buyer 
according to these Terms and Conditions. 

22 – Post-auction sales
In the thirty days following the auction date, Aste Bolaffi 
offers the chance to purchase any lots still unsold online 
in the “Compra Subito (Buy Now)” section of the website 
www.astebolaffi.it , where it is possible to make a binding 
offer for the lots that are still available, at the auction 
starting price plus the traditional buyer’s premium. Aste 
Bolaffi reserves the right to refuse the offer received. 

23 – Legal warranty for consumers
If the Seller of a lot is a “professional” pursuant to the 
provisions of Art. 18, paragraph 1, sub-para. b) of the 
Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 of 6 
September 2005), a legal warranty of conformity will be 
applied to the lot awarded or sold through Aste Bolaffi 
under Articles 128-135 of the Consumer Code (hereinafter 
“Legal Warranty”). The Legal Warranty is reserved only 
to buyers who are natural persons and participate in the 
auction or sale for purposes that do not fall under the 
categories of trade, industry, craft or other professional 
activities. Since all lots are “preowned goods” pursuant 
to and for the purposes of Art. 134, paragraph 2, of the 
Consumer Code, the Seller is liable to the buyer for any 
lack of conformity which exists at the time of delivery 
of the product and that become apparent within 1 (one) 
year from the date of delivery. The lack of conformity 
must be reported to Aste Bolaffi or to the Seller, under 
penalty of forfeiture of the warranty, within two months 
from the date it was discovered. Unless proved otherwise, 
any lack of conformity which becomes apparent within six 
months of delivery of the lot shall be presumed to have 
existed at the time of delivery unless this presumption is 

incompatible with the type of lot or the nature of the lack 
of conformity. From the seventh month after the delivery 
of the product, it will instead be the burden of the buyer 
to prove that the lack of conformity already existed at 
the time of delivery. In order to use the Legal Warranty, 
the buyer will need to provide evidence of the date of 
purchase and delivery of the lot. It would be advisable for 
buyers to keep the purchase invoices, delivery notes and 
any other documents relating to the purchase and delivery 
of lots. It is assumed that the purchased lot is in accordance 
with the sales contract when the lot: (i) is suitable for the 
use that goods of the same type are normally used for; (ii) 
complies with the corresponding description given in the 
catalogue, in expert reports or reports by Aste Bolaffi or in 
any accompanying documentation; (ii i) provides the usual 
quality and performance of goods of the same type that 
the buyer can reasonably expect, also taking into account 
the statements made in the catalogue or advertising 
material; (iv) is suitable for the particular purpose desired 
by the buyer as long as this was made known to Aste 
Bolaffi before the auction or sale and Aste Bolaffi accepted 
this. Any failures or malfunctions due to accidental events 
or the responsibility of the buyer are excluded from the 
scope of the Legal Warranty, as well as any use or storage 
of the lot that does not comply with its intended use and/
or the provisions in the documentation accompanying the 
lot. Furthermore, there is no Legal Warranty of any kind, 
if at the time of the award or sale, the buyer was aware 
of the lack of conformity or could not have failed to be 
aware of it with ordinary due diligence or if the lack of 
conformity stems from information or materials provided 
by the buyer. Each auction is preceded by a public 
viewing that allows potential buyers to examine the lots 
in person or through trusted representatives and establish 
their authenticity, state of conservation, provenance, 
characteristics, qualities and possible defects and flaws. 
In the event of a lack of conformity duly reported within 
the terms, the buyer shall be entitled: (i) primarily, to 
the free repair or replacement of the lot, according to 
his/her choice, except when the requested remedy is 
impossible or excessively expensive to perform compared 
to the other option; (ii) secondly, (i .e. where the repair or 
replacement is impossible or prohibitively expensive or 
the repair or replacement has not been carried out within 
a reasonable time or the previous repair or replacement 
caused significant inconvenience to the buyer) to a price 
reduction or termination of the contract, according to his/
her choice. The requested remedy is too expensive if it 
imposes unreasonable costs on the Seller in comparison 
to alternative remedies that may be exercised, taking into 
account (i) the value that the lot would have if it were not 
for the lack of conformity; (ii) the extent of the lack of 
conformity; (ii i) the possibility that the alternative remedy 
may be completed without significant inconvenience to 
the buyer.

24 – Applicable law
These Terms and Conditions and every sales contract 
with Aste Bolaffi and/or the Seller shall be governed in all 
respects by Italian law.

25 – Jurisdiction

Any dispute relating to these Terms and Conditions and 
any sales contract with the Seller and/or Aste Bolaffi, 
including those relating to their interpretation, execution, 
termination or validity, shall be referred exclusively to 
the Court of Turin, except in cases where the buyer is 
a “consumer” under Art. 18, paragraph 1, sub-para. a) of 
the Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 
of 6 September 2005) in which case it will be settled 
by the court of residence or domicile of the consumer. 
Pursuant to Art. 141-sexies, paragraph 3 of the Consumer 
Code, Aste Bolaffi informs the buyer who qualifies as 
a “consumer” that when a complaint or application is 
submitted in relation to which it has not been possible to 
resolve the dispute in question, Aste Bolaffi will provide 
the information about the Alternative Dispute Resolution 
body or bodies for out-of-court settlements of disputes 
relating to obligations arising from a contract concluded 
under these Terms and Conditions (the so-called ADR 
bodies, as specified in Articles 141-bis et seq. of the 
Consumer Code), specifying whether or not it intends to 
resort to the use of such bodies to resolve the dispute. 
Aste Bolaffi also states that a European platform for the 
on-line resolution of consumer disputes (so-called ODR 
platform) has been established. The ODR platform can be 
viewed at the following web address http://ec.europa.eu/
consumers/odr/; through the ODR platform the consumer 
user can consult the list of ADR bodies, find the link to 
the website of each of them and start an online resolution 
procedure of the dispute in which they are involved.

WHEN SUBMITTING ABSENTEE BID, SALEROOM BID, 
TELEPHONE OR ONLINE BID, THE BIDDERS CONFIRMS 
THAT THEY HAVE READ AND ACCEPTED ALL THE TERMS 
AND CONDITIONS OF SALE AS LISTED ABOVE.



data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – articoli
13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito
il “Regolamento”) I dati personali comunicati 
saranno trattati al solo fine di rendere possibile la 
partecipazione alle Aste Bolaffi S.p.A. e l’invio dei 
cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da 

quelli appena citati e potrà esserne in qualunque 
momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti 
di legge e secondo le modalità previste dal 
Regolamento, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

l’opposizione per motivi legittimi al trattamento 
stesso, nonché il diritto a chiedere la limitazione di 
trattamento dei dati e il diritto alla portabilità dei 
dati alla Titolare del trattamento dei dati: la Aste 
Bolaffi S.p.A., con sede legale in via Cavour n. 17/F – 
10123 Torino. Il consenso è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alle Aste Bolaffi.

Con l’invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi 
impegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
e le Note Importanti  qualora le mie offerte scritte o 
telefoniche, abbiano successo, nonchè prendo atto 
dell’Informativa Privacy ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 . Allego al 

presente modulo fotocopia della mia carta di identità 
e codice fiscale. Prendo atto che l’incremento minimo 
per le offerte per corrispondenza è di 25 € e che il 
prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato dei diritti 
d’asta ed eventuali spese (come da Condizioni Generali 
di Vendita paragrafo 6 – 7). Sono consapevole che le 
spese di spedizione del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a 
carico dell’acquirente. Dichiaro di aver preso visione delle 

Condizioni di Vendita e delle Note Importanti consultabili 
sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito www.
astebolaffi.it e di accettarle tutte integralmente.
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaffi.
it o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non 
sarà tenuta responsabile della mancata partecipazione 
qualora il presente modulo non pervenisse in tempo.

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione							       città

cap			   email						      tel	

c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 6-7 dicembre 2023

NUMISMATICA

  o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a   o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l’aggiudicazione alla base d’asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, vi 
autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla base d'asta. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con base 
d'asta inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica 
per malfunzionamento della linea e/o indisponibilità e/o altri impedimenti. Il 
sottoscritto acconsente alla registrazione, con ogni modalità, da parte di Aste 
Bolaffi S.p.A. o di suoi incaricati delle offerte fatte nel corso dell’asta mediante 
partecipazione telefonica al fine di migliorare la qualità del servizio e di garantire 
una verifica a posteriori del contenuto e del valore dell’offerta.

RICHIESTA DI CONSENSO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679
L’Interessato, acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento nell’informativa privacy presente su questo catalogo, ai sensi dell’articolo 7 del GDPR 
2016/679, presta il consenso per:
- Finalità indicate al punto 3.e:		  - finalità indicate al punto 3.f
£ SI        £ NO			   £ SI        £ NO



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- articles 13 and 14 of Regulation (EU) n. 2016/679 
(hereafter the “Regulations”) The personal information 
provided will be processed for the sole purpose of 
authorising participation in Aste Bolaffi S.p.A. auctions 
and the mailing of the relative catalogues. Such 
information will not be disclosed or transmitted to 

third parties for any uses other than those mentioned 
above. One may request at any time, if the legal 
requirements are met and in accordance with the 
procedures provided for by the Regulations, the 
cancellation, transformation into anonymous form 
or the suspension of data processed in violation 
of the law, as well as the updating, correction or, if 

desired, the integration of data, and communicate 
the objection, for legitimate reasons related to the 
processing itself, and to request the limitation of data 
processing and the right to data portability to the Data 
Controller: Aste Bolaffi S.p.A., with registered office at 
via Cavour n. 17/F - 10123 Turin. Consent is mandatory in 
order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in the 
auction and I undertake to pay the purchase price in 
compliance with Aste Bolaffi General Conditions of 
Sale and Special Notices, whether my commission 
or telephone bids were successful, as well as I take 
note of the Privacy Policy pursuant to and for the 
purposes of art. 13 and 14 of EU Regulation 2016/679. . 

I attach a copy of my identity card and social security 
number. I understand that the minimum bid is of 
25€ and that the hammer price will be increased 
of commission bids and other eventual expenses 
(Conditions of sale paragraphs 6-7). I’m aware that 
the shipping costs will be charged to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 

Conditions of sale and important notices available 
on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail 
to info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of 
nonparticipation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email					     phone	

vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 6-7 December 2023

NUMISMATICS

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submit t ing th is form I  ask and author ize A ste Bolaf f i  to ca l l  me 
dur ing the auc t ion to par t ic ipate by phone for the above ment ioned 
lot s .  I  commit to buy at the s t ar t ing pr ice each lot for which I 
reques ted to be cont ac ted .  Moreover,  in case I  wi l l  be unreachable , 
I  author ize A ste Bolaf f i  to buy the above lot s up to the pr ice wr i t ten 
in the 2 °co lumn (opt iona l )  and , i f  not wr i t ten ,  at the s t ar t ing pr ice . 
A ste Bolaf f i  doesn’ t  accept request s for phone par t ic ipat ion for 
lot s which the s t ar t ing pr ice is  lower than € 50 0. A ste Bolaf f i  won’ t 
be considered responsib le for non-par t ic ipat ion to the auc t ion for 
technica l  problems or any other inconveniences .  The unders igned 
author izes the reg is t rat ion ,  by any means ,  by A ste Bolaf f i  S .p . A .  or 
h is represent at ives of the b ids made through phone ca l ls  in order to 
improve the qual i t y of the ser v ice and to ensure a subsequent check 
of the content and va lue of the of fer.

CONSENT FORM PURSUANT TO ART. 7 OF EU REGULATION 2016/679
The Data Subject, having reviewed the Data Controller’s Privacy Notice as published in this catalogue, pursuant to Article 7 of GDPR 2016/679, consents to the 
processing of their Personal Data for:
- the purposes set out in point 3.e:		  - the purposes set out in point 3.f
£ YES        £ NO			   £ YES        £ NO





prossime aste
Upcoming auct ion s

VINI PREGIATI E DISTILLATI
Fine wines and spir its

MODA, VINTAGE E ACCESSORI DI  LUSSO
Vintage fashion and luxury accessories

ARREDi,  dipinti e oggetti d’arte
Furniture,  paint ings and works of art

CICLOMOTORI,  SCOOTER E MOTOCICLETTE 
Mopeds,  scooters and motorcycles 

MANIFESTI -  Cinema
Posters -  Cinema

ORDINI E DECORAZIONI
Orders and decorat ions

MONETE, BANCONOTE E MEDAGLIE
Coins,  Banknotes and Medals

SPORT MEMORABILIA
Sport memorabi l ia

LIBRI RARI E AUTOGRAFI
Rare books and autographs

Torino,  16-17 novembre - November  2023

Torino,  21 novembre - November  2023

Torino,  23 novembre - November  2023

Internet l ive,  1  dicembre - December  2023

Internet l ive,  5 dicembre - December  2023

Torino,  28 novembre - November  2023

Internet l ive,  13 dicembre - December  2023

Torino,  14 dicembre - December  2023

Torino,  6-7 dicembre - December  2023 



ASTE BOLAFFI


